

संघीय संसदको संयुक्त बैठकमा २०७९ साल जेठ १५ गते आइतबार

अर्थ मन्त्री जनार्दन शर्मा 'प्रभाकर' ले

प्रस्तुत गर्नु भएको



आर्थिक वर्ष २०७९/८० को

बजेट वक्तव्य



नेपाल सरकार

अर्थ मन्त्रालय

२०७९

[www.mof.gov.np](http://www.mof.gov.np)



प्रतिनिधि सभाका सम्माननीय सभामुख महोदय,

राष्ट्रिय सभाका सम्माननीय अध्यक्ष महोदय,

१. नेपालको संविधानको धारा ११९ बमोजिम नेपाल सरकारको अर्थ मन्त्रीको हैसियतले संघीय संसदको संयुक्त बैठकमा आगामी आर्थिक वर्ष २०७९/८० को बजेट प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहन्छु। प्रस्तुत बजेटलाई आयातबाट उत्पादन तर्फ, जोखिमबाट समष्टिगत आर्थिक स्थिरता तर्फ र वञ्चितकरणबाट समावेशीतातर्फको प्रस्थान बजेटको रूपमा प्रस्तुत गरेको छु।
२. यस अवसरमा लोकतन्त्र प्राप्ति र संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रात्मक शासन व्यवस्था स्थापनाको लागि विभिन्न कालखण्डमा भएका दशवर्षे जनयुद्ध, जनआन्दोलन, मधेश आन्दोलन लगायतका आन्दोलन र राजनीतिक क्रान्ति एवं संघर्षलाई म स्मरण गर्न चाहन्छु। जनाधिकार र राजनीतिक परिवर्तनका लागि आफ्नो अमूल्य जीवन बलिदान गर्ने शहीदहरू प्रति उच्च सम्मान तथा हार्दिक श्रद्धाञ्जली व्यक्त गर्दछु। घाइते योद्धा र बेपत्ता नागरिकहरूप्रति उच्च सम्मान र परिवारप्रति गहिरो सहानुभूति प्रकट गर्दछु। आज गणतन्त्र दिवसको सन्दर्भमा संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्र स्थापनार्थ राजनीतिक परिवर्तनको नेतृत्व गर्ने नेतागण तथा आम परिवर्तनकारी जनताप्रति हार्दिक नमन र सम्मान व्यक्त गर्दछु।
३. स्वाधीन, समुन्नत एवं आत्मनिर्भर अर्थतन्त्र निर्माणको आवश्यकता र संविधानले निर्देश गरेको समाजवाद उन्मुख अर्थ व्यवस्थाको आधार निर्माण गर्नु जरूरी छ। गरिबीको रेखामुनि रहेका तथा विभेद र बहिष्करणमा परेका वर्ग, क्षेत्र, लिङ्ग, जाति र समुदाय लगायत सबै नागरिकको विकास र समृद्धिको आकांक्षा सम्बोधन गर्न बजेट केन्द्रित गरेको छु।
४. कोभिड-१९ महामारीको प्रभाव स्वरूप अर्थतन्त्र शिथिल भएको र संवैधानिक पद्धति अवरुद्ध भएको विषम परिस्थितिमा वर्तमान सरकार गठन भएको व्यहोरा सबैमा अवगत नै छ। वर्तमान सरकारका सामु कोभिड-१९ महामारी नियन्त्रण गर्दै जनस्वास्थ्यको रक्षा गर्ने, अर्थतन्त्रलाई पुनरुत्थान गर्ने र संवैधानिक प्रक्रियालाई पुनः सुचारु बनाउने गहन जिम्मेवारी प्राप्त भएको थियो। उक्त

जिम्मेवारी निर्वाह गर्दै नेपाली नागरिकको आर्थिक सामाजिक विकासको आकांक्षा पूरा गर्न सरकार प्रतिबद्ध रहेको छ।

५. संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रात्मक प्रणालीको आधारस्तम्भको रूपमा रहेको स्थानीय तहको निर्वाचन सम्पन्न भएको छ। यस निर्वाचनलाई निष्पक्ष, स्वतन्त्र, स्वच्छ र भयरहित तवरमा सम्पन्न गर्न योगदान गर्नुहुने आम नागरिक, राजनीतिक दल, निर्वाचन आयोग र राष्ट्रसेवक लगायत सबैमा म हार्दिक धन्यवाद दिन चाहन्छु।
६. आगामी आर्थिक वर्षको बजेट तर्जुमा गर्दा नेपालको संविधान, नेपालको दीर्घकालीन विकास लक्ष्य, पन्ध्रौँ योजना, नेपाल सरकारको नीति तथा कार्यक्रम, विनियोजन विधेयक, २०७९ को सिद्धान्त र प्राथमिकता, वर्तमान सरकारको साझा न्यूनतम कार्यक्रम र संघीय संसदका माननीय सदस्यहरूबाट प्राप्त सुझावलाई मार्गदर्शनको रूपमा लिएको छु। प्रदेश र स्थानीय तह, आम नागरिक, राजनीतिक दल, विद्धतवर्ग, नागरिक समाज, निजी क्षेत्र लगायत पिछ्छडिएका एवं सीमान्तकृत वर्गसहित सरोकारवालाबाट प्राप्त सुझावलाई समेत आधार लिएको छु।

**सम्माननीय सभामुख महोदय,**

**सम्माननीय अध्यक्ष महोदय,**

७. अब म चालु आर्थिक वर्षको आर्थिक गतिविधि तथा बजेट कार्यान्वयनको समीक्षा प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहन्छु।
८. चालु आर्थिक वर्षमा आर्थिक वृद्धिदर ५.८ प्रतिशत हुने अनुमान रहेको छ। नेपालको प्रतिव्यक्ति आय १३८१ अमेरिकी डलर पुगेको छ। चालु आर्थिक वर्षको पहिलो नौ महिनासम्म मूल्य वृद्धि औसतमा ७.३ प्रतिशत कायम भएको छ।
९. कोभिड-१९ महामारीको पुनरावृत्ति र सम्बन्धित २०७८ कात्तिक महिनामा आएको बेमौसमी वर्षाले धान लगायत कृषि बाली र पूर्वाधारमा पुऱ्याएको क्षतिको कारण चालु आर्थिक वर्षमा लक्षित आर्थिक वृद्धिदर हासिल गर्न चुनौति देखिएको छ। यसका बावजुद सरकारले कोभिड-१९ महामारी नियन्त्रण, रोकथाम र उपचारका

लागि चालेको कदम, कोभिड-१९ विरूद्धको खोप अभियान एवं राहत तथा आर्थिक पुनर्स्थापनाका कार्यक्रमको परिणामस्वरूप आर्थिक तथा सामाजिक जीवन सहज हुनुका साथै अर्थतन्त्रले लय समातेको छ।

१०. कोभिड-१९ महामारीका कारण अति प्रभावित पर्यटन तथा यातायात क्षेत्र लगायत अधिकांश उद्योग व्यवसायहरू सञ्चालनमा आएका छन्। कोभिड महामारी पश्चातको पुनरूत्थानले गति लिन थालेको अर्थतन्त्रमा बाह्य क्षेत्रको दवाव चुनौतिको रूपमा रहेको छ। विश्व बजारमा इन्धन लगायतका वस्तुहरूको मूल्य वृद्धिले थप चुनौति सिर्जना गरेको छ।
११. वस्तु आयातको तुलनामा निर्यातमा उल्लेखनीय रूपमा वृद्धि भएतापनि निर्यातको साँघुरो आधार र आयातको तुलनामा न्यून परिमाण रहेकोले व्यापार घाटा उच्च रहेको छ। यसका कारण चालु खाता घाटा वृद्धि भएको छ भने भुक्तानी सन्तुलनमा पनि चाप परेको छ।
१२. आर्थिक वर्ष २०७८/७९ मा कुल सरकारी खर्च रु. १४ खर्ब ४७ अर्ब ५१ करोड अर्थात् ८८.६ प्रतिशत हुने संशोधित अनुमान छ। कुल सरकारी खर्च मध्ये चालु खर्च रु. ९ खर्ब ७१ अर्ब ८६ करोड अर्थात् ९१.२ प्रतिशत, पुँजीगत खर्च रु. ३ खर्ब ९ करोड अर्थात् ७९.४ प्रतिशत र वित्तीय व्यवस्था तर्फ रु. १ खर्ब ७५ अर्ब ५६ करोड अर्थात् ९२.७ प्रतिशत खर्च हुने संशोधित अनुमान छ।
१३. कोभिड- १९ महामारीको विषम परिस्थितिका बीच हालसम्मको राजस्व सङ्कलन अवस्था सन्तोषजनक रहेको छ। चालु आर्थिक वर्षमा राजस्व परिचालन लक्ष्यको हाराहारीमा नै रही रु. ११ खर्ब ५२ अर्ब ४२ करोड संकलन हुने अनुमान छ, जुन अघिल्लो आर्थिक वर्षको तुलनामा १८ प्रतिशतले बढी हो।
१४. चालु आर्थिक वर्ष वैदेशिक सहायता तर्फ अनुदान रु. २४ अर्ब ८१ करोड र ऋण रु. १ खर्ब ७२ अर्ब ८८ करोड परिचालन हुने संशोधित अनुमान छ। चालु आर्थिक वर्षको वैशाख मसान्तसम्म रु. १ खर्ब ३५ अर्ब आन्तरिक ऋण उठाईसकिएको छ। चालु आर्थिक वर्षमा रु. २ खर्ब ३१ अर्ब ३० करोड आन्तरिक ऋण परिचालन हुने अवस्था रहेको छ।

१५. चालु आर्थिक वर्षको मन्त्रालय र निकायगत बजेट विनियोजन र सो बमोजिमको प्रगति विवरण, मुलुकको प्रमुख आर्थिक सामाजिक परिसूचक र तथ्याङ्क समावेश भएको आर्थिक सर्वेक्षण र सार्वजनिक संस्थानहरूको प्रगति समेटिएको विवरण मैले यस सम्मानित सदनसमक्ष पेश गरिसकेको छु।

सम्माननीय सभामुख महोदय,

सम्माननीय अध्यक्ष महोदय,

१६. अब म यस बजेटका उद्देश्य तथा प्राथमिकता प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहन्छु। स्थिरता, उत्पादनशीलता र रोजगारी वृद्धि: समावेशी विकास, आत्मनिर्भरता र आर्थिक समृद्धि भन्ने ध्येयका साथ प्रस्तुत बजेटका उद्देश्यहरू निम्नानुसार रहेका छन्:

- (क) उत्पादनमा आधारित अर्थतन्त्रको निर्माण गरी उच्च र दिगो आर्थिक वृद्धि हासिल गर्ने,
- (ख) उपलब्ध प्राकृतिक स्रोत साधन, श्रम शक्ति, पुँजी र प्रविधिको एकीकृत परिचालनबाट रोजगारी सिर्जना र गरिबी निवारण गर्ने,
- (ग) वित्तीय अनुशासन कायम गर्ने र मुद्रास्फितिलाई वाञ्छित सीमाभित्र राखी समष्टिगत आर्थिक स्थायित्व कायम गर्ने,
- (घ) प्रदेश र स्थानीय तहमा साधन र स्रोतको हस्तान्तरण गरी संघीयतालाई समृद्धिको सम्वाहकको रूपमा स्थापित गर्ने,
- (ङ) आर्थिक तथा सामाजिक रूपान्तरणमार्फत सन्तुलित, समावेशी, आत्मनिर्भर एवं समाजवाद उन्मुख अर्थतन्त्रको आधार निर्माण गर्ने।

१७. बजेटका प्राथमिकताहरू निम्नानुसार तय गरेको छु:

- (क) कृषि क्षेत्रको रूपान्तरण,
- (ख) सरकारी, निजी र सहकारी क्षेत्रको सहकार्यमा उत्पादन र उत्पादकत्व वृद्धि, रोजगारी सिर्जना र गरिबी निवारण,
- (ग) नवप्रवर्तनमा आधारित स्थानीय आर्थिक विकास,

- (घ) मानव संशाधन विकास,
- (ङ) पूर्वाधार विकास र पुँजी निर्माण,
- (च) जलविद्युत उत्पादन, प्रसारण लाइन विस्तार र ग्रामीण विद्युतीकरण,
- (छ) औद्योगिक विकास, लगानी प्रवर्द्धन र पर्यटन क्षेत्रको पुनरूत्थान,
- (ज) वातावरण संरक्षण, विपद् व्यवस्थापन तथा जलवायु परिवर्तनका जोखिम न्यूनीकरण,
- (झ) प्रभावकारी सार्वजनिक सेवा र सुशासन प्रवर्द्धन तथा आवधिक निर्वाचन,
- (ञ) वैज्ञानिक अनुसन्धान र विकास।

**सम्माननीय सभामुख महोदय,**

**सम्माननीय अध्यक्ष महोदय,**

१८. नेपालको कृषि क्षेत्रको रूपान्तरण गरी उत्पादन वृद्धि र रोजगारी सिर्जना गर्न, निर्यात प्रवर्द्धन र आयात प्रतिस्थापन गर्न, अर्थतन्त्रलाई आत्मनिर्भर बनाउन र निरपेक्ष गरिबी निवारण गर्न देहायका नीतिगत सोचका आधारमा आगामी आर्थिक वर्षको बजेट तर्जुमा गरेको छु। उक्त सोचलाई कार्यान्वयन गर्ने कार्यक्रमहरू क्षेत्रगत विषयमा प्रस्ताव गरेको छु।

- (क) आधारभूत कृषि उत्पादन धान, मकै, गहुँ, तरकारी र फलफूलको आयात आगामी वर्ष न्यूनतम ३० प्रतिशतले कम गर्ने,
- (ख) आगामी वर्ष निर्यात दोब्बर गर्ने, आयात न्यूनतम २० प्रतिशतले घटाउने र आगामी पाँच वर्षभित्र व्यापार सन्तुलन कायम गर्ने,
- (ग) मर्यादित रोजगारी वार्षिक ३० प्रतिशतका दरले वृद्धि गर्ने,
- (घ) भूमिहीन दलितलाई आगामी तीन वर्षभित्र आवास उपलब्ध गराउने,
- (ङ) वार्षिक ८ लाख नेपालीलाई निरपेक्ष गरिबीको रेखाबाट माथि ल्याउने,
- (च) स्वास्थ्य र शिक्षा क्षेत्रको गुणस्तर सुधार गरी मानव विकास सूचकाङ्क ०.६५० पुऱ्याउने।

सम्माननीय सभामुख महोदय,

सम्माननीय अध्यक्ष महोदय,

१९. अब म नेपालको संविधानको धारा ६० मा उल्लिखित व्यवस्थाअनुसार वित्तीय हस्तान्तरणसम्बन्धी विवरण प्रस्तुत गर्न अनुमति चाहन्छु।
२०. आर्थिक वर्ष २०७८/७९ को अर्थसम्बन्धी अध्यादेशहरूलाई प्रतिस्थापन गर्ने विधेयकका सम्बन्धमा संघीय संसदमा प्रस्तुत गरेको वक्तव्य मार्फत मैले संवैधानिक व्यवस्थाबमोजिम प्रदेश र स्थानीय तहले कार्यान्वयन गर्न सक्ने सडक आयोजनाहरू सम्बन्धित तहमा हस्तान्तरण गर्ने व्यवस्था मिलाएको थिएँ। आर्थिक वर्ष २०७९/८० मा पनि उक्त नीतिलाई थप प्रभावकारी रूपमा कार्यान्वयन गर्ने गरी निरन्तरता दिएको छु।
२१. नेपालको संविधानले निर्दिष्ट गरे बमोजिम संघ, प्रदेश र स्थानीय तहको अधिकार सूचीमा परेका विषयहरू तत् तत् तहबाट कार्यान्वयन हुने गरी राजस्व बाँडफाँट तथा अनुदान हस्तान्तरण हुने व्यवस्था मिलाएको छु। सशर्त, समपूरक र विशेष अनुदान कार्य प्रगतिको आधारमा हस्तान्तरण गरिनेछ।
२२. राष्ट्रिय प्राकृतिक स्रोत तथा वित्त आयोगको सिफारिसका आधारमा वित्तीय समानीकरण अनुदानतर्फ प्रदेशलाई रु. ६१ अर्ब ४३ करोड र स्थानीय तहलाई रु. १ खर्ब २३ करोड वित्तीय हस्तान्तरण गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु।
२३. सशर्त अनुदान तर्फ प्रदेश र स्थानीय तहलाई क्रमशः रु. ५७ अर्ब १७ करोड र रु. १ खर्ब ८३ अर्ब ७२ करोड गरी जम्मा रु. २ खर्ब ४० अर्ब ८९ करोड विनियोजन गरेको छु।
२४. प्रदेश तथा स्थानीय तहलाई पूर्वाधारसम्बन्धी आयोजना कार्यान्वयन गर्न समपूरक अनुदान स्वरूप क्रमशः रु. ६ अर्ब ३० करोड र रु. ७ अर्ब २७ करोड विनियोजन गरेको छु। विशेष अनुदान तर्फ प्रदेश र स्थानीय तहलाई क्रमशः रु. ४ अर्ब ५६ करोड र रु. ९ अर्ब १४ करोड विनियोजन गरेको छु।
२५. राजस्व बाँडफाँटबाट प्रदेशमा र स्थानीय तहमा रु. १ खर्ब ६३ अर्ब ३ करोड रकम हस्तान्तरण हुने अनुमान गरेको छु।



सम्माननीय सभामुख महोदय,  
सम्माननीय अध्यक्ष महोदय,

२६. अब म आगामी आर्थिक वर्षको बजेटका मुख्य मुख्य क्षेत्रगत कार्यक्रम र विनियोजन प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहन्छु।

**कृषि क्षेत्रको रूपान्तरण र रोजगारी वृद्धि: निरपेक्ष गरिबीको अन्त्य र आर्थिक समृद्धि**

२७. आगामी आर्थिक वर्ष आत्मनिर्भरताको लागि कृषि उत्पादनको राष्ट्रिय अभियान वर्ष हुनेछ। यस अभियान अन्तर्गत आन्तरिक उत्पादन बढाउन आत्मनिर्भरताको लागि कृषि उत्पादन कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। नेपालको ग्रामीण क्षेत्रलाई कृषि उत्पादनको केन्द्रको रूपमा विकास गरिनेछ। किसानहरूलाई कृषि सहकार्य समूह र सहकारीमा संगठित गरी उपलब्ध खेतीयोग्य जमिनका साथै बाँझो जमिनको उपयोग गरी कृषि उत्पादन बढाइनेछ। कृषि क्षेत्रको उत्पादकत्व वृद्धिका लागि यस क्षेत्रको व्यावसायीकरण, यान्त्रिकीकरण र आधुनिकीकरण गरिनेछ। यस कार्यक्रमको प्रभावकारी कार्यान्वयनको लागि मार्गदर्शन गर्न सम्माननीय प्रधानमन्त्रीको संयोजकत्वमा विभागीय मन्त्रीहरू सहितको उच्चस्तरीय संयन्त्र निर्माण गरिनेछ।

२८. कृषकहरूलाई सरल र सहज रूपमा बिउ, मल, प्रविधि र सिँचाइ सुविधा उपलब्ध गराउने, लघुवित्त मार्फत सहुलियतपूर्ण कर्जा प्रदान गर्ने, कृषि बीमा विस्तार गरी प्रभावकारी कार्यान्वयन गर्ने, कृषि उत्पादन संकलन केन्द्र निर्माण गर्ने, कृषि उत्पादन ढुवानीका लागि कृषि एम्बुलेन्सको व्यवस्था गर्ने, उत्पादित वस्तुको मूल्य निर्धारण गर्ने, कृषि उत्पादन बिक्री वितरणको लागि बजारको व्यवस्था गर्ने तथा स्थानीय तहले तोकेका विशिष्टकृत कृषि तथा पशु उपजको न्यूनतम समर्थन मूल्य तोकी खरिद गर्ने प्रत्याभुति गरिनेछ।

२९. प्राविधिक ज्ञान उपलब्ध गराउन प्रत्येक स्थानीय तहमा कृषि तथा पशु विज्ञानमा स्नातक गरेका एक एक जना जनशक्ति तथा सबै वडामा कृषि प्राविधिक उपलब्ध गराउने व्यवस्था मिलाएको छु। कृषि उत्पादनदेखि बजारीकरणसम्मका प्रक्रियाहरूमा उत्प्रेरक, परिचालक र श्रम सहयोगीको रूपमा सहभागी हुने गरी प्रत्येक स्थानीय तहमा रोजगार सेवा केन्द्रमा सूचीकृत बेरोजगार युवाहरू मध्येबाट

प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम मार्फत श्रम सहकारीमा आवद्ध गरी कम्तीमा ३ सय कृषि स्वयंसेवक तयार पारिनेछ।

३०. विभिन्न मन्त्रालयबाट सञ्चालन हुने तालिम एवं गरिबी निवारणसम्बन्धी कार्यक्रमलाई समेत यस कार्यक्रममा आवद्ध गरिनेछ। कृषि तथा पशु विज्ञानतर्फ उच्च शिक्षा अध्ययनरत विद्यार्थी, कृषिविज्ञ र सेवा निवृत्त राष्ट्रसेवकलाई यस कार्यक्रम कार्यान्वयनमा सहभागी गराउने प्रबन्ध मिलाइनेछ।
३१. संघ, प्रदेश र स्थानीय तहसँगको समन्वयमा बाँझो एवं उपयोग विहीन खेतीयोग्य जमिन कृषक, कृषक सहकार्य समूह तथा कृषक सहकारीलाई लीजमा उपलब्ध गराउने व्यवस्था मिलाइनेछ। कृषिको रूपान्तरण अभियानमा उत्कृष्टता हासिल गर्ने प्रत्येक प्रदेशका ३ वटा स्थानीय तहलाई रु. ५ करोडका दरले प्रोत्साहन अनुदान उपलब्ध गराइनेछ। संघ, प्रदेश र स्थानीय तहको लागत साझेदारीमा सञ्चालन हुने आत्मनिर्भरताको लागि कृषि उत्पादन कार्यक्रम कार्यान्वयनका लागि रु. १० अर्ब विनियोजन गरेको छु।
३२. किसानलाई आवश्यक पर्ने कृषि कर्जा किसानको घरदैलोमा सरल र सहज रूपमा उपलब्ध गराउन रु. ५ खर्ब बराबरको कर्जा प्रवाह गर्न एक लघु वित्त कोष स्थापना गरिनेछ। कोषमा बैंक तथा वित्तीय संस्थाले अनिवार्य रूपमा विपन्न क्षेत्र तथा कृषि उत्पादन क्षेत्रमा प्रवाह गर्नुपर्ने कर्जा तर्फको रकम लगानी गर्नुपर्ने व्यवस्था मिलाएको छु। उक्त कोषमा नागरिक लगानी कोष, कर्मचारी सञ्चयकोष र सामाजिक सुरक्षा कोषबाट समेत निश्चित रकम लगानी गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ। यसबाट कृषि उत्पादनका लागि वित्तीय पहुँच अभिवृद्धिमा महत्त्वपूर्ण योगदान पुग्ने विश्वास लिएको छु।
३३. नेपाल सरकारको स्वामित्व रहेको ग्रामीण विकास लघुवित्त वित्तीय संस्थाको पुनर्संरचना गरी पुँजी संरचना र संस्थागत क्षमता अभिवृद्धि गरिनेछ। उक्त संस्थामा गाउँपालिका र नगरपालिकाले क्रमश रु. ५० लाख र रु. १ करोड सम्म शेयर लगानी गर्न पाउने प्रबन्ध गरिनेछ। यसबाट स्थानीय तहमा किसान, युवा, दलित र महिलाहरूलाई घरदैलामै कृषि तथा अन्य उद्यमका लागि सहूलियतपूर्ण कर्जा उपलब्ध हुनेछ।

३४. प्रधानमन्त्री कृषि आधुनिकीकरण परियोजनाको पुनर्संरचना गरी प्राविधिक र आर्थिक दृष्टिकोणबाट सम्भाव्य विभिन्न बाली तथा वस्तुका जोनहरूलाई प्रदेशमा हस्तान्तरण गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु। कृषि ज्ञान केन्द्र र पशुसेवा विज्ञ केन्द्रलाई उत्पादन क्षेत्रमा सेवा प्रदान गर्ने गरी किसानसँग आवद्ध गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ। प्रधानमन्त्री कृषि आधुनिकीकरण परियोजनाको लागि रु. ५ अर्ब ९० करोड विनियोजन गरेको छु।
३५. किसान हुनुमा आत्मसम्मान र गौरव वृद्धि गर्न किसानसँग सरकार कार्यक्रम अन्तर्गत योगदानमा आधारित किसान पेन्सन योजना शुरूवात गर्न किसान हित कोष स्थापना गरिनेछ। उक्त कोषमा हरेक महिना किसानले जम्मा गर्ने रकमको १० प्रतिशत रकम नेपाल सरकारले जम्मा गरिदिने व्यवस्था मिलाइनेछ। कोष स्थापना गर्न प्रारम्भमा बिउ पुँजी बापत रु. १ अर्ब छुट्याएको छु। किसान परिचयपत्रको आधारमा किसानहरूलाई सार्वजनिक सेवामा सहूलियत तथा छुट प्रदान गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ।
३६. ग्रीन हाइड्रोजन र ग्रीन एमोनिया प्रविधि प्रयोग गरी रासायनिक मल कारखाना स्थापना गर्न लगानी बोर्ड नेपाल मार्फत कार्य अगाडि बढाइनेछ। आगामी वर्ष प्रमुख बालीहरू लगाउने समयमा रासायनिक मलको सहज आपूर्ति सुनिश्चित गर्न मल खरिदका लागि रु. १५ अर्ब विनियोजन गरेको छु। तीनै तहका सरकारको समन्वयमा प्रत्येक स्थानीय तहमा प्राङ्गारिक मल उत्पादन तथा उपयोगलाई प्रोत्साहन गर्न आवश्यक रकम विनियोजन गरेको छु।
३७. धान, गहुँ, मकै र दूध लगायतका कृषि उत्पादनको न्यूनतम समर्थन मूल्य तोकिनेछ। उक्त मूल्यमा तोकिएका खाद्यान्न बाली खाद्य व्यवस्था तथा व्यापार कम्पनी लिमिटेड लगायतका संस्थाहरूले खरिद गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ। समर्थन मूल्य र खरिद मूल्यबीच अन्तर हुन गएमा सोधभर्ना उपलब्ध गराउने व्यवस्था मिलाएको छु। धान लगायतका खाद्यान्न भण्डारणका लागि मुलुकभर १०० सामुदायिक खाद्य गोदाम घर निर्माण गर्न रु. ४५ करोड विनियोजन गरेको छु।
३८. खाद्य सुरक्षाको लागि बिउ सुनिश्चितता अभियान अन्तर्गत कृषिमा आत्मनिर्भरताका लागि गुणस्तरीय बिउ बिजनमा क्रमशः आत्मनिर्भर बनाउँदै लगिनेछ। उन्नत

तथा वर्णशंकर बिउ विकास तथा अनुसन्धानमा राष्ट्रिय कृषि अनुसन्धान परिषद्, विश्वविद्यालयहरू, राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय संघ संस्था, निजी क्षेत्र तथा किसानहरूको समन्वय र सहकार्यलाई प्रभावकारी बनाइनेछ।

३९. पशुपन्छी तथा मत्स्यपालनका लागि आवश्यक उन्नत नश्ल, माछाका भुरा, उन्नत घाँसका बिउ, बेर्ना, दाना, औषधी, खोप लगायतका सामग्रीहरू स्वदेशमै उत्पादन गर्न प्रोत्साहित गरिनेछ। पशुपन्छीका महामारी रोग नियन्त्रणको लागि खोप कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। पशु नश्ल सुधार मार्फत उत्पादन र उत्पादकत्व वृद्धि गर्न पशु प्रजनन कार्यालयको संस्थागत क्षमता सुदृढीकरण गरी मुलुकका ५१० स्थानीय तहमा कृत्रिम गर्भाधान सेवा उपलब्ध गराइनेछ। कुखुरा लगायत पशुपन्छीको खोपको आयातमा सहजीकरण गरिनेछ।
४०. पोखरा र नेपालगंजमा रहेको सिमेन उत्पादन केन्द्रमा थप प्रविधि जडान गरी उन्नत नश्लका साँढे र राँगा ल्याई सिमेन उत्पादन गरिनेछ। आगामी वर्ष २ लाख गाई र २ लाख भैंसीको उन्नत नश्लको सिमेनबाट कृत्रिम गर्भाधान सेवा उपलब्ध गराइनेछ।
४१. कृषि, खाद्य प्रविधि तथा पशुपन्छी रोग अन्वेषण प्रयोगशालाहरूलाई क्रमशः अन्तर्राष्ट्रिय प्रत्यायनयुक्त प्रयोगशालामा स्तरोन्नति गर्न न्यूनतम पूर्वाधार विकास र क्षमता अभिवृद्धिको लागि कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। खाद्य पदार्थमा हुनसक्ने थप दुई वर्गका विषादीहरूको अवशेष परीक्षण शुरू गरिनेछ। प्राङ्गारिक कृषि उत्पादनलाई प्रोत्साहन, प्रमाणीकरण र ब्राण्ड प्रवर्द्धन गरी राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय रूपमा बजारीकरण गरिनेछ।
४२. जलवायु परिवर्तन, रोग/किराको प्रकोप एवं प्राकृतिक विपद्हरूबाट कृषि, पशुपन्छीपालन तथा मत्स्य क्षेत्रमा रहेको जोखिम न्यूनीकरणका लागि पशुपन्छी बीमा लगायतका अनुकूलन व्यवस्थापनका कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ। विक्रम सम्वत् २०७९ लाई कृषि जैविक विविधता वर्षको रूपमा मनाइनेछ। कृषि बाली तथा पशु बीमाको प्रिमियममा ८० प्रतिशत अनुदान प्रदान गर्न रु. ७६ करोड विनियोजन गरेको छु।

४३. नगदे बाली खेती गर्न किसानहरूलाई उत्प्रेरित गरिनेछ। नेपाल सरकारले उखु किसानलाई उपलब्ध गराउने अनुदान रकम उखु क्रसिङ्ग भएकै वर्ष उपलब्ध गराइनेछ। उखुको जातीय विकास गर्न उखु अनुसन्धान कार्यक्रम प्राथमिकताका साथ सञ्चालन गरिनेछ। चिनी उत्पादनमा मुलुकलाई आत्मनिर्भर बनाउन उखु बालीका अतिरिक्त सुगर बिट्स समेतको उत्पादन गर्न कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। उखु किसानलाई अनुदान उपलब्ध गराउन रु. ८१ करोड विनियोजन गरेको छ।
४४. प्रत्येक प्रदेशमा ठूला र मध्यम आकारका मोडिफाइड एटमोस्फेयर कोल्ड स्टोर खोल्ने व्यवस्था मिलाइनेछ। चोभारस्थित फलफूल तथा पुष्प बजार सञ्चालनमा ल्याइनेछ। रूपन्देहीको कर्साघाटमा आधुनिक कृषि उपज निर्यात बजार निर्माण कार्य शुरू गरिनेछ।
४५. कृषि तथा वन विश्वविद्यालय तथा अन्य कृषि क्याम्पसहरूले आफ्ना विद्यार्थीहरूलाई अध्ययन अनुसन्धानका अतिरिक्त अनिवार्य रूपमा उत्पादनमूलक कृषि तथा पशुपालन फार्महरूमा प्रयोगात्मक अध्ययन गराउने व्यवस्था मिलाइनेछ।
४६. जलवायु परिवर्तन अनुकूलन कार्यक्रम अन्तर्गत मुगु, जुम्ला र कालिकोट जिल्लाका जलवायु तथा खाद्य संकटासन्न बासिन्दाहरूको जीविकोपार्जन सुधार र अनुकूलन क्षमता अभिवृद्धि गर्ने कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ।
४७. कर्णाली प्रदेशमा रैथाने बाली तथा जैविक खेतीको संरक्षण र विकास गर्नुका साथै कृषिको आधुनिकीकरण, व्यवसायीकरण, विविधिकरण र विशिष्टिकरणका माध्यमबाट उत्पादन र उत्पादकत्व वृद्धि, मूल्य शृङ्खला विकासमा सहलगानी, सामुदायिक कृषि पूर्वाधार विकास एवं कृषि उपजको बजारीकरणमा सहयोग गर्न कृषि क्षेत्र विकास कार्यक्रम कार्यान्वयन गरिनेछ।
४८. कृषि तथा पशुपन्छी विकास मन्त्रालयको लागि रु. ५५ अर्ब ९७ करोड विनियोजन गरेको छ।

## औद्योगिक विकास र उद्यमशीलता प्रवर्द्धन

४९. उत्पादनमा वृद्धि: मुलुकको विकास र समृद्धि विशेष अभियान दशक, २०७९-२०८९ सञ्चालन गरिनेछ। नेपाली उत्पादनको वृद्धि, रोजगारी सिर्जना र निर्यात लक्षित व्यापार अभिवृद्धिका लागि प्रधानमन्त्री नेपाली उत्पादन एवं उपभोग अभिवृद्धि कार्यक्रम प्रारम्भ गरिनेछ। यस कार्यक्रमका लागि रु. ३ अर्ब ४५ करोड विनियोजन गरेको छु।
५०. स्वदेशी वस्तुको उत्पादन र प्रयोग बढाउन आफ्नै उत्पादन आफ्नै उपभोग अभियान सञ्चालन गरिनेछ। सरकारी तथा सार्वजनिक निकायहरूमा स्वदेशी उत्पादन प्रयोग गर्नुपर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ। निजी क्षेत्रले सञ्चालन गरेका मेक इन नेपाल तथा मेड इन नेपाल जस्ता अभियानलाई नेपाल सरकारबाट समेत आवश्यक सहयोग उपलब्ध गराइनेछ।
५१. कुल गार्हस्थ्य उत्पादनमा उद्योग क्षेत्रको योगदान बढाउने गरी उत्पादनमूलक उद्योगहरू स्थापना गर्न पूर्वाधार निर्माण गर्नुका साथै मेशिनरी तथा औद्योगिक कच्चा पदार्थको आयातमा सहूलियत प्रदान गरिनेछ। स्वदेशी कच्चा पदार्थमा आधारित र उच्च मूल्य अभिवृद्धि हुने वस्तु तथा सूचना प्रविधिसम्बन्धी सेवा निर्यात गर्ने उद्यमीहरूलाई थप प्रोत्साहन उपलब्ध गराइनेछ।
५२. युवा उद्यमशीलता विकास गर्न र नव-प्रवर्तन प्रवर्द्धन गर्न स्टार्टअप व्यवसायमा शुरूवाती पुँजी उपलब्ध गराउने कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिनुका साथै यस कार्यक्रमको प्रभाव मूल्याङ्कन गरी सुधार गर्दै लगिनेछ। परियोजनाको आधारमा ऋण उपलब्ध गराउने व्यवस्था मिलाइनेछ। यस्ता व्यवसायमा भेञ्चर क्यापिटल मार्फत पुँजी व्यवस्थापन गर्नुका साथै अध्ययन अनुसन्धानलाई प्रोत्साहन गरिनेछ। युवा उद्यमी तथा वैदेशिक रोजगारीबाट फर्केका व्यक्तिबाट सञ्चालन हुने व्यवसायलाई प्रोत्साहन गर्न च्यालेञ्ज फण्ड स्थापना गरी सहूलियतपूर्ण कर्जा उपलब्ध गराइनेछ। निजी क्षेत्रसँगको साझेदारीमा ज्ञानमा आधारित व्यवसाय विस्तार गर्न हेटौँडा औद्योगिक क्षेत्रका साथै सातै प्रदेशमा विजिनेस इन्कुबेसन सेन्टर सञ्चालन गरिनेछ। यसका लागि रु. २६ करोड विनियोजन गरेको छु।

५३. लघु, घरेलु तथा साना उद्योग प्रवर्द्धनको लागि ठूला उद्योगसँगको अग्र तथा पृष्ठ अन्तरसम्बन्ध कायम गर्ने र करारमा वस्तु तथा सेवा उत्पादन तथा खरीद गर्ने कानूनी तथा संस्थागत व्यवस्था मिलाइनेछ। ठूला तथा मझौला उद्योगहरूले स्टार्टअपलाई सहयोग पुऱ्याउने व्यवस्था गरिनेछ।
५४. जडिबुटीको विशेषता र उपलब्धताको आधारमा प्रदेशस्तरमा जडिबुटी प्रशोधन उद्योग स्थापना गरिनेछ। सरकारको स्वीकृतिमा सबै किसिमका औषधिजन्य जडिबुटीहरूको खेती गरी प्रशोधन एवं निर्यात गर्न आवश्यक व्यवस्था मिलाइनेछ। पहाडी र हिमाली क्षेत्रमा पाइने बहुमूल्य एवं बहुउपयोगी जडिबुटीहरूको प्रशोधन उद्योगलाई प्रोत्साहन दिइनेछ। सुदूरपश्चिमको अत्तरीया र कर्णालीको सुर्खेतमा जडिबुटी प्रशोधन केन्द्र स्थापना गरी सञ्चालनमा ल्याउने व्यवस्था मिलाइनेछ। जडिबुटी खेतीको बीमा गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ।
५५. प्रदेश सरकार, खाद्य व्यवस्था तथा व्यापार कम्पनी लिमिटेड र निजी क्षेत्रको सहकार्यमा कृषि उपजमा आधारित उद्योग, पशु दाना उद्योग, दलहन, तेलहन र मुख्य खाद्य प्रशोधन उद्योग सञ्चालन गरिनेछ।
५६. स्थानीय तथा प्रदेश सरकारसँगको सहकार्यमा निजी क्षेत्रलाई गुँरास, उखु, आँप, लिची, किवी, बेल, जुनार, अंगुर, स्याउ लगायतका फलफूल खेती गर्न र यस्ता फलफूलको जुस तथा वाइन उद्योग खोल्न प्रोत्साहन गरिनेछ। अल्लो, सुपारीको पात तथा केरा लगायत वनस्पतिजन्य स्वदेशी कच्चा पदार्थमा आधारित धागो, कपडा उद्योग खोल्न निजी क्षेत्रका उद्यमीहरूलाई सहूलियत प्रदान गरिनेछ।
५७. अलैंची, बेसार, अदुवा, लसुन, टिम्मुर, दालचिनी, धनिँया, जीरा, खुर्सानी जस्ता मसलाजन्य वस्तुको उत्पादन वृद्धि गरी आन्तरिक माग पूर्ति गर्नुका साथै निर्यात गरिनेछ। यस्ता उत्पादनको प्रशोधन गर्ने उद्योग सञ्चालन गर्ने निजी क्षेत्रलाई सहूलियत दिइनेछ।
५८. कपास खेतीलाई प्रोत्साहन गर्न उन्नत जातको कपास खेती गर्ने कृषकलाई कपासको बियाँ छोडाउने मेसिन स्थानीय तहमार्फत उपलब्ध गराउन बजेट विनियोजन गरेको छु। रबर खेतीलाई प्रोत्साहन गरिनेछ।

५९. कर्णालीको कागुनो, चिनो, सिमी, फापर, उवा, मासी जस्ता उत्पादनहरूको प्रशोधन र प्याकेजिङ गरी बजारीकरण गर्न प्रदेश सरकारसँग सहकार्य गरिनेछ। कर्णाली र गण्डकी प्रदेशका हिमाली जिल्लालाई स्याउ उत्पादन र प्रशोधनको केन्द्र बनाउन कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ।
६०. चितवनको शक्तिखोर लगायत सम्भावित क्षेत्रमा सार्वजनिक निजी साझेदारीमा औद्योगिक क्षेत्र निर्माण तथा सञ्चालन गरिनेछ। नेपाल सरकारबाट घोषणा भएका १०५ वटा औद्योगिक ग्रामको पूर्वाधार निर्माण कार्य तीनै तहका सरकारको लागत साझेदारीमा सम्पन्न गरी सञ्चालनमा ल्याइनेछ। बाँकी स्थानीय तहमा औद्योगिक ग्राम स्थापना गर्न आवश्यक तयारी गरिनेछ। दमक, मोतीपुर, दैजि र नौवस्तामा औद्योगिक क्षेत्रको पूर्वाधार निर्माणका लागि बजेट विनियोजन गरेको छु।
६१. भैरहवा र सिमरा विशेष आर्थिक क्षेत्रलाई पूर्ण रूपमा सञ्चालनमा ल्याइनेछ। पाँचखालस्थित विशेष आर्थिक क्षेत्रको निर्माण आगामी आर्थिक वर्षभित्र सम्पन्न गरिनेछ। सुदूरपश्चिम प्रदेशको हरैया र प्रदेश नम्बर १ को सुनसरीमा विशेष आर्थिक क्षेत्रको निर्माण कार्य प्रारम्भ गरिनेछ। औद्योगिक पूर्वाधार तर्फ रु. ३ अर्ब ७९ करोड विनियोजन गरेको छु।
६२. सार्वजनिक निजी साझेदारीमा धौवादी फलाम खानीबाट फलाम उत्पादनको पूर्व तयारीका कार्य सम्पन्न गरिनेछ। बैतडी र बझाङमा रहेको फस्फोराईटको खानीबाट फस्फोरश मल उत्पादनको सम्भाव्यता अध्ययन गरिनेछ। सुर्खेतमा स्थापना भएको किम्मती तथा अर्ध किम्मती पत्थर प्रशोधन केन्द्र सञ्चालनमा ल्याइनेछ। धादिङ्ग जिल्लाको रूबी भ्याली र जाजरकोट लगायतका स्थानमा रहेको किम्मति तथा अर्ध किम्मति पत्थरको अन्वेषण तथा प्रशोधन कार्य प्रारम्भ गरिनेछ।
६३. लघु, घरेलु र साना उद्योग प्रवर्द्धनका लागि मागमा आधारित प्रविधि हस्तान्तरण कार्यक्रमलाई विस्तार गरिनेछ। स्थानीय तहको लगानी र पहलमा स्थापना भएका उद्योगहरूको व्यवस्थापकीय सुधार, प्राविधिक जनशक्तिको आपूर्ति, प्याकेजिङ, ब्राण्डिङ र बजारीकरण गर्न आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु। अति विपन्न र सीमान्तकृत वर्गका नागरिकहरूलाई निजी क्षेत्रसमेतको



सहभागितामा कार्यस्थलमा आधारित रोजगारी सिर्जना गर्ने कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने प्रबन्ध मिलाएको छु।

६४. प्रत्येक स्थानीय तहमा उत्पादन हुने औद्योगिक उत्पादनको सम्भावना रहेका विशिष्ट उत्पादनहरूको पहिचान गरी उत्पादकत्व र बजारीकरणमा सहयोग पुऱ्याउन एक स्थानीय तह, एक विशिष्ट उत्पादनको अवधारणा कार्यान्वयन गरिनेछ।
६५. उत्पादनमूलक एवं निर्यातजन्य उद्योगमा वैदेशिक लगानी आकर्षण गर्न एवं गैर आवासीय नेपालीको लगानी भित्र्याउन वैदेशिक लगानीसम्बन्धी कानून तथा प्रक्रियामा सुधार गरिनेछ। उद्योग स्थापनाको लागि आवश्यक पर्ने जग्गाको हदबन्दीसम्बन्धी व्यवस्था पुनरावलोकन गरिनेछ। उद्योग सञ्चालनका लागि ५० वर्षसम्म जग्गा लीजमा दिन सकिने व्यवस्था मिलाइनेछ।
६६. विदेशी लगानीको न्यूनतम सीमा पुनरावलोकन गरी रु. २ करोड कायम गरिनेछ। वैदेशिक लगानी आकर्षित गर्न रु. १० करोड सम्मको वैदेशिक लगानीको स्वीकृति स्वचालित प्रणालीबाट हुने व्यवस्था मिलाइनेछ। ठूला लगानीकर्ताहरूले विद्युतीय माध्यमबाट प्रत्यक्ष वैदेशिक लगानी स्वीकृतिको माग गरेमा पूर्व तयारीका कार्य गर्न सक्ने गरी सात दिन भित्र प्रारम्भिक स्वीकृति प्रदान गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ। लगानी स्वीकृति र उद्योग सञ्चालनसम्बन्धी बाँकी प्रक्रिया ६ महिनाभित्र पूरा गरि सक्नु पर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ।
६७. सर्जकहरूको बौद्धिक सम्पत्ति एवं प्रतिलिपि अधिकारको संरक्षण गरिनेछ। बौद्धिक सम्पत्तिको चोरी तथा प्रतिलिपि अधिकार उल्लङ्घन गर्ने उपरको कारवाही प्रक्रियालाई प्रभावकारी बनाइनेछ।

### आयात प्रतिस्थापन तथा निर्यात प्रवर्द्धन

६८. निरन्तर बढिरहेको आयातले वैदेशिक मुद्राको सञ्चितिमा हास, चालु खाता तथा शोधनान्तर घाटा बढ्न गई अर्थतन्त्रमा चाप सिर्जना भएको छ। स्वदेशमा उत्पादन, उपभोग र निर्यात समेतको प्रचुर सम्भावना भएको कृषि, उद्योग र जलविद्युत तथा सेवा क्षेत्रको प्रवर्द्धन गरी आयात प्रतिस्थापन र निर्यात वृद्धि

गरिनेछ। नेपालमा आयात हुने प्रमुख वस्तुहरूको गुणस्तरको मापदण्ड बनाई लागु गरिनेछ।

६९. अदुवा, अलैंची, जडिबुटी लगायतका तुलनात्मक लाभ भएका वस्तुहरू तयारी रूपमा प्रशोधन तथा ब्राण्डिङ गरी निकासी गर्न त्यस्ता वस्तुको पकेट क्षेत्रमा प्रशोधन उद्योग खोल्न थप सहूलियत प्रदान गरिनेछ। नेपाल एकीकृत व्यापार रणनीति र व्यापार घाटा न्यूनीकरण रणनीतिक कार्ययोजना परिमार्जनसहित कार्यान्वयन गरिनेछ।
७०. मित्रराष्ट्र चीनसँग भएको पारवहन सम्झौताबमोजिम उपलब्ध नाका तथा बन्दरगाह उपयोग गर्दै तेस्रो मुलुकसम्मको पहुँचलाई थप सहज बनाई अन्तर्राष्ट्रिय व्यापार प्रवर्द्धन गरिनेछ। वैदेशिक व्यापारको लागत कम गर्न व्यापार पूर्वाधारको विकासमा जोड दिइनेछ। व्यापार लजिष्टिक नीति तर्जुमा गरी कार्यान्वयनमा ल्याइनेछ।
७१. उच्च निर्यात सम्भावना भएका क्लिङ्कर, सिमेन्ट, स्टील, फुटवेयर, प्रशोधित पानी लगायतका वस्तुहरू र सूचना प्रविधिमा आधारित सेवा तथा बिजिनेस प्रोसेस आउटसोर्सिङ जस्ता सेवाहरू पहिचान गरी निर्यात प्रवर्द्धन गरिनेछ। यस्ता वस्तुको निर्यातमा ८ प्रतिशत सम्म नगद अनुदान दिने व्यवस्था मिलाएको छु।
७२. मुलुकमा औद्योगिक क्षेत्रको विकास गर्न, वैदेशिक लगानी आकर्षित गर्न र उत्पादन वृद्धि एवं निर्यात प्रवर्द्धन गरी आयात प्रतिस्थापन गर्न योगदान पुग्ने गरी मासिक रु. १० करोडभन्दा बढीको विद्युत खपत गर्ने उद्योगलाई विद्युत महशुलमा २ देखि १५ प्रतिशत सम्म छुट दिने व्यवस्था मिलाएको छु।
७३. नेपाली निर्माण व्यवसायीहरूलाई विदेशमा निर्माण व्यवसाय गर्न अनुमति प्रदान गर्ने कानूनी प्रबन्ध मिलाइनेछ। यसबाट सेवा निर्यातको थप अवसर सिर्जना हुने विश्वास लिएको छु।
७४. नेपालगञ्ज एकीकृत जाँच चौकीको निर्माण कार्य सम्पन्न गरिनेछ। भैरहवाको एकीकृत जाँच चौकी निर्माण कार्य प्रारम्भ गरिनेछ। कञ्चनपुरको चाँदनी दोधारा, डोल्पाको तीब्जे धो, मुस्ताङको कोरला र महोत्तरीको जलेश्वरमा सुख्खा बन्दरगाह निर्माणको सम्भाव्यता अध्ययन गरी निर्माण कार्य अगाडि बढाइनेछ।

७५. तुलनात्मक लाभ भएका स्वदेशी कच्चा पदार्थमा आधारित उत्पादनको ब्राण्डिङ एवं बजार पहुँच वृद्धिका कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। आगामी आर्थिक वर्षमा अन्तर्राष्ट्रिय व्यापार मेला आयोजना गर्नुका साथै अन्तर्राष्ट्रिय व्यापार प्रदर्शनी केन्द्रको निर्माण कार्य प्रारम्भ गरिनेछ। नेपाली हस्तकलाको बिक्री प्रवर्द्धन गर्न भृकुटीमण्डप खुला बजार क्षेत्रमा रहेका पसलहरूमा हस्तकला प्रदर्शनी तथा बिक्री कक्ष स्थापना गर्नुपर्ने प्रबन्ध मिलाइनेछ।
७६. नेपालबाट निकासी हुने वस्तुहरूको सहज निकासीको लागि गुणस्तर परीक्षण गर्न विद्यमान प्रयोगशालाहरूलाई अन्तर्राष्ट्रियस्तरको प्रयोगशालाका रूपमा स्तरोन्नति गरिनेछ। कृषि, वन तथा खानीजन्य कच्चा पदार्थलाई समावेश गरी औद्योगिक प्रशोधन शृंखलामा खेतदेखि कारखाना एकीकृत नमुना कार्यक्रम कार्यान्वयन गरिनेछ।

### निजी क्षेत्र प्रवर्द्धन

७७. निजी क्षेत्रलाई आर्थिक वृद्धिको इञ्जिनको रूपमा स्थापित गरिनेछ। निजी क्षेत्रको लगानी, उद्यमशीलता र अनुभवलाई मुलुकको आर्थिक विकासमा परिचालन गर्न व्यवसायमैत्री वातावरण निर्माण गरिनेछ। कानून तथा कर प्रणालीमा सुधार र पूर्वाधार सुविधा उपलब्ध गराई उद्योग व्यवसाय गर्न लाग्ने समय र लागत घटाइनेछ।
७८. उत्पादनमूलक उद्योग स्थापना र सञ्चालनमा प्रोत्साहन गर्दै औद्योगिक विकासको लागि वैदेशिक लगानी प्रवर्द्धन गरिनेछ। निर्माणाधीन औद्योगिक क्षेत्र र औद्योगिक ग्रामहरूको निर्माण कार्य समयसीमा भित्रै सम्पन्न गरी सञ्चालनमा ल्याइनेछ। निजी क्षेत्रका रुग्ण उद्योगहरूलाई सञ्चालनमा ल्याउन उत्प्रेरित गरिनेछ।
७९. वैदेशिक लगानी आकर्षित गर्न सम्भावित मुलुकहरूसँग द्विपक्षीय समझदारी एवं दोहोरो करमुक्ति सम्झौता गरिनेछ। संयुक्त उपक्रम वा अन्य उपयुक्त माध्यमबाट बढि वैदेशिक लगानी भित्र्याउने व्यक्ति वा उद्यमीलाई राज्यको तर्फबाट विशेष सम्मान एवं सुविधा प्रदान गराउने प्रबन्ध मिलाएको छु।

८०. निजी क्षेत्रलाई १०० भन्दा बढी युनिट रहने अपार्टमेन्टको बढीमा २० प्रतिशत युनिट विदेशी नागरिकलाई विदेशी मुद्रामा विक्री गर्न अनुमति दिने गरी कानूनी व्यवस्था गरिनेछ।
८१. उद्योग व्यवसाय वा प्रतिष्ठानको नाममा रहेको हदवन्दीभन्दा बढी जग्गा धितो राखी कर्जा लिन, व्यवसाय टाट उल्टेमा विक्री गरी सरकारी राजस्व तिर्न र बैंक तथा वित्तीय संस्थाको कर्जा भुक्तानी गर्न पाउने व्यवस्था गरिनेछ।

### आपूर्ति व्यवस्थापन

८२. भारतको सिलिगुडीदेखि झापाको चारआलीसम्म पेट्रोलियम पाइपलाइन निर्माण र अमलेखगञ्जदेखि लोथरसम्म पेट्रोलियम पाइपलाइन विस्तार कार्य प्रारम्भ गरिनेछ। घरायसी र व्यापारिक प्रयोजनको लागि प्रयोग हुने एल.पी. ग्याँसको वितरण प्रणाली पुनरावलोकन गरिनेछ।
८३. खाद्य व्यवस्था तथा व्यापार कम्पनी लिमिटेडको पुनर्संरचना गरी प्रदेश र स्थानीय सरकारको शेयर लगानीसहित प्रदेश र स्थानीय तहमा कृषि उपज खरिद विक्रीको कार्य समेत गर्ने गरी शाखा विस्तार गरिनेछ।
८४. उपभोक्ता हित प्रवर्द्धन गर्न बजार अनुगमन प्रणालीलाई थप क्रियाशील बनाई स्वच्छ र प्रतिस्पर्धी बजार विकास गरिनेछ। दुर्गम क्षेत्रमा खाद्य सुरक्षाको लागि खाद्य भण्डार निर्माण एवं खाद्यान्न तथा आयोडिनयुक्त नुन ढुवानी अनुदान कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिएको छु।
८५. उद्योग, बाणिज्य तथा आपूर्ति मन्त्रालयको लागि रु. १० अर्ब ४८ करोड विनियोजन गरेको छु।

### पर्यटन

८६. नेपालको विशिष्टता, प्राकृतिक सौन्दर्य, संस्कृति र सभ्यतालाई विश्व पर्यटन बजारमा प्रवर्द्धन गरी पर्यटन क्षेत्रलाई आय आर्जन र समृद्धिको आधारको रूपमा स्थापित गरिनेछ। आगामी वर्ष थप १० लाख पर्यटक भित्र्याउने गरी कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। नेपालको भौगोलिक विविधता र विकटतालाई पृथक र नवीन पर्यटकीय थलोको रूपमा विकास गरी नयाँ पुस्तालाई नेपाल भ्रमणको लागि

आकर्षित गरिनेछ। दिगो विकास तथा वातावरण संरक्षणतर्फ संवेदनशील हुँदै उच्च मूल्यका हरित पर्यटन तथा पर्या पर्यटन प्रवर्द्धन गरिनेछ।

८७. लिम्बु, राई, थारु, गुरुङ, कुमाल, मगर, हायु, राजवंशी लगायतका जनजातिका मुख्य थलो, सांस्कृतिक रूपमा मिथिला क्षेत्र, आधुनिकताले नछोएका गाउँहरू र ग्रामीण जीवन, विशेष प्राकृतिक स्थल तथा भिन्न प्रकारको संस्कृति एवम् रहनसहन भएका क्षेत्रलाई आकर्षक पर्यटकीय गन्तव्यको रूपमा विकास गरिनेछ।
८८. कोभिड-१९ महामारीबाट प्रभावित होटल लगायत पर्यटन क्षेत्र सम्बद्ध व्यवसायको आर्थिक वर्ष २०७९/८० को वार्षिक ईजाजत र नवीकरण दस्तुर छुट दिने व्यवस्था मिलाएको छ। पर्यटन क्षेत्रको पुनरूत्थानको लागि प्रवाह हुने सहूलियतपूर्ण कर्जालाई निरन्तरता दिएको छ। होटेल व्यवसायलाई नेपालमा उत्पादित खाद्यान्न, माछामासु, तरकारी लगायतका वस्तुहरू प्रयोग गर्न उत्प्रेरित गरिनेछ।
८९. ऐतिहासिक तथा पुरातात्विक स्थलहरूको उत्खनन् कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ। भूकम्पबाट क्षतिग्रस्त पुरातात्विक सम्पदाहरूको पुनःनिर्माणको कार्य आगामी आर्थिक वर्षभित्र सम्पन्न गर्न रु. २ अर्ब विनियोजन गरेको छ।
९०. पर्यटकीय पूर्वाधार विकासमा निजी क्षेत्रको लगानी आकर्षित गरिनेछ। प्रदेश सरकार र निजी क्षेत्रको सहकार्यमा पहाडी तथा हिमाली क्षेत्रमा मनोरञ्जनात्मक तथा साहसिक पर्यटनको लागि हिल स्टेशनहरू विकास गर्न प्रोत्साहन गरिनेछ। स्थानीय तहको लागत साझेदारीमा २१६ स्थानमा सञ्चालित पर्यटन पूर्वाधार विकास कार्यक्रमको लागि रु. ९० करोड विनियोजन गरेको छ।
९१. आरोहणका लागि खुल्ला गरिएका हिमालहरूको आधार शिविरसम्म जाने पदमार्गहरूको स्तरोन्नति गरिनेछ। पदमार्गमा सञ्चार सुविधाको पहुँच विस्तार गर्न बजेट व्यवस्था गरेको छ। उच्च हिमाली क्षेत्रमा पूर्वदिखि पश्चिमसम्म फैलिएको ग्रेट हिमालयन ट्रेलको निर्माणका लागि रु. ३३ करोड विनियोजन गरेको छ।

९२. छिमेकी मुलुक भारत र चीनबाट पर्यटक आगमन वृद्धि गर्न सीमावर्ती शहर, ठूला शहर र शैक्षिक संस्थाहरूमा पर्यटन मेला तथा रोड शो जस्ता विशेष कार्यक्रमहरू नेपाल पर्यटन बोर्ड मार्फत सञ्चालन गरिनेछ।
९३. सगरमाथा क्षेत्रमा पर्वतारोहण अनुसन्धान केन्द्र र शेर्पाहरूको साहसिक पहिचान झल्किने संग्रहालय स्थापना गरिनेछ। पाँचसय वर्षभन्दा पुराना हिमाली गुम्बाहरूको संरक्षणको लागि हिमाली गुम्बा संरक्षण कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। काठमाडौं महानगरपालिकासँगको सहकार्यमा एक नेवाः सङ्ग्रहालय स्थापना गरिनुका साथै पोखरामा गुरुङ मौलिक संस्कृति संरक्षण गुरुयोजना कार्यान्वयन गर्न सहयोग गरिनेछ।
९४. प्रमुख पर्यटकीय गन्तव्यसम्मको यात्रा सहज बनाउन मुगु, मनाङ, मुस्ताङ र सोलुखुम्बु जस्ता पर्यटकीय क्षेत्रको सडक स्तरोन्नतिको लागि आवश्यक बजेट व्यवस्था गरेको छु। पर्यटकीय गन्तव्यहरूमा खानेपानी, शौचालय, सरसफाइ, ढल व्यवस्थापन, साइकल लेन, निःशुल्क इन्टरनेट लगायतको सुविधा उपलब्ध गराउने प्रबन्ध गरेको छु।
९५. सगरमाथा क्षेत्रसम्म जाने हालको मार्गलाई सुधार गर्नुका साथै निजी क्षेत्र मार्फत चतरा-सगरमाथा द्रुत मार्ग निर्माण गरी दुई घण्टामा सगरमाथा क्षेत्रमा पुगी सगरमाथा अवलोकन गर्न सक्ने गरी पूर्वाधार निर्माण गरिनेछ। मुक्तिनाथ र उपल्लो मुस्ताङलाई जोडने सडक स्तरोन्नति गरिनेछ। वीरेठाँटी- मुक्तिनाथ केवलकार पूर्वाधार तयार गर्न निजी क्षेत्रलाई सहजीकरण गरिनेछ।
९६. सांस्कृतिक, धार्मिक, साहसिक, कृषि, स्वास्थ्य तथा खेल पर्यटक आकर्षित गर्न कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ। नेपालका महत्त्वपूर्ण धामहरू, मठमन्दिर तथा मूर्तिहरू एकै ठाउँमा अवलोकन गर्न प्रतिरूप सङ्ग्रहालय निर्माण गरिनेछ। कीर्तिपुरमा अवस्थित जनजाति सङ्ग्रहालय विस्तार गरिनेछ। नेपालको ऐतिहासिक शासकीय सङ्ग्रहालय स्थापना गरिनेछ। मधेसको जनकपुर र सिम्रौनगढ तथा कर्णालीको रारा, हुम्ला, शे फोक्सुण्डो, छायौनाथ, लिमि र सुदूरपश्चिमका सात देवीहरू डिलासैनी, निडुलासैनी, मेलौली, शैलेश्वरी, वडिमालिका, उग्रतारा, त्रिपुरासुन्दरीलाई पर्यटकीय स्थलको रूपमा प्रवर्द्धन गरिनेछ।

९७. पर्यटन क्षेत्रको लागि रु. ९ अर्ब ३८ करोड विनियोजन गरेको छु।

### हवाई पूर्वाधार

९८. निजगढ अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थल निर्माणको लगानी ढाँचा निर्धारण गरी लगानी बोर्ड नेपाल मार्फत आयोजना विकास कार्य अगाडि बढाइनेछ। गौतमबुद्ध अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थल र पोखरा अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थल पूर्ण रूपमा सञ्चालनमा ल्याइनेछ।

९९. त्रिभुवन अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थलको चापलाई व्यवस्थित गर्न ट्याक्सी वे थप र दोस्रो टर्मिनल भवन निर्माणका लागि रु. २ अर्ब २० करोड विनियोजन गरेको छु। हवाई तथा यात्रु चापको विश्लेषणको आधारमा गौतमबुद्ध अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थलको दोस्रो टर्मिनल भवन निर्माण कार्य अगाडि बढाइनेछ।

१००. धनगढी विमानस्थललाई स्तरोन्नति गरी क्षेत्रीय विमानस्थलको रूपमा विकास गर्न सम्भाव्यता अध्ययन गरिनेछ। सुर्खेतको रामघाटमा प्रादेशिक विमानस्थल निर्माणको कार्य अघि बढाइनेछ।

१०१. नेपाल नागरिक उड्डयन प्राधिकरणको पुनःसंरचना गरी सेवा प्रदायक र नियामकको रूपमा छुट्टाछुट्टै निकाय स्थापना गरिनेछ।

१०२. आन्तरिक हवाई सेवाको गुणस्तर अभिवृद्धि गर्न र पहुँच विस्तार गर्न डडेलधुरा, बागलुङ्गको बलेवा, दाङ, टरीगाउँ, टिकापुर, चौरजहारी लगायत विमानस्थलको स्तरोन्नति गरिनेछ। यसैगरी उदयपुर विमानस्थलको निर्माण कार्य प्रारम्भ गरिनेछ। हवाई पूर्वाधार विकासका लागि रु. १२ अर्ब २४ करोड विनियोजन गरेको छु।

### भूमि व्यवस्था

१०३. वैज्ञानिक भूमि सुधार योजना तर्जुमा गरी कार्यान्वयन गरिनेछ। भूमिको समुचित उपयोग गर्न संघीय भू-उपयोग योजना कार्यान्वयन गरिनेछ। कृषियोग्य जमीन अन्य प्रयोजनमा प्रयोग गर्न निरुत्साहित गरिनेछ। प्रदेश र स्थानीय तहमा भू-उपयोग योजना तर्जुमा गर्न आवश्यक प्राविधिक सहयोग उपलब्ध गराइनेछ।

१०४. भूमिहीन दलित, सुकुम्बासी एवं अव्यवस्थित बसोबासीहरूको व्यवस्थापन गर्ने कार्यलाई राष्ट्रिय भूमि आयोग मार्फत प्राथमिकताका साथ अघि बढाइनेछ। जग्गाधनी प्रमाणपूर्जा वितरण कार्यलाई निरन्तरता दिई थप ३ सय स्थानीय तहका ५ लाख परिवारलाई जग्गाधनी प्रमाणपूर्जा वितरण गरिनेछ।
१०५. पुनर्स्थापना कार्यक्रम अन्तर्गतको सुविधा पाउन बाँकी मुक्त कर्मैया, मुक्त हलिया, कम्लरी तथा हरूवा चरूवाहरूको पुनर्स्थापना गरी जीविकोपार्जन, रोजगारी सिर्जना र क्षमता विकासका कार्यक्रमहरूसँग आबद्ध गरिनेछ।
१०६. स्थानीय तहमा गरिब तथा सीमान्तकृत समुदायलाई कृषिमा आधारित एकीकृत उत्पादनमार्फत आर्थिक क्रियाकलापमा आबद्ध गरी स्थानीयस्तरमा थप रोजगारी सिर्जना गरिनेछ। स्थानीय सरकारको सहजीकरणमा चकलाबन्दी, सामुहिक खेती, सहकारी खेती जस्ता कार्यक्रम सञ्चालन गर्दा अतिविपन्न गरिब, भूमिहीन दलित, सीमान्तकृत र उद्यमशील युवालाई प्राथमिकता दिइनेछ।
१०७. सरकारी, सार्वजनिक, सामुदायिक र गुठी जग्गाको संरक्षण र व्यवस्थापनको लागि नक्सा सहितको विस्तृत डिजिटल अभिलेख तयार गरी सम्बन्धित स्थानीय तहलाई हस्तान्तरण गरिनेछ। आगामी आर्थिक वर्ष १२६ नापी कार्यालयहरूमा भू-सूचना प्रविधिमा आधारित अनलाइन सेवाप्रवाह प्रणाली कार्यान्वयनमा ल्याइनेछ। भू-सूचना अभिलेख व्यवस्थापन प्रणालीलाई स्तरोन्नति गर्दै मालपोत कार्यालयबाट प्रदान हुने सेवालार्ई एकीकृत रूपमा प्रवाह गरिनेछ।
१०८. घर जग्गाको मूल्याङ्कन प्रणालीलाई व्यवहारिक बनाई एकरूपता कायम गर्न भौगोलिक सूचना प्रणालीमा आधारित एकीकृत घर जग्गा मूल्याङ्कन प्रणाली विकास गरी सबै सरोकारवालाहरूले सोही मूल्याङ्कन प्रणाली अनिवार्य रूपमा प्रचलनमा ल्याउने व्यवस्था मिलाइनेछ। नापजाँच गर्न छुट भएका गाँउब्लक जग्गा र दर्ता हुन छुट भएका स्वबासी, वेनिस्सा लगायत जग्गाको नाप जाँच तथा दर्ता गरी दशकौदेखि स्वामित्वबाट बञ्चित रहेका घर परिवारलाई जग्गाधनी दर्ता प्रमाणपूर्जा उपलब्ध गराइनेछ।
१०९. घरजग्गा कारोबारलाई व्यवस्थित र पारदर्शी बनाउँन आधिकारिक निकायबाट अनुमति प्राप्त व्यक्ति र कम्पनीले मात्र घर जग्गा कारोबार गर्न पाउने आवश्यक



प्रबन्ध गरिनेछ। आगामी आर्थिक वर्षदेखि महानगरपालिका र उप महानगरपालिकामा सो व्यवस्था कार्यान्वयन गरी क्रमशः सबै स्थानीय तहमा लागू गरिनेछ।

### सहकारी तथा गरिबी निवारण

११०. भूमिहीन घरवारविहीनलाई आवास सुविधा, सीपविहीनलाई सीप, बेरोजगारलाई रोजगारी र गुणस्तरीय स्वास्थ्य र शिक्षासहित प्रभावकारी सार्वजनिक सेवा प्रवाहका माध्यमबाट दीगो रूपमा गरिबी कम गरिनेछ। राज्य सुविधा परिचयपत्र वितरण कार्य सम्पन्न गरी गरिब घरपरिवारको एकीकृत सूचनाको लागि गरिब घरपरिवार सूचना प्रणालीको निर्माण गरिनेछ। गरिब लक्षित कार्यक्रमको प्रभावकारी रूपमा कार्यान्वयन गरिनेछ। शहरी गरिबलाई रोजगार र स्वरोजगारको अवसर प्रदान गर्न क्षमता विकास र सीपमूलक तालिम प्रदान गर्नुका साथै निजहरुको लागि आधारभूत सुविधासहितको अपार्टमेण्ट निर्माण गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ।
१११. निरपेक्ष गरिबीको रेखामुनी रहेका दलित समुदायका श्रमयोग्य जनशक्तिलाई सीपमूलक तालिम दिई स्वरोजगार बनाउन परम्परागत पेशा, ज्ञान र सीपमा आधारित व्यवसायका अतिरिक्त अन्य व्यवसाय सञ्चालनका लागि प्रोत्साहन स्वरूप बिउ पुँजीसहित विना धितो सहूलियतपूर्ण ऋण उपलब्ध गराइनेछ।
११२. सहकारीको मन्त्रः आत्मनिर्भर अर्थतन्त्र भन्ने नारालाई सार्थक बनाई सहकारी क्षेत्रलाई मूलकको आर्थिक विकासको महत्त्वपूर्ण क्षेत्रको रूपमा परिचालन गरिनेछ। सहकारी क्षेत्रको बचतलाई उद्यम विकास, उत्पादनमूलक क्षेत्र तथा रोजगारी सिर्जनामा परिचालन गर्न प्रोत्साहित गरिनेछ। सहकारीको कुल लगानीको कम्तीमा ५० प्रतिशत रकम उत्पादनमूलक क्षेत्रमा परिचालन गर्नुपर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ। सहकारी संस्थाले कम्तीमा एउटा स्वदेशी उत्पादनको खरिदबिक्री र बजारीकरणमा सहयोग गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ।
११३. कम्तीमा रु. २० करोड चुक्ता पुँजी रहने गरी कृषिजन्य उत्पादनमूलक उद्योग स्थापना गर्ने सहकारीलाई नेपाल सरकारले चुक्ता पुँजीको ५ प्रतिशत रकम पुँजीगत अनुदान प्रदान गर्ने व्यवस्था मिलाएको छ। स्थानीय तहले स्वपुँजी

लगानी गरी कम्तीमा ३ सय स्थानीय किसानहरूको सहभागितामा कृषिजन्य उत्पादनमूलक उद्योग स्थापना गरेमा त्यस्ता उद्योगहरूमा आवश्यक मेसिनरी औजार खरिदमा २० प्रतिशत अनुदान प्रदान गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु।

११४. विक्रम सम्वत् २०४९ साल अघि सञ्चालनमा रहेका साझा संस्थाहरूको सम्पत्ति र दायित्व यकिन गरी सो को संरक्षण र व्यवस्थापन गरिनेछ। यी संस्थाहरूबाट ऋण लिएका किसानहरूको ऋण मिनाहा गरी धितो रहेका जग्गाको रोक्का फुकुवा गरिनेछ।

११५. भूमिहीन दलित, सुकुम्वासी, राउटे, वनकरीया, मुसहर र डोम समूदायद्वारा स्थापित सहकारी संस्थाहरू मार्फत सञ्चालन हुने कृषि, पशुपालन, तरकारी खेती, ग्रामीण उद्यम र व्यवसाय सञ्चालनको लागि अधिकतम ५ प्रतिशत सहूलियत ब्याजदरमा कर्जा प्रवाहको व्यवस्था मिलाइनेछ।

११६. भूमि व्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्रालयको लागि रु. ७ अर्ब ४ करोड विनियोजन गरेको छु।

### दिगो वन व्यवस्थापन र पर्यावरण संरक्षण

११७. वन क्षेत्रलाई वातावरण संरक्षण, दिगो विकास, रोजगारी सिर्जना र आर्थिक वृद्धिको महत्त्वपूर्ण आधारको रूपमा विकास गरिनेछ। सिल्भिकल्चर प्रणालीमा आधारित रही दीगो वन व्यवस्थापनको माध्यमबाट वन पैदावारमा आत्मनिर्भर हुनुका साथै काठ आपूर्ति तथा वनजन्य उद्यम विकास एवं विस्तार गरिनेछ। वन क्षेत्रको संरक्षण र यसको व्यवसायिक प्रयोगलाई सन्तुलित रूपमा अघि बढाइनेछ। काठजन्य सामग्रीमा आत्मनिर्भर बन्न र गैरकाठजन्य प्रशोधित सामग्रीको निर्यात प्रवर्द्धन गर्न कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ।

११८. सामुदायिक वन विकास कार्यक्रम अन्तर्गत थप २३ लाख हेक्टर सामुदायिक वनको व्यवस्थापनबाट स्थानीयस्तरमा वनजन्य वस्तुको माग पूरा गर्नुका साथै रोजगारी सिर्जनामा टेवा पुग्ने कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ। वन अतिक्रमण तथा डढेलो नियन्त्रणका लागि कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ।

११९. वन पैदावारको आपूर्ति बढाउन र कृषकको आमदानी वृद्धि गर्न देशव्यापी रूपमा कृषि, वन तथा वृहत्तर हरियाली प्रवर्द्धन कार्यक्रम अभियानको रूपमा सञ्चालन गरिनेछ। निजी जग्गामा रहेका रूख विरूवा कटान गरी कृषि बाली सरह ओसारपोसार गर्न पाउने गरी कानूनी व्यवस्था गरिनेछ। निजी क्षेत्रको सहभागितामा उत्पादित काठको गुणस्तर अभिवृद्धि गर्न काठ सिजनिङ तथा ट्रिटमेण्ट प्लाण्ट सातै प्रदेशमा स्थापना गर्न सहूलियतपूर्ण कर्जा प्रवाह गर्ने व्यवस्था गरिनेछ।
१२०. प्रदेशसँगको सहकार्यमा निजी वन प्रवर्द्धन र विकासका लागि वृक्षारोपण गर्न १ करोड विरूवा वितरण गरिनेछ। जनताको रहर: हरित शहर अभियान अन्तर्गत देशका शहरहरूलाई हरियालीयुक्त बनाउन १० हजार बहु-वर्षीय विरूवा रोपिनेछ।
१२१. एकीकृत जलाधार व्यवस्थापनको माध्यमबाट उपल्लो र तल्लो तटीय अन्तर सम्बन्ध कायम राखी जलाधारको दिगो व्यवस्थापन गरिनेछ। जलाधारको संरक्षण तथा दीगो व्यवस्थापन गरी जलवायुजन्य जोखिम न्यूनीकरण एवं भूमि तथा जलको उपयोग बढाइनेछ।
१२२. वृक्षारोपण, तटबन्ध तथा अन्य तरिकाबाट भू-क्षय नियन्त्रण गरी कृषियोग्य जमिन र बसोबास क्षेत्रको संरक्षण गरिनेछ। वन क्षेत्रबाट बग्ने नदी, खोला र खोल्सीहरूमा थुप्रिएका ढुङ्गा, गिट्टी, बालुवा जस्ता नदीजन्य पदार्थहरू सोही स्थानमा तटबन्ध बनाउन उपयोग गरिनुका साथै बाँकी नदीजन्य पदार्थ सार्वजनिक पूर्वाधार निर्माणमा उपयोग गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ।
१२३. नदी प्रणालीमा आधारित रहेर भू-क्षय नियन्त्रणसहित क्षतिग्रस्त भूमिको पुनर्स्थापना, बायोइन्जिनियरिङ सहितको तटबन्ध निर्माण, वर्षातको पानी उपयोग, जलपुनर्भरण, सिमसार व्यवस्थापन तथा भेटियर, जेट्रोपा र बाँसरोपण जस्ता क्रियाकलाप सञ्चालन गरी चुरे क्षेत्रको संरक्षण गरिनेछ। राष्ट्रपति चुरे संरक्षण कार्यक्रमको लागि रु. २ अर्ब १७ करोड विनियोजन गरेको छु।
१२४. तराई मधेशका नदीहरूमा तटबन्ध गरी नदी उकास जमिनमा बायोइन्जिनियरिङ लगायतका माध्यमबाट हरियाली कोरिडर निर्माण गरिनेछ। महाभारत क्षेत्रमा

खानी विभागले पहिचान गरेका सम्भाव्य स्थानबाट वातावरणीय मूल्याङ्कनका आधारमा मार्बल, ग्रेनाइट तथा बहुमूल्य धातु, फलाम, ढुङ्गा र चट्टानको उत्खनन तथा प्रशोधन गरी निर्यात गरिनेछ।

१२५. वन तथा वातावरण मन्त्रालयको लागि रु. १३ अर्ब विनियोजन गरेको छु।

## श्रम तथा रोजगार

१२६. उत्पादनशील र मर्यादित रोजगारीको माध्यमबाट श्रम बजारमा प्रवेश गर्न योग्य जनशक्तिलाई रोजगारीका क्षेत्रमा आफ्नो सम्भावनाको उच्चतम प्रयोग गर्न सक्ने बनाउन संघ, प्रदेश र स्थानीय तहको सहकार्यमा सीपमूलक व्यवसायिक तालिम कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ। सबै बेरोजगार जनशक्तिको योग्यता, क्षमता र सीपसमेत उल्लेख हुने गरी तथ्याङ्क अध्यावधिक गरिनेछ। कृषि तथा वन, पर्यटन, पूर्वाधार, सूचना प्रविधि, औद्योगिक र घरेलु तथा साना उद्योग क्षेत्रलाई रोजगारी सिर्जनाको स्तम्भको रूपमा विकास गरिनेछ।

१२७. प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रमको ढाँचा परिमार्जन गरिनेछ। स्थानीय तहको सहकार्यमा खेतीयोग्य बाँझो जमिन पहिचान गरी रोजगार सेवा केन्द्रमा सूचीकृत बेरोजगारलाई यस कार्यक्रम मार्फत कृषि र उत्पादनमूलक क्षेत्रमा रोजगारी प्रदान गरिनेछ। प्रत्येक वर्ष रोजगार सेवा केन्द्र मार्फत २ लाख सूचीकृत बेरोजगारलाई रोजगारी प्रदान गरिनेछ। प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रमको लागि रु. ७ अर्ब ५ करोड विनियोजन गरेको छु।

१२८. कम्तीमा ५ लाख विपन्न बेरोजगार नागरिकलाई सम्बन्धित स्थानीय तहमा श्रम सहकारीको रूपमा दर्ता भई आपसी प्रतिस्पर्धाको आधारमा संघ, प्रदेश र स्थानीय तहबाट सञ्चालन हुने रु. १० करोडसम्मको विकास आयोजना निर्माणमा संलग्न गराई रोजगारीको अवसर प्रदान गरिनेछ। श्रम सहकारी मार्फत विभिन्न सीपमूलक तालिम प्रदान गर्नुका साथै श्रमिकहरूलाई मागका आधारमा विभिन्न परियोजना निर्माण कार्यमा खटाउने व्यवस्था मिलाइनेछ।

१२९. मुलुकभरका सबै सीपमूलक तालिम प्राप्त व्यक्तिको अभिलेख व्यवस्थित गरिनेछ। विभिन्न निकायबाट सम्पादन हुँदै आएको रोजगार सम्बद्ध कार्यक्रमहरूलाई व्यवस्थित र प्रभावकारी बनाई दोहोरोपन हटाउन र सीपमूलक तालिमहरूलाई

समन्वयात्मक ढङ्गले सञ्चालन गर्न श्रम, रोजगार तथा सामाजिक सुरक्षा मन्त्रीको नेतृत्वमा उच्चस्तरीय समन्वय समिति गठन गरिनेछ।

१३०. उद्योग तथा व्यवसायका क्षेत्रमा सुमधुर श्रम सम्बन्ध स्थापना, सामूहिक सौदावाजी प्रवर्द्धन, रोजगारदाता र श्रमिकबीच मेलमिलाप स्थापना, श्रम निरीक्षणको प्रभावकारिता अभिवृद्धि, श्रम बजारको अध्ययन र अनुसन्धान तथा श्रमिकहरूको सीप, विकास र कल्याणकारी कार्य सञ्चालनमा नेतृत्वदायी भूमिका निर्वाह गर्न राष्ट्रिय श्रम प्रतिष्ठान गठन गरिनेछ।
१३१. न्यून आय भएका श्रमिक र गरिब परिवारको पहिचान गरी उनीहरूका लागि खाद्य सुरक्षा परिचयपत्रको व्यवस्था गरिनेछ। हरेक स्थानीय तहमा सुपथ मूल्यका पसल सञ्चालन गरी सो परिचयपत्रको आधारमा खाद्य सामग्रीहरू सहूलियत दरमा उपलब्ध गराउने व्यवस्था मिलाइनेछ।
१३२. वैदेशिक रोजगारीलाई सुरक्षित, व्यवस्थित तथा मर्यादित बनाइनेछ। वैदेशिक रोजगारीमा जाने व्यक्तिहरूको दक्षता अभिवृद्धि गर्न गन्तव्य मुलुकको माग अनुसार आवश्यक सीपमूलक तालिम प्रदान गरिनेछ। वैदेशिक रोजगारीका नयाँ र आकर्षक गन्तव्य मुलुकहरूको पहिचान गरी विद्यमान श्रम सम्झौताको प्रभावकारिता अध्ययन तथा पुनरावलोकन गरिनेछ। वैदेशिक रोजगार व्यवस्थापन सूचना प्रणालीलाई स्तरोन्नति गरी वैदेशिक रोजगारी सम्बद्ध सेवाहरू अनलाइन प्रणाली मार्फत प्रदान गर्न व्यवस्था मिलाइनेछ। हाल काठमाडौँबाट प्रदान गरिदै आएको श्रम स्वीकृति काठमाडौँ बाहिरका सबै श्रम तथा रोजगार कार्यालयहरूमार्फत अनलाइन प्रणालीबाट उपलब्ध गराउने व्यवस्था मिलाएको छु।
१३३. श्रमिकको गन्तव्य, कामको किसिम, पारिश्रमिक तथा सामाजिक सुरक्षासम्बन्धी विषयमा डिजिटल माध्यमबाट अग्रिम जानकारी दिने व्यवस्था मिलाइनेछ। वैदेशिक रोजगारीमा रहेका नेपाली नागरिक तथा निजहरूको परिवारलाई प्रदान गरिने राहत, उद्धार तथा अन्य कल्याणकारी सेवा अनलाइन प्रणालीबाट प्रवाह गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ। वैदेशिक रोजगारीमा गएका व्यक्तिहरूलाई टेलिमेडिसिन सेवा प्रवाह गर्न आवश्यक व्यवस्था मिलाइनेछ। वैदेशिक

रोजगारीमा रहेका श्रमिकहरूको लागि उत्पादनमूलक क्षेत्रमा लगानी गरी प्रतिफल वितरण गर्ने गरि सञ्चित लगानी कोष सञ्चालन गरिनेछ।

१३४. वैदेशिक रोजगारबाट फर्केका नागरिकहरूलाई उनीहरूले आर्जन गरेको अनुभव, सीप र पुँजी लगानी गरी उत्पादन र स्वरोजगार क्षेत्रमा काम गर्न प्रोत्साहन गर्नुका साथै व्यवसाय सञ्चालनका लागि सहूलियतपूर्ण कर्जा प्रवाह गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु। सातै प्रदेशमा बहुउद्देश्यीय तालीम केन्द्र स्थापना गरी सञ्चालन गरिनेछ।

१३५. कार्यस्थलमा भेदभाव तथा हिंसा हुन दिइने छैन। समान कामका लागि समान पारिश्रमिकको सिद्धान्तको प्रभावकारी कार्यान्वयन गरिनेछ। श्रम अडिटलाई व्यवस्थित र प्रभावकारी बनाइ श्रमिकको हक, हीत, व्यवसायजन्य स्वास्थ्य तथा सुरक्षा, न्यूनतम पारिश्रमिक र श्रम कानूनको परिपालना सुनिश्चित गरिनेछ। बालश्रम निवारण कार्ययोजना, २०७५-८५ को प्रभावकारी कार्यान्वयन गरी क्रमशः सबै स्थानीय तहलाई बालश्रममुक्त घोषणा गरिनेछ। दैनिक ज्यालादारीमा काम गर्ने श्रमिकहरूको हित रक्षाका लागि काममा लगाउने पक्ष र श्रमिकको बीचमा करार गर्नुपर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ।

१३६. स्वरोजगार नागरिकलाई योगदानमा आधारित नागरिक पेन्सन योजनामा आवद्ध गर्न आवश्यक व्यवस्था मिलाइनेछ। निजी तथा अनौपचारिक क्षेत्र र वैदेशिक रोजगारीमा रहेका नागरिकलाई सामाजिक सुरक्षा कोषबाट सञ्चालित सामाजिक सुरक्षा योजनाहरूमा क्रमशः आवद्ध गर्दै लगिनेछ।

१३७. श्रम, रोजगार तथा सामाजिक सुरक्षा मन्त्रालयको लागि रु. ९ अर्ब १३ करोड छुट्याएको छु।

### स्वास्थ्य तथा जनसंख्या

१३८. आधारभूत स्वास्थ्य सेवामा आम नागरिकको पहुँच विस्तार गरी सर्वसुलभ र गुणस्तरीय स्वास्थ्य सेवा उपलब्ध गराइनेछ। कोभिड-१९ महामारी व्यवस्थापनबाट प्राप्त अनुभव समेतका आधारमा स्वास्थ्य प्रणालीमा आवश्यक सुधार गरी भविष्यमा यस्ता महामारीको सामना गर्न सक्षम र प्रभावकारी स्वास्थ्य

प्रणालीको विकास गरिनेछ। दिगो विकास लक्ष्य हासिल गर्न नेपाल स्वास्थ्य क्षेत्र रणनीतिक योजना, २०७९-८७ कार्यान्वयन गरिनेछ।

१३९. आगामी आर्थिक वर्ष ६५५ स्थानीय तहमा निर्माणाधीन आधारभूत अस्पतालहरूको निर्माण सम्पन्न गरिनेछ। स्थानीय तहमा आधारभूत अस्पतालहरूको निर्माण कार्यका लागि रु. १० अर्ब विनियोजन गरेको छु। पुराना र जीर्ण अवस्थामा रहेका अस्पताल एवं स्वास्थ्य संस्थाका भवनहरू नयाँ मापदण्डअनुसार पुनर्निर्माणका लागि आवश्यक रकम विनियोजन गरेको छु।
१४०. ज्येष्ठ नागरिकलाई विशिष्टिकृत स्वास्थ्य सेवा सुनिश्चित गर्न थप २० वटा केन्द्रीय र प्रादेशिक अस्पतालमा ज्येष्ठ नागरिक वार्ड स्थापना गरी सञ्चालनमा ल्याउने व्यवस्था मिलाएको छु। सरकारी स्वास्थ्य संस्थाहरूबाट ९८ प्रकारका औषधी निःशुल्क उपलब्ध गराउने व्यवस्था गरेको छु।
१४१. मृगौला प्रत्यारोपण गरेका तथा डायलाइसिस गराइरहेका व्यक्तिहरू, सबै किसिमका क्यान्सर रोग निदान भएका व्यक्तिहरू र मेरूदण्ड पक्षघातका बिरामीलाई औषधी उपचार खर्च बापत मासिक रु. ५ हजारका दरले उपलब्ध गराउन रु. १ अर्ब ५० करोड छुट्याएको छु।
१४२. मातृ मृत्युदर घटाउन गर्भवती महिलालाई पोषण कार्यक्रम, स्वास्थ्य जाँच र सुरक्षित सुत्केरी सुविधा उपलब्ध गराइनेछ। पाँच वर्ष मुनिका बालबालिकाको मृत्युदर घटाउन सुरक्षित मातृत्व, शिशु स्याहार, पोषण कार्यक्रम र खोप कार्यक्रमहरूलाई थप प्रभावकारी बनाइनेछ। स्वास्थ्य संस्थाहरूबाट प्रसूति सेवा उपलब्ध गराई मातृशिशु मृत्युदर घटाउनको लागि आमा सुरक्षा कार्यक्रममा रकम वृद्धि गरेको छु। मानव विकास सूचकाङ्कमा पछि परेका २५ जिल्लाका विपन्न परिवारका सुत्केरीलाई एकमुष्ट रु. ५ हजार पोषण खर्च उपलब्ध गराउने व्यवस्था मिलाएको छु।
१४३. गुणस्तरीय स्वास्थ्य सेवा उपलब्ध गराउन र स्वास्थ्य पर्यटन प्रवर्द्धन गर्न लुम्बिनी प्रदेशको राजापुरमा पाटन स्वास्थ्य विज्ञान प्रतिष्ठान मार्फत र मधेश प्रदेशको सप्तरीमा चिकित्सा विज्ञान राष्ट्रिय प्रतिष्ठान मार्फत सुपर स्पेसिलिटी सेवासहितको स्वास्थ्य सेवा प्रदान गर्न अस्पताल स्थापना गर्ने कार्य अघि बढाइनेछ। शिक्षक

अस्पताल निर्माण कार्य अघि बढाइनेछ। सिकलसेल एनिमिया अनुसन्धान तथा उपचार केन्द्र स्थापना गरिनेछ।

१४४. रूपन्देहीको सैनामैना, नवलपरासी पूर्वको देवचुली, कैलालीको लम्की, कर्णाली कोरिडरको राकम र धादिङको बेलखुमा ट्रमा सेन्टर स्थापना गरिनेछ। दुर्गम जिल्लाका अस्पतालहरूमा काम गरिरहेका चिकित्सक तथा स्वास्थ्यकर्मीहरूलाई उत्प्रेरित गर्न एक चिकित्सक एक अस्पताल कार्यक्रम कार्यान्वयनमा ल्याइनेछ।
१४५. क्यान्सर रोगको निदान गरी स्वदेशमै उपचार सेवा दिन आवश्यक पर्ने पेट स्क्यान मेसिन तथा साइक्लोटोन उत्पादन गर्ने मेसिन खरिद गर्न रु. ५० करोड बजेट व्यवस्था गरेको छु। पाठेघरको मुखको क्यान्सर विरुद्ध खोप कार्यक्रम शुरूवात गरिनेछ।
१४६. शहीद धर्मभक्त राष्ट्रिय प्रत्यारोपण केन्द्रलाई अंग प्रत्यारोपणसम्बन्धी विशेषज्ञ उत्पादन गर्न सक्षम प्रतिष्ठानको रूपमा विकास गरिनेछ। मृगौला रोगीहरूको निःशुल्क मृगौला प्रत्यारोपणको व्यवस्था मिलाइनेछ। सबै प्रादेशिक अस्पतालहरूमा डायलाइसिस सेवा उपलब्ध गराउन डायलाइसिस मेसिन खरिद गर्न रु. २० करोड विनियोजन गरेको छु। विपन्न मृगौला रोगी नागरिकलाई निशुल्क मृगौला प्रत्यारोपण गर्न रु. १० करोड विनियोजन गरेकोछु।
१४७. स्थानीय तहसँगको समन्वय र सहकार्यमा स्वास्थ्य प्रविधि र अनुभवसमेत आदानप्रदान हुने गरी सबै स्वास्थ्य विज्ञान प्रतिष्ठानहरू र मेडिकल कलेजहरूले वार्षिक कम्तीमा दुई पटक अनिवार्य रूपमा स्थानीय तहका आधारभूत अस्पतालहरूमा र ग्रामीण तथा दुर्गम क्षेत्रहरूमा निःशुल्क स्वास्थ्य शिविर सञ्चालन गर्नुपर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ।
१४८. पूर्ण अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूलाई स्वास्थ्य सेवासहितको पुनर्स्थापना केन्द्र स्थापना गरिनेछ। बालबालिकासम्बन्धी विशिष्टकृत स्वास्थ्य संस्थाको क्षमता विकासका लागि बजेट व्यवस्था गरेको छु।
१४९. मनमोहन कार्डियोथोरासिक भाष्कुलर तथा ट्रान्सप्लान्ट केन्द्र, सुरेश वाग्ले मेमोरियल क्यान्सर केन्द्र, त्रिभुवन विश्वविद्यालय शिक्षण अस्पताल, सहिद गंगालाल राष्ट्रिय हृदय केन्द्र, परोपकार प्रसूति तथा स्त्री रोग अस्पताल, जि.पि.



कोइराला राष्ट्रिय स्वाशप्रश्वास उपचार केन्द्र, सुशील कोइराला प्रखर क्यान्सर अस्पताल, राप्ती स्वास्थ्य विज्ञान प्रतिष्ठान र रामराजा प्रसाद सिंह स्वास्थ्य विज्ञान प्रतिष्ठानको सञ्चालन तथा पूर्वाधार विकासका लागि बजेट विनियोजन गरेको छु।

१५०. रोगको रोकथाम तथा नियन्त्रणका लागि नेशनल सेन्टर फर डिजिज कन्ट्रोलको स्थापना गरिनेछ। स्वास्थ्य संस्था र स्वास्थ्य सेवाहरूको गुणस्तर मापन तथा प्रमाणीकरण गर्न राष्ट्रिय स्वास्थ्य प्रत्यायन बोर्डको स्थापना गर्न आवश्यक कानूनी प्रबन्ध गरिनेछ। प्रत्येक नागरिकको स्वास्थ्य अभिलेख व्यवस्थित गर्न आगामी आर्थिक वर्षदेखि प्रमुख अस्पतालहरूमा विद्युतीय स्वास्थ्य सूचना प्रणाली स्थापना गरी क्रमशः सबै स्वास्थ्य संस्थामा विस्तार गर्दै लगिनेछ।

१५१. स्वास्थ्य बीमा कार्यक्रमलाई थप व्यवस्थित र प्रभावकारी बनाउन लाभग्राहीहरूलाई सामुदायिक तथा सरकारी अस्पतालहरूबाट मात्र उक्त सेवा प्रदान गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ। यसका लागि सबै सामुदायिक तथा सरकारी अस्पतालहरूमा सामाजिक स्वास्थ्य इकाइ स्थापना गरिनेछ। स्वास्थ्य बीमा कार्यक्रमलाई दिगो बनाउन बीमा कम्पनी मार्फत सञ्चालन गर्न आवश्यक तयारी गरिनेछ। स्वास्थ्य बीमा कार्यक्रमको लागि रु. ७ अर्ब ५० करोड विनियोजन गरेको छु।

१५२. व्यक्तिको खानपीन, आनीबानी र व्यवहारमा सुधार गर्न शारीरिक व्यायाम, योग र ध्यानजस्ता क्रियाकलापलाई दैनिक जीवनचर्याको रूपमा विकास गरी सबै नागरिकको स्वस्थ जीवन सुनिश्चित गर्न स्थानीय तहसँगको सहकार्यमा सामुदायिक स्वास्थ्य शिक्षा कार्यक्रम कार्यान्वयन गरिनेछ। आम नागरिकको सहभागितामा नागरिक आरोग्य अभियान सञ्चालन गरिनेछ। आयुर्वेद र होमियोपेथी जस्ता वैकल्पिक चिकित्सा पद्धतिको संरक्षण र प्रवर्द्धन गरिनेछ।

१५३. चालीस वर्ष माथिका नागरिकका लागि स्थानीय तहका स्वास्थ्य संस्थाहरूमा वर्षमा एकपटक नसर्ने रोगहरूको निःशुल्क स्क्रिनिङ सेवा सञ्चालन गरिनेछ। शैक्षिक सत्र शुरू हुनु अघि सार्वजनिक विद्यालयका सबै विद्यार्थीको निःशुल्क स्वास्थ्य जाँच गर्ने प्रबन्ध गरिनेछ।

१५४. रक्त सञ्चार सेवालार्ई व्यवस्थित र सर्वसुलभ बनाउन सबै प्रदेशमा सरकारी स्वामित्वको ब्लड बैंक स्थापना गरिनेछ। सबै प्रदेशका संघीय अस्पतालमा क्याथल्याबसहितको आकस्मिक मुटुरोग सेवा प्रारम्भ गर्न आवश्यक व्यवस्था मिलाएको छु। एम्बुलेन्स सेवालार्ई एकीकृत प्रणाली मार्फत सञ्चालन गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ।
१५५. शारीरिक तथा मानसिक अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूका लागि प्रत्येक प्रदेशमा एक एक वटा पुनर्स्थापना तथा प्रशामक केन्द्र स्थापना गरिनेछ। व्यवसायजन्य स्वास्थ्य प्रवर्द्धन तथा रोग नियन्त्रण योजना तर्जुमा गरी कार्यान्वयनमा ल्याइनेछ।
१५६. स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालयको लागि रु. ६९ अर्ब ३८ करोड विनियोजन गरेको छु। स्वास्थ्य क्षेत्रको लागि प्रदेशमा रु. ६ अर्ब २६ करोड र स्थानीय तहमा रु. २७ अर्ब ४४ करोड हस्तान्तरण गरेको छु।

### शिक्षा, विज्ञान तथा प्रविधि

१५७. शिक्षामा पहुँच विस्तार गर्नुका साथै पूर्वाधार निर्माण र गुणस्तर सुधार गरी उत्पादनशील र नवप्रवर्तनशील मानव पुँजी विकास गरिनेछ। तथ्य र विज्ञानमा आधारित शिक्षा प्रवर्द्धन गर्दै लगिनेछ। प्रदेश र स्थानीय तहको सहकार्यमा रोजगारमूलक र जीवनोपयोगी शिक्षा प्रदान गर्न विद्यालय शिक्षा क्षेत्र सुधार कार्यक्रम कार्यान्वयनमा ल्याइनेछ। आगामी आर्थिक वर्ष युवा साक्षरता शतप्रतिशत पुऱ्याउन तथा माध्यमिक र उच्च शिक्षामा कुल भर्नादर वृद्धि गर्न अभियान सञ्चालन गरिनेछ।
१५८. शिक्षालार्ई सीपसँग, सीपलार्ई श्रमसँग, श्रमलार्ई रोजगारीसँग, रोजगारीलार्ई उत्पादनसँग र उत्पादनलार्ई बजारसँग जोड्ने उद्देश्यकासाथ विद्यार्थीलार्ई कक्षा कोठाबाटै व्यवसायिक ज्ञान र सीप प्रदान गर्न कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। हाल १४० वटा विद्यालयमा सञ्चालित पढ्दै कमाउँदै कार्यक्रमलार्ई थप १०० वटा विद्यालयहरूमा विस्तार गर्न आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु।
१५९. शिक्षासँगै सीप भन्ने अभियानका साथ माध्यमिक तहमा अध्ययन गर्ने विद्यार्थीलार्ई सीपमूलक तालिम प्रदान गर्ने गरी पाठ्यक्रम विकास गरिनेछ। माध्यमिक तह उत्तीर्ण भएसँगै स्वावलम्बी बन्न सक्ने गरी विद्यार्थीलार्ई कुनै एक

व्यवसायिक दक्षता हासिल गराई रोजगार वा स्वरोजगार बन्न सक्षम बनाइनेछ। प्राविधिक विषयको स्नातक तह र अन्य विषयमा स्नातकोत्तर तहमा अध्ययनरत विद्यार्थीलाई स्थानीय तहको योजना निर्माण र ग्रामीण विकासमा योगदान गर्ने गरी न्यूनतम ९० दिन स्वयंसेवामा लगाउन सम्बन्धित विश्वविद्यालयले आवश्यक व्यवस्था मिलाउनेछ।

१६०. राष्ट्रपति शैक्षिक सुधार कार्यक्रम अन्तर्गत आगामी आर्थिक वर्ष १ हजार २ सय सामुदायिक विद्यालयको प्राविधिक पूर्वाधारसहितका विद्यालय भवन निर्माण गरिनेछ। शिक्षकको क्षमता विकास, कार्यमूलक अनुसन्धान र परियोजना कार्यमा आधारित शिक्षण सिकाइ र विद्यार्थीको क्षमता वृद्धि गर्न वार्षिक कार्ययोजना बनाई शैक्षिक गुणस्तर अभिवृद्धि गर्ने कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। यस कार्यक्रमका लागि रु. ८ अर्ब ८८ करोड विनियोजन गरेको छु।
१६१. माध्यमिक तहको विपन्न लक्षित छात्रवृत्तिलाई थप प्रभावकारी बनाइनेछ। स्थानीय उत्पादनको उपयोगलाई प्राथमिकता दिई दिवा खाजा कार्यक्रमलाई क्रमशः कक्षा ८ सम्म विस्तार गर्ने लक्ष्यका साथ आगामी आर्थिक वर्ष कक्षा ६ सम्म विस्तार गरेको छु।
१६२. डिजिटल सिकाइ सामग्री उपलब्ध गराई विद्यार्थीको सिक्ने क्षमता अभिवृद्धि गरिनेछ। माध्यमिक तहको अंग्रेजी, गणित र विज्ञान विषयको विज्ञ शिक्षकहरूबाट भर्चुअल माध्यमबाट शिक्षणको व्यवस्था गरी गुणस्तरीय शिक्षाको सुनिश्चितता गर्न प्रत्येक प्रदेशका २० वटा विद्यालयहरूको लागि आवश्यक पर्ने इन्टरनेट, डिजिटल बोर्ड र अन्य सामग्री खरिदका लागि रु. १० करोड विनियोजन गरेको छु।
१६३. सामुदायिक विद्यालयका प्रधानाध्यापकको शैक्षिक नेतृत्व, सीप तथा व्यवस्थापन क्षमता अभिवृद्धि गर्न तालिमको व्यवस्था गरिनेछ। विद्यार्थीको शैक्षिक नतिजाका आधारमा विद्यालय व्यवस्थापन तथा शैक्षिक सुधारको लागि प्रधानाध्यापकबाट पेश भएको प्रस्ताव विद्यालय व्यवस्थापन समितिबाट स्वीकृत भएमा सो बमोजिमको योजना कार्यान्वयन गर्न रु. ५ लाख सम्म प्रधानाध्यापकले खर्च गर्न पाउने व्यवस्था मिलाएको छु।

१६४. **हाम्रो विद्यालय:** हाम्रो जिम्मेवारी भन्ने भावना जागृत गर्न शिक्षक व्यवस्थापन समिति र अभिभावकबीच नियमित अन्तरसम्वाद गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ। यसै वर्षदेखि कार्यसम्पादन सूचकका आधारमा सामुदायिक विद्यालयहरूलाई श्रेणीकृत गरिनेछ। निश्चित मापदण्ड पूरा गरेका विद्यालयलाई नमूना विद्यालय घोषणा गरी पुरस्कृत गरिनेछ। शैक्षिक कार्यक्रम सञ्चालन गर्दै आएका गुरुकुल, गुम्बा, मदरसा लगायतका शैक्षिक संस्थालाई दिँदै आएको अनुदान कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिएको छ।
१६५. सरकारी विद्यालय, क्याम्पस र सामुदायिक क्याम्पसमा कार्यरत शिक्षक, प्राध्यापक र कर्मचारीहरूको सेवा सुरक्षा र वृत्ति विकासको सुनिश्चितता गर्न दरबन्दी पुनरावलोकन गरी उपयुक्त संख्या कायम गरिनेछ। रिक्त पदको स्तर निर्धारण गरी स्थायी प्रकृयाबाट पदपूर्ति गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ। स्थानीय तहसँगको सहकार्यमा सामुदायिक विद्यालयहरूको नक्साङ्कन गरी विद्यालय समायोजन गरिनेछ। आवश्यकतानुसार आवासीय विद्यालय निर्माण गरिनेछ।
१६६. विपन्न, दलित, अल्पसंख्यक, लोपोन्मुख जातजाति, पिछडिएको क्षेत्र, दुर्गम तथा हिमाली क्षेत्र र आर्थिक रूपले विपन्न परिवारका बालबालिका तथा विशेष आवश्यकता भएका बालबालिकाहरूको गुणस्तरीय शिक्षामा पहुँच अभिवृद्धि गर्न कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ।
१६७. परिवर्तनकारी आन्दोलन र युद्धका क्रममा जीवन उत्सर्ग गर्ने शहीद एवं वेपत्ता परिवार, विभिन्न आन्दोलनमा घाइते एवं अपाङ्ग भएका र द्वन्द्वपीडित परिवारका बालबालिकाहरूका लागि स्थापित शहीद स्मृति विद्यालयलाई क्रमशः सार्वजनिक प्राविधिक शिक्षालयमा परिणत गरिनेछ।
१६८. प्राविधिक तथा व्यवसायिक शिक्षा तालिम परिषद्को पुनर्संरचना गरी छुट्टाछुट्टै तालिम गुणस्तर नियामक निकाय र सीपमूलक तालिम कार्यक्रम कार्यान्वयन निकायको रूपमा विकास गरिनेछ। **प्राविधिक तथा व्यवसायिक शिक्षाको विस्तारः समृद्धिको आधार** भन्ने सोचका साथ हाल सञ्चालनमा रहेका प्राविधिक शिक्षालयको नक्साङ्कन तथा समायोजन गरी पहुँच विस्तार गरिनेछ। प्राविधिक

शिक्षालयहरूलाई क्रमशः प्रदेशमा हस्तान्तरण गरिनेछ। प्राविधिक तथा व्यवसायिक शिक्षा तालिम तर्फ रु. ८ अर्ब ३० करोड विनियोजन गरेको छु।

१६९. नयाँ र उदीयमान विषयमा उच्च शिक्षाको अध्ययनको अवसर स्वदेशभित्रै प्रदान गरी उच्च शिक्षाका लागि विदेश जाने प्रवृत्ति न्यून गर्न सार्वजनिक निजी साझेदारी अवधारणामा अन्तर्राष्ट्रिय स्तरको सूचना प्रविधि अध्ययन प्रतिष्ठान स्थापना गर्न सहजीकरण गरिनेछ। उच्च शिक्षाको अध्ययन अध्यापन कार्यलाई अनुसन्धानमा आधारित बनाउन त्रिभुवन विश्वविद्यालयलाई सेन्टर अफ एक्सिलेन्सका रूपमा विकास गरिनेछ। नेपालका उच्च शैक्षिक संस्थाहरूमा विदेशी विद्यार्थीको लागि आरक्षणको व्यवस्था गरी भर्ना, भिसा र आवासको सहज व्यवस्था गरिनेछ। विदेशी प्राध्यापकहरूलाई समेत सहज भिसा सुविधाको व्यवस्था गरी नेपाल आउन सहजीकरण गरिनेछ।
१७०. गुणस्तरीय स्वास्थ्य शिक्षा र सेवाको विस्तार गरी प्रादेशिक सन्तुलन कायम गर्न विश्वविद्यालयहरूसँगको सहकार्यमा प्रदेश सरकार अन्तर्गतका अस्पतालहरूमा मेडिकल कलेज स्थापना गर्ने नीति लिइनेछ। बुटवल मेडिकल कलेज र लुम्बिनी प्रादेशिक अस्पताल, सुर्खेत मेडिकल कलेज र कर्णाली प्रादेशिक अस्पताल, कर्णाली स्वास्थ्य विज्ञान प्रतिष्ठान र चौरजहारी सामुदायिक अस्पताल तथा गेटा मेडिकल कलेज र सेती तथा महाकाली अस्पताल बीचको सहकार्यमा सम्बन्धित विश्वविद्यालय अन्तर्गत मेडिकल कलेज सञ्चालन गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ। डडेल्धुरामा मेडिकल कलेज स्थापनाको प्रक्रिया अगाडि बढाइनेछ।
१७१. जनसंख्याको अनुपातमा चिकित्सक तथा स्वास्थ्यकर्मीको अपर्याप्तता भएको अवस्थालाई मध्यनजर गरी स्वास्थ्य शिक्षामा प्रमाणपत्र तहदेखि विशिष्टिकृत उच्च शिक्षासम्मको अध्ययनलाई सहज बनाउन भर्ना संख्या, भर्ना प्रक्रिया र संस्थागत व्यवस्था सम्बन्धमा आवश्यक कानूनी प्रबन्ध गरिनेछ। स्वास्थ्य शिक्षा उपलब्ध गराउने शिक्षण संस्थाहरूले वर्षको दुईपटक विद्यार्थी भर्ना गर्ने गरी क्षमता विकास गरिनेछ। यसबाट नेपाली विद्यार्थीहरूलाई मेडिकल शिक्षा अध्ययनका लागि विदेशिनु नपर्ने अवस्था सिर्जना हुनुका साथै विदेशी मुद्रा समेत बचत हुनेछ। मेडिकल शिक्षा अध्ययनमा विदेशी विद्यार्थीहरूलाई आकर्षित गर्न आवश्यक

पूर्वाधारसहित काठमाडौं बाहिर विभिन्न स्थानमा मेडिकल कलेज स्थापना गर्न सहजीकरण गरिनेछ।

१७२. विभिन्न विषयमा अनुसन्धान तथा अन्वेषण गर्ने निकायहरूबीच समन्वय र सहकार्य गरी अनुसन्धानमूलक कार्यक्रमहरूलाई थप प्रभावकारी बनाउन त्रिभुवन विश्वविद्यालय, काठमाडौं विश्वविद्यालय, नेपाल कृषि अनुसन्धान परिषद र नेपाल विज्ञान तथा प्रविधि प्रतिष्ठानका कार्यकारी प्रमुखहरू सम्मिलित अनुसन्धान तथा विकास समन्वय समिति गठन गरिनेछ। युवा वैज्ञानिकहरूलाई अनुसन्धानमा प्रोत्साहन गरिनेछ। अनुसन्धानका लागि राष्ट्रिय आविष्कार केन्द्र लगायत अन्य आविष्कार केन्द्रसँग सहकार्य र साझेदारी गरिनेछ। त्रिभुवन विश्वविद्यालयका सेडा, सेरिड, सिनास, रिकास्ट लगायत अनुसन्धान केन्द्रहरू तथा अन्य विश्वविद्यालयका अनुसन्धान केन्द्रहरू मार्फत हुने अनुसन्धानको लागि आवश्यक रकम विनियोजन गरेको छ।

१७३. खगोलशास्त्र सम्बन्धी ज्ञान तथा मनोरञ्जनको लागि सरकारी तथा सार्वजनिक जग्गा एकीकृत गरी काठमाडौं महानगरपालिकाको सहकार्यमा बहुउपयोगी प्लानिटोरियम पार्कसहितको संरचना निर्माण गरिनेछ।

१७४. शिक्षा, विज्ञान तथा प्रविधि मन्त्रालयको लागि रु. ७० अर्ब ५ करोड विनियोजन गरेको छ। शिक्षा क्षेत्रतर्फ प्रदेशमा रु. ५ अर्ब ३२ करोड र स्थानीय तहमा रु. १ खर्ब २१ अर्ब १ करोड हस्तान्तरण गरेको छ।

### खानेपानी तथा सरसफाइ

१७५. राज्यको अभिभारा: एक घर एक धारा अभियान साकार पार्न प्रदेश र स्थानीय तहसँगको सहकार्यमा खानेपानी आयोजना सञ्चालन गरिनेछ। यो कार्यक्रम दलितहरूको उच्च घनत्व रहेको वस्तीहरूमा प्राथमिकताका साथ सञ्चालन गरिनेछ।

१७६. मेलम्ची खानेपानी आयोजनाबाट काठमाडौंमा खानेपानी वितरण कार्य शुरू भइसकेको छ। मेलम्ची जलाधारको भौगोलिक अध्ययन प्रतिवेदनको आधारमा मेलम्ची खानेपानी आयोजनाको भरपर्दो पानी पथान्तरणको व्यवस्था मिलाइनेछ। याङ्ग्री र लार्के खोलाबाट मेलम्ची खानेपानी वितरण प्रणालीमा पानी आपूर्ति गर्ने

योजना कार्यान्वयन गरिनेछ। दोस्रो चरणको काठमाडौं उपत्यका खानेपानी सुधार आयोजना अन्तर्गत चक्रपथ बाहिरका थप क्षेत्रहरूमा मेलम्ची खानेपानी वितरणका लागि पाइप लाइन विछ्याउने कार्य शुरू गर्न रु. १ अर्ब ९२ करोड विनियोजन गरको छु।

१७७. मेलम्ची खानेपानी विकास समिति र ग्रामीण खानेपानी तथा सरसफाइ कोष विकास समिति खारेज गरिएको छ। यी समितिहरूबाट सम्पादन हुँदै आएका कार्यहरू खानेपानी तथा ढल व्यवस्थापन विभाग मातहतबाट सञ्चालन गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ।

१७८. काठमाडौं उपत्यकामा सिस्नेरी र ठोस्ने खोलाबाट खानेपानी आपूर्ति गर्न अध्ययन कार्य अघि बढाइनेछ। नगरकोट क्षेत्र, दक्षिणकाली क्षेत्र, रामकोट क्षेत्र र गोदावरी क्षेत्र गरी काठमाडौं उपत्यकाका चार दिशामा पानीपोखरी सहितको जलाधार क्षेत्र निर्माण गर्न अध्ययन गरी यस्ता जलाधारलाई खानेपानी आपूर्तिको वैकल्पिक स्रोतको रूपमा विकास गरिनेछ। यी क्षेत्रमा बहुपयोगी पार्क तथा मनोरञ्जनात्मक स्थल समेत निर्माण गरिनेछ। जलाशययुक्त विद्युत आयोजनाको बहुउपयोग गरी खानेपानी आपूर्ति गर्न आवश्यक पूर्वाधार र प्राविधिक क्षमता विकास गरिनेछ।

१७९. सबै स्थानीय तहको सरसफाइ गुरुयोजना तयार गर्ने नीतिअनुरूप आगामी आर्थिक वर्ष थप १०० वटा स्थानीय तहको सरसफाइ गुरुयोजना तयार गरिनेछ। एकीकृत खानेपानी तथा ढल व्यवस्थापन आयोजना अन्तर्गत देशका विभिन्न १२ वटा शहरहरूमा एकीकृत खानेपानी तथा फोहोरपानी प्रशोधन आयोजनाहरूको विस्तृत अध्ययन सम्पन्न गरिनेछ। विभिन्न शहरहरूमा ढल निकासको उचित प्रबन्ध गर्न रु. २ अर्ब ४४ करोड बजेट विनियोजन गरेको छु।

१८०. शहरी खानेपानी तथा सरसफाइ आयोजना अन्तर्गत सुर्खेतको सुभाघाट, काभ्रेको पाँचखाल, दार्चुलाको खलङ्गा, भक्तपुरको दधिकोट र चितवनको शारदानगर खानेपानी आयोजनाहरू आगामी आर्थिक वर्षभित्र सम्पन्न गरिनेछ। यी आयोजनाहरूबाट करिब १ लाख ९ हजार जनसंख्यालाई खानेपानी सेवा उपलब्ध हुनेछ। शहरी खानेपानी तथा सरसफाइ आयोजनाका लागि रु. ४ अर्ब ४४ करोड विनियोजन गरेको छु।

१८१. खानेपानी तथा सरसफाइ सहलगानी कार्यक्रम र केन्द्रीय खानेपानी आयोजना अन्तर्गत सञ्चालित ३१ वटा आयोजनाहरू सम्पन्न गर्न रु. ४ अर्ब ९६ करोड विनियोजन गरेको छु। यसबाट थप ४ लाख ९३ हजार जनसंख्यालाई खानेपानी सेवा उपलब्ध हुनेछ। जलवायु अनुकूलित बृहत खानेपानी आयोजना अन्तर्गत निर्माणाधीन आयोजनाहरूको कार्यान्वयनका लागि रु. ३ अर्ब २३ करोड विनियोजन गरेको छु। उक्त आयोजनाहरूबाट थप १ लाख ५० हजार जनसंख्यालाई खानेपानी सेवा उपलब्ध हुनेछ।
१८२. संघीय सरकारबाट प्रदेश तथा स्थानीय तहमा हस्तान्तरण भएका खानेपानी आयोजनाहरू प्राथमिकीकरण गरी सम्पन्न गर्न रु. ७ अर्ब ३१ करोड विनियोजन गरेको छु।
१८३. खानेपानी आपूर्ति प्रणालीलाई दिगो बनाउन प्रदेश र स्थानीय तहसँगको सहकार्यमा साना खोल्सी र मूल संरक्षण अभियान सञ्चालन गरिनेछ। स्थानीय सरकारको सहजीकरणमा अधिकतम एक हजार घरधुरी लाभान्वित हुने खानेपानी आयोजना स्थानीय जनसहभागिता मार्फत कार्यान्वयन गरिनेछ। पूर्व स्वीकृति लिई जनसहभागितामा उपभोक्ताहरूले खानेपानी योजना निर्माण गरेमा गुणस्तर र आयोजनाको दिगोपन मूल्याङ्कन गरी लागतको अधिकतम ८० प्रतिशतसम्म भुक्तानी दिने व्यवस्था मिलाइनेछ।
१८४. खानेपानी क्षेत्रको लागि रु. ३७ अर्ब ३५ करोड विनियोजन गरेको छु।

### सामाजिक सुरक्षा र संरक्षण

१८५. जीवनचक्रमा आधारित सामाजिक सुरक्षा र संरक्षणको अवधारणा अनुरूप गर्भावस्थामा स्वास्थ्य जाँच र पोषण, बाल्यावस्थामा खोप, पोषण र आधारभूत शिक्षा, माध्यमिक तहको शिक्षासँगै प्राविधिक सीप, युवावस्थामा शिक्षा र रोजगारीको सुनिश्चितता तथा वृद्धावस्थामा निःशुल्क उपचार, सम्मान र मर्यादित जीवनका लागि कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ।
१८६. विपन्न, ज्येष्ठ नागरिक, एकल महिला र सीमान्तकृत वर्ग तथा समुदाय लक्षित सामाजिक सुरक्षाका कार्यक्रमका लागि आवश्यक रकम विनियोजन गरेको छु। राजनीतिक परिवर्तनको आन्दोलनमा बलिदान गर्ने परिवारको लागि प्रदान हुँदै



आएको जीवन वृत्ति रकमलाई निरन्तरता दिएको छु। राजनीतिक परिवर्तनको क्रममा घाइते योद्धाहरूको जीवन निर्वाह भत्तालाई निरन्तरता दिएको छु।

१८७. सामाजिक सुरक्षा कार्यक्रम अन्तर्गत हाल ७० वर्षमाथिको उमेर समूहका ज्येष्ठ नागरिकलाई सामाजिक सुरक्षा भत्ता प्रदान गरिएकोमा आगामी आर्थिक वर्षदिखि यसको दायरा बढाई ६८ वर्ष माथिका ज्येष्ठ नागरिकलाई समेत सामाजिक सुरक्षा भत्ता प्रदान गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु। सामाजिक सुरक्षा भत्ता नलिन स्वःघोषणा गर्ने लाभग्राहीहरूलाई सरकारद्वारा सम्मान गरिनेछ।
१८८. सामाजिक संरक्षण र सुरक्षा कार्यक्रमलाई यथार्थपरक र वस्तुनिष्ठ रूपमा एकद्वार प्रणाली मार्फत सञ्चालन गर्न सामाजिक-आर्थिक सूचनासहितको एकीकृत लगत राख्ने व्यवस्था मिलाइनेछ।
१८९. सामाजिक सुरक्षा कोषको रकम कामदारको स्वास्थ्य उपचार, कामदारको सन्ततिको शिक्षा तथा कामदारको परिवारको बीमा गर्न उपयोग गरिनेछ। कोषको रकम व्यवसाय सञ्चालन गर्न र व्यवसायिक सीपसम्बन्धी तालिम सञ्चालन गर्न समेत उपयोग गरिनेछ। कोषलाई दिगो बनाउन कोषको रकम उत्पादनमूलक तथा पूर्वाधार लगायतका क्षेत्रमा लगानी गर्न कानूनी प्रबन्ध गरिनेछ।
१९०. योगदानमा आधारित सामाजिक सुरक्षा कार्यक्रमको प्रभावकारी कार्यान्वयनमा जोड दिनुका साथै वैदेशिक रोजगारी तथा स्वरोजगारमा रहेका श्रमिकलाई सामाजिक सुरक्षा कोषमार्फत योगदानमा आधारित सामाजिक सुरक्षाको दायरामा आबद्ध गर्न आवश्यक व्यवस्था मिलाइनेछ।
१९१. जेष्ठ नागरिक, एकल महिला, अपाङ्गता भएका नागरिक, दलित जेष्ठ नागरिक, लोपोन्मुख आदिवासी जनजाती, मानव विकास सुचकाङ्क न्यून भएका २५ जिल्लाका ५ वर्षसम्मका बालबालिका, दलित बालबालिका लगायतलाई उपलब्ध गराइने सामाजिक सुरक्षा भत्ता र औषधि उपचार तथा आर्थिक सहायता समेतको लागि रु. १ खर्ब ३४ अर्ब १ करोड विनियोजन गरेको छु।

## युवा तथा खेलकुद

१९२. युवाहरूलाई उत्पादनमूलक उद्यममा आकर्षण गर्न तालिम तथा शैक्षिक प्रमाणपत्रका आधारमा युवा स्टार्ट अप कार्यक्रम अन्तर्गत उद्यम प्रस्तावको धितोमा सहूलियतपूर्ण ऋण उपलब्ध गराउने व्यवस्था मिलाएको छु।
१९३. देशको जनसांख्यिक लाभको रूपमा रहेका युवाहरूको उत्पादनशील क्षमता उपयोग गर्न युवा तथा साना व्यावसायिक स्वरोजगार कोष मार्फत थप १२ हजार युवालाई स्वरोजगार बनाउने गरी कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। प्राविधिक तथा व्यावसायिक सीपसहितको कर्जा कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिएको छु। स्थानीय तह, बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूसँगको सहकार्यमा विजनेस इनक्युबेशन सेन्टर मार्फत १० हजार युवालाई उद्यमशीलता तालिम प्रदान गरिनेछ।
१९४. म्यादी प्रहरीको रूपमा राष्ट्र सेवामा संलग्न युवाहरूलाई लक्षित गरी उद्यमशीलता र स्वरोजगार केन्द्रित कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। उनीहरूको रुचिको विषयमा तालिम प्रदान गरी कृषि, वनजन्य र अन्य उद्यममा संलग्न हुने अवसर उपलब्ध गराइनेछ। म्यादी प्रहरीलाई सञ्चित सुरक्षा बलको रूपमा उपयोग गर्न आवश्यक व्यवस्था मिलाइनेछ।
१९५. खेलकुद पर्यटनको प्रवर्द्धनका लागि सार्वजनिक निजी साझेदारीमा साहसिक तथा पर्वतीय खेलकुदका पूर्वाधार निर्माण तथा सञ्चालन गर्न प्रोत्साहित गरिनेछ। जुम्ला जिल्लाको टोप्ला पाटन लगायत स्थानमा हाई अल्टिच्यूड स्पोर्ट्स एण्ड ट्रेनिङ्ग सेन्टर स्थापना गर्न आवश्यक रकम विनियोजन गरेको छु।
१९६. काठमाडौंको मूलपानीमा निर्माणाधीन अन्तर्राष्ट्रिय क्रिकेट स्टेडियमको निर्माण कार्य आगामी आर्थिक वर्ष सम्पन्न गरिनेछ। कीर्तिपुर अन्तर्राष्ट्रिय क्रिकेट स्टेडियममा रात्रिकालीन खेल खेल्न सकिने गरी स्तरोन्नति गर्न आवश्यक रकम विनियोजन गरेको छु। प्रदेश र स्थानीय तहसँगको सहकार्यमा चितवनमा निर्माणाधीन गौतम बुद्ध क्रिकेट स्टेडियमको अधुरो निर्माण कार्य पूरा गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ। नवौं राष्ट्रिय खेलकुद आयोजनाका लागि आवश्यक रकम विनियोजन गरेको छु। दशौं राष्ट्रिय खेलकुदको लागि आवश्यक पूर्वाधार तयार गरिनेछ।

१९७. एक स्थानीय तहः एक खेलग्राम कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिएको छु। बाँकेको कोहलपुरमा महिला क्रिकेट एकेडेमी तथा रङ्गशाला निर्माणका लागि आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु। धनगढीको फाप्लामा अन्तर्राष्ट्रिय मापदण्ड अनुसारको क्रिकेट रङ्गशाला तथा खेलग्रामको निर्माण गरिनेछ। खेल पूर्वाधारतर्फ रु. ८७ करोड विनियोजन गरेकोछु।

१९८. खेलकुद विकासको २० वर्षे गुरुर्योजना तयार गरी कार्यान्वयनमा ल्याइनेछ। निजी क्षेत्रलाई खेल विश्वविद्यालय खोल्न प्रोत्साहन गरिनेछ। विदेशी क्लबहरूलाई नेपालमा फ्रेञ्चाईज लिग आयोजना गर्न अनुकूल वातावरण निर्माण गरिनेछ।

१९९. खेलकुद संघहरूको संस्थागत क्षमता अभिवृद्धि गरी खेलकुद प्रतियोगिताहरूको आयोजनामा खेलसंघहरूको भूमिकालाई प्रभावकारी बनाइनेछ। खेलाडी र प्रशिक्षकहरूको क्षमता विकासका लागि कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ। खेलाडीहरूलाई प्रोत्साहन गर्ने कार्यक्रमहरूलाई निरन्तरता दिएको छु। अन्तर्राष्ट्रिय र राष्ट्रिय प्रतियोगितामा सहभागी हुने खेलाडी तथा प्रशिक्षकहरूको बीमा गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ। खेलकुद संघहरूलाई दिई आएको अनुदान वृद्धि गरेको छु। राष्ट्रिय खेलकुद परिषद्को लागि रु. २ अर्ब ९करोड विनियोजन गरेको छु।

२००. महोत्तरीको मटिहानी, चितवनको कठार र पूर्वी नवलपरासीको मध्यविन्दुमा स्थानीय तह र निजी क्षेत्रको सहकार्यमा अत्याधुनिक रिक्तियसन सेन्टर स्थापना गरिनेछ।

२०१. एसियाली र ओलम्पिक खेलकूदमा पदक प्राप्त गर्ने खेलाडीहरूलाई आजीवन मासिक जीवन वृत्तिको व्यवस्थापन गर्ने प्रवन्ध मिलाइनेछ।

२०२. युवा तथा खेलकुद मन्त्रालयको लागि रु. २ अर्ब ४६ करोड विनियोजन गरेको छु।

**महिला, बालबालिका तथा ज्येष्ठ नागरिक**

२०३. राष्ट्रपति महिला उत्थान कार्यक्रमलाई सुधार एवं परिमार्जन गरिनेछ। दुर्गम क्षेत्रमा ज्यान जोखिममा परेका गर्भवती तथा सुत्केरी महिलाको हवाई उद्धार

कार्यलाई थप व्यवस्थित र प्रभावकारी बनाइनेछ। यसका लागि रु. ४ करोड विनियोजन गरेको छु।

२०४. महिला पहिला कार्यक्रम अन्तर्गत महिलाको नेतृत्व विकास, आर्थिक आत्मनिर्भरता तथा क्षमता अभिवृद्धि र महिला सशक्तीकरणका लागि संघ, प्रदेश र स्थानीय तह मार्फत देहायका कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछः

- (क) लामो दूरी हिडेर विद्यालय आउने छात्राहरूको सुरक्षा र शैक्षिकस्तर अभिवृद्धि गर्न छात्रावासहरूको निर्माण गरिनेछ।
- (ख) अटिज्म, मानसिक अपाङ्गता र स्पाईनल ईञ्जुरी पीडित महिलाहरूको लागि राहत तथा पुनर्स्थापना कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ।
- (ग) निःसन्तान महिलाहरूले प्रयोग गर्ने टेस्टट्युब बेबि र ईनभिट्रो फर्टिलाईजेशन प्रविधिलाई काठमाडौं बाहिरका सरकारी अस्पतालहरूमा विस्तार गरिनेछ।
- (घ) पारिवारिक हिंसा र कार्यस्थलमा हुने हिंसालाई कम गर्न टोल फ्रि नम्बर र गुनासो सुनुवाई संयन्त्रलाई प्रभावकारी बनाइनेछ। विमानस्थल, बसपार्क जस्ता भिडभाड हुने सार्वजनिक स्थलमा प्रहरी महिला सेल र २४ घण्टा खुला रहने हेल्पलाईन स्थापना गरिनेछ।
- (ङ) घरेलु हिंसा र यौनहिंसा पीडित महिलाहरूलाई अस्थायी आवास सुविधा र कानूनी सहयोग उपलब्ध गराउन आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु।
- (च) द्वन्द्वका समयका यौनहिंसा पीडितलाई मनोसामाजिक परामर्श प्रदान गर्नुका साथै आत्मनिर्भर बनाउन रोजगारीका कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। द्वन्द्वको समयका यौन हिंसा पीडितहरूलाई आर्थिक सहायता उपलब्ध गराउन आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु।
- (छ) शहरी क्षेत्रमा लैङ्गिकमैत्री सार्वजनिक शौचालय निर्माण गरिनेछ।
- (ज) संघीय तथा प्रदेश राजधानीको प्रशासनिक केन्द्र परिसरमा शिशु स्याहार केन्द्रको विस्तार गरिनेछ।

(झ) स्थानीय तह मार्फत एक परिवारलाई एक विद्युतीय चुलो अनुदानमा वितरण गर्ने व्यवस्था गरेको छु। विद्युतको पहुँच बाहिर रहेका घरपरिवारको लागि धुवाँमुक्त भान्सा अभियान अन्तर्गत सुधारिएको चुल्हो वितरण गरिनेछ।

(ञ) वडा तहमा महिलाहरूलाई आर्थिक आत्मनिर्भरता, क्षमता विकास र महिला अधिकारसम्बन्धी तालिमहरू सञ्चालन गरिनेछ। वडा तहमा महिला सचेतना, महिला अधिकार, नेतृत्व विकास र महिलाहरूका समस्याबारे छलफल गर्न महिला सभा आयोजना गरिनेछ।

२०५. लैङ्गिक बजेटको प्रभावकारी रूपमा कार्यान्वयन गरिनेछ। लैङ्गिक असमानता सूचकाङ्कमा सुधार ल्याउन लैङ्गिक मूल प्रवाहीकरणका कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ। लैङ्गिक हिंसा विरुद्ध शून्य सहनशीलताको नीति लिनुको साथै अभियोजन र कारवाहीलाई तीव्र पारिनेछ। लैङ्गिक तथा यौनिक अल्पसंख्यकहरूको सम्बन्धमा समाजमा रहेको भ्रम हटाउन विशेष कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ।

२०६. अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूको स-सम्मान बाँच्न पाउने अधिकार प्रवर्द्धनको लागि अपाङ्गमैत्री रोजगार तथा स्वरोजगार कार्यक्रम मार्फत आत्मनिर्भर बनाइनेछ। असहाय अपाङ्गता भएका व्यक्ति, हिंसामा परेका बालबालिका र महिलाहरूको उद्धारका लागि आवास गृहहरू निर्माण गरिनेछ।

२०७. मेरुदण्ड पक्षघात भएका, बौद्धिक अपाङ्गता, अटिज्म, हेमोफेलिया र पूर्ण अशक्त अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूको निःशुल्क उपचारको व्यवस्था गरिनेछ। नेपाली सांकेतिक भाषा विकास तथा अनुसन्धान केन्द्रको स्थापना गर्न आवश्यक प्रक्रिया अगाडि बढाइनेछ। साङ्केतिक भाषा र ब्रेल लिपिका पाठ्यपुस्तक निःशुल्क उपलब्ध गराउने व्यवस्था मिलाइएको छ। पूर्ण दृष्टिविहीन भएका व्यक्तिहरूलाई पूर्ण अशक्त अपाङ्गतामा वर्गीकरण गरी 'क' वर्गको अपाङ्गता परिचयपत्र दिने व्यवस्था मिलाइनेछ।

२०८. सडक मानव एवं सडक बालबालिका मुक्त नेपाल अभियानलाई निरन्तरता दिँदै नेपाललाई सडक मानवमुक्त राष्ट्र बनाइनेछ। बालबालिका खोज तलास सेवा र

बाल हेल्पलाइन सेवा विस्तार गरी विशेष संरक्षणको आवश्यकता भएका बालबालिकाको उद्धार संरक्षण तथा पुनर्स्थापनासम्बन्धी कार्यलाई प्रभावकारी बनाइनेछ। तनहुँको ढकालटारमा बाल सुधार गृहको निर्माणको लागि आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छ।

२०९. शहरी क्षेत्रमा ज्येष्ठ नागरिकहरूबीच अनुभव आदान प्रदानको लागि मिलन केन्द्रसहितको ज्येष्ठ नागरिक पार्क स्थापना गर्न बजेट विनियोजन गरेको छ। काठमाडौँको गोठाटारमा ४५ बेडको अस्पताल सहित १६५ जना क्षमताको वृद्धाश्रम भवन निर्माण कार्य अगाडि बढाउन आवश्यक रकम विनियोजन गरेको छ।

२१०. अपाङ्गता भएका व्यक्तिको दैनिक काम, सहभागिता र हिँडडुलको लागि चाहिने सहायक सामग्रीहरू नेपालमै उत्पादन गर्नको लागि सार्वजनिक निजी साझेदारीमा उद्योगको स्थापना गर्न आवश्यक प्रक्रिया अगाडि बढाइनेछ। अपाङ्गता भएका व्यक्तिले प्रयोग गर्ने सहायक सामग्रीको उत्पादन गर्ने संस्थालाई अनुदान दिने व्यवस्था गरिनेछ। सार्वजनिक भौतिक संरचना, पूर्वाधार तथा यातायातका साधनहरूलाई अपाङ्गतामैत्री बनाउन बजेट विनियोजन गरेको छ।

२११. महिला, बालबालिका तथा ज्येष्ठ नागरिक मन्त्रालयको लागि रु. १ अर्ब ७७ करोड विनियोजन गरेको छ।

### नेपालीको सपना: परिवर्तनकारी पूर्वाधार योजना

२१२. गुणस्तरीय पूर्वाधार विकास गरी आर्थिक विकासको आधार तयार गर्न राष्ट्रिय र अन्तरप्रदेश लोकमार्ग लगायत रणनीतिक प्रकृतिका ठूला आयोजनाहरूमा लगानी वृद्धि गरेको छ।

२१३. काठमाडौँदैखि चितवनको यात्रा एक घण्टामा गर्ने गरी चन्द्रागिरी-चित्लाङ-पालुङ-चितवन द्रुत मार्ग पहिलो चरणमा निर्माण गर्ने र चितवन-रामपुर-बुटवल, चितवन-रामपुर-पोखरा द्रुतमार्ग निजी क्षेत्रको लगानीमा निर्माण गर्न लगानी बोर्ड नेपाल मार्फत प्रक्रिया अघि बढाइनेछ। यसबाट काठमाडौँदैखि बुटवल र काठमाडौँदैखि पोखरासम्मको यात्रा अवधि उल्लेख्य मात्रामा छोट्टिनेछ। मिर्चैया-लुक्ला-सगरमाथा द्रुतमार्ग समेत निजी क्षेत्रको लगानीमा निर्माण गर्ने प्रवन्ध मिलाइनेछ।

मध्यपहाडी राजमार्गबाट जुम्ला-रारा-छायाँनाथ-लिमिसम्म नयाँ प्रविधिमा आधारित पर्यटकीय मार्ग निर्माणको लागि निजी क्षेत्रलाई आह्वान गरिनेछ। उक्त आयोजनाहरूको सम्भाव्यताको विश्लेषण गरी आवश्यक भएमा पूर्वाधार निर्माणको लागि सरकारले सम्भाव्यता न्यून परिपूर्ति (भीजीएफ) रकम उपलब्ध गराउने व्यवस्था मिलाइनेछ।

२१४. सरकारले निर्माण गर्ने ठूला र रूपान्तरणकारी पूर्वाधार आयोजनामा लगानी गर्ने गरी हरित ऋणपत्र निस्काशन गरी पूर्वाधार विकासका लागि आवश्यक वित्तीय स्रोत जुटाइनेछ।

### सडक

२१५. सडक सञ्जालको माध्यमबाट अन्तर आबद्धता विस्तार गरी आवागमनमा सहजता, यातायात लागतमा न्यूनता, भौगोलिक तथा जनसांख्यिक सन्निकटता र प्रादेशिक सन्तुलन कायम गर्ने गरी सडक पूर्वाधारको निर्माण तथा विस्तार गरिनेछ। सडक पूर्वाधारलाई आर्थिक सामाजिक रूपान्तरणको प्रमुख माध्यमको रूपमा विकास गर्न लगानी वृद्धि गरेको छु। सडक पूर्वाधारको नक्साङ्कन गरी उपयोगिता, भौगोलिक विकटता, प्रादेशिक सन्तुलन समेतको आधारमा संघ, प्रदेश र स्थानीय तहको सडक निर्माणको कार्यक्षेत्र स्पष्ट गरिनेछ। आगामी आर्थिक वर्षभित्र थप ८०० किलोमिटर सडक सञ्जाल विस्तार हुनुका साथै २५७ किलोमिटर सडक स्तरोन्नति हुनेछ।

२१६. पूर्व पश्चिम राजमार्गलाई चार लेनमा विस्तार गर्ने कार्यलाई तीव्रता दिइनेछ। आगामी वर्ष नारायणघाट-बुटवल खण्ड विस्तार कार्य सम्पन्न गरिनेछ। कमला-कञ्चनपुर सडक खण्डको बिस्तार कार्यलाई तीव्रता दिनुका साथै कमला-ढल्केवर-पथलैया, पथलैया-हेटौडा-नारायणघाट, बुटवल-गोरूसिङ्गे र काँकडभिट्टा- लौकही सडक खण्डको विस्तार कार्य सुरु गरिनेछ। बाँकी खण्डको स्तरोन्नतिका लागि विस्तृत सम्भाव्यता अध्ययन सम्पन्न गरिनेछ। पूर्व-पश्चिम राजमार्गको विस्तारको लागि रु. ३० अर्ब ५० करोड विनियोजन गरेको छु।

२१७. काठमाडौँ-तराई मधेश द्रुतमार्ग निर्माण कार्य ३ वर्षभित्र सम्पन्न गरिनेछ। यसका लागि रु. ३० अर्ब ७ करोड विनियोजन गरेको छु।

२१८. मध्य पहाडका २६ जिल्लाहरूलाई सडक सञ्जालमा आबद्ध गर्न निर्माणाधीन पुष्पलाल मध्य पहाडी राजमार्गको २३५ किलोमिटर कालोपत्रे र १६ वटा पूल निर्माण गर्न रु. ९ अर्ब ३३ करोड विनियोजन गरेको छु।
२१९. निर्माणाधीन हुलाकी राजमार्गको ३०० किलोमिटर कालोपत्रे र २४ वटा पूलको निर्माण कार्य सम्पन्न गर्नुका साथै थप ६७ वटा पुलको निर्माण कार्य शुरू गरिनेछ। हुलाकी राजमार्गको लागि रु. ६ अर्ब ७ करोड विनियोजन गरेको छु।
२२०. झापाको बाहुनडाँगीदेखि डडेलधुराको रूपालसम्म भित्री मधेश क्षेत्रमा अवस्थित ठूला उपत्यका जोड्न निर्माणाधीन मदन भण्डारी राजमार्गको गुल्मी- अर्घाखाँची-प्यूठान- रोल्पा- सल्यान- सुर्खेत खण्ड स्तरोन्नति गरिनेछ। मदन भण्डारी राजमार्गको लागि रु. २ अर्ब ९१ करोड विनियोजन गरेको छु।
२२१. रणनीतिक सडकका रूपमा रहेका नागढुङ्गा-नौबिसे-मुग्लिन खण्ड र मुग्लिन-पोखरा सडकको स्तरोन्नति र विस्तारको लागि रु. १० अर्ब ७४ करोड विनियोजन गरेको छु।
२२२. उत्तर दक्षिण राजमार्ग अन्तर्गत निर्माणाधीन कालीगण्डकी कोरिडोर, कर्णाली कोरिडोर र कोशी कोरिडोरको लागि जम्मा रु. ४ अर्ब ६९ करोड विनियोजन गरेको छु। हुम्ला जिल्लाको सदरमुकामलाई राष्ट्रिय सडक सञ्जालमा जोड्न आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु।
२२३. प्रमुख व्यापारिक नाकाहरूलाई पूर्व-पश्चिम राजमार्गसँग जोड्ने रानी-विराटनगर-धरान, विरगञ्ज-पथलैया, वेलहिया-वुटवल र मोहनापुल-अत्तरीया सडकको विस्तार तथा स्तरोन्नति गर्ने कार्य आगामी आर्थिक वर्षभित्र सम्पन्न गरिनेछ। क्षेत्रीय व्यापारिक मार्ग विस्तार आयोजनाको लागि रु. ६ अर्ब ८४ विनियोजन गरेको छु।
२२४. पूर्व पश्चिम राजमार्गबाट झापा, सप्तरी, महोत्तरी, सर्लाही, रौतहट, बारा, पश्चिम नवलपरासी, कपिलवस्तु र वर्दियाका जिल्ला सदरमुकाम जोड्ने सडकहरूलाई स्तरोन्नति गर्न विस्तृत परियोजना प्रतिवेदन तयार गरी निर्माण कार्य प्रारम्भ गरिनेछ।



२२५. कालोपत्रे हुन बाँकी जिल्ला सदरमुकाम पुग्ने सडकहरूमा कालोपत्रे गर्नका लागि आवश्यक रकम विनियोजन गरेको छु। भेरी कोरिडोरको जाजरकोट-दुनै-मरिम, तिन्जे-धो खण्ड,सेती राजमार्गको टिकापुर-लोडे-चैनपुर-ताक्लाकोट, नाग्मा-गमगढी खण्डको स्तरोन्नति, राप्ति राजमार्ग अन्तर्गत अमेलिया- तुल्सपुर- सल्यान-मुसिकोट- छरेबगर खण्ड र शहिदमार्ग अन्तर्गत घोराही- थवाङ- मैकोट खण्डको लागि रु. ३ अर्ब १२ करोड विनियोजन गरेको छु।
२२६. तमोर कोरिडोरको चतरा-मुलघाट- माझीटार-दोभान- ओलाङचुङगोला-तिप्तला र मेची कोरिडोरको केचना-कञ्चनजङ्घा सडक खण्डको स्तरोन्नतिका लागि रकम विनियोजन गरेको छु। दोधारा-चाँदनी जोड्ने महाकाली नदीमा चार लेनको मोटरबल पुलको निर्माण कार्य सम्पन्न गर्न रु. ४१ करोड विनियोजन गरेको छु।
२२७. गल्छी-त्रिशुली- वेत्रावती-मैलुङ- स्याफ्रुवेशी-रसुवागढी सडकको गल्छीदेखि स्याफ्रुवेशी खण्डको ६५ किलोमिटर दुईलेन कालोपत्रे गर्न र स्याफ्रुवेशी-रसुवागढी १७ किलोमिटर स्तरोन्नति गर्न रु. १ अर्ब ८५ करोड विनियोजन गरेको छु।
२२८. निर्वाचन क्षेत्र रणनीतिक सडक कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिएको छु। यसका लागि रु. ७ अर्ब विनियोजन गरेको छु।
२२९. काठमाडौं उपत्यकाको सवारी चापलाई व्यवस्थापन गर्न चक्रपथ विस्तार आयोजना अन्तर्गत कलङ्की-नारायणगोपाल चोक सडकखण्डको विस्तारको लागि रु. १ अर्ब विनियोजन गरेको छु। अरनिको राजमार्गको सूर्यविनायक धुलिखेल सडकको चार लेनमा विस्तार तथा स्तरोन्नति गर्ने कार्य शुरू गरिनेछ। उपत्यकामा हाल सञ्चालनमा रहेका सडक विस्तार योजनाहरूलाई सम्पन्न गरिनेछ। काठमाडौं उपत्यकाको ग्वाको, सातदोबाटो र एकान्तकुनामा फलाईओभर र कोटेश्वर तथा नयाँ बानेश्वरमा अण्डरपास निर्माणको कार्य शुरू गरिनेछ।
२३०. सिस्नेखोला नागदुङ्गाको सुरुङ्गमार्ग आगामी आर्थिक वर्षभित्र खोलिनेछ। नागदुङ्गा सुरुङ्ग मार्ग निर्माण आयोजनाको लागि रु. ५ अर्ब २० करोड विनियोजन गरेको

छु। सिद्धार्थ राजमार्गको बुटवल-पाल्पा सडकमा पर्ने सिद्धबाबा खण्डमा सुरुङ्ग मार्ग निर्माणको कार्य शुरू गरिने छ। दुम्कीबास- बर्दघाट, कुलेखानी- भीमफेदी, खुर्कोट- चियावारी, मझिमटार- शक्तिखोर, ब्याउलीढुङ्गा- ईमिल्चाखोला, सुर्खेत रानीघाट- भुरीगाउ सुरुङ्ग मार्गको अध्ययन कार्य सम्पन्न गरिनेछ। चार भञ्ज्याङ्ग चार सुरुङ्ग मार्गको अवधारणा अन्तर्गत काठमाडौं उपत्यकाका बाँकी तीन भञ्ज्याङ्ग तर्फ टोखा-छहरे, गोदावरी- पनौति र साँगा- बनेपा खण्डको सुरुङ्ग मार्ग निर्माणका लागि सम्भाव्यता अध्ययन गरिनेछ। सुरुङ्ग मार्ग विकास कार्यक्रमको लागि रु. १ अर्ब १९ करोड विनियोजन गरेको छु।

२३१. पृथ्वी राजमार्गको दमौली-मादी नदीमा सिग्नेचर पुल निर्माण कार्य शुरू गरिनेछ। पूर्व पश्चिम राजमार्गको नारायणी र बुटवलको तिनाउ नदीमा बहु-उपयोगी सिग्नेचर पुल निर्माण गर्न सम्भाव्यता अध्ययन गरिनेछ। रणनीतिक तथा स्थानीय सडक पुलहरू निर्माणको लागि रु. १० अर्ब ६३ करोड र पुलको विस्तृत सम्भाव्यता अध्ययन गर्न रु. ६० करोड विनियोजन गरेको छु।

२३२. सडकको नियमित मर्मत सम्भार, संरक्षण तथा सम्बर्द्धनका कार्यहरू सञ्चालन गर्न सडक बोर्ड मार्फत रु. ७ अर्ब ९४ करोड विनियोजन गरेको छु।

### रेल, जल यातायात र रोपवे सेवा

२३३. पूर्व पश्चिम रेलमार्गको बर्दिवास निजगढ खण्डको निर्माण कार्यलाई तीव्रता दिइनेछ। वीरगञ्ज-काठमाडौं रेलमार्ग र काठमाडौं मेट्रोरेलको विस्तृत अध्ययन प्रतिवेदन तयार गरिनेछ। विराटनगर-धरान, पथलैया-वीरगञ्ज, भैरहवा-बुटवल र पोखरा उपत्यकामा ट्राम यातायातको सम्भाव्यता अध्ययन गरिनेछ।

२३४. जयनगर-जनकपुर-कुर्था रेल यातायात सेवा विस्तार गरी विजलपुरासम्म यातायात सञ्चालन गरिनेछ। विजलपुरा-बर्दिवास र विराटनगर खण्डमा जग्गा प्राप्तिका लागि स्रोतको प्रबन्ध गरेको छु। भिद्वामोड- जलेश्वर- जनकपुर रेल यातायात सेवा विस्तारको सम्भाव्यता अध्ययन गरिनेछ। रेल र मेट्रोरेल आयोजनाका लागि रु. ६ अर्ब ५३ करोड विनियोजन गरेको छु।

२३५. जल यातायात सेवालाई प्रवर्द्धन गर्न कोशीको चतरा, नारायणीको नारायणघाट र कर्णालीको चिसापानीमा फेरी टर्मिनल निर्माण कार्य प्रारम्भ गरिनेछ। यी लगायत सम्भाव्य स्थानहरूमा सार्वजनिक निजी साझेदारीमा टर्मिनल निर्माण गरिनेछ।
२३६. पहाडी र हिमाली क्षेत्रमा ढुवानी सुविधा उपलब्ध गराउन रोपवे सेवा विकासको सम्भाव्यता अध्ययन गरिनेछ।

### यातायात व्यवस्थापन

२३७. सार्वजनिक यातायातलाई प्रतिस्पर्धी, सुरक्षित, भरपर्दो र पहुँचयोग्य बनाइनेछ। प्रमुख शहरहरूमा सार्वजनिक यातायातमा विद्युतीय माध्यमबाट भुक्तानी गर्ने प्रणाली लागु गरिनेछ। काठमाडौँ उपत्यकामा पेट्रोलियम प्रयोग गर्ने निजी तथा सार्वजनिक सवारी साधनलाई क्रमशः विद्युतीय सवारी साधनमा परिणत गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ। सवारी प्रदूषण मापनका लागि स्वचालित प्रविधि स्थापना गर्न आवश्यक बजेटको व्यवस्था गरेको छु।
२३८. सवारी चालक अनुमतिपत्र परीक्षा प्रणालीमा सुधार गरी आवेदन दिएको एक महिनाभित्र परीक्षा सञ्चालन गरी सेवाग्राहीलाई सवारी चालक अनुमतिपत्र प्रदेश यातायात कार्यालयहरूमार्फत उपलब्ध गराउने व्यवस्था मिलाइनेछ।
२३९. भौतिक पूर्वाधार तथा यातायात मन्त्रालयको लागि रु. १ खर्ब ६१ अर्ब ५६ करोड विनियोजन गरेको छु।

### ऊर्जा क्षेत्रको विकास: नेपालको पानी जनताको लगानी

२४०. आगामी दुई वर्षभित्र सबै नागरिकहरूलाई विद्युत सुविधा उपलब्ध गराइनेछ। ठूला र जलाशययुक्त आयोजनाको लागि स्रोत व्यवस्थापनसहित लघु तथा मझौला जलविद्युत र नवीकरणीय ऊर्जाको विकास गरी जलस्रोतको बहु-उपयोग गरिनेछ। निर्माणाधीन जलविद्युत आयोजनाहरू र प्रसारण लाइन निर्माण कार्य सम्पन्न गर्नुका साथै सवस्टेशनहरू निर्माण गरी विद्युतको निर्वाध आपूर्तिको प्रत्याभूति गरिनेछ। आर्थिक विकास र व्यापार सन्तुलन कायम गर्ने मुख्य उपकरणको रूपमा विद्युतीय ऊर्जाको विकास गरिनेछ। द्विपक्षीय तथा बहुपक्षीय व्यापार सम्झौता गरी आन्तरिक खपतबाट बचत भएको ऊर्जा निर्यात गरिनेछ।

२४१. निर्माणाधीन १११ मेगावाटको रसुवागढी, ४२.५ मेगावाटको साञ्जेन, १४.८ मेगावाटको माथिल्लो साञ्जेन, तथा निजी लगानीकर्ताबाट प्रवर्द्धित ८६ मेगावाटको सोलु दूधकोशी, ८२ मेगावाटको तल्लो सोलु, ५४ मेगावाटको सुपर दोर्दी “ख”, ४४ मेगावाटको सुपर मादी लगायतका आयोजनाहरूको निर्माण सम्पन्न गरी आगामी आर्थिक वर्ष ७१५ मेगावाट विद्युत राष्ट्रिय प्रसारण प्रणालीमा थप गरिनेछ।
२४२. जलविद्युत क्षेत्रको विकासका लागि आम जनता, निजी क्षेत्र र वैदेशिक लगानी मार्फत स्रोत जुटाउने व्यवस्था मिलाइनेछ। घरेलु, औद्योगिक, यातायात, कृषि, सिँचाइ क्षेत्रमा ऊर्जा उपयोग र खपत वृद्धि गर्न ऊर्जा खपत विशेष योजना बनाइ कार्यान्वयन गरिनेछ। प्रतिव्यक्ति विद्युत खपत वार्षिक ४०० किलोवाट घण्टा पुऱ्याइनेछ।
२४३. राष्ट्रिय प्रसारण लाइन नपुगेको र विद्युतीकरण गर्न बाँकी दुर्गम क्षेत्रका २५ हजार घर धुरीमा प्रदेश सरकार तथा स्थानीय तहसँगको सहकार्यमा लघु तथा साना जलविद्युत, सौर्य ऊर्जा जस्ता नवीकरणीय ऊर्जा प्रविधिको अधिकतम उपयोग गरी विद्युत सेवा उपलब्ध गराइनेछ।
२४४. स्थानीय तह र प्रदेश सरकारले साना तथा लघु जलविद्युत आयोजना निर्माण गरेमा यस्ता आयोजनाको कुल लागतको कम्तीमा २५ प्रतिशत रकम संघीय सरकारबाट ऋण लगानी गर्ने व्यवस्था गरिनेछ।
२४५. जलविद्युत आयोजनाहरू छनौट गर्दा कम्तीमा ५० प्रतिशत जलाशययुक्त र अर्धजलाशययुक्त आयोजना रहने गरी प्राथमिकताका साथ छनौट गरिनेछ। ६३५ मेगावाटको दूधकोशी जलाशययुक्त आयोजना र १ हजार ६१ मेगावाट क्षमताको माथिल्लो अरूण जलविद्युत आयोजना कार्यान्वयन अघि बढाइनेछ। माथिल्लो अरूण जलविद्युत आयोजनाको लागि रु. १ अर्ब र दुधकोशी जलविद्युत आयोजनाको लागि रु. ९४ करोड विनियोजन गरेको छु। कोभिड -१९ महामारीका कारण समयमा कार्य अगाडि बढाउन नसकेका आयोजनाको अनुमतिपत्रको म्याद बढीमा २ वर्ष थप गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ।

२४६. जलाशययुक्त १ हजार २ सय मेगावाटको बुढीगण्डकी र ४१० मेगावाटको नलगाड जलविद्युत आयोजना निर्माणको लागि लगानीको मोडेल र स्रोत व्यवस्थापन गरी निर्माण कार्य अगाडि बढाइनेछ। जलाशययुक्त ७५० मेगावाटको पश्चिम सेती र ३०९ मेगावाटको सेती-६ जलविद्युत आयोजनाको प्राविधिक तयारी गरी निर्माण कार्य अगाडि बढाइनेछ। पञ्चेश्वर बहुउद्देश्यीय जलविद्युत आयोजनाको निर्माण कार्य अघि बढाउन नेपालको तर्फबाट गरिने तयारी कार्यलाई तीव्रता दिइनेछ।
२४७. आगामी आर्थिक वर्ष २१० मेगावाटको चैनपुर सेती, ४८० मेगावाटको अर्ध-जलाशययुक्त फुकोट कर्णाली, १०६ मेगावाटको अर्ध-जलाशययुक्त जगदुल्ला, ९९.९ मेगावाटको तामाकोशी पाँचौ, ७०.३० मेगावाटको सिम्बुआ खोला तथा ७७.५ मेगावाटको घुन्सा खोला जलविद्युत आयोजनाहरूलाई कार्यान्वयनमा लगिनेछ। कर्मचारी सञ्चयकोषका सञ्चयकर्ताहरूको लगानी रहेको ४३९ मेगावाटको वेतन कर्णाली जलविद्युत आयोजनाको निर्माणको लागि खरिद प्रक्रिया अगाडि बढाइनेछ। दाङ जिल्लाको माडिखोला डाईभर्सन गरी ३५ मेगावाट विद्युत उत्पादन कार्य अघि बढाइनेछ। उक्त परियोजनाबाट दाङ उपत्यकामा सिँचाइ सुविधा उपलब्ध गराउन सम्भाव्यता अध्ययन गरिनेछ।
२४८. विद्युतीय सवारी साधनको प्रयोग बढाउन नेपाल विद्युत प्राधिकरणले ५० स्थानमा चार्जिङ्ग स्टेशनहरू सञ्चालन गर्नेछ। पेट्रोल पम्प रहेका स्थानमा चार्जिङ्ग स्टेशनहरू स्थापना गर्न निजी क्षेत्रलाई प्रोत्साहन गरिनेछ। विद्युतीय चुल्हो, उपकरण तथा यातायातका साधन प्रयोग गरी थप विद्युत खपत गर्न प्रेरित गरिनेछ। ठूला शहरहरूको यातायात सेवा र भान्सालाई क्रमशः विद्युतीय प्रणालीमा परिणत गरिनेछ।
२४९. सार्वजनिक निकायले विद्युतीय सवारी साधन खरिद गर्नुपर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ। परम्परागत इँटा भट्टालाई विद्युतीय इँटा भट्टाले क्रमशः विस्थापित गर्दै लगिनेछ। डिजेल बोईलरलाई क्रमशः विद्युतीय बोईलरले विस्थापन गरिनेछ।
२५०. राष्ट्रिय तथा अन्तर्देशीय विद्युत प्रसारण लाइनको सुदृढीकरण, विस्तार एवं स्तरोन्नति गरी विद्युत प्रसारण एवं वितरण प्रणालीलाई प्रभावकारी र भरपर्दो बनाइनेछ। नदी बेसिनमा आधारित ४०० के.भी. स्तरका कर्णाली कोरिडोर,

भेरी कोरिडोर र अरूण कोरिडोर प्रसारण लाइनको सार्वजनिक निजी साझेदारीमा वित्तीय स्रोत सुनिश्चित गरी निर्माण प्रक्रिया अगाडि बढाइनेछ।

२५१. बुटवल-गोरखपुर ४०० के.भी प्रसारण लाइन निर्माण आरम्भ गरिनेछ। बुटवल-लमही-दोदोधारा खण्डको ४०० के.भी एवं लप्सीफेदी-रातमाटे-हेटौडा र रातमाटे-दमौली-बुटवल ४०० के.भी. प्रसारण लाइन निर्माण कार्य अघि बढाइनेछ। आगामी आर्थिक वर्षमा ५ हजार ८ सय ४३ एम.भि.ए. क्षमताको सब स्टेशनको निर्माणका कार्यहरू सम्पन्न गरिनेछ। पूर्व पश्चिम ७६५ के.भि. क्षमताको प्रसारण लाइन निर्माणको सम्भाव्यता अध्ययन गरिनेछ। विद्युत प्रसारण लाइन तथा सबस्टेशन निर्माणको लागि रु. ४३ अर्ब ९५ करोड विनियोजन गरेको छु।

२५२. एल.पि. ग्यास छोडौं, विजुली जोडौं भन्ने अभियान सञ्चालन गरिनेछ। खाना पकाउने इन्धनको रूपमा प्रयोग हुने दाउरा, गुइँठा र एल.पि.ग्याँस लाई प्रतिस्थापन गर्न वायोग्यास, विद्युतीय चुलो, सुधारिएको चुलो तथा अन्य उपयुक्त आधुनिक एवं किफायती प्रविधिको व्यापक रूपमा प्रवर्द्धन गरी करीब १ लाख घरधुरीमा खाना पकाउने स्वच्छ ऊर्जाको पहुँच पुऱ्याइने छ। एल.पि.ग्याँसमा प्रदान हुँदै आएको अनुदान क्रमशः कटौति गरी विद्युत उपयोगमा अनुदान प्रदान गर्ने नीति लिएको छु।

२५३. सिंहदरबार परिसरबाट आगामी साउन महिनाभित्र ग्याँस सिलिण्डर विस्थापित गरी विद्युतीय चुलो उपयोग गर्नुपर्ने व्यवस्था मिलाएको छु। आगामी ३ महिनाभित्र महानगर र उपमहानगरपालिका भित्रका सबै सार्वजनिक कार्यालय र निवासलाई ग्यास सिलिण्डर मुक्त गराई क्रमशः विद्युतीय चुलो प्रयोगलाई देशव्यापी बनाइनेछ।

२५४. विद्युत सेवा प्रवाहमा सूचना प्रविधिको प्रयोग गर्ने नीतिअनुरूप काठमाडौं उपत्यकाबाट प्रारम्भ भएको स्मार्ट मीटर जडान कार्यलाई क्रमशः विस्तार गरिनेछ। विपन्न वर्गलाई निःशुल्क विद्युतीय मीटर जडान गर्ने कार्य र २० युनिटसम्म विद्युत खपत गर्ने आधारभूत वर्गको ग्राहकहरूलाई निःशुल्क विद्युत उपलब्ध गराउने कार्यलाई निरन्तरता दिएको छु। काठमाडौं उपत्यकामा आगामी ३ वर्षभित्र विद्युत वितरण पूर्वाधार सबल बनाई एल.पि.ग्याँस र

पेट्रोलियम पदार्थको उपयोग उल्लेख्य रूपमा घटाइनेछ। कृषिमा आत्मनिर्भर हुन सिँचाइ कार्यमा खपत हुने विद्युतमा सहूलियत प्रदान गरिनेछ।

२५५. जलाशययुक्त जलविद्युत आयोजना निर्माणका लागि बाँध र विद्युत गृह छुट्टा छुट्टै प्रवर्द्धकबाट निर्माण गर्ने गरी निजी क्षेत्रलाई लगानी गर्न आकर्षित गरिनेछ। नेपाल विद्युत प्राधिकरणबाट जलाशय निर्माण गरी जम्मा भएको पानी विद्युत गृह तथा अन्य सहायक संरचना निर्माण र सञ्चालन गर्ने प्रवर्द्धक कम्पनीलाई शुल्क लिई उपलब्ध गराउने व्यवस्था मिलाइनेछ। जलाशययुक्त बाँधको बहुउपयोग गरी प्रतिफल दर बढाइनेछ।

२५६. विद्युत प्रसारण लाइन विस्तारको लागि निजी लगानीमा समेत आयोजनाहरू प्रवर्द्धन गरिनेछ। विद्युत आयोजनाको प्रवर्द्धकले आयोजना स्थलदेखि सबस्टेशनसम्म प्रसारण लाइन निर्माण गरेमा लागतको ७५ प्रतिशतसम्म शोधभर्ना उपलब्ध गराउने व्यवस्था मिलाइनेछ। नेपाल विद्युत प्राधिकरणको क्रेडिट रेटिङ्ग भइसकेको सन्दर्भमा प्राथमिक निष्काशन मार्फत प्रिमियम सहितको शेयर सर्वसाधारणलाई समेत जारी गर्ने प्रबन्ध गरिनेछ। उक्त शेयर विनिवेशबाट प्राप्त रकम जलाशययुक्त आयोजना निर्माण लगायत ऊर्जा पूर्वाधार निर्माणमा लगानी गरिनेछ।

२५७. नेपालको इन्धन र ऊर्जा उपभोग एवं यातायात र औद्योगिक क्षेत्रको समग्र विकासमा योगदान गर्न सक्ने गरी हाइड्रोजन ऊर्जाको व्यवसायिक उपयोग गर्न आवश्यक कार्य प्रारम्भ गरिनेछ।

२५८. ऊर्जा क्षेत्र विकासको लागि रु.७५ अर्ब १० करोड विनियोजन गरेको छु।

### जलस्रोत तथा सिँचाइ

२५९. कृषियोग्य भूमिमा बाह्रै महिना सिँचाइ सुविधा उपलब्ध गराई कृषि क्षेत्रको उत्पादकत्व बढाइनेछ। उपयुक्त प्रविधि मार्फत थप कृषियोग्य भूमिमा सिँचाइ सुविधा विस्तार गरिनेछ। सम्पन्न भएका सिँचाइ प्रणालीहरूको व्यवस्थित सञ्चालन र मर्मत सम्भार गर्ने व्यवस्था गरेको छु। विद्युत कम उपयोग हुने समयमा विद्युत प्रयोग गरी लिफ्ट प्रणालीबाट गरिने सिँचाइलाई प्रोत्साहन गर्न विद्युत महशुलमा छुट दिने व्यवस्था मिलाएको छु।

२६०. मध्य तराइका पाँच जिल्लाको १ लाख २२ हजार हेक्टर जमिनमा वर्षेभरी सिँचाइ सेवा उपलब्ध गराउन सुनकोशी-मरिन डाइभर्सन बहुउद्देशीय आयोजनाको टनेल निर्माण कार्यलाई तीव्रता दिइनेछ। आयोजनाको हेडवर्क्स र विद्युतगृह लगायत अन्य निर्माण कार्य प्रारम्भ गरिनेछ। यसका लागि रु. २ अर्ब ७० करोड विनियोजन गरेको छु।
२६१. अन्तर जलाधार जल स्थानान्तरण आयोजनाहरू प्राथमिकताकासाथ कार्यान्वयन गर्दै जाने क्रममा भेरी-बबई डाइभर्सन बहुउद्देशीय आयोजनाबाट पानी डाइभर्सन गरी बर्दिया र बाँके जिल्लाको ५१ हजार हेक्टर जमिनमा वर्षेभरि सिँचाइ सेवा प्रवाह गर्न हेडवर्क्स तथा पावर हाउसको निर्माण कार्य द्रुत गतिमा गरिनेछ। सोका लागि रु. २ अर्ब २७ करोड विनियोजन गरेको छु।
२६२. तराई मधेशका कृषियोग्य पकेट क्षेत्रहरूमा क्लस्टरमा आधारित ४ हजार स्यालो ट्युबवेलवाट १० हजार हेक्टर तथा १०० डिप ट्युबवेलवाट ५ हजार हेक्टर खेतीयोग्य जमिनमा सिँचाइ सुविधा विस्तार गरिनेछ। पाँचखाल उपत्यका एकीकृत सिँचाइ आयोजनाको सम्भाव्यता अध्ययन सम्पन्न गरिनेछ। पहाडी क्षेत्रमा पानी सञ्चय पोखरी र भूमिगत जलबाट सिँचाइ हुनसक्ने आयोजनाहरूको सम्भाव्यता अध्ययन गरिनेछ।
२६३. नवीन यान्त्रिक सिँचाइ आयोजनाबाट सर्लाही र रौतहट जिल्लाको २० हजार हेक्टरमा र झापा भूमिगत जल सिँचाइ आयोजनाबाट ७ हजार हेक्टरमा वर्षेभरी भरपर्दो सिँचाइ सुविधा उपलब्ध गराउन आयोजना कार्यान्वयन शुरू गरिनेछ।
२६४. सिञ्चित कृषि क्षेत्रको विस्तारका लागि राष्ट्रिय गौरवको रानी जमरा कुलरिया सिँचाइ आयोजनाको प्रथम चरणको १४ हजार ३ सय हेक्टरका लागि फिडर नहर तथा विद्युत गृहको निर्माण सम्पन्न गरी नवनिर्मित मुहानबाट पानी सञ्चालन गरिनेछ। सिक्टा सिँचाइ आयोजनाको पश्चिम मूल नहरको मर्मत र सञ्चालनलाई निरन्तरता दिनुका साथै पूर्वी मूल नहरको २६ किलोमिटर र त्यसका शाखा नहरहरू निर्माण सम्पन्न गरिनेछ। रानी जमरा कुलरिया सिँचाइ आयोजनाको लागि रु. २ अर्ब ९० करोड र सिक्टा सिँचाइ आयोजनाको लागि रु. १ अर्ब ८८ करोड विनियोजन गरेको छु।



२६५. बबई सिँचाइ आयोजनाको पश्चिम मूल तथा शाखा नहरहरूको विस्तार गरी थप ३ हजार हेक्टर जमिनमा सिँचाइ सेवा विस्तार गरिनेछ। महाकाली सिँचाइ आयोजनाको तेस्रो चरणको मूल नहर विस्तारको कार्यमा तीव्रता दिइनेछ भने ब्रम्हदेव क्षेत्रको २ हजार ९ सय हेक्टर जमिनमा सिँचाइ सेवा पुऱ्याउन शाखा नहर निर्माण कार्य अगाडि बढाइनेछ। उक्त कार्यको लागि रु. १ अर्ब ५२ करोड विनियोजन गरेको छु।
२६६. कृषियोग्य जमिनमा थप सिँचाइ सुविधा विस्तारको लागि सम्भाव्यता अध्ययन गर्न आवश्यक रकम विनियोजन गरेको छु। अध्ययन कार्य सम्पन्न भएको नौमुरे-राप्ति-कपिलवस्तु डाइभर्सन बहुउद्देश्यीय आयोजनाको निर्माण कार्य अघि बढाइनेछ। कालीगण्डकी-तिनाउ र तमोर-चिसाड डाइभर्सन आयोजनाको अध्ययन कार्य अगाडि बढाइनेछ।
२६७. दाङ जिल्लाको देउखुरी उपत्यकामा प्रगन्ना तथा बड्कापथ सिँचाइ आयोजनाको मूल नहर विस्तारको कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ। बृहत् दाङ उपत्यका सिँचाइ आयोजनाको सिँचाइ प्रणाली पुनर्निर्माण गरिनेछ।
२६८. नदी किनाराका गरा सधैं हराभरा अभियानलाई साकार रूप दिन नदी छेउछाउका कृषियोग्य भूमिमा लिफ्ट सिँचाइका माध्यमबाट थप ६०० हेक्टर जमिनमा सिँचाइ सेवा पुऱ्याइनेछ।
२६९. करिव २ लाख ५० हजार सिञ्चित क्षेत्र भएका सुनसरी-मोरङ्ग, चन्द्र नहर, कोशी पम्प तथा वितरण प्रणाली, मनुष्मारा, झाँझ, बागमती, नारायणी, गण्डक, राजापुर, महाकाली जस्ता ठूला सिँचाइ प्रणालीहरूलाई पूर्ण क्षमतामा सञ्चालन गर्न मर्मत-सम्भार तथा पुनर्स्थापना कार्यलाई आवश्यक रकम विनियोजन गरेको छु।
२७०. राष्ट्रिय गौरवका सिँचाइ आयोजना र ठूला नहरहरूबाट किसानहरूले आफ्नो जग्गासम्म सिँचाइ सुविधा विस्तारका लागि शाखा नहर निर्माण गर्न चाहेमा लागत शोधभर्ना विधिमा रकम उपलब्ध गराउने व्यवस्था मिलाइनेछ।
२७१. आगामी आर्थिक वर्ष भूमिगत सिँचाइबाट १५ हजार र सतह सिँचाइबाट ६ हजार ६ सय हेक्टर गरी थप २१ हजार ६ सय हेक्टर जमिनमा सिँचाइ सेवा पुऱ्याइनेछ।

२७२. काठमाडौं उपत्यकाको पर्यावरणीय प्रवर्द्धनका लागि शिवपुरीमा निर्मित धाप बाँधमा पानी सञ्चय शुरू गरिनेछ। बागमतीको सहायक नदी नागमतीमा उच्च बाँध निर्माण गरेर वर्षाको पानी संकलन गर्ने जलस्रोत संरक्षण आयोजना शुरू गरिनेछ।
२७३. महाकाली, कर्णाली, नारायणी तथा कोशी जस्ता ठूला, कन्काई, कमल, रतुवा-मावा, सुनसरी, त्रियुगा, खाडो, कमला, राप्ती, कयर, बबई, मोहना, खुटिया जस्ता मध्यम तथा अन्य जोखिमयुक्त नदी र पहाडी भागमा प्रभावकारी रूपमा पहिरो नियन्त्रण तथा व्यवस्थापनको लागि नदी नियन्त्रण, थेग्नान व्यवस्थापन, बहाव क्षेत्रको संरक्षणका कार्यहरू सञ्चालन गरिनेछ। यस्ता कार्यहरूमा वायोईञ्जिनियरिङ्ग सहितका नवप्रवर्तनशील प्रविधि प्रयोग गरी प्रदेश सरकार र स्थानीय तहसँगको समन्वयमा नदी नियन्त्रण तथा संरक्षणबाट उकास भएको जमिनलाई वृक्षारोपण, बगर खेती तथा अन्य उत्पादनमूलक कार्यमा उपयोग गरिनेछ। नदी नियन्त्रण कार्यको लागि रु. ३ अर्ब १९ करोड विनियोजन गरेको छु।
२७४. द्विपक्षीय संयन्त्रहरूलाई प्रभावकारी बनाई सीमा क्षेत्रमा हुने कटान र डुबान सम्बन्धी समस्यालाई समाधान गर्दै लगिनेछ। कर्णालीदेखि कोशीसम्मका प्रमुख नदीहरूलाई एकआपसमा जोडीने बहुउद्देश्यीय पूर्व पश्चिम सिँचाइ प्रणालीको सम्भाव्यता अध्ययन गरिनेछ।
२७५. जल तथा मौसम पूर्वानुमान र पूर्व-सूचना प्रणालीलाई थप विश्वसनीय र भरपर्दो बनाउन स्वचालित रियल टाईम केन्द्रहरू विस्तार गरिनेछ। मौसमी प्रणालीको अनुगमनलाई सुधार गर्न पाल्पा र उदयपुरमा मौसमी राडार केन्द्रहरूको निर्माण कार्य सम्पन्न गरिनेछ। मौसमजन्य जोखिम न्यूनीकरणका लागि क्षेत्रगत मौसम पूर्वसूचना प्रणाली विस्तार र विकास गर्ने लक्ष्यअनुरूप उड्डयन मौसम तथा पर्वतीय मौसम सेवा विकास कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ।
२७६. जलस्रोत तथा सिँचाइ तर्फ रु. ३३ अर्ब ५० करोड विनियोजन गरेको छु।

## सूचना तथा सञ्चार

२७७. लोकतान्त्रिक पद्धति र सुशासन प्रवर्द्धनमा महत्त्वपूर्ण भूमिका निर्वाह गर्ने सञ्चार क्षेत्रलाई थप मर्यादित, जिम्मेवार, व्यवसायिक एवं पारदर्शी बनाइनेछ।
२७८. साइबर सुरक्षाको सुनिश्चितता: एक्काइसौं शताब्दीको आवश्यकता भन्ने अवधारणालाई कार्यान्वयन गर्न राष्ट्रिय साइबर सुरक्षा केन्द्र स्थापनाको कार्य अगाडि बढाइनेछ। उक्त केन्द्रलाई साइबर सुरक्षाको विषयमा अनुसन्धान तथा विकास, साइबर सुरक्षा प्रवर्द्धन र डिजिटल फोरेन्सिक अनुसन्धानसम्बन्धी अधिकार प्राप्त निकायको रूपमा विकास गरिनेछ। नेपाल सरकारका विद्युतीय प्रणालीहरूको साइबर सुरक्षा परीक्षण गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ।
२७९. हुलाक सेवाको आधुनिकीकरण र व्यवसायीकरण गरी राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय रूपमा विश्वसनीय र भरपर्दो निकायको रूपमा विकास गर्न यसको पुनर्संरचना गरिनेछ। दूरसञ्चार सेवालाई गुणस्तरीय, प्रभावकारी र सर्वसुलभ बनाइनेछ। इन्टरनेट सेवालाई सर्वसुलभ रूपमा उपलब्ध गराउन इन्टरनेट सेवा शुल्क घटाइनेछ।
२८०. बाँकेको कोहलपुर र ललितपुरको खुमलटारमा डाटा सेन्टरको भौतिक पूर्वाधार निर्माण कार्य प्रारम्भ गरिनेछ। धरानमा डाटा सेन्टर र बुटवलमा इन्टरनेट एक्सचेन्ज सेन्टर निर्माणको सम्भाव्यता अध्ययन गरिनेछ। राष्ट्रिय सूचना प्रविधि केन्द्रको क्षमता विकासका साथै डिजास्टर रिस्कभरी सेन्टर स्थापना गरिनेछ।
२८१. रेडियो नेपाल तथा नेपाल टेलिभिजनको पञ्च शत प्रतिशत भू-भागमा पुन्याइनेछ। सूचना तथा प्रसारण विभागको क्षमता अभिवृद्धि गरी डिजिटल प्लेटफर्म तथा अनलाइन टेलिभिजनको नियमन र अनुगमनलाई थप प्रभावकारी बनाइनेछ। सुरक्षण मुद्रण केन्द्र र मुद्रण विभागलाई एक आपसमा गाभी मुद्रण कार्य एउटै छानामुनि ल्याउन संगठन पुनर्संरचना गरिनेछ। नेपालमा नै गुणस्तरीय सुरक्षण मुद्रणसम्बन्धी कार्य गर्न सक्ने गरी क्षमता विकास गरिनेछ।
२८२. नेपाली मौलिक परम्परा, कला, संस्कृति, भाषाको विविधता झल्कने खालका चलचित्र, गीत, संगीत सिर्जना गर्ने सर्जकहरूलाई प्रोत्साहन गरिनेछ। चलचित्रसम्बन्धी पूर्वाधार विकासका लागि दोलखा फिल्म सिटी आयोजनालाई

सरकारी- निजी साझेदारी अवधारणा मार्फत निर्माण प्रक्रिया अघि बढाइनेछ। काभ्रेको बनेपामा अत्याधुनिक इन्डोर स्टुडियो निर्माण गरी सञ्चालनमा ल्याइनेछ।

२८३. डिजिटल नेपाल फ्रेमवर्क २०७६ कार्यान्वयन गरी पहिलो चरणमा संघीय मन्त्रालयहरूलाई डिजिटल कार्यालयमा रूपान्तरण गरिनेछ। स्थानीय तहसम्म ब्रोडब्याण्ड सेवाको पहुँच विस्तार गरिनेछ। सूचना महामार्ग, डाटा सेन्टर, इन्टरनेट एक्सचेन्ज सेन्टर, अनलाइन सेवा र विद्युतीय भुक्तानीसम्बन्धी सूचना प्रविधि पूर्वाधार विकास गर्न बजेट विनियोजन गरेको छु।

२८४. श्रमजीवी पत्रकारहरूलाई प्रदान गरिदै आएको दूर्घटना बीमा कार्यक्रम र लोककल्याणकारी विज्ञापन कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिएको छु। यो सुविधा अनलाइन मिडियालाई समेत प्रदान गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु।

२८५. नेपालको आफ्नै भू-उपग्रह स्थापना गरी व्यवसायिक रूपमा सञ्चालन गर्न सम्भाव्यता अध्ययन गरिनेछ।

२८६. सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालय तर्फ रु. ८ अर्ब ५९ करोड विनियोजन गरेको छु।

### आवास तथा शहरी विकास

२८७. अति विपन्न, दलित, लोपोन्मुख, सीमान्तकृत नागरिकको लागि किफायती र वातावरणमैत्री आवासको व्यवस्था तीन वर्षभित्र गरी नागरिकको सुरक्षित आवासको हकको प्रत्याभूति गरिनेछ। सरकारले उपलब्ध गराएको जग्गामा निजी क्षेत्रबाट आधारभूत सुविधा सहितका लागत प्रभावी घरहरू निर्माण गर्ने व्यवस्था गरिनेछ। आगामी आर्थिक वर्ष यस्ता १ लाख घरहरू निर्माण गर्ने कार्य अगाडि बढाइनेछ। ती घरहरू भूमिहीन एवं आवासविहीन डोम, चमार, मुसहर, दुसाध लगायतका अति विपन्न दलितलाई प्राथमिकताक्रममा हस्तान्तरण गरिनेछ। जनता आवास कार्यक्रम अन्तर्गत बाँकी कार्य प्रदेश सरकार मार्फत कार्यान्वयन गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु।

२८८. शहरको सुन्दरतालाई बिगार्ने गरी प्रयोग भएको तार, खम्बाहरूको व्यवस्थापन गर्न तथा शहरी पूर्वाधार निर्माणका क्रममा खन्ने र बन्ने अनि पुनः खन्ने प्रवृत्तिको अन्त्य गर्न शहरी क्षेत्रमा क्रमशः यूटिलिटी कोरिडर निर्माण गर्दै लगिनेछ।
२८९. नयाँ शहर: विकासको आधार भन्ने नारालाई मूर्त रूप दिन पुष्पलाल मध्यपहाडी राजमार्गमा पर्ने दश नयाँ शहर आयोजना सम्पन्न गर्न रु. ३ अर्ब १० करोड विनियोजन गरेको छु।
२९०. प्राकृतिक विपद्को समयमा उद्धार तथा राहत कार्यमा समेत उपयोग हुने गरी उपत्यकाका लैनचौर, बानेश्वर, मीन भवन र पुलचोकमा गरी चार स्थान तथा सात प्रदेशका घना बस्ती भएका दश ठूला शहरहरूमा उद्धार केन्द्रसहितको पार्क निर्माण गर्न आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु।
२९१. काठमाडौं उपत्यकाको स्याटेलाईट शहरहरूको दीर्घकालीन विकासका लागि एकीकृत गुरुयोजना तयार गरिनेछ। उपत्यकाका पुराना र अव्यवस्थित बस्तीहरूलाई हाउस पुलिङको नीति लिई नयाँ र व्यवस्थित शहरको रूपमा विकास गर्न अध्ययन तथा पूर्व तयारीका कार्य गरिनेछ। पुराना साँस्कृतिक शहर र सम्पदाहरूको संरक्षण गर्न शहर पुनर्जीवन कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ।
२९२. सिन्धुली जिल्लाको मरिण, बारा जिल्लाको निजगढ, तनहुँ जिल्लाको देवघाट र पाल्पा जिल्लाको रामपुरलाई नेपाली मौलिक शैली र विशेषता झल्किने संरचनासहितको नयाँ शहरको रूपमा विकास गर्न अध्ययन गरिनेछ। ओलाङ्चुङ्गोला, किमाथाङ्गा, उपल्लो मनाङ, लोमाङथाङ, डोल्पो बुद्ध, लिमी र हिल्सामा व्यवस्थित हिमाली शहर विकास गर्न अध्ययन गरिनेछ।
२९३. तराई मधेशका सीमामा अवस्थित शहरी क्षेत्रलाई आर्थिक गतिविधिको केन्द्रका रूपमा विकास गर्न सीमा क्षेत्र शहरी विकास कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। यस कार्यक्रम अन्तर्गत आगामी वर्ष सकन्दपुर, पृथ्वीनगर, ठाडी, कोइलावास, कण्ठपुर, बेलौरी, चाँदनी दोधारा, पञ्चेश्वर माडर, जलेश्वर, गौर, तौलिहवा र सत्तीमा पूर्वाधार विकासको कार्यका लागि रकम विनियोजन गरेको छु।
२९४. नवलपरासी पूर्व र रूकुम पूर्वमा सरकारी सेवा प्रवाहलाई सहज र व्यवस्थित बनाउन एकीकृत रूपमा सरकारी कार्यालयहरूको भवन निर्माणको लागि

आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु। नगर विकास कोषलाई शहरी पूर्वाधार विकास कम्पनीको रूपमा पुनर्संरचना गरी पूर्वाधार विकासमा वैकल्पिक पुँजी परिचालन गर्न सक्षम निकायको रूपमा स्थापना गरिनेछ।

२९५. एकीकृत रूपमा शहरी पूर्वाधार निर्माण गर्न सघन शहरी विकास कार्यक्रमलाई थप ५१ वटा नगरपालिकामा विस्तार गरिनेछ। शहरी नदी कोरिडोर कार्यक्रम अन्तर्गत विराटनगरको केसलिया र सिंघिया, हेटौँडाको कर्रा, चितवनको नारायणी, रुपन्देहीको तिनाउ दानव, पोखराको सेती र धनगढीको खुटिया नदीमा शहरी नदी कोरिडोरको अवधारणाअनुरूप तटबन्ध निर्माण र वस्ती संरक्षण कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। वाग्मती नदी र धोबीखोलाको बहावलाई स्थिरीकरण तथा प्रशोधन गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ। टुकुचादेखि बुढानिलकण्ठसम्मको नदी सौन्दर्यीकरण गरिनेछ।

२९६. भूकम्पपछिको पुनर्निर्माणतर्फ धरहराको बाँकी निर्माण कार्य आगामी आर्थिक वर्षमा सम्पन्न गरिनेछ। सिंहदरबार लगायतका पुरातात्विक सम्पदाहरू, बाल मन्दिर भवन, केशरमहल तथा बबरमहलको प्रवलीकरण कार्य र स्वास्थ्य भवनहरूको पुनर्निर्माण कार्य सम्पन्न गर्ने गरी बजेट व्यवस्था गरेको छु। भूकम्पपछिको पुनर्निर्माणतर्फ रु. ९ अर्ब ४४ करोड विनियोजन गरेको छु।

२९७. शहरी विकास मन्त्रालयको लागि रु. ३७ अर्ब ७३ करोड विनियोजन गरेको छु।

## ग्रामीण विकास

२९८. मुलुकको आर्थिक समृद्धतिका लागि ग्रामीण विकासलाई एक महत्त्वपूर्ण पक्षका रूपमा लिई ग्रामीण क्षेत्रमा कृषि, सडक, विद्युतीकरण, खानेपानी, स्वास्थ्य तथा शिक्षा सुविधा तर्फ बजेट वृद्धि गरेको छु। यसबाट ग्रामीण र शहरी क्षेत्रबीच अन्तरसम्बन्ध सवल बनाउन, स्थानीय पूर्वाधार विकास गर्न र घरेलु तथा साना उद्योगका माध्यमबाट ग्रामीण क्षेत्रमा रोजगारी सिर्जना गर्न सहयोग पुग्ने विश्वास लिएको छु।

२९९. गृहिणीहरूलाई उत्पादनमूलक कार्यक्रमहरूमा संलग्न गराउन उद्यमी गृहिणी कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। उनीहरूको रूचि र दक्षताको क्षेत्रमा

उद्यमशीलतासम्बन्धी तालिम र लघु वित्त मार्फत सहूलियतपूर्ण कर्जा उपलब्ध गराइनुका साथै उनीहरूबाट उत्पादित वस्तु स्थानीय तहको सहकार्यमा सञ्चालन हुने कोशेली घरबाट बिक्री हुने व्यवस्था गरिनेछ।

### नवप्रवर्तनमा आधारित स्थानीय आर्थिक विकास

३००. एक घरपरिवार एक रोजगार, एक बस्ती एक आर्थिक पहिचान, एक वडा एक बजारको अवधारणा कार्यान्वयन गर्न प्रदेश तथा स्थानीय तहको लागत साझेदारी र निजीक्षेत्रसँगको सहकार्यमा नवप्रवर्तनमा आधारित स्थानीय आर्थिक विकास कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। यस कार्यक्रमलाई आत्मनिर्भरताका लागि कृषि उत्पादन कार्यक्रमसँग आबद्ध गरिनेछ। यस कार्यक्रमबाट आगामी आर्थिक वर्ष १ लाख नयाँ उद्योग तथा व्यवसाय थपिने, १ हजार ५ सय वटा नयाँ बजार केन्द्र विकास हुने, २ हजार ५ सय वटा नयाँ साप्ताहिक हाटबजार सञ्चालन हुने, १ हजार ५ सय वटा व्यापार मेला आयोजना हुने र थप १ लाख रोजगारी सिर्जना हुनेछ। नवप्रवर्तनमा आधारित स्थानीय आर्थिक विकास कार्यक्रमका लागि रु. ३ अर्ब विनियोजन गरेको छु।

### स्थानीय पूर्वाधार विकास

३०१. प्रत्येक स्थानीय तहको केन्द्रलाई राष्ट्रिय सडक सञ्जालसँग जोड्न न्यूनतम एउटा सडक बाह्रै महिना चलने गरी निर्माण गरिनेछ। आगामी तीन वर्षभित्र सबै स्थानीय तहका केन्द्रलाई प्रदेश राजधानी वा राष्ट्रिय सडक सञ्जालसँग जोडिनेछ। स्थानीय तहको केन्द्रलाई प्रदेश राजधानी वा राष्ट्रिय राजमार्गसँग जोड्ने ५०० किलोमिटर सडकको स्तरोन्नति गर्न रु. २ अर्ब ३५ करोड विनियोजन गरेको छु।

३०२. आगामी दुई वर्षभित्र सबै स्थानीय तहको प्रशासकीय भवन निर्माण सम्पन्न गरिनेछ। आगामी आर्थिक वर्ष थप ७० स्थानीय तहको प्रशासनिक भवन निर्माण सम्पन्न गर्न रु. १ अर्ब ४२ करोड विनियोजन गरेको छु। स्थानीय तहमा निर्माण गरिने कार्यालयहरूको लागि उपलब्ध भएसम्म सार्वजनिक वा सरकारी जग्गा उपयोग गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ।

३०३. तराइ-मधेश र कर्णाली समृद्धि कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिएको छु। कर्णाली समृद्धि कार्यक्रम अन्तर्गत आगामी आर्थिक वर्ष जुम्लाको सिँजा उपत्यकाको एकीकृत विकास योजना तयार गरी कार्यान्वयन गरिनेछ। उच्च हिमाली तथा पहाडी क्षेत्रका पूर्वाधार विकास तथा जीवनस्तर सुधार कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। यी कार्यक्रमहरूको लागि रु. ३ अर्ब ८८ करोड विनियोजन गरेको छु।
३०४. पूर्वाधार विकासका लागि आवश्यक पर्ने ढुङ्गा, गिट्टी, बालुवा जस्ता निर्माण सामग्रीको अनियन्त्रित दोहन रोकी लाभको समन्यायिक बाँडफाँट तथा उपयोग र संरक्षण गर्न तहगत सरकारको जिम्मेवारीबमोजिम कार्य गर्नका साथै सहज र दिगो आपूर्तिको व्यवस्था मिलाइनेछ।
३०५. स्थानीय पूर्वाधार विभाग खारेज गरी विभागमा रहेका प्राविधिक कर्मचारी मध्ये बढिमा १० प्रतिशत संघीय मामिला तथा सामान्य प्रशासन मन्त्रालय अन्तर्गत स्थानीय पूर्वाधार विकास सहजीकरण इकाइमा रहने तथा बाँकी कर्मचारी प्रदेश सरकार र भौतिक पूर्वाधार सम्बद्ध संघीय मन्त्रालयमा समायोजन हुने व्यवस्था मिलाएको छु।
३०६. संघीय मामिला तथा सामान्य प्रशासन मन्त्रालयको लागि रु. २५ अर्ब ३ करोड विनियोजन गरेको छु। सोको अतिरिक्त प्रदेशमा रु. ६ अर्ब ३५ करोड र स्थानीय तहमा रु. ५ अर्ब ६० करोड हस्तान्तरण गरिएको छ।

### सामाजिक सांस्कृतिक रूपान्तरण र राष्ट्रिय एकता सम्बर्द्धन

३०७. विविधतायुक्त भाषा, संस्कृति, भूगोल, जातजाति, वर्ग, समुदायबीच भातृत्व र एकता कायम गरिनेछ। समाजमा रहेका विभेद, विसङ्गति र असमानतालाई सामाजिक सांस्कृतिक रूपान्तरणका माध्यमबाट कम गर्दै लगिनेछ। मातृ भाषामा पठनपाठन गराउने विद्यालयहरूलाई अनुदान उपलब्ध गराइनेछ। लोकतन्त्रको स्थापना पश्चात समेत सामाजिक, सांस्कृतिक एवम् जातीय विभेदका अवशेषहरू विद्यमान रहनु सभ्य समाजका लागि चुनौति बनेको छ। यस्ता घटना घटन नदिन आम नागरिकमा जागरण ल्याई सुसंस्कृत समाज निर्माण गर्न पहल गरिनेछ।



३०८. नागरिकहरूमा देशप्रेमको भावना जागृत गर्न, उत्पादन तथा बचत गर्ने संस्कृतिको विकास गरी सुसंस्कृत समाज निर्माण गर्न, नागरिकहरूमा भ्रष्टाचार विरोधी चेतना अभिवृद्धि गर्न, लोकसंस्कृति र असल परम्पराको सम्बर्द्धन र सामाजिक तथा संवैधानिक दायित्व निर्वाह गर्न उत्प्रेरित गर्न सामाजिक सांस्कृतिक रूपान्तरणका कार्यक्रम जनस्तरमा सञ्चालन गरिनेछ। विद्यालय तहदेखि नै असल नागरिक संस्कृतिको विकास गर्न माध्यमिक तहको पाठ्यक्रममा नागरिक शिक्षा समावेश गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ। स्थानीय तहसँगको समन्वयमा दाइजो, छाउपडी, बोक्सी जस्ता समाजमा जकडिएर रहेका कुरीति र अन्धविश्वास अन्त्यका लागि विशेष अभियान सञ्चालन गरिनेछ।

### जलवायु परिवर्तन र विपद् व्यवस्थापन

३०९. जलवायु परिवर्तनको प्रतिकूल असरलाई न्यूनीकरण गर्न अनुकूलनका कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। अर्थतन्त्रलाई हरित अर्थतन्त्रमा रूपान्तरण गर्न सम्भाव्य सबै उपायहरू अवलम्बन गरिनेछ। विपद् व्यवस्थापनका लागि पूर्वतयारी कार्यक्रममार्फत जोखिम न्यूनीकरण गरिनेछ।

३१०. जलवायु परिवर्तनसम्बन्धी राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय प्रतिबद्धताहरू कार्यान्वयन गरिनेछ। दोस्रो राष्ट्रिय निर्धारित योगदान, राष्ट्रिय अनुकूलन योजना र शून्य कार्बन उत्सर्जन रणनीति प्रभावकारी रूपमा कार्यान्वयन गरिनेछ।

३११. नेपालको भू-बनोट, जलवायु परिवर्तनका कारणबाट सिर्जित प्रतिकूल प्रभाव, विकास प्रयासहरूबाट उत्पन्न प्रतिकूल असरहरू समेतलाई न्यूनीकरण गर्दै विपद्का कारण हुने मानवीय र भौतिक क्षति कम गर्न प्रदेश र स्थानीय तहको सहकार्यमा कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ।

३१२. राष्ट्रिय रूपमा र सबै स्थानीय तहमा जलवायु परिवर्तन अनुकूलन कार्ययोजना बनाई लागू गरिनेछ। पूर्वाधार निर्माणका ठूला आयोजनाहरूमा विपद् जोखिम न्यून गर्न जलवायु परिवर्तन अनुकूलनका उपायहरू अवलम्बन गर्नुपर्ने व्यवस्था गरिनेछ।

३१३. विपद् जोखिम न्यूनीकरण गर्न बहुप्रकोपीय पूर्व चेतावनी राष्ट्रिय प्रणाली स्थापना तथा बहुप्रकोपीय जोखिम आँकलन प्रणाली स्थापना गरिनेछ। विपद्का

घटनाहरूबाट प्रभावित जनसंख्याको तथ्याङ्क आधार निर्माण गरी राहत र पुनरूत्थानका कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ। राष्ट्रिय विपद् जोखिम न्यूनीकरण तथा व्यवस्थापन प्राधिकरणको लागि रु. १ अर्ब ६१ करोड विनियोजन गरेको छु।

३१४. विपद् प्रभावितको उद्धार र राहतलाई प्रभावकारी बनाउन विपद् व्यवस्थापनमा संलग्न निकायहरूको क्षमता अभिवृद्धिका लागि आवश्यक स्रोत व्यवस्थापन गरेको छु। विपद् पूर्वतयारी, खोज, उद्धार, राहत र पुनर्स्थापनामा स्थानीय समुदायको सहभागिता अभिवृद्धि गर्न संघ, प्रदेश र स्थानीयस्तरमा स्वयंसेवक परिचालन गरिनेछ।

३१५. विपद् उद्धार कार्यलाई थप प्रभावकारी बनाउन पूर्वमा सप्तरी र पश्चिममा कैलाली जिल्लामा सशस्त्र प्रहरी बल मातहत विपद् उद्धार तालिम शिक्षालय स्थापना गर्न आवश्यक रकम विनियोजन गरेको छु।

३१६. जलवायु परिवर्तनका कारण हिमाली क्षेत्रमा परिरहेको असरहरूको वैज्ञानिक अध्ययन-अनुसन्धान गर्नका साथै हिम मौसमी प्रणालीको निरन्तर अनुगमन गर्न हाल सञ्चालित नौ वटा हिम केन्द्रहरूलाई पूर्ण स्वचालित रियल टाइम प्रणालीमा स्तरोन्नति गरिनेछ। जलवायु परिवर्तनका कारण उत्पन्न हिमताल बिष्फोटको जोखिम न्यूनीकरण गर्न संखुवासभाको एक, सोलुखुम्बुका दुई र मनाङको एक गरी चारवटा हिमतालमा रहेको पानीको सतह घटाउने र तल्लो तटीय क्षेत्रहरूमा पूर्व सूचना प्रणालीको निर्माण गरी सञ्चालनमा ल्याइनेछ।

## वित्तीय क्षेत्र

३१७. वित्तीय क्षेत्रलाई राष्ट्रिय पुँजी परिचालनको महत्त्वपूर्ण आधारको रूपमा अगाडि बढाइनेछ। कानूनी तथा संस्थागत सुधार गरी यस क्षेत्रलाई आधुनिक, गतिशील, विविधतायुक्त, समावेशी र जोखिममुक्त बनाइनेछ। वित्तीय क्षेत्रमा उपलब्ध स्रोत साधनलाई उत्पादनशील एवं राष्ट्रिय प्राथमिकताका क्षेत्रमा परिचालन गर्ने व्यवस्था गरिनेछ। वित्तीय मध्यस्थता लागत न्यूनीकरण गर्दै साधन-स्रोतको महत्तम परिचालन गरिनेछ। उत्पादनशील क्षेत्र र व्यापारिक क्षेत्रमा प्रवाह हुने कर्जाको व्याजदरमा अन्तर कायम गर्ने नीति लिइनेछ।

३१८. विपन्न व्यक्ति, दलित तथा पिछडिएको क्षेत्रका स्थायी वासिन्दाले पिछडिएको क्षेत्रमा सञ्चालन गर्ने व्यवसायमा प्रदान गरिने सहुलियतपूर्ण कर्जाको ब्याजदरमा थप एक प्रतिशत विन्दुले छुट दिइनेछ। लघु, साना तथा मझौला उद्यम, कृषि सहकारी तथा फर्म र महिला उद्यमी तथा वैदेशिक रोजगारीबाट फर्किएका युवाहरूलाई प्रदान हुँदै आएको सहुलियतपूर्ण कर्जालाई निरन्तरता दिएको छु। सहुलियतपूर्ण कर्जामा ब्याज अनुदान प्रदान गर्न रु. १३ अर्ब ५९ करोड छुट्याएको छु।
३१९. लघुवित्त र बचत तथा ऋण सहकारी संस्थाहरूको नियमन, निरीक्षण तथा सुपरीवेक्षण व्यवस्था प्रभावकारी बनाइनेछ। सीमान्तकृत तथा दलित समुदायको वित्तीय पहुँच अभिवृद्धि गर्न सीमान्तकृत तथा दलित उत्थान कोष स्थापना गरिनेछ। बैंकहरूले संस्थागत सामाजिक उत्तरदायित्व कार्यक्रमको लागि छुट्याएको रकमको न्यूनतम पचास प्रतिशत सो कोषमा जम्मा गर्नु पर्ने व्यवस्था गरिनेछ। यस्तो कोषबाट परिचालन गरिने रकम उत्पादनशील क्षेत्रमा मात्र लगानी गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु।
३२०. नेपाल राष्ट्र बैंकको सुपरिवेक्षणीय दायरा बाहिर रहेका वित्तीय कारोबार गर्ने बचत तथा ऋण सहकारी र गैर-सरकारी संस्थाहरूको प्रभावकारी नियमन, निरीक्षण तथा सुपरीवेक्षण गर्न दोस्रो तहको नियामक निकाय स्थापना गरिनेछ।
३२१. वित्तीय साक्षरता अभिवृद्धि गर्न वित्तीय क्षेत्रका नियमनकारी निकायहरू, बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरू मार्फत सचेतनामूलक कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ। विद्यालय तहदेखि नै बैंकिङ तथा वित्तीय क्षेत्रका विषयमा विद्यार्थीलाई साक्षर बनाई बैंकिङ सेवाको पहुँच विस्तार गरिनेछ।
३२२. दुर्गम क्षेत्रमा बैंक तथा वित्तीय संस्थाको शाखा सञ्चालनको लागि आवश्यक विद्युत, सञ्चार, इन्टरनेट लगायतका पूर्वाधार सेवा उपलब्ध गराइनेछ। लघुवित्त वित्तीय संस्थालाई सामाजिक बैंकिङ अवधारणा अन्तर्गत दुर्गम तथा पिछडिएको क्षेत्रमा वित्तीय सेवा प्रवाह गर्न प्रोत्साहित गरिनेछ। पूर्ण डिजिटल बैंकको स्थापना गर्न आवश्यक व्यवस्था मिलाइनेछ।

३२३. बाणिज्य बैंकको प्रत्येक शाखाले कम्तीमा ५ वटा कृषि उत्पादन र प्रशोधन उद्योगलाई कर्जा प्रवाह प्रदान गर्नुपर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ। उद्यमीहरूलाई परियोजनाका आधारमा उत्पादन कर्जा सहजरूपमा उपलब्ध गराउन लघु वित्त वित्तीय संस्था मार्फत ऋण उपलब्ध गराइनेछ।
३२४. भुक्तानी प्रणालीलाई सुरक्षित र विश्वसनीय बनाउन आधुनिक उपकरणहरूको उपयोग गर्दै वित्तीय कारोवारलाई विद्युतीय प्रणालीमा आधारित बनाइनेछ। डिजिटल बैंकिङ सेवाको गुणस्तर तथा सुरक्षा प्रत्याभूत गरिनेछ। तीनै तहका सरकारी कोषमा प्राप्त हुने सबै प्रकारका राजस्व तथा उक्त कोषबाट वितरण हुने निवृत्तभरण, सामाजिक सुरक्षा भत्ता, अनुदान लगायतका सबै प्रकारका भुक्तानीहरू अनिवार्य रूपमा बैंकिङ प्रणाली मार्फत गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ।
३२५. दोस्रो वित्तीय क्षेत्र विकास रणनीति कार्यान्वयनमा ल्याइनेछ। वित्तीय प्रणालीमा स्थिरता कायम गरी आन्तरिक लगानी प्रवर्द्धन गर्न र तरलता व्यवस्थापनलाई थप प्रभावकारी बनाउन खुला बजार कारोवार स्थिरीकरण कोषको व्यवस्था गरिनेछ। विदेशी विनिमयमा हुने उतारचढावबाट नेपालमा हुने वैदेशिक लगानीमा पर्ने जोखिम न्यून गर्न हेजिङ कोष स्थापना गरिनेछ।
३२६. राष्ट्रिय बीमा नीति र विपद् जोखिम बीमा रणनीति तर्जुमा गरी कार्यान्वयन गरिनेछ। एक परिवार एक बीमा अवधारणालाई साकार पार्न आवश्यक कार्यक्रम सञ्चालन गरी स्थानीय तहसम्म बीमाको पहुँच विस्तार गरिनेछ। बीमा महाविपत्ति बण्ड जारी गर्ने सम्बन्धमा आवश्यक अध्ययन गरिनेछ।
३२७. बीमा व्यवसायलाई सामाजिक संरक्षणको एक महत्त्वपूर्ण आधारस्तम्भको रूपमा विकास गर्नको लागि गरिब, विपन्न तथा कृषि क्षेत्रलाई समेट्ने गरी लघु बीमा कम्पनीको स्थापना गरिनेछ। बीमा सूचना केन्द्र स्थापना गरिनेछ। बीमा कलेज स्थापना गर्न प्रोत्साहन गरिनेछ। बीमा कम्पनीले आफ्नो लगानीको निश्चित प्रतिशत पूर्वाधार विकास आयोजनामा लगानी गर्नु पर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ।
३२८. कर्मचारी सञ्चय कोष, नागरिक लगानी कोष तथा सामाजिक सुरक्षा कोषको बचत कृषि लगायत उत्पादनमूलक क्षेत्रमा लगानी गर्ने व्यवस्था गरिनेछ। यी कोषको

रकमको एकीकृत रूपमा लगानी गर्न कोष व्यवस्थापकसम्बन्धी कानूनी प्रबन्ध मिलाइनेछ।

३२९. धितोपत्रको दोस्रो बजार तथा यससम्बन्धी संरचनालाई थप प्रतिस्पर्धी बनाइनेछ। पुँजी बजारको विस्तार र विविधिकरण गरी सम्भावित जोखिम न्यूनीकरण गरी आम लगानीकर्ताको हक हित संरक्षण गरिनेछ।
३३०. धितोपत्रको दोस्रो बजारमा गैर आवासीय नेपालीहरूको लगानी खुला गर्न कानूनी व्यवस्था मिलाइनेछ। वैदेशिक रोजगारीमा गएका नेपालीहरूलाई धितोपत्रको प्राथमिक निष्काशनमा दश प्रतिशत शेयर आरक्षित गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु।
३३१. वस्तु विनिमय बजार र यसका पूर्वाधारहरू सञ्चालनमा ल्याइनेछ। संस्थागत तथा सरकारी ऋणपत्रहरूको दोस्रो बजार कारोबारलाई व्यवस्थित गरी ऋणपत्र बजारको विकास गरिनेछ। उद्यमशीलता तथा नवप्रवर्तनलाई प्रवर्द्धन गर्न प्राइभेट इक्विटी तथा भेञ्चर क्यापिटललाई सञ्चालन अनुमति दिई सहजीकरण गरिनेछ।
३३२. एक अर्ब रुपैयाँ वा सो भन्दा बढीको पुँजी वा ५ अर्ब रुपैयाँभन्दा बढीको कारोबार गर्ने कम्पनी, प्राकृतिक स्रोतहरूको उपयोग गर्ने कम्पनी तथा राज्यबाट अनुदान, सहूलियत वा कर छुट प्राप्त गर्ने पब्लिक लिमिटेड कम्पनीहरूलाई धितोपत्रको सार्वजनिक निष्काशन गरी सूचीकृत हुनुपर्ने व्यवस्था गरिनेछ।
३३३. निक्षेप तथा कर्जा सुरक्षण कोषबाट सञ्चालित सुरक्षण कार्यक्रम र लघु बीमा सहयोग कार्यक्रमको दायरा विस्तार गरिनेछ। निक्षेप बीमाको विद्यमान सीमा रु. ३ लाखबाट वृद्धि गरी रु. ५ लाख पुऱ्याइनेछ।
३३४. सम्पत्ति मौद्रिकीकरण विधि मार्फत नेपाल सरकार तथा सरकारी संघसंस्थाको लगानीमा निर्माण भएका जलविद्युत आयोजना, ठूला पूर्वाधार र सार्वजनिक संस्थानहरूको मौद्रिकीकरण गरी लगानीको थप स्रोत जुटाई सम्बन्धित आयोजना, संस्थान र उत्पादनमूलक परियोजनाहरूमा लगानी गर्न साधनको व्यवस्थापन गरिनेछ।
३३५. छिमेकी मुलुक भारतमा रहेका नेपालीले नेपालस्थित बैंकमा खाता खोली बैंकिङ माध्यमबाट रकम पठाउन मिल्ने व्यवस्था मिलाइनेछ।

## योजना तथा तथ्याङ्क

३३६. सार्वजनिक, निजी र सामुदायिक क्षेत्रबाट आवश्यक स्रोत साधन जुटाई सन् २०३० सम्ममा दिगो विकासका लक्ष्य हासिल गर्न पहल गरिनेछ। आर्थिक सामाजिक विकासका साथै पर्यावरणीय क्षेत्रमा दिगोपना कायम गर्दै मानवीय सम्भावना अभिवृद्धि गर्न साधन परिचालन गरिनेछ। विकासका लाभ प्राप्त गर्नबाट कोही पनि नछुट्ने अवस्था निर्माण गरिनेछ।
३३७. नेपाल सन् २०२६ मा अतिकम विकसित मुलुकबाट विकासशील मुलुकमा स्तरोन्नति हुँदा प्राप्त हुने अवसरबाट लाभ लिन र सम्भावित जोखिमलाई न्यूनीकरण गर्न आवश्यक रणनीति तथा कार्ययोजना तर्जुमा गरी कार्यान्वयनमा ल्याइनेछ।
३३८. राष्ट्रिय तथ्याङ्क प्रणालीको विकास गरी सबै प्रकारका तथ्याङ्कहरू डिजिटल माध्यममा अद्यावधिक गरिनेछ। राष्ट्रिय जनगणना २०७८ बाट प्राप्त तथ्याङ्कलाई आवधिक योजना तर्जुमाको आधार बनाइनेछ। संघ, प्रदेश र स्थानीय तहले कार्यान्वयन गर्ने पूर्वाधार योजनाहरूको नक्साङ्कन गरी स्पष्ट गरिनेछ।

## सार्वजनिक संस्थान

३३९. संस्थानहरूको आवश्यकता र औचित्यका साथै आर्थिक तथा वित्तीय पक्षको विस्तृत विश्लेषण गरी विद्यमान ढाँचामा सञ्चालन गर्ने, पुनर्संरचना गर्ने, सरकारी स्वामित्वबाट विनिवेश गर्ने र बन्द गर्ने संस्थानहरूको पहिचान गरी सोही बमोजिम कार्यान्वयन गरिनेछ। सरकारी स्वामित्वमा रहेका निर्यात सम्भावना भएका सिमेन्ट उद्योगहरूलाई पूर्ण क्षमतामा सञ्चालन गर्न आवश्यक प्रबन्ध गरिनेछ।
३४०. अत्यावश्यक वस्तु तथा सेवाको आपूर्तिमा थप सहजता ल्याउन र रणनीतिक महत्त्वको क्षेत्रमा राज्यको उपस्थिति सुदृढ बनाउन सघाउ पुग्ने गरी आधुनिक व्यवस्थापकीय मान्यता अनुकूल सञ्चालन गर्न क्रमशः संस्थानहरूको पुनर्संरचना गरिनेछ। घाटामा सञ्चालित सार्वजनिक संस्थानहरूको संस्थागत सुशासनलाई सुदृढ गरी वित्तीय क्षमता सबलीकरण गर्न व्यवसायिक सुधार र रणनीतिक साझेदार भित्र्याउन कम्पनी मोडलमा परिवर्तन गर्ने लगायतका उपयुक्त विधि अवलम्बन गरिनेछ।

३४१. सार्वजनिक संस्थानहरूको भौतिक र वित्तीय सम्पत्तिको सूचना प्रविधिमा आधारित एकीकृत अभिलेख राख्ने व्यवस्था मिलाइनेछ। रूग्ण तथा बन्द प्राय अवस्थामा रहेका जनकपुर चुरोट कारखाना, कृषि औजार कारखाना, गोरखकाली रबर उद्योग, ओरियण्ट एण्ड म्याग्नेसाईट, नेपाल मेटल कम्पनी, विराटनगर जुट मिल, वीरगञ्ज चिनी कारखाना, हेटौडा कपडा उद्योग र बुटवल धागो कारखाना उपयुक्त ढाँचामा सञ्चालनमा ल्याइनेछ। सार्वजनिक पदधारण गर्ने व्यक्तिहरूले हेटौडा कपडा उद्योगबाट उत्पादित कपडाको पोशाक प्रयोग गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ।
३४२. कृषि, खाद्यान्न, दुग्धजन्य, औषधीजन्य, यातायात जस्ता क्षेत्रमा सञ्चालनमा रहेका सार्वजनिक संस्थानहरूलाई पूनर्संरचना गरी संघ, प्रदेश र स्थानीय तहको स्वामित्व स्थापित गरिनेछ। यस्ता सार्वजनिक संस्थानको सेवा स्थानीय तहसम्म विस्तार गरिनेछ।
३४३. सार्वजनिक सम्पत्तिको अभिलेख र व्यवस्थापन गर्ने व्यवस्थालाई थप प्रभावकारी बनाइनेछ। हाल निजीक्षेत्रबाट सञ्चालित जलविद्युत आयोजना लगायतका पूर्वाधारहरू र दुरसञ्चारसम्बन्धी सेवा प्रवाह गर्ने कम्पनीहरूको निजी क्षेत्रबाट सञ्चालन हुने अवधि समाप्त भई नेपाल सरकारमा हस्तान्तरण हुँदा तिनको व्यवस्थापन एवं सञ्चालनको विधि तयार गर्नुका साथै संस्थागत क्षमता विकास गरिनेछ।

### न्याय प्रणाली र न्याय प्रशासन

३४४. न्याय प्रशासनलाई छिटो, छरितो, सर्वसुलभ, मितव्ययी, निष्पक्ष, प्रविधिमैत्री, विकासमैत्री प्रभावकारी र जनउत्तरदायी बनाउने उद्देश्य पूरा गर्न समग्र न्याय प्रणालीको सुदृढीकरण एवं क्षमता विकास गरिनेछ।
३४५. शान्ति प्रक्रियाका बाँकी कामहरू सम्पन्न गरिनेछ। संक्रमणकालीन न्यायका अवयवहरू सत्य अन्वेषण, न्याय र परिपूरणका लागि रु. १ अर्ब ४० करोड विनियोजन गरेको छु। लोकतन्त्र प्राप्तिका लागि विभिन्न राजनीतिक आन्दोलन र जनयुद्धमा सहभागी भई महत्त्वपूर्ण योगदान गर्ने योद्धाहरूलाई लोकतान्त्रिक सेनानीका रूपमा सम्मान गरिनेछ।

## संघीय प्रणालीको सुदृढीकरण

३४६. स-साना आयोजना जनताको प्रत्यक्ष सहभागितामा स्थानीय सरकारले, मझौला आयोजना स्थानीय तहको सहभागितामा प्रदेश सरकारले र ठूला आयोजना संघले सञ्चालन गर्ने व्यवस्थालाई कडाइका साथ पालना गराइनेछ।
३४७. बजेट तर्जुमाको क्रममा संघमा प्रविष्ट भएका आयोजनाहरूमध्ये रु. १ करोड सम्मका खानेपानी, पर्यटन र शहरी विकास, रु. २ करोड सम्मका सिँचाइ र नदी नियन्त्रण तथा रु. ५ करोड सम्मका सडक आयोजनाहरू प्रदेशमा र रु. ५० लाख सम्मका खानेपानी, पर्यटन र शहरी विकास आयोजनाहरू स्थानीय तहमा हस्तान्तरण गरेको छु। यस्ता आयोजनाहरू प्रदेश र स्थानीय तहबाट मात्र कार्यान्वयन हुनेछन्। यसबाट संघमा पुँजीगत तर्फ विनियोजन भएको रु. २२ अर्ब प्रदेश र स्थानीय तहमा थप वित्तीय हस्तान्तरण हुनेछ।
३४८. संघीयता कार्यान्वयनको पाँच वर्षको अभ्यासको आधारमा स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ र अन्तरसरकारी वित्त व्यवस्थापन ऐन, २०७४ संशोधन गरिनेछ। वित्तीय संघीयतालाई थप सुदृढ बनाउन समानीकरण अनुदानको अंश क्रमशः वृद्धि गर्दै सशर्त अनुदानलाई राष्ट्रिय नीति तथा महत्त्वका कार्यक्रम सञ्चालन गर्न एकमुष्ट हस्तान्तरण गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु। समपूरक र विशेष अनुदानको आवधिक मूल्याङ्कन गरिनेछ। वित्तीय संघीयतासम्बन्धी क्षमता विकास कार्य योजना बनाई लागू गरिनेछ।
३४९. प्रदेश र स्थानीय तहका जननिर्वाचित प्रतिनिधिहरूको क्षमता अभिवृद्धिका लागि कानून निर्माण, स्थानीय शासन, सुशासन, सेवा प्रवाह, वित्तीय अनुशासन, विकास निर्माण लगायत विषयमा अभिमूखीकरण कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। स्थानीय विकास प्रशिक्षण प्रतिष्ठानलाई संघीय मामिला प्रशिक्षण प्रतिष्ठानमा रूपान्तरण गरिनेछ।
३५०. स्थानीय तहका नीति तथा योजना, आर्थिक सशक्तिकरण, सीप विकास र उद्यमशीलता प्रवर्द्धन समावेश गरी स्थानीय आर्थिक विकास सूचक निर्माण गरी कार्यान्वयनमा ल्याइनेछ। स्थानीय तह संस्थागत क्षमता स्वमूल्याङ्कन प्रणाली



प्रयोग गर्न सबै स्थानीय तहलाई प्रोत्साहन गरिनेछ। स्थानीय तह वित्तीय सुशासन जोखिम मूल्याङ्कन प्रणाली लागू गरिनेछ।

## शान्ति सुरक्षा

३५१. शान्ति सुरक्षा र कानूनी शासनको प्रत्याभूति गरी मानव अधिकारको संरक्षण गरिनेछ। आवश्यक स्रोत साधन उपलब्ध गराई सुरक्षा निकायको संस्थागत क्षमता विकास गरिनेछ। अन्तर्राष्ट्रिय सीमा सुरक्षालाई प्रभावकारी बनाइनेछ। आधुनिक प्रविधिको प्रयोग गरी सीमा क्षेत्रमा हुने अपराध र अवैध कारोवार नियन्त्रण गरिनेछ।
३५२. साइबर अपराध नियन्त्रण गर्न कानूनी व्यवस्थामा समयानुकूल सुधार तथा संस्थागत सुधार गरिनेछ। यस्ता अपराध नियन्त्रणमा संलग्न हुने जनशक्तिको क्षमता विकास गरी अनुसन्धान र विश्लेषणलाई प्रभावकारी बनाउन आवश्यक उपकरणहरूको लागि बजेट व्यवस्था गरेको छु।
३५३. अध्यागमन सेवालाई अत्याधुनिक एवं डिजिटाइज गरी अन्तर्राष्ट्रियस्तरको बनाइनेछ। सीमा नाकामा रहेका अध्यागमन कार्यालयहरूको भौतिक पूर्वधार सुधार गरिनेछ। नेपाल भित्रिने विदेशी नागरिकको बायोमेट्रिक विवरणसहितको अभिलेख विद्युतीय प्रणालीमा अद्यावधिक गर्ने र यात्रुको विवरण अग्रिम रूपमा प्राप्त हुने सूचना प्रणाली विकास गरी प्रयोगमा ल्याइनेछ।
३५४. दुई वर्षभित्र सबै नेपाली नागरिकलाई राष्ट्रिय परिचयपत्र उपलब्ध गराइनेछ। आगामी आर्थिक वर्षभित्र थप २० लाख नागरिकहरूलाई राष्ट्रिय परिचयपत्र उपलब्ध गराइनेछ। वैयक्तिक सूचना प्रणालीलाई भरपर्दो र व्यवस्थित बनाउन व्यक्तिगत घटना दर्तालाई विद्युतीय प्रणालीमा आबद्ध गरी सबै वडासम्म विस्तार गरिनेछ।
३५५. निर्माणाधीन केन्द्रीय कारागार नुवाकोट, क्षेत्रीय कारागार बाँके, मोरङ, पाँचथर लगायत दशवटा कारागार भवनहरूको निर्माण गर्न र पुराना कारागार भवनहरूको मर्मत सुधार गर्न रु. ३७ करोड विनियोजन गरेको छु। खुला कारागार नीति कार्यान्वयन गर्न आवश्यक व्यवस्था गरिनेछ। कारागारमा रहेको श्रमशक्तिलाई उत्पादनमूलक क्षेत्रमा प्रयोग गर्न आवश्यक व्यवस्था मिलाइनेछ।

कैदीवन्दीहरूको स्वास्थ्य उपचारलाई थप व्यवस्थित गर्न स्वास्थ्य बीमा कार्यक्रममा आवद्ध गरिनेछ।

## राष्ट्रिय सुरक्षा

३५६. नेपालको अखण्डता एवं राष्ट्रिय सुरक्षाको सम्बर्द्धनका लागि सुरक्षा निकायहरूको दक्षता एवं क्षमता विकास गरी थप व्यावसायिक बनाइनेछ। नेपाली सेनाको क्षमता विकास, पूर्वाधार निर्माण र लजिष्टिकका लागि आवश्यक रकम विनियोजन गरेको छ। बङ्करदेखि ब्यारेकसम्म कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिएको छ।

## परराष्ट्र सम्बन्ध

३५७. सार्वभौमिक समानता, पारस्परिक लाभ र सम्मानमा आधारित स्वतन्त्र, सन्तुलित र पञ्चशीलको सिद्धान्तको आधारमा अन्तराष्ट्रिय सम्बन्ध सञ्चालन गरिनेछ।

३५८. नेपालको आर्थिक कूटनीतिलाई वैदेशिक लगानी, निर्यात व्यापार, पर्यटन प्रवर्द्धन, विकास सहायता परिचालन, प्रविधि हस्तान्तरण जस्ता क्षेत्रमा प्रभावकारी र उद्देश्यमूलक ढङ्गले परिचालन गरिनेछ। बदलिँदो परिवेश र कार्यबोझ विश्लेषण गरी आवश्यकता र औचित्यको आधारमा विदेशमा रहेका नियोगहरूको संख्या पुनरावलोकन गरिनेछ। नेपाली नियोगको भौतिक उपस्थिति नरहेको स्थानमा भर्चुअल दूतावासको अवधारणा अन्तर्गत सेवा प्रवाह गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ।

३५९. विद्युतीय राहदानी सहज र सरल तवरले उपलब्ध गराउन राहदानी विभाग, जिल्ला प्रशासन कार्यालयहरू र विदेशस्थित नेपाली नियोगहरूमा स्रोतको प्रबन्ध गरिएको छ। कन्सुलर सेवा प्रवाह थप सहज, सरल र प्रभावकारी बनाइनेछ।

## सुशासन प्रवर्द्धन

३६०. सरकारी निकायहरूबाट सम्पादन हुने कार्यहरूमा रहेको दोहोरोपना हटाउन र क्षेत्राधिकारको अन्याय अन्त्य गर्न विकास समिति ऐन, २०१३ अन्तर्गत गठित समिति र प्रतिष्ठान खारेज गरिनेछ। तीनै तहको स्थायी संरचनाबाट सम्पादन हुने नियमित कार्यका लागि नयाँ संरचना खडा गरिने छैन।

३६१. प्रदेश तथा स्थानीय तहमा संघीय संरचनाको समानान्तर प्रकृतिका समिति, बोर्ड, प्रतिष्ठान र आयोग जस्ता निकाय गठन गर्न निरूत्साहित गरिएको छ। वित्तीय

हस्तान्तरण र राजस्व बाँडफाँटको रकमबाट खर्च हुने गरी प्रदेश तथा स्थानीय तहले कुनै पनि किसिमका समिति, प्रतिष्ठान र बोर्डहरू स्थापना गर्न पाइने छैन।

३६२. भ्रष्टाचार नियन्त्रणमा शून्य सहनशीलताको नीति अपनाइनेछ। भ्रष्टाचार र अनियमितता नियन्त्रणका लागि प्रभावकारी उपायहरू अवलम्बन गर्न अनुसन्धान र अभियोजनलाई सबल बनाइनेछ। भ्रष्टाचार नियन्त्रणमा संलग्न निकायहरूको क्षमता अभिवृद्धि गर्न आवश्यक रकम विनियोजन गरेको छु।

३६३. सम्पत्ति शुद्धीकरण तथा आतङ्कवादी क्रियाकलापमा वित्तीय लगानी निवारणसम्बन्धी चालु अन्तर्राष्ट्रिय पारस्परिक मूल्याङ्कन समयमै सम्पन्न गरिनेछ। सो सम्बन्धी पाँच वर्षे राष्ट्रिय रणनीति तथा मौजुदा कानूनी व्यवस्थाको कार्यान्वयनलाई थप प्रभावकारी बनाइनेछ।

३६४. प्रतिनिधि सभा र प्रदेश सभाको निर्वाचनको लागि आवश्यक रकम विनियोजन गरेको छु।

### सार्वजनिक सेवा प्रवाह र राष्ट्रसेवक

३६५. सार्वजनिक सेवा प्रवाहलाई प्रविधिमैत्री बनाई पारदर्शिता सुनिश्चित गर्ने, प्रक्रियागत सरलीकरण गर्ने र सेवा प्रवाहको समय तथा लागत घटाइनेछ। सेवा प्रवाहमा प्रत्यक्ष संलग्न हुने कार्यालयहरूलाई सेवाग्राहीमैत्री एवं खुला कार्यस्थलको ढाँचामा विकास गर्दै लगिनेछ। सार्वजनिक सेवालाई मुहाररहित, सम्पर्करहित र कागजरहित बनाउन आवश्यक प्रबन्ध मिलाइनेछ।

३६६. संघीय निजामती सेवा ऐन जारी गरिनेछ। निजामती सेवा र अन्य सरकारी सेवाको जनशक्ति विकास योजना तयार गरी कार्यान्वयन गरिनेछ। संघीयता कार्यान्वयनको पाँचवर्षको अभ्यासको आधारमा संघ, प्रदेश र स्थानीय तहको प्रशासनिक पुनर्संरचना गर्न एक उच्चस्तरीय आयोग गठन गरिनेछ।

३६७. निजामती, सेना, प्रहरी, शिक्षक लगायत सबै राष्ट्रसेवकहरूलाई उत्प्रेरित गरी सेवा भाव उच्च बनाउन विक्रम सम्बत् २०७९ साउन १ गतेदेखि लागू हुने गरी तलबमानमा १५ प्रतिशत वृद्धि गरेको छु। हाल खाइपाइ आएको महङ्गी भत्तालाई समेत निरन्तरता दिएको छु। राष्ट्र सेवक कर्मचारीहरूको न्यूनतम तलब सुविधा

पुनरावलोकन गर्न र श्रमिकहरूको तलब सुविधाको अध्ययन गरी नेपाल सरकारलाई सिफारिस गर्न एक उच्चस्तरीय तलब सुविधा आयोग गठन गरिनेछ।

### सार्वजनिक वित्त व्यवस्थापन तथा बजेट कार्यान्वयन

३६८. सार्वजनिक खर्च तथा वित्तीय उत्तरदायित्व ढाँचामा आधारित रही नेपालको सार्वजनिक वित्तीय व्यवस्थापनको कार्यसम्पादन मूल्याङ्कन सम्पन्न गरी प्राप्त नतिजाका आधारमा सार्वजनिक वित्तीय व्यवस्थापनमा आवश्यक सुधार गरिनेछ। बजेट अनुशासन कायम गर्न मध्यमकालीन खर्च संरचना मार्फत बजेटलाई अनुमानयोग्य बनाइनेछ। आयोजनाको पहिचान, प्राथमिकीकरण र नतिजा सुनिश्चित हुने गरी आयोजना बैंकमा प्रविष्ट गरी रकम विनियोजन गरिनेछ। सरकारद्वारा प्रदान गरिने अनुदानलाई थप व्यवस्थित गर्न र सोको प्रभावकारिता अभिवृद्धि गर्न राष्ट्रिय अनुदान नीति तर्जुमा गरिनेछ। प्रदेश र स्थानीय तहले समेत सोही नीतिलाई आधार बनाई आ-आफ्नो अनुदान नीति तर्जुमा गर्ने विश्वास लिएको छु।
३६९. राष्ट्रिय गौरवका आयोजनामा विनियोजित रकम राष्ट्रिय गौरवका अन्य आयोजनामा बाहेक अन्यत्र रकमान्तर गर्न नपाइने व्यवस्था मिलाएको छु।
३७०. नेपाल सरकारका मन्त्रालय र निकायहरू अन्तर्गत छरिएर रहेका कोषहरूलाई एकीकृत गर्नुका साथै आवश्यक नदेखिएका कोषहरू खारेज गरिनेछ।
३७१. सार्वजनिक ऋणलाई उच्च प्रतिफल प्राप्त हुने आयोजना एवं राष्ट्रिय पुँजी निर्माणका क्षेत्रमा परिचालन गरिनेछ। आन्तरिक ऋण परिचालन गर्दा वैदेशिक रोजगारीमा गएका नागरिकहरू र गैर आवासीय नेपालीलाई लक्षित गरी ऋणपत्र जारी गरिनेछ। मध्यमकालीन ऋण व्यवस्थापन रणनीति, २०७८-८१ को आधारमा वार्षिक ऋण योजना बनाई कार्यान्वयन गरिनेछ।
३७२. समष्टिगत वित्तीय जोखिम कम गर्न वित्तीय जोखिम रजिष्टरी राख्ने व्यवस्था मिलाइनेछ।

## पुँजीगत खर्चको प्रभावकारिता

३७३. आर्थिक वर्षका शुरूका महिनामा पुँजीगत खर्च अपेक्षाभन्दा कम हुने र पछिल्ला महिनामा अधिक हुने प्रवृत्तिले बजेट कार्यान्वयनमा समस्या देखिएको छ। संरचनागत र प्रक्रियागत समस्या, आयोजनाको पूर्व तयारीको कमी, आयोजना बैंकको प्रभावकारी उपयोग नहुनु, आयोजना सञ्चालनमा एकीकृत कानूनको अभाव, अन्तरनिकाय समन्वयको अभाव, ठेक्का व्यवस्थापनमा समस्या र सुशासनमा देखिएका समस्याका कारण पुँजीगत खर्चको प्रभावकारिता अभिवृद्धि हुन सकेको छैन। नीतिगत तथा व्यवस्थापकीय सुधारबाट यस्ता अवरोधहरू हटाई पुँजीगत खर्चको प्रभावकारिता बढाइनेछ।
३७४. आयोजना कार्यान्वयनलाई शीघ्र बनाउन निर्माण व्यवसायीले निर्माण कार्य दुई सिफ्टमा गर्नुपर्ने व्यवस्था गरिनेछ। आयोजनाको अनुगमन कार्यलाई प्रभावकारी बनाउन दैनिक प्रगति विवरण तालुक निकायमा पेश गर्नुपर्ने र तेस्रो पक्षबाट अनुगमन गर्ने व्यवस्था कडाइका साथ कार्यान्वयन गरिनेछ। ठेक्का मूल्याङ्कनमा कार्य सम्पन्न गर्ने समयलाई समेत सूचकको रूपमा रहने व्यवस्था मिलाइनेछ।
३७५. वातावरणीय प्रभाव मूल्याङ्कनको कार्यलाई छरितो रूपमा कार्यान्वयन गर्न प्रारम्भिक मूल्याङ्कनलाई आधार मानी आयोजना कार्यान्वयन अघि बढाउने व्यवस्था मिलाइनेछ। सोको आधारमा थप प्रभाव मूल्याङ्कन र क्षति न्यूनीकरणसम्बन्धी कार्यहरू सम्पादन गर्न आयोजनामा वातावरण विज्ञ रहने व्यवस्था मिलाइनेछ। आयोजना कार्यान्वयन र वातावरणीय प्रभाव न्यूनीकरण सम्बन्धी कार्य समानान्तर रूपमा अघि बढाइनेछ। सो कामको अनुगमन वन तथा वातावरण मन्त्रालयबाट हुने व्यवस्था मिलाइनेछ। आयोजना कार्यान्वयनको प्रभावकारिताको लागि परियोजना क्षेत्रभित्र पर्ने रूख वन कार्यालयको अनुगमनमा परियोजना आफैले कटान गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ।
३७६. आयोजनाको निर्माण तोकिएको समय र लागतभित्रै सम्पादन हुनेगरी एकीकृत अवधारणामा कार्यान्वयन गर्ने गरी अलगगै विकाससम्बन्धी कानून तर्जुमा गरिनेछ। राष्ट्रिय गौरवका आयोजना कार्यान्वयन ढाँचा सुधार गरिनेछ। आयोजना कार्यान्वयनका निश्चित कार्यहरूमा लाभग्राहीहरूलाई सहभागी गराउने प्रावधान समावेश गरिनेछ।

३७७. विभागीय प्रमुख र आयोजना प्रमुखको पदमा कम्तीमा दुई वर्षको लागि आन्तरिक प्रतिस्पर्धाको माध्यमबाट कार्यसम्पादन सम्झौता गरी खटाइनेछ। आयोजनामा जनशक्ति व्यवस्था, खरिद प्रक्रिया जस्ता कार्यको पूर्ण अधिकार परियोजना प्रमुखलाई प्रदान गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ।

३७८. निर्माण कम्पनीहरूको वार्षिक रूपमा तेस्रो पक्षबाट मूल्याङ्कन गराउने र यस्तो मूल्याङ्कन आयोजना ठेक्का लगाउँदा कम्पनीको कार्य क्षमता मूल्याङ्कनको आधारको रूपमा लिने व्यवस्था मिलाइनेछ। राष्ट्रिय गौरवका पूर्वाधार आयोजनाहरूको अनुगमन स्वतन्त्र विज्ञहरू सम्मिलित तेस्रो पक्षबाट गराउने व्यवस्था मिलाइनेछ। संघीय आयोजनाको अनुगमन संघीय संसदका माननीय सदस्यहरूबाट समेत गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ।

### **प्रशासनिक खर्चमा कटौती**

३७९. सरकारी निकायका संगठन संरचना र दरबन्दीको पुनरावलोकन गरिनेछ। संघीय निजामती सेवा तथा अन्य सरकारी सेवाका कम्तीमा १० प्रतिशत दरबन्दी कटौति गरिनेछ।

निजामती तथा सुरक्षा निकायमा प्राविधिक र अत्यावश्यक बाहेकका नयाँ दरबन्दी थप गरिने छैन। सरकारी निकायको चालु प्रकृतिका प्रशासनिक खर्च न्यूनतम १५ प्रतिशतले घटाउने गरी बजेट कार्यान्वयन गरिनेछ।

३८०. आगामी आर्थिक वर्ष सरकारी कार्यालयको लागि सवारी साधन खरीद गरिने छैन। मर्मत सम्भार गर्दा समेत सञ्चालनमा नआउने सवारी साधन अनिवार्य रूपमा लिलामी गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ।

३८१. सार्वजनिक खर्च पुनरावलोकन आयोग, २०७५ को प्रतिवेदन सार्वजनिक गरी सिफारिस क्रमशः कार्यान्वयन गर्दै लगिनेछ।

**सम्माननीय सभामुख महोदय,**

**सम्माननीय अध्यक्ष महोदय,**

३८२. अब म माथिका क्षेत्रगत नीति तथा कार्यक्रमहरू कार्यान्वयनका लागि बजेट विनियोजन र स्रोत व्यवस्थापनको अनुमान प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहन्छु।

३८३. आगामी आर्थिक वर्षका नीति तथा कार्यक्रमहरू कार्यान्वयन गर्न रु. १७ खर्ब ९३ अर्ब ८३ करोड विनियोजन गरेको छु। कुल विनियोजनमध्ये चालुतर्फ रु. ७ खर्ब ५३ अर्ब ४० करोड अर्थात् ४२ प्रतिशत, पुँजीगततर्फ रु. ३ खर्ब ८० अर्ब ३८ करोड अर्थात् २१.२ प्रतिशत, वित्तीय व्यवस्थातर्फ रु. २ खर्ब ३० अर्ब २२ करोड अर्थात् १२.८ प्रतिशत र प्रदेश तथा स्थानीय तहमा वित्तीय हस्तान्तरण तर्फ रु. ४ खर्ब २९ अर्ब ८३ करोड अर्थात् २४ प्रतिशत रहेको छ।

३८४. आगामी आर्थिक वर्षका लागि अनुमान गरिएको खर्च व्यहोर्ने स्रोत मध्ये राजस्वबाट रु. १२ खर्ब ४० अर्ब ११ करोड र वैदेशिक अनुदानबाट रु. ५५ अर्ब ४६ करोड व्यहोर्दा रु. ४ खर्ब ९८ अर्ब २६ करोड न्यून हुनेछ। सो न्यून पूर्ति गर्न वैदेशिक ऋणबाट रु. २ खर्ब ४२ अर्ब २६ करोड जुटाइनेछ। राजस्व परिचालन र वैदेशिक अनुदान तथा ऋण सहायता परिचालन गर्दा नपुग हुने खुद रु. २ खर्ब ५६ अर्ब आन्तरिक ऋणबाट व्यहोरिनेछ।

**सम्माननीय सभामुख महोदय,**

**सम्माननीय अध्यक्ष महोदय,**

३८५. अब म आगामी आर्थिक वर्ष २०७९/८० को राजस्व परिचालनको नीति तथा कार्यक्रम प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहन्छु।

३८६. आयातमा निर्भर रहेको राजस्व संरचनालाई परिवर्तन गरी क्रमशः आन्तरिक राजस्वको हिस्सा बढाउने र राजस्वको दायरा विस्तार गर्ने नीति लिएको छु। बढ्दो सार्वजनिक खर्चको आवश्यकता धान्न सक्ने गरी दिगो, भरपर्दो र व्यवस्थित कर प्रणालीको विकास गर्न निम्न उद्देश्य हासिल गर्ने गरी राजस्व परिचालन गरिनेछः

(क) दिगो र प्रभावकारी राजस्व परिचालनको माध्यमबाट समुन्नत, आत्मनिर्भर तथा सबल अर्थतन्त्रको विकास गर्ने,

(ख) स्वदेशी उद्योगलाई प्रोत्साहन गर्ने,

- (ग) कराधारको संरक्षण गर्दै करको दायरा विस्तार गर्ने र राजस्व चुहावट नियन्त्रण गर्ने,
- (घ) राजस्व प्रणालीलाई सुदृढीकरण गरी प्रगतिशिल, सरल, पारदर्शी र अनुमानयोग्य बनाउने,
- (ङ) व्यवसायिक, स्वच्छ र करदातामैत्री कर प्रशासनको परिचालनबाट कर परिपालना तथा कर सहभागिता अभिवृद्धि गर्ने,
- (च) राजस्व प्रशासनलाई प्रविधिमैत्री बनाउने।

३८७. उल्लेखित उद्देश्यहरू हासिल गर्न निम्न अनुसार राजस्वका दर सम्बन्धी प्रस्ताव तथा राजस्व परिचालनका कार्यक्रमहरू प्रस्तुत गरेको छुः

### करको दायरा विस्तार

- ३८८. संघ, प्रदेश र स्थानीय तहका सबै सरकारी निकायले स्थायी लेखा नम्बर लिई विद्युतीय माध्यमबाट अग्रिम कर कट्टीको विवरण दिनुपर्ने व्यवस्थालाई अनिवार्य गरिनेछ।
- ३८९. नागरिकता तथा राष्ट्रिय परिचयपत्र प्रदान गर्दा कै बखत व्यक्तिगत स्थायी लेखा नम्बर प्रदान गर्ने व्यवस्था कार्यान्वयनमा ल्याइनेछ। नाबालिग नागरिक समेत लगानी वा व्यवसायमा संलग्न भएमा उनीहरूलाई जन्म दर्ता वा नाबालिग परिचयपत्र र अभिभावकको परिचय पत्रको आधारमा स्थायी लेखा नम्बर प्रदान गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु।
- ३९०. नेपालमा काम गर्न श्रम सहमति वा कार्य सहमति प्राप्त गरेका विदेशी नागरिकलाई पारिश्रमिक कर लगायत अन्य करको दायरामा ल्याउन श्रम स्वीकृति तथा भिसा नवीकरण गर्दा स्थायी लेखा नम्बर र कर चुक्ता प्रमाणपत्र अनिवार्य रूपमा पेश गर्नु पर्ने व्यवस्था गरिनेछ।
- ३९१. पेशा व्यवसायमा संलग्न व्यक्तिको पेशागत प्रमाणपत्र नवीकरण गर्दा स्थायी लेखा नम्बर र कर चुक्ता प्रमाणपत्र अनिवार्य रूपमा पेश गर्नुपर्ने व्यवस्था गरिनेछ। चार पाङ्ग्रे सवारी साधन खरिद गर्दा अनिवार्य रूपमा स्थायी लेखा नम्बर पेश गर्नु पर्ने व्यवस्था गरिनेछ।



## प्रत्यक्ष कर

३९२. नेपाल बाहिरबाट विद्युतीय सञ्जालहरूको प्रयोग गरी नेपालभित्र आर्थिक क्रियाकलाप सञ्चालन हुने क्रम बढ्दै गएको सन्दर्भमा त्यस्ता व्यवसाय वा कारोबारलाई करको दायरामा ल्याउने व्यवस्था मिलाएको छु।
३९३. व्यक्ति वा परिवारको आधारभूत जीवन निर्वाह लागतलाई दृष्टिगत गर्दै प्राकृतिक व्यक्ति तथा दम्पतिलाई आयकर ऐन, २०५८ ले प्रदान गरेका आयकर छुटको सीमालाई वृद्धि गरी प्राकृतिक व्यक्तिको हकमा रु. ५ लाख र दम्पतिको हकमा रु. ६ लाख पुऱ्याएको छु। साथै, आयकर प्रयोजनका लागि बीमा प्रिमियम बापत घटाउन पाउने सीमालाई रु. ४० हजार पुऱ्याएको छु।
३९४. चार पाङ्ग्रे विद्युतीय सवारी साधन उत्पादन वा एसेम्बल गर्ने नयाँ उद्योग स्थापना गरेमा सो उद्योगले कारोबार शुरु गरेको मितिले ५ वर्षसम्म ४० प्रतिशत आयकर छुट दिने व्यवस्था गरेको छु।
३९५. नेपाल बाहिर सफ्टवेयर, विद्युतीय सेवा, विजनेस प्रोसेस आउटसोर्सिङ वा यस्तै प्रकृतिका सूचना प्रविधिमा आधारित सेवा प्रदान गरी विदेशी मुद्रा आर्जन गर्ने व्यक्तिलाई सो बमोजिमको आयमा एक प्रतिशतमात्र कर लाग्ने व्यवस्था मिलाएको छु।
३९६. कोभिड १९ को महामारीबाट प्रभावित साना व्यवसायीलाई राहत प्रदान गर्न आर्थिक वर्ष २०७८/७९ को आयमा वार्षिक ३० लाख रुपैयाँसम्मको कारोबार भएका करदातालाई ७५ प्रतिशत र वार्षिक ३० लाखदेखि देखि १ करोड रुपैयाँसम्मको कारोबार भएका करदातालाई ५० प्रतिशत आयकर छुट प्रदान गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु।
३९७. कोभिड १९ को महामारीबाट बढी प्रभावित भएका होटल, ट्राभल, ट्रेकिङ, चलचित्र व्यवसाय जस्ता पर्यटन क्षेत्रका उद्योगको आर्थिक वर्ष २०७८/७९ को उद्देश्य बमोजिमको व्यवसायिक करयोग्य आयमा ५० प्रतिशत कर छुट दिने व्यवस्था मिलाएको छु।
३९८. कृषि कार्यका लागि आवश्यक पर्ने यन्त्र, उपकरण वा पाटपूर्जा उत्पादन गर्ने कृषि औजार कारखाना नेपालमा नै खोल्न प्रोत्साहन गर्न यस्तो उद्योग स्थापना

गरेमा कारोबार सञ्चालन भएको मितिले ५ वर्षसम्म आयकर पूर्ण रूपमा छुट दिने व्यवस्था मिलाएको छु।

३९९. कर्णाली प्रदेश र सुदूरपश्चिम प्रदेशका पहाडी जिल्लाहरूमा १०० जनाभन्दा बढी नागरिकलाई प्रत्यक्ष रोजगारी प्रदान गर्ने गरी विशेष उद्योग स्थापना गरेमा सो उद्योगले कारोबार शुरू गरेको मितिले १५ वर्षसम्म आयकर पूर्ण रूपमा छुट दिने व्यवस्था मिलाएको छु।

४००. साहित्यिक लेख वा रचनाको रोयल्टी स्वरूप प्राप्त हुने लेखकस्वमा १ दशमलव ५ प्रतिशतमात्र अग्रिम कर कट्टी हुने व्यवस्था मिलाएको छु।

### अप्रत्यक्ष कर

४०१. उत्पादनमूलक उद्योगहरूले पैठारी गर्ने कच्चा पदार्थको भन्सार दर तयारी मालवस्तुको भन्सार दरभन्दा कम्तीमा एक तह कम गर्ने नीति अनुरूप त्यस्ता मालवस्तुको भन्सार महसुलमा केही परिमार्जन गरेको छु। साथै, बिलासिताका सामानहरूको आयातलाई निरुत्साहित गर्न भन्सार महसुल, अन्तःशुल्क लगायतका पैठारीमा लाग्ने करका दरमा बढोत्तरी गरेको छु।

४०२. नेपालमा चार पाङ्ग्रे सवारी साधन उत्पादन वा एसेम्बल गर्ने उद्योग स्थापना गरेमा सवारी साधन उत्पादनका लागि चाहिने पाटपूर्जा वा कच्चा पदार्थको आयातमा उद्योग विभागको सिफारिशमा ५० प्रतिशत अन्तःशुल्क छुट दिनुका साथै भन्सार महसुलमा समेत २५ प्रतिशत छुट दिने व्यवस्था मिलाएको छु। यसैगरी विद्युतीय रिक्सा र विद्युतीय मोटरसाईकल वा स्कुटर उत्पादन गर्ने उद्योगले प्रयोग गर्ने कच्चा पदार्थ वा पाटपूर्जामा १ प्रतिशतमात्र भन्सार महसुल लाग्ने व्यवस्था मिलाएको छु।

४०३. स्यानेटरी प्याडको आयातमा लाग्दै आएको भन्सार महसुलमा ९० प्रतिशत छुट प्रदान गर्ने व्यवस्था गरेको छु। नेपालमा नै स्यानेटरी प्याड उत्पादन गर्ने उद्योगका लागि आवश्यक पर्ने कच्चा पदार्थको आयातमा १ प्रतिशतमात्र भन्सार महसुल लाग्ने गरी भन्सार दरमा उल्लेख्य छुट प्रदान गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु। सरकारी वा सार्वजनिक निकायले स्वीकृत कार्यक्रम बमोजिम वितरण गर्ने

स्यानीटरी प्याड अनिवार्य रुपमा स्वदेशी उत्पादन खरिद गर्नुपर्ने व्यवस्था गरिनेछ ।

४०४. कृषि उत्पादनको ढुवानी तथा बजारीकरणमा सहयोग पुऱ्याउन स्थानीय तहले एक वटा कृषि एम्बुलेन्स वा ढुवानी साधन खरिद गरेमा उक्त साधनको पैठारीमा लाग्ने भन्सार महसुल पूर्ण रुपमा छुट दिने व्यवस्था मिलाएको छु । कृषि सहकारीले कृषिजन्य उत्पादन ढुवानी गर्न खरिद गर्ने एक थान ढुवानी साधनको आयातमा लाग्ने भन्सार महसुलमा ५० प्रतिशत छुट प्रदान गर्ने व्यवस्था गरेको छु ।
४०५. सामुदायिक वा सार्वजनिक विद्यालयले खरिद गर्ने बढीमा २ वटा स्कुल बसको आयातमा लाग्ने भन्सार महसुलमा ७५ प्रतिशत छुट दिने व्यवस्था मिलाएको छु ।
४०६. अपाङ्गता भएका व्यक्तिले प्रयोग गर्ने सहायक सामग्रीको उत्पादन गर्ने उद्योगलाई आवश्यक पर्ने कच्चा पदार्थको भन्सार महसुलमा उद्योग विभागको सिफारिशमा पूर्ण छुट दिने व्यवस्था मिलाएको छु । अपाङ्गता भएका व्यक्तिले प्रयोग गर्ने यूरीन व्यागमा भन्सार महसुल पूर्ण रुपमा छुट दिने व्यवस्था गरेको छु ।
४०७. नेपाली मदिराको विश्वस्तरमा ब्राण्डीङ्ग गरी निकासी प्रवर्द्धन समेतमा सहयोग पुऱ्याउन गुणस्तरीय र उच्च कोटीको मदिरा उत्पादनका लागि ह्वीस्कीको माल्ट मेचुरेशन गर्न सक्ने व्यवस्था मिलाएको छु ।

## गैरकर

४०८. औपचारिक माध्यमबाट विप्रेषण पठाउने वैदेशिक रोजगारीमा रहेका नेपाली नागरिकलाई राहदानी नविकरण, कन्सुलर सेवा तथा श्रम स्वीकृति नविकरण वापत लाग्ने शुल्क वा दस्तुरमा ५० प्रतिशत छुट दिने व्यवस्था गरिनेछ ।
४०९. एउटै व्यक्तिले एकभन्दा बढी घर वा अपार्टमेन्ट खरिद गरेमा प्रत्येक थप घरको रजिष्ट्रेशन पास गर्दा शतप्रतिशत थप रजिष्ट्रेशन दस्तुर लाग्ने गरी आवश्यक व्यवस्था गरिनेछ ।
४१०. गैर करको दरलाई लागत प्रभावी हुने गरी समयानुकूल परिमार्जन गरिनेछ ।

## राजस्व चुहावट नियन्त्रण

४११. सघन र प्रभावकारी अनुगमन मार्फत राजस्व चुहावटलाई नियन्त्रण गर्न र करदातालाई सहजीकरण गरी कर सहभागिता वृद्धि गर्न आगामी आर्थिक वर्ष २०७९/८० लाई बजार अनुगमन वर्षको रूपमा मनाइने छ।
४१२. अन्य व्यक्तिका नाममा व्यवसाय दर्ता गरी कर छली गर्ने प्रवृत्ति समेत देखिएको हुँदा यस्तो कार्यलाई निरुत्साहित गरिनेछ। व्यवसाय सञ्चालकका सम्बद्ध विवरणहरू बायोमेट्रिक प्रणालीमा अद्यावधिक गरिनेछ।
४१३. नेपाल आयल निगमसँग समन्वय गरी पेट्रोल पम्पहरूलाई अनिवार्य रूपमा रियल टाइममा आधारित विद्युतीय बीजक जारी गर्ने व्यवस्था क्रमशः लागू गरिनेछ।
४१४. हाल वियर उत्पादन गर्ने प्रतिष्ठानमा मात्र फ्लोमिटरको व्यवस्था रहेकोमा वाइन तथा मदिरा उत्पादन गर्ने प्रतिष्ठानमा समेत फ्लोमिटर जडान गर्नु पर्ने व्यवस्था गरिनेछ।

## राजस्व प्रणाली र कर प्रशासनमा सुधार

४१५. अन्तर्राष्ट्रिय व्यापारलाई थप वस्तुनिष्ठ तथा यथार्थपरक बनाउन विश्व भन्सार संगठनद्वारा परिमार्जित हार्मोनाइज्ड वस्तु वर्गीकरण तथा संकेतीकरण प्रणालीको सातौँ संस्करण, २०२२ कार्यान्वयनमा ल्याइनेछ।
४१६. सूचना प्रविधिको विकास सँगै कर प्रणालीमा पछिल्लो समयमा देखिएका अवसर र चुनौतीहरू सम्बोधन गर्न आवश्यक संरचनागत र कानूनी व्यवस्था गरिनेछ।
४१७. संघ, प्रदेश र स्थानीय तहको क्षेत्राधिकारमा रहेको करको प्रशासन तथा संकलन कार्यलाई व्यवस्थित गरी दोहोरोपन हुन नदिन अध्ययन गरी आवश्यक प्रबन्ध गरिनेछ।
४१८. अन्तःशुल्कजन्य वस्तु उत्पादन गर्ने भौतिक नियन्त्रणमा रहेका प्रतिष्ठानलाई विद्युतीय माध्यमबाट समेत अनुगमन तथा नियमन गर्ने प्रणालीको विकास गरिनेछ।
४१९. प्रमुख भन्सार कार्यालयहरूमा अहस्तक्षेपकारी निरीक्षण उपकरणको प्रयोग गरी भेहिकल स्क्यानइड लगायतका सेवा शुरु गरिनेछ। निकासी वा पैठारी संकेत

नम्वर एक्जिम कोड लिनुपर्ने वर्तमान कानूनी व्यवस्थालाई पूनरावलोकन गरी अन्तराष्ट्रिय व्यापार सहजीकरणमा थप योगदान गर्दै व्यवसायीलाई अझ बढी उत्प्रेरणा हुने गरी एवं लगानीका लागि श्रोत परिचालनमा समेत योगदान पुग्ने गरी आवश्यक व्यवस्था गरिनेछ।

४२०. आगामी आय बर्ष भित्र आय विवरण बुझाई करचुक्ता गरेका सबै किसिमका करदाताहरूले आफ्नो करचुक्ताको प्रमाणपत्र स्वयं प्रिन्ट गर्न सक्ने प्रणालीको विकास गरिनेछ।

**सम्माननीय सभामुख महोदय,**

**सम्माननीय अध्यक्ष महोदय,**

४२१. आर्थिक वर्ष २०७७/७८ को यथार्थ खर्च, आर्थिक वर्ष २०७८/७९ को संशोधित अनुमान र आर्थिक वर्ष २०७९/८० को अनुमानित आय-व्ययको विवरण अनुसूचीमा उल्लेख गरेको छु। विषयगत मन्त्रालयको चालु आर्थिक वर्षको प्रगति विवरण साथै प्रस्तुत गरेको छु। अन्तराष्ट्रिय विकास साझेदारबाट प्राप्त हुने प्राविधिक सहायता तथा अन्तराष्ट्रिय गैरसरकारी संस्थाबाट परिचालन हुने सहायतासम्बन्धी विवरण समेत भिन्दै प्रस्तुत गरेको छु।

४२२. मैले प्रस्तुत गरेको आर्थिक वर्ष २०७९/८० को बजेटको कार्यान्वयनबाट उच्च आर्थिक वृद्धि हासिल हुने, कृषि क्षेत्रको रूपान्तरणको आधार निर्माण हुने, खाद्य वस्तुमा आत्मनिर्भरता तर्फ उन्मुख हुने, निर्यात प्रवर्द्धन हुने, व्यापार घाटा न्यून हुने, आधारभूत पूर्वाधार निर्माण हुने, सामाजिक क्षेत्रमा लगानीको माध्यमबाट गुणस्तरीय र जीवनोपयोगी शिक्षा तथा आधारभूत स्वास्थ्य सेवाको पहुँच वृद्धि हुने, बहुआयामिक गरिबीमा कमी आउने र सामाजिक सुरक्षाका कार्यक्रममार्फत सामाजिक न्यायको जग मजबुत भई समाजवाद उन्मुख अर्थतन्त्रको आधार तयार हुनुका साथै न्यायपूर्ण समाज निर्माणमा योगदान पुग्ने अपेक्षा लिएको छु।

४२३. कृषि र उद्योग क्षेत्रको विकास, ट्रान्समिसन लाइन विस्तार, विमानस्थल तथा पर्यटन पूर्वाधारको विकास, सडक, विद्युत, सिँचाइ आयोजनाहरूका निर्माण र सूचना प्रविधिसम्बन्धी आयोजनाहरूको कार्यान्वयनबाट आर्थिक विकासको आधारशीला निर्माण हुने अपेक्षा राखेको छु। प्रस्तुत बजेटको कार्यान्वयनबाट

कृषि तथा वन, पर्यटन, उद्योग, विद्युत र सेवा लगायतका क्षेत्रमा उल्लेख्य मात्रामा रोजगारी सिर्जना हुनेछ।

४२४. अर्थतन्त्रमा सिर्जना भएको गतिशीलता, पुनरुत्थान, निजी क्षेत्रको उत्साहप्रद लगानी र सरकारद्वारा आर्थिक तथा सामाजिक क्षेत्रमा गरेको लगानीबाट आगामी आर्थिक वर्ष ८ प्रतिशतले आर्थिक वृद्धि हुने अपेक्षा राखेको छु। नेपाल सरकारले लिएको आर्थिक वृद्धि र समष्टिगत आर्थिक स्थायित्व सहितको सन्तुलित आर्थिक नीतिले संस्थागत विकास सहितको दिगो विकासको आधार सिर्जना हुनेछ। उल्लिखित आर्थिक वृद्धि हासिल गर्न र समष्टिगत आर्थिक स्थायित्व कायम गर्न मुद्रास्फीतिलाई ७ प्रतिशतमा सीमित राख्ने गरी नेपाल राष्ट्र बैंकले मौद्रिक नीति तर्जुमा गर्नेछ।

४२५. विश्व अर्थतन्त्रमा देखिन सक्ने उतारचढाव र अस्थिरता, इन्धनको मूल्यमा आउन सक्ने अस्वभाविक वृद्धि र जलवायु परिवर्तन तथा प्रकोपको जोखिमले बजेट कार्यान्वयनबाट प्राप्त हुने प्रतिफलमा असर पुऱ्याउन सक्छ। वित्तीय जोखिम पहिचान, अनुगमन र व्यवस्थापन गरी वित्तीय जोखिम न्यून गरिनेछ। समष्टिगत आर्थिक स्थायित्व, राजस्व प्राप्ति, खर्च व्यवस्थापन, ऋण व्यवस्थापन, सार्वजनिक संस्थान व्यवस्थापन र वित्तीय क्षेत्रका जोखिम व्यवस्थापन गरी जोखिम न्यून गरिनेछ।

४२६. माथि उल्लेखित आर्थिक तथा सामाजिक विकास सम्बन्धी लगानी तथा कार्यक्रमहरूको कार्यान्वयनबाट नेपाली नागरिकहरूको आयस्तर वृद्धि हुने, जीवनस्तरमा सुधार आउने, हरेक नागरिकमा अन्तरनिहित क्षमता र सम्भावना प्रस्फुटनका लागि मार्ग प्रशस्त हुने अपेक्षा लिएको छु।

४२७. प्रस्तुत बजेट तर्जुमाका क्रममा प्राप्त मार्गदर्शनका लागि सम्माननीय राष्ट्रपति, सम्माननीय उपराष्ट्रपति, सम्माननीय प्रधानमन्त्री, प्रतिनिधि सभाका सम्माननीय सभामुख र राष्ट्रिय सभाका सम्माननीय अध्यक्षप्रति हार्दिक सम्मान एवं आभार व्यक्त गर्दछु।

४२८. मैले सम्मानित संसदमा पेश गरेको बजेटका सिद्धान्त र प्राथमिकतामा छलफल गरी सुझाव प्रदान गर्नु भएकोमा प्रतिनिधि सभा र राष्ट्रिय सभाका माननीय सदस्यहरू प्रति हार्दिक आभार व्यक्त गर्दछु।
४२९. बजेट तर्जुमा प्रक्रियामा अमूल्य सुझाव प्रदान गर्ने राजनीतिक दल, संसदीय समिति, अर्थविद्, निजी क्षेत्र तथा सहकारी क्षेत्र, नागरिक समाज तथा सञ्चार जगतलाई हार्दिक धन्यवाद ज्ञापन गर्दछु। देशको आर्थिक सामाजिक विकासको लागि कर तिरी योगदान पुऱ्याउनु हुने सबै करदाता एवं निजी क्षेत्र र निरन्तररूपमा नेपाललाई सहयोग पुऱ्याउने विकास साझेदारहरू प्रति हार्दिक धन्यवाद व्यक्त गर्न चाहन्छु। यस बजेटको कार्यान्वयनमा सबैको सहयोग रहने विश्वास लिएको छु।
४३०. अन्त्यमा, सबै नेपाली दिदी बहिनी तथा दाजुभाइहरूलाई नेपालको विकास प्रयास र नेपाली नागरिकको जीवनस्तरमा उल्लेखनीय रूपमा परिवर्तन ल्याउन एकजुट हुन समेत हार्दिक अनुरोध गर्दछु।

**धन्यवाद।**





# अनुसूचीहरू



आय व्ययको विवरण  
आर्थिक वर्ष २०७९/८०

अनुसूची - १  
(रु.लाखमा)

विवरण	२०७७/७८ को यथार्थ	२०७८/७९ को संशोधित अनुमान	२०७९/८० को लक्ष्य			
			रकम	स्रोत		
				नेपाल सरकार	वैदेशिक	
					अनुदान	ऋण
१ राजस्व (२+३+४)	९,७६,३०,९४	११,५२,४२,४६	१४,०३,१४,७०	१४,०३,१४,७०	०	०
२ कर	८,७०,११,३६	१०,०८,०८,०९	१२,९४,३७,५८	१२,९४,३७,५८	०	०
३ अन्य राजस्व	६४,७७,५७	८९,९७,९४	१,०७,७७,१२	१,०७,७७,१२	०	०
४ विविध प्राप्ति	४०,४२,०१	५४,३६,४३	०	०	०	०
५ राजस्व बौद्धिफाटमार्फत	१,१०,९४,१५	१,३३,८९,८१	१,६३,०२,९१	१,६३,०२,९१	०	०
६ संघीय सञ्चित कोषमा दाखिला हुने (१-५)	८,६४,३६,७९	१०,१८,५२,६५	१२,४०,११,७९	१२,४०,११,७९	०	०
७ अनुदान	३६,४८,१४	२४,८०,९१	५४,४४,८२	०	५४,४४,८२	०
८ संघीय सरकारको राजस्व र अनुदान (६+७)	९,०१,८४,९३	१०,४३,३३,५६	१२,९४,५७,६२	१२,४०,११,७९	५४,४४,८२	०
९ खर्च (१०+११+१२)	१०,७४,०४,३४	१२,७१,९४,७३	१५,६३,६३,९६	१३,२८,२४,४४	५०,२१,०३	१,८४,१४,४९
१० ऋण	४,५१,७०,२०	५,७७,७९,९०	७,५३,४०,२९	७,०२,४९,१२	१६,४८,२२	३,४४,९५
११ पुर्णमत	२,२८,८३,६१	३,००,०९,३०	३,८०,३८,४४	२,२४,३०,२२	२३,४३,४४	१,३१,६४,७९
१२ वित्तीय हस्तान्तरण	३,९४,४१,५३	३,९४,०६,५३	४,२९,८३,२२	४,००,४६,१०	१०,२९,३७	१९,०७,७५
१३ बजेट बचत(-) न्यून(+)(९-८)	१,७३,२०,४१	२,२८,६२,१७	२,६८,०४,३४	८८,१३,६५	-४,२४,८०	१,८४,१४,४९
१४ वित्तीय व्यवस्था	-२,७४,३२,५६	-२,२८,६२,१७	-२,६८,०४,३४	-८८,१३,६५	४,२४,८०	-१,८४,१४,४९
१५ आन्तरिक वित्तीय सम्पत्ति (१६+१७)	६१,२०,०६	९४,७८,४०	९६,७४,७९	३४,४०,३७	४,२४,८०	४७,१०,६२
१६ सार्वजनिक संस्थानमा ऋण लगानी	३४,४२,४९	६९,८१,९६	७४,२७,१४	१६,७६,५३	१,४०,००	४६,१०,६२
१७ संस्थानमा शेयर लगानी	२६,७७,५७	२४,९६,४४	२२,४८,६४	१७,६३,८४	३,८४,८०	१,००,००
१८ बाह्य वित्तीय सम्पत्ति (१९)	१९,१७	६१,५५	३४,००	३४,००	०	०
१९ वैदेशिक शेयर लगानी	१९,१७	६१,५५	३४,००	३४,००	०	०
२० आन्तरिक दायित्व (२१+२२)	-१,८७,०९,८९	-१,८४,३९,९९	-१,६४,४०,७७	-१,६४,४०,७७	०	०
२१ अन्य संस्थाहरूबाट ऋण प्राप्ति	-२,२४,००,००	-२,३१,३०,३०	-२,४६,००,००	-२,४६,००,००	०	०
२२ ऋणपत्र मार्फत प्राप्त ऋण साँवा मुक्तानी	३६,९०,११	४७,९०,३१	९०,४९,२३	९०,४९,२३	०	०
२३ बाह्य वित्तीय दायित्व (२४+२५)	-१,४९,६१,९०	-१,३९,६२,१३	-१,९९,७३,३६	-४२,५१,७५	०	-२,४२,२६,११
२४ वैदेशिक ऋणको प्राप्ति	-१,७२,९४,८२	-१,७२,८७,८५	-२,४२,२६,११	०	०	-२,४२,२६,११
२५ वैदेशिक ऋण साँवा मुक्तानी	२३,३२,९२	३३,२५,७२	४२,५१,७५	४२,५१,७५	०	०
२६ बजेट बचत(-) न्यून (+) (१३+१४)	-१,०२,१२,१५	०	०	०	०	०
२७ कुल आम्दानी (८+२१+२४)	१२,९८,७९,७५	१४,४७,५१,७१	१७,९३,८३,७३	१४,९६,११,७९	५४,४४,८२	२,४२,२६,११
२८ कुल खर्च (९+१५+१८+२२+२५)	११,९६,६७,६०	१४,४७,५१,७१	१७,९३,८३,७३	१४,९६,११,७९	५४,४४,८२	२,४२,२६,११

**राजस्व तथा अनुदान प्राप्तिको अनुमान**  
**आर्थिक वर्ष २०७९/८०**

बनुसूची - २  
(रु. लाखमा)

शीर्षक	२०७७/७८ को संकलन	२०७८/७९ को संतोषित अनुमान	२०७९/८० को सव्य	वर्तमान खोतबाट	कर परिचय तथा प्रस्तावित सुधारबाट
<b>कर</b>	<b>८७०१३६</b>	<b>१००८८०९</b>	<b>१२९५३७८</b>	<b>११६७३१७</b>	<b>१२७६५५१</b>
<b>भाष, मुनाफा तथा पूँजीगत लाभमा लाग्ने कर</b>	<b>२२१५०१६</b>	<b>२५७२०८७</b>	<b>३३८६६२२</b>	<b>२८५९४१७</b>	<b>५२७२०५५</b>
<b>एकलौटी फर्म तथा व्यक्तिगत भाषमा लाग्ने कर</b>	<b>८३५३८५</b>	<b>९५५७१</b>	<b>१२००५८</b>	<b>१०९२७३८</b>	<b>१०८२२०</b>
१११११-एकलौटी फर्म तथा व्यक्तिगत भाषमा लाग्ने कर	२७८५७१	३८८७५६	३६२२७४	३३३९८८	३८२८६
११११२-पारिश्रमिक कर	२६९३१८	२८८५३१	४०१२२३	३८११६२	२००६१
११११३-पूँजीगत लाभ कर	२८७६२६	३२९४७१	४३७७६१	३७७५८८	५९८७३
<b>निकायको भाषमा लाग्ने कर</b>	<b>१०५६१८९</b>	<b>१११९०६९</b>	<b>१६६८५३५</b>	<b>१२९४५०७</b>	<b>३५५१२८</b>
१११२१-निकायको मुनाफामा लाग्ने कर-सरकारी संस्थान	५५२५९	५८१२७	७००७४	६७२३५	३५३९
१११२२-निकायको मुनाफामा लाग्ने कर - पब्लिक लिमिटेड कम्पनी	५९७२३७	५९९७०२	७०८६७७	५६८७४३	१३९९३५
१११२३-निकायको मुनाफामा लाग्ने कर — प्राइभेट लिमिटेड कम्पनी	३८५१०३	४५५७३८	६६५८८८	४२७९४४	१३७७४४
१११२४-निकायको मुनाफामा लाग्ने कर — अन्य संस्था	८५५५५	८८८५६	१५६३४६	१४३२८८	४२०१८
१११२५-पूँजीगतलाभ कर - निकाय	७०३५	१५६६०	३७८५०	१६९५७	२०८३३
<b>समाजीको भाष तथा भाष्य भाषमा लाग्ने कर</b>	<b>३३३४४२</b>	<b>४०८३००</b>	<b>५४७१२९</b>	<b>४७२७७२</b>	<b>७५८५७</b>
१११३१-सम्पत्ती, बहाल तथा पत्रा बापतको आयमा लाग्ने कर	२८९४	२८५५८	३५७७१	३३०३२	१७३९
१११३२-व्याजमा लाग्ने कर	२२३०५८	२८५४०६	३९७५९९	३३०१२४	६७३७५
१११३३-नामागमा लाग्ने कर	६४७९१	६८५९९	८३५९६	७९४९६	४१८०
१११३४-समाजी सम्पत्ती अन्य आयमा लाग्ने कर	१०००	६८१४	८२९७	७८८२	१५५
१११३५-आकस्मिक लाभ कर	१८८९	२२८८	२७६८	२६५८	१४०
१११३९-अन्य आयमा लाग्ने कर	१३८९०	१६५६५	२०१६८	१९१६०	१००८
<b>पारिश्रमिकमा आधारित कर</b>	<b>६८८९६</b>	<b>७३२३१</b>	<b>८९१६४</b>	<b>८४७०५</b>	<b>४५५९</b>
<b>पारिश्रमिकमा आधारित कर</b>	<b>६८८९६</b>	<b>७३२३१</b>	<b>८९१६४</b>	<b>८४७०५</b>	<b>४५५९</b>
११२११-पारिश्रमिकमा आधारित सामाजिक सुरक्षा कर	६८८९६	७३२३१	८९१६४	८४७०५	४५५९
<b>सम्पत्ति कर</b>	<b>४</b>	<b>३</b>	<b>४</b>	<b>३</b>	<b>१</b>
<b>वषस सम्पत्तिमा लाग्ने कर</b>	<b>४</b>	<b>३</b>	<b>४</b>	<b>३</b>	<b>१</b>
११३११-व्यक्तिगत सम्पत्तिमा लाग्ने आर्थिक कर	४	३	४	३	१
<b>वस्तु तथा सेवामा लाग्ने आधारित कर</b>	<b>४६२७६९२</b>	<b>५४९६७०४</b>	<b>६७३३३३७</b>	<b>६३५८०२०</b>	<b>३७५३१७</b>
<b>मूल्य बढिपढि कर (मू.ब.क.)</b>	<b>२८२००१८</b>	<b>३२७६६७९</b>	<b>३९८५६७९</b>	<b>३७८५४४४</b>	<b>१९९२३५</b>
११४१९-कोडफ्रेड हुने ब्राँके अन्य खोत ब्राट प्राप्त मूल्य बढिपढि कर	१०४६	५९४	७३३	६८७	३६
३३३११-मू. अ. कर-उत्पादन	३५१४६०	३७७७३३	४५९९१३	४३६११७	२२९९६
३३३१२-मू. अ. कर-आयात	१६५४८५०	२१२११५९	२५८६३८८	२४५३४०६	१२९१३२
३३३१३-मू. अ. कर-वस्तु विक्री र वितरण	२७६४७६	३००२९९	३६५४४७	३४७२६९	१८२७८
३३३१४-मू. अ. कर-परामर्श तथा टेक्ना	३४०७९१	३६८८७७	३२८५३०	३१२१०४	१६४२६
३३३१५-मू. अ. कर-पर्यटन सेवा संकलन	६९७८	११२३०	१३६७४	१२९९०	६८४
३३३१६-मू. अ. कर-संचार सेवा, विमा, हवाई उडान र अन्य सेवा संकलन	१२७४६०	१३४०५२	१६४४३४	१५६२१२	८२२२
३३३१७-मू. अ. कर-वेदतवालाबाट गर्ने संकलन	४०९६७	५६८५२	६९२२०	६५७५९	३६६१
<b>बन्त-शुल्क</b>	<b>१३७३४४३</b>	<b>१७५१०००</b>	<b>२१७२७१६</b>	<b>२०२४४३२</b>	<b>१४७८८४</b>
११४२२-अन्तःशुल्क आयात	५२१९५०	६२२८५४	७९८७७७	७२०१३३	७८५८४
११४२३-स्वास्थ्य जोषिम कर-स्वदेशी उत्पादन	३४५५०	६७७०९	८२०७४	७७९७०	४१०४
११४२४-स्वास्थ्य जोषिम कर-वैदेशिक उत्पादन	२४५	४८०	५८५	५५५	२९
३३३३१-अन्तःशुल्क-सुरिजन्य पदार्थ	२०३९५१	२५९२८९	३१५७००	२९९९१५	१५७८५
३३३३२-अन्तःशुल्क-मदिरा	२४३२७५	३९९७९९	३८९३७५	३६९९०६	१९४६९
३३३३३-अन्तःशुल्क-विद्युत	२१००९७	३१०९८६	३७८५८६	३५९६५७	१८२२९
३३३३४-अन्तःशुल्क-अन्य औद्योगिक उत्पादन	१५८९८५	१७७४७०	२०७६८०	१९७२९६	१०३८४
<b>निरोध सेवामा लाग्ने कर</b>	<b>२५६५५</b>	<b>१२२३०</b>	<b>१४८९१</b>	<b>१४१४६</b>	<b>७५५</b>
११४४२-स्वास्थ्यसेवा कर	५०१	९१	१११	१०४	६
११४४३-शिक्षा सेवा कर-शैक्षिक संस्था	१९२	७५४	९०६	८६१	४५
११४४४-शिक्षा सेवा कर-वैदेशिक अध्ययन	३४८५	१०६१६	१२९२६	१२२७९	६४७
११४६१-वस्तु तथा सेवामा लाग्ने अन्य कर	२१४७७	७७९	९४८	९०१	४७
<b>पुर्याधार सेवामाको उपयोग तथा सवारी साधनमा लाग्ने कर</b>	<b>४०८५७६</b>	<b>४६७७२८</b>	<b>५६१०५१</b>	<b>५३२९९८</b>	<b>२८०५३</b>

शीर्षक	२०७७/७८ को संकलन	२०७८/७९ को संशोधित अनुमान	२०७९/८० को सव्य	वर्तमान प्रोत्साह	कर परिवर्तन तथा प्रशासनिक सुधारबाट
११४४१-सवारी साधन कर (साना सवारी)	५१	३१	०	०	०
११४४२-सुर्बाधार सेवाको उपयोगमा लागने कर	६३८३	८७३३	१०७५७	१०२१९	५३८
११४४३-सडक मर्मत तथा सुधार दस्तुर	१०४९६२	१२११८५	१४७५५०	१४०१७२	७३७८
११४४४-सडक निर्माण तथा सम्भार दस्तुर	७२८०२	८१०३२	९८६६२	९३७२९	४९३३
११४४५-सुर्बाधारकर	२२४३७८	२४९७४७	३०४०८२	२८८८७८	१५२०४
<b>वैदेशिक व्यापारमा आधारित कर</b>	<b>१७८२५२२</b>	<b>२०३८७६३</b>	<b>२७४५६२९</b>	<b>२३७५१७१</b>	<b>३६९४५८</b>
<b>बातास्ता लागने भसार महसुल</b>	<b>१६८१८५२</b>	<b>१९११८२७</b>	<b>२५६५६०३</b>	<b>२२२८३२३</b>	<b>३३७२८०</b>
११४११-भंसार महसुल - आयात	१६८१८५२	१९११८२७	२५६५६०३	२२२८३२३	३३७२८०
<b>भन्सार महसुल निर्यात</b>	<b>२८७१</b>	<b>४८९१</b>	<b>५९५४</b>	<b>५६५७</b>	<b>२९७</b>
११४२१-भंसार महसुल -निर्यात	१०४२	४६८५	५७०४	५४१९	२८५
११४२२-निर्यात सेवा शुल्क	१८२९	२०६	२५०	२३८	१२
<b>वैदेशिक व्यापारमा आधारित अन्य कर</b>	<b>१०४७९९</b>	<b>१२२०६५</b>	<b>१७३७७७</b>	<b>१४११९१</b>	<b>३१८८१</b>
११४६१-कृषिसुधार शुल्क	९४३५२	९८४४१	१४४३०८	११३८६५	३०४४३
११४६२-भंसारसम्बन्धी अन्य आय	१०४४७	२३६२४	२८७६४	२७३२६	१४३८
<b>अन्य कर</b>	<b>६</b>	<b>१</b>	<b>२</b>	<b>१</b>	<b>१</b>
११६९१-अन्यकर	६	१	२	१	१
<b>अन्य राजस्व</b>	<b>६५७७५७</b>	<b>८९६७९४</b>	<b>१०७७७१२</b>	<b>१०२३८२७</b>	<b>५३८८५३</b>
<b>सम्पत्तिबाट प्राप्त बाय</b>	<b>३०२९३७</b>	<b>२९४५११</b>	<b>३७०७९३</b>	<b>३२३७५३</b>	<b>१७०४०</b>
<b>भ्याज</b>	<b>८४१०२</b>	<b>१०४६४</b>	<b>१०४१९१</b>	<b>९८९८१</b>	<b>५२१०</b>
१४१११-वित्तीय निकायबाट प्राप्त व्याज	३७	१२६२	१५३७	१४६०	७७
१४११४-बैंकामुलक निकायबाट प्राप्त व्याज	७१५०१	७६३४५	८९६२१	८५१४०	४४८१
१४११९-अन्य निकायबाट प्राप्त व्याज	१२४६५	१२८४८	१३०७६	१२३८१	६५२
<b>लाभांश</b>	<b>१२९८१५</b>	<b>९५६३३</b>	<b>११६३३३</b>	<b>११०५३४</b>	<b>५८१९</b>
१४१२१-वित्तीय निकायबाट प्राप्त लाभांश	७२७३७	६००७६	७३१२७	६९४७०	३५५७
१४१२२-व्यापारिक निकायबाट प्राप्त लाभांश	१८८१	०	०	०	०
१४१२४-बैंकामुलक निकायबाट प्राप्त लाभांश	५४८९८	३४८८५	४२४७४	४०३५०	२१२४
१४१२९-अन्य निकायबाट प्राप्त लाभांश	२९९	६१८	७५२	७१४	३८
<b>भाडा र रोयल्टी</b>	<b>८९०२०</b>	<b>१०८५२४</b>	<b>१२०२४९</b>	<b>११४२३८</b>	<b>६०११</b>
१४१५१-सरकारी सम्पत्तीको बहालबाट प्राप्त आय	२३६५	२४२३	२९५०	२८०३	१४७
१४१५२-व्याप्तिसोबाट प्राप्त रोयल्टी	१०६	११८८	१४३२२	१३६७३	७१९
१४१५३-जोडफोर्ड भई प्राप्त वन रोयल्टी	०	४२९७	०	०	०
१४१५४-जोडफोर्ड भई प्राप्त खानी तथा खनिज सम्बन्धी रोयल्टी	०	५३६४	०	०	०
१४१५९-अन्यस्रोतबाट प्राप्त रोयल्टी	४१५०२	४९९६६	५७१८३	५४३२४	२८५९
३३३६१-वन क्षेत्रको रोयल्टी	१७२९	४३५४	५३१३	५०४८	२६५
३३३६२-खानी तथा खनिज सम्बन्धी रोयल्टी	९३७६	१४४०१	१७५३४	१६६५७	८७७
३३३६४-विद्युत सम्बन्धी रोयल्टी	२८२६९	१२०४७	१४७०७	१३९६६	७३५
३३३६५-पर्वतारोहण रोयल्टी	५६००	६६५०	९०७७	७९६२	७०५
३३३९१-अन्य जोडफोर्ड हुने राजस्व संकलन	७३	६४	७९	७५	४
<b>बस्तु र सेवा विक्रीबाट प्राप्त रकम</b>	<b>२५४०४६</b>	<b>३४५६३३</b>	<b>४२०७४५</b>	<b>३९९७०६</b>	<b>२१०३९</b>
<b>बस्तु र सेवा विक्रीबाट प्राप्त रकम</b>	<b>१११२५६</b>	<b>१२२७२१</b>	<b>१४४४२०</b>	<b>१४१९४९</b>	<b>७७७१</b>
१४२११-कृषि उत्पादनको विक्रीबाट प्राप्त रकम	२४९१	३४७७	४२४८	४०४५	२१३
१४२१२-सरकारी सम्पत्तीको विक्रीबाट प्राप्त रकम	१२५०	१२४२	१६३५	१५५४	८१
१४२१३-अन्य विक्रीबाट प्राप्त रकम	२६८०	२७१२	३३००	३१३५	१६५
१४२१४-दूरसंचार सेवा शुल्क	९१२०४	१००३३५	१२२१६४	११६०४६	६१०८
१४२१५-टेलिफोन स्वामित्वको शुल्क	१३६०७	१४८०९	१८०३१	१७१२९	९०२
१४२१७-नहर तथा कुलो उपयोग बापतको शुल्क	१५	१९	२४	२२	१०
१४२१८-विद्युत सेवा शुल्क	९	७	८	८	०
<b>प्रशासनिक सेवा शुल्क</b>	<b>११००९८</b>	<b>१८२८४४</b>	<b>२२२६२५</b>	<b>२११४९३</b>	<b>१११३२</b>
१४२२१-व्यापारिक दस्तुर	१३२९९	१७४४४	२१२७६	२०२१२	१०६४
१४२२२-हुलाक सेवा शुल्क	२११९	२५६०	३११७	२९६१	१५६
१४२२३-शिमा क्षेत्रको आम्दानी	५५१४	७१७०	८७३०	८२९४	४३६
१४२२४-नरीश्राशुल्क	३४३५	९९६०	१११६०	११५५२	६०८
१४२२५-जातायात क्षेत्रको आम्दानी	४९६	११२५	१३७०	१३०२	६८

शीर्षक	२०७७/७८ को संकलन	२०७८/७९ को संशोधित अनुमान	२०७९/८० को लक्ष्य	वर्तमान योजनागत	कर परिवर्तन तथा प्रशासनिक सुधारबाट
१४२२६-आयात निर्यात इजाजत पत्र दस्तुर	२३०७	२१५९	२६२९	२४९७	१३२
१४२२७-राहदानी शुल्क	२५०३८	६३४०५	७९६३५	७५६५३	३९८२
१४२२८-मिसा शुल्क	१०९१०	१०९०४	२४११३	२२९०७	१२०६
१४२२९-अन्य प्रशासनिक सेवा शुल्क	४६९८०	५७१९०	६९५९५	६६११५	३४८०
<b>नव्य प्रशासनिक दस्तुरहरू</b>	<b>३२६९२</b>	<b>३९९९८</b>	<b>५८७००</b>	<b>५६२६४</b>	<b>२४३६</b>
१४१७७-भरजमा रजिष्ट्रेशन दस्तुर	९३१	८२६	१००५	९५५	५०
१४२५१-कम्पनी रजिष्ट्रेशन दस्तुर	१२४९९	१८५५०	२२५८६	२१४५६	११३०
१४२५२-ग्रेजुएट रजिष्ट्रेशन दस्तुर	४९	५७	६९	६५	४
१४२५४-रेडिओ/ एफ.एम.सञ्चालन दस्तुर	१५४	१२५	१५२	१४४	८
१४२५५-टेलिभिजन सञ्चालन दस्तुर	२६९१	२६४३	३२१८	३०५७	१६१
१४२५७-हातहतियारको इजाजतपत्र दस्तुर	५९	३०३	३६९	३५१	१८
१४२६१-खानी तथा खनिज सम्बन्धी दस्तुर	२	०	०	०	०
१४२६२-विद्युत सम्बन्धी दस्तुर	१४६७७	१५९९५	१९४७५	१८५०१	९७४
१४२६३-जलस्रोत सम्बन्धी अन्य दस्तुर	७	०	१	१	०
१४२६४-वन क्षेत्रको अन्य आय	५४८	६५६	७९८	७५८	४०
१४२६५-अन्य क्षेत्रको आय	१७	२	३	३	०
१४३१३-धार्मिक सदस्यता	९६२	८३९	१०२१	९७०	५१
१४४११-बीमावारी प्राप्ति	९६	२	३	३	०
<b>बचत जरियाना र जफत</b>	<b>२५५६४</b>	<b>२६७७४</b>	<b>३२५९९</b>	<b>३०१७०</b>	<b>१६२९</b>
<b>बचत जरियाना र जफत</b>	<b>२५५६४</b>	<b>२६७७४</b>	<b>३२५९९</b>	<b>३०१७०</b>	<b>१६२९</b>
१४३११-व्यक्तिगत बचत, जरियाना र जफत	३२६९	४६९८	५६२३	५३४२	२८१
१४३१२-प्रशासनिक बचत, जरियाना र जफत	२२२९५	२२१५६	२६९७६	२५६२८	१३४८
					०
<b>अनुदान मोडेलको हस्तान्तरण</b>	<b>६</b>	<b>१</b>	<b>१</b>	<b>१</b>	<b>०</b>
<b>सातु हस्तान्तरण</b>	<b>६</b>	<b>१</b>	<b>१</b>	<b>१</b>	<b>०</b>
१४४११-सातु हस्तान्तरण	६	१	१	१	०
<b>विभिन्न राजस्व</b>	<b>७५२०४</b>	<b>२३२९०५</b>	<b>२८३५७४</b>	<b>२६९३९७</b>	<b>१४१७७</b>
<b>नव्य राजस्व</b>	<b>७५०१५</b>	<b>२३२८५०</b>	<b>२८३५०७</b>	<b>२६९३३३</b>	<b>१४१७४</b>
१४१९१-पर्यटन शुल्क	५७	५६७	६५८	६५६	३४
१४१९२-नदयात्रा शुल्क	७५	१२६२	१५३६	१४५९	७७
१४२२१-अनुदान नियन्त्रण शुल्क	३४०८९	३९१००	४७६०६	४५२२६	२३८०
१४२२९-अन्य राजस्व	४०७९४	१९१९२१	२३३६७५	२२१९९२	११६८३
<b>पूर्वगत राजस्व</b>	<b>१८९</b>	<b>५५</b>	<b>६७</b>	<b>६४</b>	<b>३</b>
१४४३१-सरकारीघर, जग्गा, गुडविल विक्रीबाट प्राप्त रकम	१८९	५५	६७	६४	३
<b>राजस्व चन्मा</b>	<b>९३५८८९३</b>	<b>१०९८०६०३</b>	<b>१४०३१४७०</b>	<b>१२७०११४४</b>	<b>१३३०३२६</b>
<b>नव्य प्राप्ति</b>	<b>४०४२०१</b>	<b>५४३६४३</b>	<b>०</b>	<b>०</b>	<b>०</b>
१५१११-नेरूजू	८६९३९	६२९८०	०	०	०
१५११२-निकासा फिर्ता	४३४४२	४६८६१	०	०	०
१५११३-अनुदान फिर्ता	२७३८२०	४३००८२	०	०	०
<b>चन्मा(राजस्व/प्राप्ति):</b>	<b>९७६३०९४</b>	<b>११५२४२६</b>	<b>१४०३१४७०</b>	<b>१२७०११४४</b>	<b>१३३०३२६</b>
<b>राजस्व मोडेलको:</b>	<b>११०९४१५</b>	<b>१३३८८८१</b>	<b>१६३०२९१</b>	<b>१५४८७७६</b>	<b>८१५१५</b>
<b>संघीय सर्वसंश्लेषित कोषमा राखिना हुने राजस्व</b>	<b>८६५३६७९</b>	<b>१०१८५२६५</b>	<b>१२४०११७९</b>	<b>१११५२३६८</b>	<b>१२४८८११</b>

कार्यगत व्यय अनुमान  
आर्थिक वर्ष २०७९/८०

अनुसूची - ३  
(रु.लाखमा)

शीर्षक	२०७९/८० को लक्ष्य				कुल अनुमानको प्रतिशत
	जम्मा	संघ	प्रदेश	स्थानीय तह	
<b>सामान्य सार्वजनिक सेवा</b>	५,७३,४४,३८	३,७८,१९,७८	७४,६८,९६	१,२०,५५,६४	३१.९७
कार्यकारी र विधायिकाको निकाय, वित्तिय र वैदेशिक मामिला	६७,६६,८२	६७,६६,८२	०	०	
बाह्य आर्थिक सहायता	३,५४,९१	३,५४,९१	०	०	
सामान्य सेवा	१,६१,४१,८३	१,५८,४१,९१	०	२,९९,९२	
सामान्य आधारभूत सेवा	२,३१,९८	२,३१,९८	०	०	
सामान्य अनुसन्धान तथा विकास सेवा	३,७७,२०	१,३९,३६	२,३७,८४	०	
अन्य सामान्य सेवा	९,७०,३५	८,७७,२८	१,८८	९१,१९	
सार्वजनिक ऋण कारोवार	१,३४,९५,७५	१,३४,९५,७५	०	०	
विभिन्न तहका सरकारहरु बीच हुने सामान्य प्रकृतिको हस्तान्तरण	१,९०,०५,५४	१,११,७७	७२,२९,२४	१,१६,६५,५३	
<b>रक्षा</b>	५५,४७,३८	५५,४७,३८	०	०	३.०९
सैनिक सुरक्षा	५३,७६,७३	५३,७६,७३	०	०	
नागरिक सुरक्षा	१,७०,००	१,७०,००	०	०	
रक्षा - अन्यत्र वर्गिकृत नभएको	६५	६५	०	०	
<b>सार्वजनिक शान्ति सुरक्षा</b>	६५,४०,०२	६५,४०,०२	०	०	३.६५
प्रहरी सेवा	४८,४३,२९	४८,४३,२९	०	०	
अग्नी नियन्त्रण सेवा	१,५९	१,५९	०	०	
न्यायालय	९,१३,७१	९,१३,७१	०	०	
कारागार	२,४६,०७	२,४६,०७	०	०	
सार्वजनिक शान्ति सुरक्षा	५,०६	५,०६	०	०	
सार्वजनिक शान्ति सुरक्षा - अन्यत्र वर्गिकृत नभएको	५,३०,३०	५,३०,३०	०	०	
<b>आर्थिक मामिला</b>	४,६६,७७,०८	४,२१,८०,१४	२९,४५,८०	१५,५१,१४	२६.०२
सामान्य आर्थिक, व्यापारिक र श्रम	१८,१५,०७	१४,६६,९८	१,००	३,४७,०९	
कृषि, वन , मत्स्यपालन तथा सिंचाइ	१,१९,८९,५३	१,०३,०९,४२	१०,४६,२९	६,३३,८२	
इन्धन तथा उर्जा	६९,४१,८७	६८,७०,३०	७,००	६५,५७	
खानी , उत्पादन तथा निर्माण	१,८८,१७,१५	१,६९,७४,४४	१६,१२,८९	२,२९,८२	
यातायात	१०,५०,३७	७,९०,३७	२,६०,००	०	
संचार	८,७५,७८	८,७५,७८	०	०	
अन्य उद्योगहरु	९,२७,६४	६,९६,५९	१,८२	२,२९,२३	
अनुसन्धान तथा विकास - आर्थिक मामिला	२,४७,३९	२,४७,३९	०	०	
आर्थिक मामिला - अन्यत्र वर्गिकृत नभएको	४०,१२,२८	३९,४८,८७	१६,८०	४६,६१	
<b>वातावरण संरक्षण</b>	११,०२,२९	१०,१५,३३	२३,२३	६३,७३	०.६१
फोहोर मैला व्यवस्थापन	२,०३,२८	२,०२,७८	५०	०	
ढल व्यवस्थापन	२,४५,४७	२,४४,४२	१,०५	०	
जैविक विविधता र भू-संरक्षण	७०,०६	७०,०६	०	०	
अनुसन्धान तथा विकास पर्यावरण संरक्षण	१७,१५	१७,१५	०	०	
वातावरण संरक्षण - अन्यत्र वर्गिकृत नभएको	५,६६,३३	४,८०,९२	२१,६८	६३,७३	
<b>आवास तथा सामुदायिक सुविधा</b>	८८,६०,८८	६६,०६,१९	१३,०९,५१	९,४५,१८	४.९४
आवास विकास	४३,९४,९५	३१,९८,९९	६,९६,५६	४,९९,४०	

शीर्षक	२०७९/८० को लक्ष्य				कुल अनुमानको प्रतिशत
	जम्मा	संघ	प्रदेश	स्थानीय तह	
सामुदायिक विकास	३,४९,८४	९३,३७	०	२,५६,४७	
खानेपानी	३४,६०,३२	२६,५८,०६	६,१२,९५	१,८९,३१	
आवास तथा सामुदायिक सुविधा - अन्यत्र उल्लेख नभएको	६,५५,७७	६,५५,७७	०	०	
<b>स्वास्थ्य</b>	<b>१,२३,२५,५१</b>	<b>८८,८०,४०</b>	<b>६,२६,६८</b>	<b>२८,१८,४३</b>	<b>६.८७</b>
औषधी उत्पादन, उपकरण तथा औजार	९१,१९	३३,२१	२९,४६	२८,५२	
बहिरङ्ग सेवा	१८,७८,९८	१७,३५,६२	८०,०३	६३,३३	
अस्पताल सेवा	३९,४९,७४	२९,५५,५१	४,१२,७४	५,८१,४९	
सार्वजनिक स्वास्थ्य सेवा	४५,४५,०२	२३,३९,८६	९२,४५	२१,१२,७१	
अनुसन्धान सेवा	१७,२६,१२	१६,८१,७४	१२,००	३२,३८	
स्वास्थ्य - अन्यत्र वर्गिकृत नभएको	१,३४,४६	१,३४,४६	०	०	
<b>मनोरंजन, संस्कृति तथा धर्म</b>	<b>९,६२,९२</b>	<b>८,१५,४४</b>	<b>३९,५२</b>	<b>१,०७,९६</b>	<b>०.५४</b>
मनोरंजनात्मक र खेलकुद सेवाहरू	३,०७,८८	२,२८,१३	३९,५२	४०,२३	
सांस्कृतिक सेवा	६,२१,९७	५,५४,२४	०	६७,७३	
प्रसारण तथा प्रकाशन सेवा	२८,५९	२८,५९	०	०	
अनुसन्धान तथा विकास, सांस्कृतिक र धार्मिक	४,४८	४,४८	०	०	
<b>शिक्षा</b>	<b>१,९६,८९,३१</b>	<b>७०,५५,३३</b>	<b>५,३२,३६</b>	<b>१,२१,०१,६२</b>	<b>१०.९८</b>
पूर्व प्राथमिक र प्राथमिक शिक्षा	६५,८६,७३	१,८१,३१	०	६४,०५,४२	
माध्यमिक शिक्षा	१७,८७,४९	०	०	१७,८७,४९	
तहमा वर्गिकृत नहुने शिक्षा (अनौपचारिक शिक्षा)	४६,०५,०८	१,६४,०१	५,३२,३६	३९,०८,७१	
शिक्षाको लागि सहायक सेवाहरू	६२,२२,४९	६२,२२,४९	०	०	
शिक्षा- अनुसन्धान विकास	१,५१,४२	१,५१,४२	०	०	
शिक्षा- अन्यत्र वर्गिकृत नभएको	३,३६,१०	३,३६,१०	०	०	
<b>सामाजिक सुरक्षा</b>	<b>२,०३,३३,९६</b>	<b>१,९९,४०,५०</b>	<b>०</b>	<b>३,९३,४६</b>	<b>११.३४</b>
बेरोजगार	३,६१,४३	५,४३	०	३,५६,००	
सामाजिक असमावेशी	६,३४	६,३४	०	०	
सामाजिक सुरक्षा - अनुसन्धान तथा विकास	९,६७	३,७१	०	५,९६	
सामाजिक सुरक्षा - अन्यत्र वर्गिकृत नभएको	१,९९,५६,५२	१,९९,२५,०२	०	३१,५०	
<b>कुल जम्मा</b>	<b>१७,९३,८३,७३</b>	<b>१३,६४,००,५१</b>	<b>१,२९,४६,०६</b>	<b>३,००,३७,१६</b>	<b>१००</b>



**मन्त्रालयगत व्यय अनुमान (वित्तीय व्यवस्था सहित)**  
**आर्थिक वर्ष २०७९/८०**

अनुसूची - ४  
(रु.लाखमा)

निकाय	कुल जम्मा	संघ			प्रदेश	स्थानीय तह	कुल अनुमानको प्रतिशत
		जम्मा	चालु/पुँजीगत	वित्तीय			
१०१ राष्ट्रपति	१४,२६	१४,२६	१४,२६	०	०	०	०.०१
१०२ उपराष्ट्रपति	४,८२	४,८२	४,८२	०	०	०	०.००
१०३ प्रदेश प्रमुखहरु	२०,१८	२०,१८	२०,१८	०	०	०	०.०१
२०२ संघीय संसद	१,१९,४८	१,१९,४८	१,१९,४८	०	०	०	०.०७
२०४ अदालत	६,९२,८१	६,९२,८१	६,९२,८१	०	०	०	०.३९
२०६ अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोग	१,४५,६४	१,४५,६४	१,४५,६४	०	०	०	०.०८
२०८ महालेखा परीक्षकको कार्यालय	६०,८५	६०,८५	६०,८५	०	०	०	०.०३
२१० लोक सेवा आयोग	८४,८०	८४,८०	८४,८०	०	०	०	०.०५
२१२ निर्वाचन आयोग	५७,८४	५७,८४	५७,८४	०	०	०	०.०३
२१४ राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोग	२५,८४	२५,८४	२५,८४	०	०	०	०.०१
२१८ न्याय परिषद्	४,६८	४,६८	४,६८	०	०	०	०.००
२२० राष्ट्रिय प्राकृतिक स्रोत तथा वित्त आयोग	९,१५	९,१५	९,१५	०	०	०	०.०१
२२२ राष्ट्रिय महिला आयोग	९,९४	९,९४	९,९४	०	०	०	०.०१
२२४ राष्ट्रिय दलित आयोग	३,३५	३,३५	३,३५	०	०	०	०.००
२२६ राष्ट्रिय समावेशी आयोग	३,१३	३,१३	३,१३	०	०	०	०.००
२२८ आदिवासी जनजाति आयोग	३,२०	३,२०	३,२०	०	०	०	०.००
२३० मधेशी आयोग	३,३०	३,३०	३,३०	०	०	०	०.००
२३२ थारू आयोग	४,२७	४,२७	४,२७	०	०	०	०.००
२३४ मुस्लिम आयोग	४,०७	४,०७	४,०७	०	०	०	०.००
३०१ प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय	४,६०,७८	४,६०,७८	४,६०,७८	०	०	०	०.२६
३०५ अर्थ मन्त्रालय	४१,६६,८०	४१,६६,८०	३२,७५,२८	८,९१,५२	०	०	२.३२
३०७ उद्योग, वाणिज्य तथा आपूर्ति मन्त्रालय	१३,०८,४५	१०,७७,४०	१०,४७,९०	२९,५०	१,८२	२,२९,२३	०.७३
३०८ उर्जा, जलस्रोत तथा सिंचाई मन्त्रालय	१,०८,६१,८७	१,००,३९,६८	४०,८४,४६	५९,५५,२२	७,५५,३७	६६,८२	६.०६
३११ कानून, न्याय तथा संसदीय मामिला मन्त्रालय	८८,६७	८८,६७	८८,६७	०	०	०	०.०५
३१२ कृषि तथा पशुपन्छी विकास मन्त्रालय	५९,८९,८७	५२,१६,०३	४८,१६,०३	४,००,००	१,६४,५२	६,०९,३२	३.३४
३१३ खानेपानी मन्त्रालय	३७,४५,४०	३०,१३,५३	२०,१०,८३	१०,०२,७०	५,४२,५६	१,८९,३१	२.०९
३१४ गृह मन्त्रालय	१,८५,९४,६४	१,८५,०३,४५	१,८५,०३,४५	०	०	९१,१९	१०.३७
३२५ संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालय	२१,६३,१७	२०,३२,०३	८,०७,५०	१२,२४,५३	१६,८०	१,१४,३४	१.२१
३२६ परराष्ट्र मन्त्रालय	५,८३,३५	५,८३,३५	५,८३,३५	०	०	०	०.३३
३२९ वन तथा वातावरण मन्त्रालय	१६,१३,६८	१३,००,६८	१२,८४,३३	१६,३५	२,२७,०२	८५,९८	०.९०
३३६ भूमि व्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्रालय	७,२१,०२	७,१५,०६	७,०४,४६	१०,६०	०	५,९६	०.४०
३३७ भौतिक पूर्वाधार तथा यातायात मन्त्रालय	१,७६,३३,५८	१,६१,५६,७४	१,६१,५६,७४	०	१४,७६,८४	०	९.८३

निकाय	कुल जम्मा	संघ			प्रदेश	स्थानीय तह	कुल अनुमानको प्रतिशत
		जम्मा	चालु/पुँजीगत	वित्तीय			
३४० महिला बालबालिका तथा जेष्ठ नागरिक मन्त्रालय	१,७८,४३	१,४६,९३	१,४६,९३	०	०	३१,५०	०.१०
३४३ युवा तथा खेलकूद मन्त्रालय	३,२५,२५	२,४५,५०	२,४५,५०	०	३९,५२	४०,२३	०.१८
३४५ रक्षा मन्त्रालय	५५,०३,९५	५५,०३,९५	५५,०३,९५	०	०	०	३.०७
३४७ शहरी विकास मन्त्रालय	५५,०१,१९	४०,०५,३१	३८,७३,९४	१,३१,३७	६,९६,५६	७,९९,३२	३.०७
३५० शिक्षा, विज्ञान तथा प्रविधि मन्त्रालय	१,९६,३९,३१	७०,०५,३३	७०,०५,३३	०	५,३२,३६	१,२१,०१,६२	१०.९५
३५८ सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालय	९,०८,९०	९,०८,९०	८,५९,९०	४९,००	०	०	०.५१
३६५ संघीय मामिला तथा सामान्य प्रशासन मन्त्रालय	३६,९९,५०	२५,०३,४४	२५,०३,४४	०	६,३५,७७	५,६०,२९	२.०६
३७० स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालय	१,०३,०९,१३	६९,३८,०२	६९,३८,०२	०	६,२६,६८	२७,४४,४३	५.७५
३७१ श्रम, रोजगार तथा सामाजिक सुरक्षा मन्त्रालय	९,१२,१२	२,०८,०३	२,०८,०३	०	१,००	७,०३,०९	०.५१
३९१ राष्ट्रिय योजना आयोग	१,००,१७	१,००,१७	१,००,१७	०	०	०	०.०६
५०२ अर्थ मन्त्रालय- आन्तरिक ऋण भुक्तानी	१,३४,३२,२३	१,३४,३२,२३	४३,७३,००	९०,५९,२३	०	०	७.४९
५०३ अर्थ मन्त्रालय- वैदेशिक ऋण भुक्तानी (बहुपक्षीय)	४०,५६,२०	४०,५६,२०	७,६१,१३	३२,९५,०७	०	०	२.२६
५०४ अर्थ मन्त्रालय- वैदेशिक ऋण भुक्तानी (द्विपक्षीय)	१२,३७,०५	१२,३७,०५	२,८०,३७	९,५६,६८	०	०	०.६९
६०१ अर्थ मन्त्रालय- कर्मचारी सुविधा तथा सेवानिवृत्त सुविधा	१,४२,८५,००	१,४२,८५,००	१,४२,८५,००	०	०	०	७.९६
६०२ अर्थ मन्त्रालय- विविध	१,११,९८,६४	१,११,९८,६४	१,११,९८,६४	०	०	०	६.२४
७०१ प्रदेश	७२,२९,२४	०	०	०	७२,२९,२४	०	४.०३
८०१ स्थानीय तह	१,१६,६४,५३	०	०	०	०	१,१६,६४,५३	६.५०
<b>कुल जम्मा</b>	<b>१७,९३,८३,७३</b>	<b>१३,६४,००,५१</b>	<b>११,३३,७८,७४</b>	<b>२,३०,२१,७७</b>	<b>१,२९,४६,०६</b>	<b>३,००,३७,१६</b>	<b>१००</b>

खर्च शीर्षकगत व्यय अनुमान (भुक्तानी विधिका आधारमा)

आर्थिक वर्ष २०७९/८०

अनुसूची - ५  
(रु.लाखमा)

खर्च शीर्षक	नगद				वस्तुगत तथा सोझै भुक्तानी	कुल जम्मा
	राजस्व	आन्तरिक ऋण	वैदेशिक सहयोग नगद	नगद जम्मा		
चालु	९,८२,०४,७२	१,२०,९०,५०	६५,४३,२२	११,६८,३८,४४	१४,८५,०७	११,८३,२३,५१
<b>२११०० पारिश्रमिक / सुविधा</b>	<b>१,८८,६९,२१</b>	<b>०</b>	<b>४,८२</b>	<b>१,८८,७४,०३</b>	<b>१०</b>	<b>१,८८,७४,१३</b>
२११११ पारिश्रमिक कर्मचारी	१,४४,८४,१९	०	३,४१	१,४४,८७,६०	०	१,४४,८७,६०
२१११२ पारिश्रमिक पदाधिकारी	२,२६,०७	०	०	२,२६,०७	०	२,२६,०७
२११२१ पोशाक	५,८६,०७	०	१०	५,८६,१७	०	५,८६,१७
२११२२ खाद्यान्न	१४,८५,८९	०	०	१४,८५,८९	०	१४,८५,८९
२११२३ औषधी उपचार खर्च	७,३०,७८	०	०	७,३०,७८	०	७,३०,७८
२११३१ स्थानीय भत्ता	२,९८,२२	०	१७	२,९८,३९	०	२,९८,३९
२११३२ महंगी भत्ता	६,९८,८३	०	१५	६,९८,९८	०	६,९८,९८
२११३३ फिड भत्ता	१,४१	०	०	१,४१	०	१,४१
२११३४ कर्मचारीको बैठक भत्ता	२१,५९	०	८९	२२,४८	१०	२२,५८
२११३५ कर्मचारी प्रोत्साहन तथा पुरस्कार	२१,१०	०	०	२१,१०	०	२१,१०
२११३६ वैदेशिक भत्ता	८७,२१	०	०	८७,२१	०	८७,२१
२११३९ अन्य भत्ता	१,७६,०६	०	१०	१,७६,१६	०	१,७६,१६
२११४१ पदाधिकारी बैठक भत्ता	५,०२	०	०	५,०२	०	५,०२
२११४२ पदाधिकारी अन्य सुविधा	४३,४३	०	०	४३,४३	०	४३,४३
२११४९ पदाधिकारी अन्य भत्ता	३,३४	०	०	३,३४	०	३,३४
<b>२१२०० कर्मचारीको सामाजिक सुरक्षा खर्च</b>	<b>५,१३,४६</b>	<b>०</b>	<b>८</b>	<b>५,१३,५४</b>	<b>०</b>	<b>५,१३,५४</b>
२१२११ सामाजिक सुरक्षा कोष खर्च	१	०	०	१	०	१
२१२१२ योगदानमा आधारित निवृत्तभरण तथा उपदान कोष खर्च	१,८६,५६	०	३	१,८६,५९	०	१,८६,५९
२१२१३ योगदानमा आधारित बीमा कोष खर्च	२,२३,८५	०	५	२,२३,९०	०	२,२३,९०
२१२१४ कर्मचारी कल्याण कोष	३३	०	०	३३	०	३३
२१२१९ अन्य सामाजिक सुरक्षा खर्च	२,४०	०	०	२,४०	०	२,४०
२१२२२ पदाधिकारीको योगदानमा आधारित निवृत्तभरण तथा उपदान कोष खर्च	६	०	०	६	०	६
२१२२३ पदाधिकारीको योगदानमा आधारित बीमा कोष खर्च	१,००,२५	०	०	१,००,२५	०	१,००,२५
<b>२२१०० सेवा महसुल</b>	<b>३,८८,४२</b>	<b>०</b>	<b>२,७७</b>	<b>३,९१,१९</b>	<b>२६</b>	<b>३,९१,४५</b>
२२१११ पानी तथा बिजुली	२,५०,९१	०	१,१२	२,५२,०३	१३	२,५२,१६
२२११२ संचार महसुल	१,३७,५१	०	१,६५	१,३९,१६	१३	१,३९,२९
<b>२२२०० पुँजीगत सम्पत्तिको संचालन र सम्भार खर्च</b>	<b>७,४१,७९</b>	<b>०</b>	<b>१२,४३</b>	<b>७,५४,२२</b>	<b>३,४३</b>	<b>७,५७,६५</b>
२२२११ इन्धन (पदाधिकारी)	१४,०६	०	१	१४,०७	०	१४,०७
२२२१२ इन्धन (कार्यालय प्रयोजन)	२,८८,७०	०	५,१०	२,९३,८०	१८	२,९३,९८
२२२१३ सवारी साधन मर्मत खर्च	१,६८,१८	०	३,६३	१,७१,८१	४३	१,७२,२४
२२२१४ बीमा तथा नवीकरण खर्च	७१,८८	०	७५	७२,६३	१८	७२,८१
२२२२१ मेशिनरी तथा औजार मर्मत सम्भार तथा सञ्चालन खर्च	६९,९५	०	१,५४	७१,४९	२१	७१,७०
२२२३१ निर्मित सार्वजनिक सम्पत्तिको मर्मत सम्भार खर्च	४५,३९	०	७६	४६,१५	२,०५	४८,२०

खर्च शीर्षक	नगद				वस्तुगत तथा सोझै भुक्तानी	कुल जम्मा
	राजस्व	आन्तरिक ऋण	वैदेशिक सहयोग नगद	नगद जम्मा		
२२२९१ अन्य सम्पत्तिहरूको संचालन तथा सम्भार खर्च	८३,६३	०	६४	८४,२७	३८	८४,६५
२२३०० कार्यालय सामान तथा सेवाहरू	४,१५,०१	०	१३,०५	४,२८,०६	२,५६	४,३०,६२
२२३११ मसलन्द तथा कार्यालय सामग्री	२,८९,०१	०	७,१३	२,९६,१४	२,०८	२,९८,२२
२२३१२ पशुपंक्षीहरूको आहार	१६,६७	०	०	१६,६७	०	१६,६७
२२३१३ पुस्तक तथा सामग्री खर्च	४,५६	०	३०	४,८६	०	४,८६
२२३१४ इन्धन - अन्य प्रयोजन	२४,६८	०	२९	२४,९७	१	२४,९८
२२३१५ पत्रपत्रिका, छपाई तथा सूचना प्रकाशन खर्च	६८,१८	०	४,९५	७३,१३	४६	७३,५९
२२३१९ अन्य कार्यालय संचालन खर्च	११,९१	०	३८	१२,२९	१	१२,३०
२२४०० सेवा तथा परामर्श खर्च	९,१३,२७	०	१,३६,३३	१०,४९,६०	१,०४,७८	११,५४,३८
२२४११ सेवा र परामर्श खर्च	१,१६,८३	०	१,११,७२	२,२८,५५	१,०१,३१	३,२९,८६
२२४१२ सूचना प्रणाली तथा सफ्टवेयर संचालन खर्च	३७,०४	०	६,११	४३,१५	३६	४३,५१
२२४१३ करार सेवा शुल्क	६,३८,०२	०	१०,३७	६,४८,३९	२५	६,४८,६४
२२४१९ अन्य सेवा शुल्क	१,२१,३८	०	८,१३	१,२९,५१	२,८६	१,३२,३७
२२५०० कार्यक्रम सम्बन्धी खर्चहरू	१७,२७,४३	०	६,८५,५९	२४,१३,०२	१,९७,७७	२६,१०,७९
२२५११ कर्मचारी तालिम खर्च	१,०६,६२	०	१५,२३	१,२१,८५	५,४२	१,२७,२७
२२५१२ सीप विकास तथा जनचेतना तालिम तथा गोष्ठी सम्बन्धी खर्च	१,६५,४८	०	२,५४,८०	४,२०,२८	२४,२४	४,४४,५२
२२५२१ उत्पादन सामग्री / सेवा खर्च	१,१६,२५	०	१७	१,१६,४२	१०	१,१६,५२
२२५२२ कार्यक्रम खर्च	१२,९७,४४	०	४,१३,९०	१७,११,३४	१,६८,०१	१८,७९,३५
२२५२९ विविध कार्यक्रम खर्च	४१,६४	०	१,४९	४३,१३	०	४३,१३
२२६०० अनुगमन, मूल्यांकन र भ्रमण खर्च	२,८२,६४	०	२३,७२	३,०६,३६	१,०५	३,१६,८६
२२६११ अनुगमन, मूल्यांकन खर्च	१,१८,१९	०	२०,४३	१,३८,६२	७२	१,३९,३४
२२६१२ भ्रमण खर्च	१,४६,२०	०	३,२९	१,४९,४९	९,७८	१,५९,२७
२२६१३ विशिष्ट व्यक्ति तथा प्रतिनिधि मण्डलको भ्रमण खर्च	११,२२	०	०	११,२२	०	११,२२
२२६१९ अन्य भ्रमण खर्च	७,०३	०	०	७,०३	०	७,०३
२२७०० विविध खर्च	१,६०,४६	०	३,३८	१,६३,८४	२०	१,६४,०४
२२७११ विविध खर्च	१,६०,४६	०	३,३८	१,६३,८४	२०	१,६४,०४
२४१०० वैदेशिक ऋणको व्याज	१०,४१,५०	०	०	१०,४१,५०	०	१०,४१,५०
२४१११ वैदेशिक ऋणको व्याज	१०,४१,५०	०	०	१०,४१,५०	०	१०,४१,५०
२४२०० आन्तरिक ऋणको व्याज, सेवा शुल्क तथा बैंक कमिसन	४३,७३,००	०	०	४३,७३,००	०	४३,७३,००
२४२११ आन्तरिक ऋणको व्याज	४३,७३,००	०	०	४३,७३,००	०	४३,७३,००
२५१०० सार्वजनिक संस्थानहरूलाई सहायता	८१,६०	०	०	८१,६०	०	८१,६०
२५१११ गैह्र वित्तीय संस्थानहरूलाई चालु सहायता	५२,१६	०	०	५२,१६	०	५२,१६
२५११२ गैह्र वित्तीय संस्थानहरूलाई पूँजीगत सहायता	२९,४४	०	०	२९,४४	०	२९,४४
२५२०० व्यवसायहरूलाई सहायता	१०,४६	०	२,८७	१३,३३	०	१३,३३
२५२११ गैह्र वित्तीय व्यवसायहरूलाई चालु सहायता	९६	०	२,८७	३,८३	०	३,८३
२५२१२ गैह्र वित्तीय व्यवसायहरूलाई पूँजीगत सहायता	९,५०	०	०	९,५०	०	९,५०
२५३०० अन्य सहायता	२,६२	०	०	२,६२	०	२,६२

खर्च शीर्षक	नगद				वस्तुगत तथा सोझै भुक्तानी	कुल जम्मा
	राजस्व	आन्तरिक ऋण	वैदेशिक सहयोग नगद	नगद जम्मा		
२५३१५ अन्य सहायता	२,६२	०	०	२,६२	०	२,६२
२६२०० अन्तर्राष्ट्रिय संस्थाहरूलाई अनुदान	५०,६८	०	०	५०,६८	०	५०,६८
२६२११ अन्तर्राष्ट्रिय सदस्यता शुल्क तथा सहयोग	५०,६८	०	०	५०,६८	०	५०,६८
२६३०० अन्य तहका सरकारहरूलाई अनुदान	३,४३,०९,४३	५७,३६,६७	२९,३६,४८	४,२९,८२,५८	६४	४,२९,८३,२२
२६३३१ समानिकरण अनुदान	१,६१,६६,३४	०	०	१,६१,६६,३४	०	१,६१,६६,३४
२६३३२ सशर्त अनुदान (चालु )	१,५६,८९,४५	०	२०,९८,४९	१,७७,८७,९४	६४	१,७७,८८,५८
२६३३३ विशेष अनुदान (चालु )	२,३२,७४	०	०	२,३२,७४	०	२,३२,७४
२६३३४ समपुरक अनुदान	१,५२,६९	१२,०४,२१	०	१३,५६,९०	०	१३,५६,९०
२६३३६ सशर्त अनुदान ( पुँजीगत)	९,३०,४२	४५,३२,४६	८,३७,९९	६३,००,८७	०	६३,००,८७
२६३३७ विशेष अनुदान (पुँजीगत )	११,३७,७९	०	०	११,३७,७९	०	११,३७,७९
२६४०० सामाजिक सेवा अनुदान	५२,६९,११	६३,५३,८३	२५,३१,८७	१,४१,५४,८१	२,३५,८३	१,४३,९०,६४
२६४११ सरकारी निकाय, समिति एवं बोर्डहरूलाई निःशर्त चालु अनुदान	२,६२	२,४१	०	२७,०३	१,५०	२८,५३
२६४१२ सरकारी निकाय, समिति एवं बोर्डहरूलाई सशर्त चालु अनुदान	३०,७६,६६	३५,४७,७२	११,३८,६०	७७,६२,९८	५,१९	७८,१८,१७
२६४१३ अन्य संस्थालाई अनुदान सशर्त	१,९०,२०	१४,६७,०६	४,५५,६३	२१,१२,८९	२२,६०	२१,३५,४९
२६४२१ सरकारी निकाय, समिति, बोर्ड — पुँजीगत निःशर्त अनुदान	०	७,०२,०७	०	७,०२,०७	०	७,०२,०७
२६४२२ सरकारी निकाय, समिति, बोर्ड — पुँजीगत सशर्त अनुदान	१९,१८,७७	३,५८,४५	८,४०,७४	३१,१७,९६	१,५६,५४	३२,७४,५०
२६४२३ अन्य संस्थालाई सशर्त पुँजीगत अनुदान	८०,८६	२,५४,१२	९६,९०	४,३१,८८	०	४,३१,८८
२७१०० सामाजिक सुरक्षा	१,३१,८९,६०	०	०	१,३१,८९,६०	०	१,३१,८९,६०
२७१११ सामाजिक सुरक्षा	१,१३,४१,६९	०	०	१,१३,४१,६९	०	१,१३,४१,६९
२७११२ अन्य सामाजिक सुरक्षा	१८,४७,९१	०	०	१८,४७,९१	०	१८,४७,९१
२७२०० सामाजिक सहायता	४,७८,४०	०	१,६३,८८	६,४२,२८	९,२६,०९	१५,६८,३७
२७२११ छात्रवृत्ति	२,११,०१	०	३१,८२	२,४२,८३	०	२,४२,८३
२७२१२ उदार, राहत तथा पुनर्स्थापना खर्च	१८,२९	०	०	१८,२९	०	१८,२९
२७२१३ औषधी खरिद खर्च	२,४९,१०	०	१,३२,०६	३,८१,१६	९,२६,०९	१३,०७,२५
२७३०० कर्मचारी सामाजिक लाभ सम्बन्धि खर्च	१,०५,४५,२१	०	४२	१,०५,४५,६३	०	१,०५,४५,६३
२७३११ निवृत्ति भरण तथा अशक्त वृत्ति	७३,२३,६५	०	०	७३,२३,६५	०	७३,२३,६५
२७३१२ उपदान	२,९२,९०	०	४२	२,९३,३२	०	२,९३,३२
२७३१३ सेवा निवृत्तको संचित विदा	१५,८९,०८	०	०	१५,८९,०८	०	१५,८९,०८
२७३१४ सेवा निवृत्तको औषधी उपचार	१२,४४,३७	०	०	१२,४४,३७	०	१२,४४,३७
२७३१५ मृत कर्मचारीको सुविधा तथा सहायता	९५,२१	०	०	९५,२१	०	९५,२१
२८१०० सम्पत्ति सम्बन्धी खर्च	२,५३,४३	०	५,५३	२,५८,९६	२,९१	२,६१,८७
२८१४१ जग्गाको भाडा	१,२२	०	०	१,२२	०	१,२२
२८१४२ घर भाडा	२,३२,६७	०	४,२५	२,३६,९२	२,५८	२,३९,५०
२८१४३ सवारी साधन तथा मेशिनर औजार भाडा	१२,२०	०	८२	१३,०२	३३	१३,३५
२८१४९ अन्य भाडा	७,३४	०	४६	७,८०	०	७,८०
२८२०० फिर्ता खर्च	१,१७,४४	०	०	१,१७,४४	०	१,१७,४४
२८२११ राजस्व फिर्ता	५७,४३	०	०	५७,४३	०	५७,४३
२८२१२ न्यायिक फिर्ता	१४,०१	०	०	१४,०१	०	१४,०१
२८२१९ अन्य फिर्ता	४६,००	०	०	४६,००	०	४६,००
२८९०० भैपरी आउने चालु खर्च	४४,७०,५५	०	२०,००	४४,९०,५५	०	४४,९०,५५

खर्च शीर्षक	नगद				वस्तुगत तथा सोझै भुक्तानी	कुल जम्मा
	राजस्व	आन्तरिक ऋण	वैदेशिक सहयोग नगद	नगद जम्मा		
२८९११ भैपरी आउने चालु खर्च	४४,७०,५५	०	२०,००	४४,९०,५५	०	४४,९०,५५
<b>पूँजीगत</b>	<b>९०,२०,७२</b>	<b>१,३५,०९,५०</b>	<b>१,१२,७८,८१</b>	<b>३,३८,०९,०३</b>	<b>४२,२९,४२</b>	<b>३,८०,३८,४५</b>
<b>३११०० स्थिर सम्पत्ति प्राप्ति खर्च</b>	<b>७१,५७,३३</b>	<b>१,२१,७२,१४</b>	<b>१,१२,५४,३९</b>	<b>३,०५,८३,८६</b>	<b>४२,२९,४२</b>	<b>३,४८,१३,२८</b>
३११११ आवासिय भवन निर्माण/खरिद	३१,००	२०,२३	०	५१,२३	०	५१,२३
३१११२ गैर आवासीय भवन निर्माण/खरिद	१९,६१,८९	१८,३९,६१	१२,३७,६६	५०,३९,१६	६०,११	५०,९९,२७
३१११३ निर्मित भवनको संरचनात्मक सुधार खर्च	१३,३८	२०,०७	२१,५९	५५,०४	०	५५,०४
३१११४ जग्गा विकास कार्य	१९,८५	१,४५	०	२१,३०	०	२१,३०
३११२१ सवारी साधन	५७,७३	१४,१९	६,७४	७८,६६	२,८४	८१,५०
३११२२ मेशिनरी तथा औजार	६,१०,४३	८,४७,०१	१,८१,४९	१६,३८,९३	१६,९३	१६,५५,८६
३११२३ फर्निचर तथा फिक्चर्स	७०,१०	९३,३३	४,१४	१,६७,५७	४०	१,६७,९७
३११३१ पशुधन तथा बागवानी विकास खर्च	२८	३,२२	२०	३,७०	०	३,७०
३११३२ अनुसन्धान तथा विकास सम्बन्धि खर्च	२७	१३,७६	१०,१५	२४,१८	०	२४,१८
३११३४ कम्प्युटर सफ्टवेयर निर्माण तथा खरीद खर्च	१८,९२	१,०१,०३	७,५८	१,२७,५३	७,३५	१,३४,८८
३११३५ पूँजीगत परामर्श	२,२६,१२	६,२६,४५	५,५२,३०	१४,०४,८७	३,८१,१३	१७,८६,००
३११४१ सुरक्षा प्रणाली तथा उपकरण प्राप्ति खर्च	१,९७,४८	२३,८२	१९,२०	२,४०,५०	५,७५	२,४६,२५
३११५१ सडक तथा पुल निर्माण	१२,८७,६०	३५,९८,५५	७२,४०,८८	१,२१,२७,०३	३३,९२,२३	१,५५,१९,२६
३११५२ रेलमार्ग तथा हवाई मैदान निर्माण	०	४,६५	३,४२,८०	३,४७,४५	०	३,४७,४५
३११५३ विद्युत संरचना निर्माण	४१,९२	९४,४५	९६,३८	२,३२,७५	०	२,३२,७५
३११५४ तटबन्ध तथा बाँध निर्माण	१,२७,२८	५,१४,४७	१,५९,७७	८,०१,५२	१९,६२	८,२१,१४
३११५५ सिंचाइ संरचना निर्माण	२,००,३९	९,३०,३२	२,८१,८६	१४,१२,५७	०	१४,१२,५७
३११५६ खानेपानी संरचना निर्माण	१,४२,३५	८,५६,१७	३,८६,५४	१३,८५,०६	२४,१०	१४,०९,१६
३११५७ वन तथा वातावरण संरक्षण	११,८७	७१,३६	४३,३५	१,२६,५८	१२,८७	१,३९,४५
३११५८ सरसफाई संरचना निर्माण	६९,०९	२,९१,८०	८९,४४	४,५०,३३	१,०५,५९	५,५५,९२
३११५९ अन्य सार्वजनिक निर्माण	१८,८७,८२	१८,२९,६६	५,१७,९७	४२,३५,४५	२,००,४०	४४,३५,८५
३११६१ निर्मित भवनको संरचनात्मक सुधार खर्च	१३,२०	८२,७६	५,०५	१,०१,०१	०	१,०१,०१
३११७१ पूँजीगत सुधार खर्च सार्वजनिक निर्माण	१,६८,३६	२,९३,७८	४९,३०	५,११,४४	१०	५,११,५४
<b>३१४०० प्राकृतिक सम्पत्ति</b>	<b>५,६२,१६</b>	<b>१३,३५,०८</b>	<b>१,५०</b>	<b>१८,९८,७४</b>	<b>०</b>	<b>१८,९८,७४</b>
३१४११ जग्गा प्राप्ति खर्च	५,६२,१६	१३,३५,०८	०	१८,९८,२४	०	१८,९८,२४
३१४४१ करार लीज तथा लाइसेन्स खरिद प्राप्ति खर्च	०	१,००	१,५०	२,५०	०	२,५०
<b>३१५०० भैपरी आउने पूँजीगत</b>	<b>१३,०१,२३</b>	<b>२,२८</b>	<b>२२,९२</b>	<b>१३,२६,४३</b>	<b>०</b>	<b>१३,२६,४३</b>
३१५११ भैपरी आउने पूँजीगत	१३,०१,२३	२,२८	२२,९२	१३,२६,४३	०	१३,२६,४३
<b>वित्तीय व्यवस्था</b>	<b>१,६७,८६,३५</b>	<b>०</b>	<b>४,११,४४</b>	<b>१,७१,९७,७९</b>	<b>५८,२३,९८</b>	<b>२,३०,२१,७७</b>
<b>३२१०० आन्तरिक वित्तीय सम्पत्ति</b>	<b>३४,४०,३७</b>	<b>०</b>	<b>४,११,४४</b>	<b>३८,५१,८१</b>	<b>५८,२३,९८</b>	<b>९६,७५,७९</b>
३२१४२ सार्वजनिक संस्थानमा ऋण लगानी	१६,७६,५३	०	३,८१,९४	२०,५८,४७	५३,६८,६८	७४,२७,१५
३२१५१ संस्थानमा शेयर लगानी	१७,६३,८४	०	२९,५०	१७,९३,३४	४,५५,३०	२२,४८,६४
<b>३२२०० बाह्य वित्तीय सम्पत्ति</b>	<b>३५,००</b>	<b>०</b>	<b>३५,००</b>	<b>३५,००</b>	<b>०</b>	<b>३५,००</b>
३२२५१ वैदेशिक शेयर लगानी	३५,००	०	०	३५,००	०	३५,००
<b>३३१०० आन्तरिक दायित्व</b>	<b>९०,५९,२३</b>	<b>०</b>	<b>०</b>	<b>९०,५९,२३</b>	<b>०</b>	<b>९०,५९,२३</b>
३३१९५ ऋणपत्र मार्फत प्राप्त ऋण साँवा भुक्तानी	९०,५९,२३	०	०	९०,५९,२३	०	९०,५९,२३
<b>३३२०० बाह्य वित्तीय दायित्व</b>	<b>४२,५१,७५</b>	<b>०</b>	<b>०</b>	<b>४२,५१,७५</b>	<b>०</b>	<b>४२,५१,७५</b>
३३२४२ वैदेशिक ऋण साँवा भुक्तानी	४२,५१,७५	०	०	४२,५१,७५	०	४२,५१,७५

जम्मा खर्च १२,४०,११,७९ २,५६,००,०० १,८२,३३,४७ १६,७८,५५,२६ १,१५,३८,४७ १७,९३,८३,७३

**साधारण र विकासगत व्यय अनुमान**  
**आर्थिक वर्ष २०७९/८०**

अनुसूची - ६  
(रु.लाखमा)

शीर्षक	२०७८/७९ को विनियोजन	२०७९/८० को विनियोजन	वृद्धि प्रतिशत
<b>साधारण</b>	९,१०,९८,४५	९,९६,६६,०६	९.४
१ प्रतिवद्ध खर्च- तलव, निवृत्तभरण, सामाजिक सुरक्षा समेत	३,६४,४४,८२	४,४०,४३,७७	२०.८५
२ संचालन तथा कार्यक्रम खर्च	१,३७,६८,११	१,१३,९३,८३	-१७.२४
३ सशर्त चालु अनुदान	८३,१०,९७	१,००,४०,८०	२०.८१
४ वित्तीय हस्तान्तरण समानीकरण अनुदान	१,५२,५१,२६	१,६१,६६,३४	६
५ वित्तीय हस्तान्तरण सशर्त अनुदान	१,७२,१७,३३	१,७७,८८,५८	३.३२
६ वित्तीय हस्तान्तरण विशेष अनुदान	१,०५,९६	२,३२,७४	११९.६५
<b>विकास</b>	५,९३,६७,३७	६,०९,५७,१९	२.६८
७ पुँजीगत खर्च	३,७८,०९,७७	३,८०,३८,४५	०.६
८ सशर्त पुँजीगत अनुदान	४८,२६,१८	४४,४७,३९	-७.८५
९ पुँजीगत वित्तीय लगानी	१,०५,७६,१०	९६,७५,७९	-८.५१
१० वित्तीय हस्तान्तरण सशर्त अनुदान	३७,७७,९८	६३,००,८७	६६.७८
११ वित्तीय हस्तान्तरण विशेष अनुदान	११,४०,०५	११,३७,७९	-०.२
१२ वित्तीय हस्तान्तरण समपुरक	१२,३७,२९	१३,५६,९०	९.६७
<b>ऋणको साँवा तथा व्याज भुक्तानी</b>	१,२८,१७,१०	१,८७,६०,४८	४६.३७
१३ ऋणको साँवा तथा व्याज भुक्तानी	१,२८,१७,१०	१,८७,६०,४८	४६.३७
<b>कुल जम्मा</b>	१६,३२,८२,९२	१७,९३,८३,७३	९.८६

नोट:-विशेष अनुदान २०७८/७९ देखि साधारण र विकास गति छुट्याइएको ।

खर्च शीर्षकगत व्यय अनुमान (वित्तीय व्यवस्था सहित)

आर्थिक वर्ष २०७९/८०

अनुसूची - ७  
(रु.लाखमा)

शीर्षक	२०७७/७८ को यथार्थ खर्च	२०७८/७९ को संशोधित अनुमान	२०७९/८० को लक्ष्य	स्रोत				
				नेपाल सरकार	वैदेशिक		अनुदान	ऋण
चालु	८,४६,२१,७३	९,७१,८६,४३	११,८३,२३,५१	११,०२,९५,२२	२६,७७,५९	५३,५०,७०		
२१००० पारिश्रमिक / सुविधा	१,१९,१२,८४	१,४८,१४,४६	१,९३,८७,६७	१,९३,८२,६७	२,७०	२,३०		
२११०० पारिश्रमिक / सुविधा	१,१७,६६,२१	१,४४,३६,९८	१,८८,७४,१३	१,८८,६९,२१	२,६७	२,२५		
२१११० नगदमा दिइने पारिश्रमिक र सुविधा	९२,४३,७७	१,१०,८४,४६	१,४७,१३,६७	१,४७,१०,२६	१,५८	१,८३		
२११११ पारिश्रमिक कर्मचारी	९१,३१,११	१,०९,११,५७	१,४४,८७,६०	१,४४,८४,१९	१,५८	१,८३		
२१११२ पारिश्रमिक पदाधिकारी	१,१२,६६	१,७२,८९	२,२६,०७	२,२६,०७	०	०		
२११२० जिन्सी वा जिन्सी बापत कर्मचारी दिइने पारिश्रमिक सुविधा	१५,८२,८७	२०,८५,०९	२८,०२,८४	२८,०२,७४	५	५		
२११२१ पोशाक	२,३६,४४	५,५६,८१	५,८६,१७	५,८६,०७	५	५		
२११२२ खाद्यान्न	१३,१८,०४	१४,१२,२७	१४,८५,८९	१४,८५,८९	०	०		
२११२३ औपधी उपचार खर्च	२८,३९	१,१६,०१	७,३०,७८	७,३०,७८	०	०		
२११३० कर्मचारी भत्ता	८,९८,७७	१२,१७,२१	१३,०५,८३	१३,०४,४२	१,०४	३७		
२११३१ स्थानीय भत्ता	७४,६१	१,९९,९१	२,९८,३९	२,९८,२२	१५	२		
२११३२ महंगी भत्ता	५,५०,५७	७,११,९४	६,९८,९८	६,९८,८३	८	७		
२११३३ फिल्ड भत्ता	१,१२	१,६४	१,४१	१,४१	०	०		
२११३४ कर्मचारीको बैठक भत्ता	१२,४९	२०,४५	२२,५८	२१,५९	७६	२३		
२११३५ कर्मचारी प्रोत्साहन तथा पुरस्कार	११,६३	२९,६८	२१,१०	२१,१०	०	०		
२११३६ वैदेशिक भत्ता	७८,२८	७९,५१	८७,२१	८७,२१	०	०		
२११३९ अन्य भत्ता	१,७०,०७	१,७४,०८	१,७६,१६	१,७६,०६	५	५		
२११४० पदाधिकारी भत्ता तथा अन्य सुविधा	४०,८०	५०,२२	५१,७९	५१,७९	०	०		
२११४१ पदाधिकारी बैठक भत्ता	३,९९	९,१४	५,०२	५,०२	०	०		
२११४२ पदाधिकारी अन्य सुविधा	३५,१७	३७,९६	४३,४३	४३,४३	०	०		
२११४९ पदाधिकारी अन्य भत्ता	१,६४	३,१२	३,३४	३,३४	०	०		
२१२०० कर्मचारीको सामाजिक सुरक्षा खर्च	१,४६,६३	३,७७,४८	५,१३,५४	५,१३,४६	३	५		
२१२१० कर्मचारीको सामाजिक सुरक्षा खर्च	१,४६,४४	३,६७,६५	४,१३,२३	४,१३,१५	३	५		
२१२११ सामाजिक सुरक्षा कोष खर्च	०	०	१	१	०	०		
२१२१२ योगदानमा आधारित निवृत्तभरण तथा उपदान कोष खर्च	३५,४६	१,५३,६५	१,८६,५९	१,८६,५६	१	२		
२१२१३ योगदानमा आधारित बीमा कोष खर्च	१,०८,८९	२,११,८४	२,२३,९०	२,२३,८५	२	३		
२१२१४ कर्मचारी कल्याण कोष	१२	२७	३३	३३	०	०		
२१२१९ अन्य सामाजिक सुरक्षा खर्च	१,९७	१,८९	२,४०	२,४०	०	०		
२१२२० पदाधिकारी सामाजिक सुरक्षा खर्च	१९	९,८३	१,००,३१	१,००,३१	०	०		
२१२२२ पदाधिकारीको योगदानमा आधारित निवृत्तभरण तथा उपदान कोष खर्च	१	११	६	६	०	०		
२१२२३ पदाधिकारीको योगदानमा आधारित बीमा कोष खर्च	१८	९,७२	१,००,२५	१,००,२५	०	०		
२२००० मालसामान तथा सेवाको उपयोग	३६,८७,९८	५९,२९,९७	५८,२५,७९	४६,२९,०२	६,७५,२७	५,२१,५०		
२२१०० सेवा महसुल	२,६४,४९	३,५४,५१	३,९१,४५	३,८८,४२	९५	२,०८		
२२११० सेवा महसुल	२,६४,४९	३,५४,५१	३,९१,४५	३,८८,४२	९५	२,०८		
२२१११ पानी तथा बिजुली	१,७९,६८	२,३६,०८	२,५२,१६	२,५०,९१	३७	८८		



शीर्षक	२०७७/७८ को यथार्थ खर्च	२०७८/७९ को संशोधित अनुमान	२०७९/८० को लक्ष्य	स्रोत			
				नेपाल सरकार	वैदेशिक		ऋण
					अनुदान		
२२११२ संचार महसुल	८४,८१	१,१८,४३	१,३९,२९	१,३७,५१	५८	१,२०	
२२२०० पुँजीगत सम्पत्तिको संचालन र सम्भार खर्च	५,७०,६२	७,५५,४९	७,५७,६५	७,४१,७९	८,०६	७,८०	
२२२१० सवारी साधनको संचालन तथा सम्भार खर्च	४,५५,४९	५,५४,६९	५,५३,१०	५,४२,८२	४,५७	५,७१	
२२२११ इन्धन (पदाधिकारी)	११,२६	१३,३३	१४,०७	१४,०६	१	०	
२२२१२ इन्धन (कार्यालय प्रयोजन)	२,३२,९४	२,९०,९२	२,९३,९८	२,८८,७०	२,०६	३,२२	
२२२१३ सवारी साधन मर्मत खर्च	१,५३,१८	१,८१,३१	१,७२,२४	१,६८,१८	२,०९	१,९७	
२२२१४ वीमा तथा नवीकरण खर्च	५८,११	६९,१३	७२,८१	७१,८८	४१	५२	
२२२२० मेशिनरी तथा औजार संचालन तथा सम्भार खर्च	५७,७४	७८,०१	७१,७०	६९,९५	६१	१,१४	
२२२२१ मेशिनरी तथा औजार मर्मत सम्भार तथा सञ्चालन खर्च	५७,७४	७८,०१	७१,७०	६९,९५	६१	१,१४	
२२२३० निर्मित सार्वजनिक सम्पत्तिको संभार खर्च	४४,२९	४६,०६	४८,२०	४५,३९	२,५०	३१	
२२२३१ निर्मित सार्वजनिक सम्पत्तिको मर्मत सम्भार खर्च	४४,२९	४६,०६	४८,२०	४५,३९	२,५०	३१	
२२२९० अन्य सम्पत्तिहरूको संचालन तथा सम्भार खर्च	१३,१०	७६,७३	८४,६५	८३,६३	३८	६४	
२२२९१ अन्य सम्पत्तिहरूको संचालन तथा सम्भार खर्च	१३,१०	७६,७३	८४,६५	८३,६३	३८	६४	
२२३०० कार्यालय सामान तथा सेवाहरू	३,४६,४९	४,२५,८८	४,३०,६२	४,१५,०१	७,२१	८,४०	
२२३१० कार्यालय सामान तथा सेवाहरू	३,४६,४९	४,२५,८८	४,३०,६२	४,१५,०१	७,२१	८,४०	
२२३११ मसलन्द तथा कार्यालय सामग्री	२,३६,५७	२,८५,५३	२,९८,२२	२,८९,०१	५,०२	४,१९	
२२३१२ पशुपंक्षीहरूको आहार	१६,९९	१६,२५	१६,६७	१६,६७	०	०	
२२३१३ पुस्तक तथा सामग्री खर्च	३,१३	४,६९	४,८६	४,५६	१३	१७	
२२३१४ इन्धन - अन्य प्रयोजन	१८,०८	२६,११	२४,९८	२४,६८	४	२६	
२२३१५ पत्रपत्रिका, छपाई तथा सूचना प्रकाशन खर्च	६०,६०	७९,५९	७३,५९	६८,१८	१,६८	३,७३	
२२३१९ अन्य कार्यालय संचालन खर्च	११,१२	१३,७१	१२,३०	११,९१	३४	५	
२२४०० सेवा तथा परामर्श खर्च	९,००,५६	९,४७,९४	११,५४,३८	९,१३,२७	१,५३,१५	८७,९६	
२२४१० परामर्श तथा अन्य सेवा शुल्क	९,००,५६	९,४७,९४	११,५४,३८	९,१३,२७	१,५३,१५	८७,९६	
२२४११ सेवा र परामर्श खर्च	२,५५,०२	२,३६,५०	३,२९,८६	१,१६,८३	१,४७,१०	६५,९३	
२२४१२ सूचना प्रणाली तथा सफ्टवेयर संचालन खर्च	१६,१६	२०,१२	४३,५१	३७,०४	७०	५,७७	
२२४१३ करार सेवा शुल्क	५,४४,०८	५,८५,०७	६,४८,६४	६,३८,०२	१,६८	८,९४	
२२४१९ अन्य सेवा शुल्क	८५,३०	१,०६,२५	१,३२,३७	१,२१,३८	३,६७	७,३२	
२२५०० कार्यक्रम सम्बन्धी खर्चहरू	११,४९,६६	२८,९४,९४	२६,१०,७९	१७,२७,४३	४,८८,५८	३,९४,७८	
२२५१० तालिम तथा गोष्ठी	१,७९,८७	५,१९,३४	५,७१,७९	२,७२,१०	८७,०६	२,१२,६३	
२२५११ कर्मचारी तालिम खर्च	६९,१७	१,०४,२१	१,२७,२७	१,०६,६२	१३,०९	७,५६	
२२५१२ सीप विकास तथा जनचेतना तालिम तथा गोष्ठी सम्बन्धी खर्च	१,१०,७०	४,१५,१३	४,४४,५२	१,६५,४८	७३,९७	२,०५,०७	
२२५२० उत्पादन सामग्री, सेवा तथा अन्य कार्यक्रम खर्च	९,६९,७९	२३,७५,६०	२०,३९,००	१४,५५,३३	४,०१,५२	१,८२,१५	
२२५२१ उत्पादन सामग्री / सेवा खर्च	९,४,०७	१,१०,५२	१,१६,५२	१,१६,२५	१५	१२	
२२५२२ कार्यक्रम खर्च	८,३८,२८	१४,६३,७७	१८,७९,३५	१२,९७,४४	३,९९,९२	१,८१,९९	
२२५२९ विविध कार्यक्रम खर्च	३७,४४	८,०१,३१	४३,१३	४१,६४	१,४५	४	
२२६०० अनुगमन, मूल्यांकन र भ्रमण खर्च	२,१५,०३	३,७६,०७	३,१६,८६	२,८२,६४	१५,६१	१८,६१	

शीर्षक	२०७७/७८ को यथार्थ खर्च	२०७८/७९ को संशोधित अनुमान	२०७९/८० को लक्ष्य	स्रोत		
				नेपाल सरकार	वैदेशिक	
					अनुदान	ऋण
२२६१० अनुगमन,मूल्यांकन र भ्रमण खर्च	२,१५,०३	३,७६,०७	३,१६,८६	२,८२,६४	१५,६१	१८,६१
२२६११ अनुगमन, मूल्यांकन खर्च	१,००,२९	१,२३,९०	१,३९,३४	१,१८,१९	४,११	१७,०४
२२६१२ भ्रमण खर्च	१,०८,५२	२,३९,६५	१,५९,२७	१,४६,२०	११,५०	१,५७
२२६१३ विशिष्ट व्यक्ति तथा प्रतिनिधि मण्डलको भ्रमण खर्च	७९	६,१६	११,२२	११,२२	०	०
२२६१९ अन्य भ्रमण खर्च	५,४३	६,३६	७,०३	७,०३	०	०
२२७०० विविध खर्च	२,४१,१३	१,७५,१४	१,६४,०४	१,६०,४६	१,७१	१,८७
२२७१० विविध खर्च	२,४१,१३	१,७५,१४	१,६४,०४	१,६०,४६	१,७१	१,८७
२२७११ विविध खर्च	२,४१,१३	१,७५,१४	१,६४,०४	१,६०,४६	१,७१	१,८७
२४००० व्याज,सेवा शुल्क तथा बैंक कमिसन	३४,७४,१०	४२,११,६२	५४,१४,५०	५४,१४,५०	०	०
२४१०० वैदेशिक ऋणको व्याज	६,२८,०४	७,३२,८७	१०,४१,५०	१०,४१,५०	०	०
२४११० वैदेशिक ऋणको व्याज	६,२८,०४	७,३२,८७	१०,४१,५०	१०,४१,५०	०	०
२४१११ वैदेशिक ऋणको व्याज	६,२८,०४	७,३२,८७	१०,४१,५०	१०,४१,५०	०	०
२४२०० आन्तरिक ऋणको व्याज, सेवा शुल्क तथा बैंक कमिसन	२८,४६,०६	३४,७८,७५	४३,७३,००	४३,७३,००	०	०
२४२१० आन्तरिक ऋणको व्याज, सेवा शुल्क तथा बैंक कमिसन	२८,४६,०६	३४,७८,७५	४३,७३,००	४३,७३,००	०	०
२४२११ आन्तरिक ऋणको व्याज	२८,४६,०६	३४,७८,७५	४३,७३,००	४३,७३,००	०	०
२५००० सहायता	१,२६,७४	९२,४९	९७,५५	९४,६८	२,२९	५८
२५१०० सार्वजनिक संस्थानहरूलाई सहायता	१,१४,६१	७६,५९	८१,६०	८१,६०	०	०
२५११० गैह्र वित्तीय संस्थानहरूलाई सहायता	१,१४,६१	७६,५९	८१,६०	८१,६०	०	०
२५१११ गैह्र वित्तीय संस्थानहरूलाई चालु सहायता	५०,०७	४७,७७	५२,१६	५२,१६	०	०
२५११२ गैह्र वित्तीय संस्थानहरूलाई पुँजीगत सहायता	६४,५४	२८,८२	२९,४४	२९,४४	०	०
२५२०० व्यवसायहरूलाई सहायता	१०,८०	१३,२२	१३,३३	१०,४६	२,२९	५८
२५२१० गैह्र वित्तीय व्यवसायहरूलाई सहायता	१०,८०	१३,२२	१३,३३	१०,४६	२,२९	५८
२५२११ गैह्र वित्तीय व्यवसायहरूलाई चालु सहायता	१,३०	४,२३	३,८३	९६	२,२९	५८
२५२१२ गैह्र वित्तीय व्यवसायहरूलाई पुँजीगत सहायता	९,५०	८,९९	९,५०	९,५०	०	०
२५३०० अन्य सहायता	१,३३	२,६८	२,६२	२,६२	०	०
२५३१० अन्य सामाजिक संस्थालाई सहायता	१,३३	२,६८	२,६२	२,६२	०	०
२५३१५ अन्य सहायता	१,३३	२,६८	२,६२	२,६२	०	०
२६००० अनुदान	४,९५,४३,१२	४,८३,८१,८९	५,७४,२४,५४	५,१७,१९,७२	१७,७७,२३	३९,२७,५९
२६२०० अन्तर्राष्ट्रिय संस्थाहरूलाई अनुदान	२५,८७	४८,४८	५०,६८	५०,६८	०	०
२६२१० अन्तर्राष्ट्रिय सदस्यता शुल्क तथा सहयोग	२५,८७	४८,४८	५०,६८	५०,६८	०	०
२६२११ अन्तर्राष्ट्रिय सदस्यता शुल्क तथा सहयोग	२५,८७	४८,४८	५०,६८	५०,६८	०	०
२६३०० अन्य तहका सरकारहरूलाई अनुदान	३,९७,०९,८७	३,९४,०६,५३	४,२९,८३,२२	४,००,४६,१०	१०,२९,३७	१९,०७,७५
२६३१० स्थानीय निकाय चालु अनुदान	८८,१८	०	०	०	०	०
२६३११ स्थानीय निकाय निःशर्त चालु अनुदान	८४,३०	०	०	०	०	०
२६३१२ स्थानीय निकाय सशर्त चालु अनुदान	३,८८	०	०	०	०	०
२६३२० स्थानीय निकाय पुँजीगत अनुदान	१,७०,१६	०	०	०	०	०
२६३२२ स्थानीय निकाय सशर्त पुँजीगत अनुदान	१,७०,१६	०	०	०	०	०
२६३३० आन्तरिक अनुदान	३,९४,५१,५३	३,९४,०६,५३	४,२९,८३,२२	४,००,४६,१०	१०,२९,३७	१९,०७,७५

शीर्षक	२०७७/७८ को यथार्थ खर्च	२०७८/७९ को संशोधित अनुमान	२०७९/८० को लक्ष्य	स्रोत		
				नेपाल सरकार	वैदेशिक	
					अनुदान	ऋण
२६३३१ समानिकरण अनुदान	१,४५,१६,८३	१,५२,५३,२७	१,६१,६६,३४	१,६१,६६,३४	०	०
२६३३२ सशर्त अनुदान (चालु)	२,३०,१२,०६	१,७२,५८,००	१,७७,८८,५८	१,५६,८९,४५	८,८७,६८	१२,११,४५
२६३३३ विशेष अनुदान (चालु)	८,९४,८९	१,००,३३	२,३२,७४	२,३२,७४	०	०
२६३३४ समपुरक अनुदान	१०,२७,७५	११,६८,९७	१३,५६,९०	१३,५६,९०	०	०
२६३३६ सशर्त अनुदान (पुँजीगत)	०	४५,४७,२०	६३,००,८७	५४,६२,८८	१,४१,६९	६,९६,३०
२६३३७ विशेष अनुदान (पुँजीगत)	०	१०,७८,७६	११,३७,७९	११,३७,७९	०	०
२६४०० सामाजिक सेवा अनुदान	९८,०७,३८	८९,२६,८८	१,४३,९०,६४	१,१६,२२,९४	७,४७,८६	२०,१९,८४
२६४१० चालु अनुदान	४९,८८,०३	६१,५६,००	९९,८२,१९	८३,०८,६७	३,६८,६६	१३,०४,८६
२६४११ सरकारी निकाय, समिति एवं बोर्डहरूलाई निःशर्त चालु अनुदान	३,०७,०२	३०,७४	२८,५३	२७,०३	१,५०	०
२६४१२ सरकारी निकाय, समिति एवं बोर्डहरूलाई सशर्त चालु अनुदान	३९,७९,७२	५२,४३,१६	७८,१८,१७	६६,२४,३८	२,३५,९४	९,५७,८५
२६४१३ अन्य संस्थालाई अनुदान सशर्त	७,०१,२९	८,८२,१०	२१,३५,४९	१६,५७,२६	१,३१,२२	३,४७,०१
२६४२० पुँजीगत अनुदान	४८,१९,३५	२७,७०,८८	४४,०८,४५	३३,१४,२७	३,७९,२०	७,१४,९८
२६४२१ सरकारी निकाय, समिति, बोर्ड — पुँजीगत निःशर्त अनुदान	७,००,७३	६,५९,५८	७,०२,०७	७,०२,०७	०	०
२६४२२ सरकारी निकाय, समिति, बोर्ड — पुँजीगत सशर्त अनुदान	१८,२०,९१	१५,६२,०३	३२,७४,५०	२२,७७,२२	३,६४,८१	६,३२,४७
२६४२३ अन्य संस्थालाई सशर्त पुँजीगत अनुदान	२२,९७,७१	५,४९,२७	४,३१,८८	३,३४,९८	१४,३९	८२,५१
२७००० सामाजिक सुरक्षा	१,५६,४९,३०	२,३३,६७,०८	२,५३,०३,६०	२,४२,१३,२१	२,०७,०९	८,८३,३०
२७१०० सामाजिक सुरक्षा	७७,९०,९०	१,१५,७१,८४	१,३१,८९,६०	१,३१,८९,६०	०	०
२७११० सामाजिक सुरक्षा	७७,९०,९०	१,१५,७१,८४	१,३१,८९,६०	१,३१,८९,६०	०	०
२७१११ सामाजिक सुरक्षा	७०,०३,५२	९४,१८,२४	१,१३,४१,६९	१,१३,४१,६९	०	०
२७११२ अन्य सामाजिक सुरक्षा	७,८७,३८	२१,५३,६०	१८,४७,९१	१८,४७,९१	०	०
२७२०० सामाजिक सहायता	९,३७,४५	३०,२४,१२	१५,६८,३७	४,७८,४०	२,०६,९५	८,८३,०२
२७२१० सामाजिक सहायता	९,३७,४५	३०,२४,१२	१५,६८,३७	४,७८,४०	२,०६,९५	८,८३,०२
२७२११ छात्रवृत्ति	६६,३६	१,३८,२८	२,४२,८३	२,११,०१	८,०३	२३,७९
२७२१२ उदार, राहत तथा पुनर्स्थापना खर्च	१४,७४	६०,९७	१८,२९	१८,२९	०	०
२७२१३ औषधी खरिद खर्च	८,५६,३५	२८,२४,८७	१३,०७,२५	२,४९,१०	१,९८,९२	८,५९,२३
२७३०० कर्मचारी सामाजिक लाभ सम्बन्धि खर्च	६९,२०,९५	८७,७१,१२	१,०५,४५,६३	१,०५,४५,२१	१४	२८
२७३१० सेवा निवृत्त सुविधाहरू	६९,२०,९५	८७,७१,१२	१,०५,४५,६३	१,०५,४५,२१	१४	२८
२७३११ निवृत्ति भरण तथा अशक्त वृत्ति	५५,८६,९१	६२,८४,३९	७३,२३,६५	७३,२३,६५	०	०
२७३१२ उपदान	६०,२२	१,९३,४४	२,९३,३२	२,९२,९०	१४	२८
२७३१३ सेवा निवृत्तको संचित विदा	५,३६,७८	११,४१,२८	१५,८९,०८	१५,८९,०८	०	०
२७३१४ सेवा निवृत्तको औषधी उपचार	७,३५,८७	१०,९०,३९	१२,४४,३७	१२,४४,३७	०	०
२७३१५ मृत कर्मचारीको सुविधा तथा सहायता	१,१७	६१,६२	९५,२१	९५,२१	०	०
२८००० अन्य खर्च	२,२७,६५	३,८८,९२	४,६९,८६	४,४१,४२	१३,०१	१५,४३
२८१०० सम्पत्ति सम्बन्धी खर्च	२,१८,८८	२,९६,८०	२,६१,८७	२,५३,४३	५,०१	३,४३
२८१४० भाडा	२,१८,८८	२,९६,८०	२,६१,८७	२,५३,४३	५,०१	३,४३
२८१४१ जग्गाको भाडा	७१	१,१२	१,२२	१,२२	०	०
२८१४२ घर भाडा	२,०४,७५	२,२६,७१	२,३९,५०	२,३२,६७	४,४५	२,३८
२८१४३ सवारी साधन तथा मेशिनर औजार भाडा	९,३४	६१,२८	१३,३५	१२,२०	५६	५९
२८१४९ अन्य भाडा	४,०८	७,६९	७,८०	७,३४	०	४६
२८२०० फिर्ता खर्च	८,७७	९२,१२	१,१७,४४	१,१७,४४	०	०

शीर्षक	२०७७/७८ को यथार्थ खर्च	२०७८/७९ को संशोधित अनुमान	२०७९/८० को लक्ष्य	स्रोत		
				नेपाल सरकार	वैदेशिक	
					अनुदान	ऋण
२८२१० फिर्ता खर्च	८,७७	९२,१२	१,१७,४४	१,१७,४४	०	०
२८२११ राजस्व फिर्ता	५,२५	४५,१७	५७,४३	५७,४३	०	०
२८२१२ न्यायिक फिर्ता	३,५१	१०,४२	१४,०१	१४,०१	०	०
२८२१९ अन्य फिर्ता	१	३६,५३	४६,००	४६,००	०	०
२८९०० भैपरी आउने चालु खर्च	०	०	४४,९०,५५	४४,७०,५५	८,००	१२,००
२८९१० भैपरी आउने चालु खर्च	०	०	४४,९०,५५	४४,७०,५५	८,००	१२,००
२८९११ भैपरी आउने चालु खर्च	०	०	४४,९०,५५	४४,७०,५५	८,००	१२,००
<b>पुँजीगत</b>	<b>२,२८,८३,६१</b>	<b>३,००,०९,३०</b>	<b>३,८०,३८,४५</b>	<b>२,२५,३०,२२</b>	<b>२३,४३,४४</b>	<b>१,३१,६४,७९</b>
३१००० पुँजीगत खर्च	२,२८,८३,६१	३,००,०९,३०	३,८०,३८,४५	२,२५,३०,२२	२३,४३,४४	१,३१,६४,७९
३११०० स्थिर सम्पत्ति प्राप्ति खर्च	२,२०,०३,५५	२,७३,५०,१०	३,४८,१३,२८	१,९३,२९,४७	२३,३६,७२	१,३१,४७,०९
३१११० भवन तथा संरचना	४७,१८,९०	४२,९९,५१	५२,२६,८४	३९,०७,४८	७,५६,८१	५,६२,५५
३११११ आवासिय भवन निर्माण/खरिद	२,०५	३७,२१	५१,२३	५१,२३	०	०
३१११२ गैर आवासीय भवन निर्माण/खरिद	४७,१५,४२	४२,१५,२१	५०,९९,२७	३८,०१,५०	७,५६,८१	५,४०,९६
३१११३ निर्मित भवनको संरचनात्मक सुधार खर्च	१,१३	२३,३४	५५,०४	३३,४५	०	२१,५९
३१११४ जग्गा विकास कार्य	३०	२३,७५	२१,३०	२१,३०	०	०
३११२० सवारी साधन तथा मेशिनरी औजार	१२,५०,१७	१६,७३,९५	१९,०५,३३	१६,९२,७९	१,०२,९८	१,०९,५६
३११२१ सवारी साधन	१,३५,२२	१,४५,५०	८१,५०	७१,९२	८,३७	१,२१
३११२२ मेशिनरी तथा औजार	१०,१५,२५	१३,४०,८०	१६,५५,८६	१४,५७,४४	९३,२१	१,०५,२१
३११२३ फर्निचर तथा फिक्चर्स	९९,७०	१,८७,६५	१,६७,९७	१,६३,४३	१,४०	३,१४
३११३० अन्य पुँजीगत खर्च	९४,२९	१४,४२,२३	१९,४८,७६	९,९०,०५	३,४५,६१	६,१३,१०
३११३१ पशुधन तथा बागवानी विकास खर्च	१,०२	१,२३	३,७०	३,५०	०	२०
३११३२ अनुसन्धान तथा विकास सम्बन्धि खर्च	३,०८	४२,२६	२४,१८	१४,०३	९,९२	२३
३११३४ कम्प्युटर सफ्टवेयर निर्माण तथा खरीद खर्च	७९,२४	१,१६,३०	१,३४,८८	१,१९,९५	७,६५	७,२८
३११३५ पुँजीगत परामर्श	१०,९५	१२,८२,४४	१७,८६,००	८,५२,५७	३,२८,०४	६,०५,३९
३११४० सुरक्षा उपकरण	२,०३,७४	२,७४,९४	२,४६,२५	२,२१,३०	०	२४,९५
३११४१ सुरक्षा प्रणाली तथा उपकरण प्राप्ति खर्च	२,०३,७४	२,७४,९४	२,४६,२५	२,२१,३०	०	२४,९५
३११५० सार्वजनिक निर्माण	१,४५,८४,५४	१,९२,४७,९६	२,४८,७३,५५	१,१९,५९,७५	११,११,१७	१,१८,०२,६३
३११५१ सडक तथा पुल निर्माण	९२,६०,७०	१,०५,२७,५७	१,५५,१९,२६	४८,८६,१५	७,३०,२७	९९,०२,८४
३११५२ रेलमार्ग तथा हवाई मैदान निर्माण	३,९२,९८	२,९८,१२	३,४७,५५	४,६५	०	३,४२,८०
३११५३ विद्युत संरचना निर्माण	३,०९	४,२३,११	२,३२,७५	१,३६,३७	०	९६,३८
३११५४ तटबन्ध तथा बाँध निर्माण	७,७१,४२	८,६९,१९	८,२१,१४	६,४१,७५	३७,८५	१,४१,५४
३११५५ सिंचाई संरचना निर्माण	९,४७,७७	११,८६,५४	१४,१२,५७	११,३०,७१	०	२,८१,८६
३११५६ खानेपानी संरचना निर्माण	९,६८,७०	१५,५५,८०	१४,०९,१६	९,९८,५२	२०,२३	३,९०,४१
३११५७ वन तथा वातावरण संरक्षण	१,१४,१२	१,०२,१८	१,३९,४५	८३,२३	५२,८०	३,४२
३११५८ सरसफाई संरचना निर्माण	२,६९,३१	४,३०,२१	५,५५,९२	३,६०,८९	११,१४	१,८३,८९
३११५९ अन्य सार्वजनिक निर्माण	१८,५६,४५	३८,५५,२४	४४,३५,८५	३७,१७,४८	२,५८,८८	४,५९,४९
३११६० निर्मित संरचनाको सुधार खर्च	५०,३६	९२,१३	१,०१,०१	९५,९६	५	५,००
३११६१ निर्मित भवनको संरचनात्मक सुधार खर्च	५०,३६	९२,१३	१,०१,०१	९५,९६	५	५,००
३११७० पुँजीगत सुधार खर्च	११,०१,५५	३,१९,३८	५,११,५४	४,६२,१४	२०,१०	२९,३०
३११७१ पुँजीगत सुधार खर्च सार्वजनिक निर्माण	३,२१,२२	३,१९,३८	५,११,५४	४,६२,१४	२०,१०	२९,३०
३११७२ पुँजीगत अनुसन्धान तथा परामर्श	७,८०,३३	०	०	०	०	०
३१४०० प्राकृतिक सम्पत्ति	८,७९,४१	१५,८७,९२	१८,९८,७४	१८,९७,२४	१,५०	०

शीर्षक	२०७७/७८ को यथार्थ खर्च	२०७८/७९ को संशोधित अनुमान	२०७९/८० को लक्ष्य	स्रोत			
				नेपाल सरकार	वैदेशिक		ऋण
					अनुदान		
३१४१० जग्गा प्राप्ति	८,७९,३३	१५,८६,०६	१८,९६,२४	१८,९६,२४	०	०	०
३१४११ जग्गा प्राप्ति खर्च	८,७९,३३	१५,८६,०६	१८,९६,२४	१८,९६,२४	०	०	०
३१४४० अदृष्य सम्पत्ती प्राप्ती खर्च	८	१,८६	२,५०	१,००	१,५०	०	०
३१४४१ करार लीज तथा लाइसेन्स खरिद प्राप्ति खर्च	८	१,८६	२,५०	१,००	१,५०	०	०
३१५०० भैपरी आउने पुँजीगत	६५	१०,७१,२८	१३,२६,४३	१३,०३,५१	५,२२	१७,७०	१७,७०
३१५१० भैपरी आउने पुँजीगत	६५	१०,७१,२८	१३,२६,४३	१३,०३,५१	५,२२	१७,७०	१७,७०
३१५११ भैपरी आउने पुँजीगत	६५	१०,७१,२८	१३,२६,४३	१३,०३,५१	५,२२	१७,७०	१७,७०
वित्तीय व्यवस्था	१,२१,६२,२६	१,७५,५५,९८	२,३०,२१,७७	१,६७,८६,३५	५,२४,८०	५७,१०,६२	५७,१०,६२
३२००० वित्तीय सम्पत्ति	६१,३९,२३	९६,३९,९५	९७,१०,७९	३४,७५,३७	५,२४,८०	५७,१०,६२	५७,१०,६२
३२१०० आन्तरिक वित्तीय सम्पत्ति	६१,२०,०६	९५,७८,४०	९६,७५,७९	३४,४०,३७	५,२४,८०	५७,१०,६२	५७,१०,६२
३२१४० खूद ऋण लगानी	३४,४२,४९	६९,८१,९६	७४,२७,१५	१६,७६,५३	१,४०,००	५६,१०,६२	५६,१०,६२
३२१४२ सार्वजनिक संस्थानमा ऋण लगानी	३४,४२,४९	६९,८१,९६	७४,२७,१५	१६,७६,५३	१,४०,००	५६,१०,६२	५६,१०,६२
३२१५० खूद शेयर लगानी	२६,७७,५७	२५,९६,४४	२२,४८,६४	१७,६३,८४	३,८४,८०	१,००,००	१,००,००
३२१५१ संस्थानमा शेयर लगानी	२६,७७,५७	२५,९६,४४	२२,४८,६४	१७,६३,८४	३,८४,८०	१,००,००	१,००,००
३२२०० बाह्य वित्तीय सम्पत्ति	१९,१७	६१,५५	३५,००	३५,००	०	०	०
३२२५० खूद वैदेशिक शेयर लगानी	१९,१७	६१,५५	३५,००	३५,००	०	०	०
३२२५१ वैदेशिक शेयर लगानी	१९,१७	६१,५५	३५,००	३५,००	०	०	०
३३००० दायित्व	६०,२३,०३	७९,१६,०३	१,३३,१०,९८	१,३३,१०,९८	०	०	०
३३१०० आन्तरिक दायित्व	३६,९०,११	४५,९०,३१	९०,५९,२३	९०,५९,२३	०	०	०
३३१९० खूद आन्तरिक ऋण	३६,९०,११	४५,९०,३१	९०,५९,२३	९०,५९,२३	०	०	०
३३१९५ ऋणपत्र मार्फत प्राप्त ऋण साँवा भुक्तानी	३६,९०,११	४५,९०,३१	९०,५९,२३	९०,५९,२३	०	०	०
३३२०० बाह्य वित्तीय दायित्व	२३,३२,९२	३३,२५,७२	४२,५१,७५	४२,५१,७५	०	०	०
३३२४० खूद वैदेशिक ऋण	२३,३२,९२	३३,२५,७२	४२,५१,७५	४२,५१,७५	०	०	०
३३२४२ वैदेशिक ऋण साँवा भुक्तानी	२३,३२,९२	३३,२५,७२	४२,५१,७५	४२,५१,७५	०	०	०
<b>जम्मा खर्च ११,९६,६७,६० १४,४७,५१,७१ १७,९३,८३,७३ १४,९६,११,७९ ५५,४५,८३ २,४२,२६,११</b>							

प्रशासनिक व्यय अनुमान  
आर्थिक वर्ष २०७९/८०

अनुसूची - ८  
(रु.लाखमा)

शीर्षक	२०७७/७८ को यथार्थ खर्च	२०७८/७९ को संशोधित अनुमान	२०७९/८० को लक्ष्य	स्रोत				
				नेपाल सरकार / आन्तरिक ऋण	वैदेशिक		अनुदान	ऋण
राष्ट्र प्रमुख	१६,९६	१९,३३	१९,०८	१९,०८	०	०	०	
राष्ट्रपति	१२,२८	१४,४४	१४,२६	१४,२६	०	०	०	
चालु	११,२१	१२,६०	१२,३७	१२,३७	०	०	०	
पुँजीगत	१,०७	१,८४	१,८९	१,८९	०	०	०	
उपराष्ट्रपति	४,६८	४,८९	४,८२	४,८२	०	०	०	
चालु	४,५१	४,६९	४,६८	४,६८	०	०	०	
पुँजीगत	१७	२०	१४	१४	०	०	०	
संवैधानिक अंगहरू	११,०४,२०	२०,२४,९९	१२,५२,५३	१२,५२,५३	०	०	०	
प्रदेश प्रमुखहरू	१५,५८	२०,६१	२०,१८	२०,१८	०	०	०	
चालु	१४,५४	२०,११	१९,६७	१९,६७	०	०	०	
पुँजीगत	१,०४	५०	५१	५१	०	०	०	
संघीय संसद	१,०४,१९	१,२२,३५	१,१९,४८	१,१९,४८	०	०	०	
चालु	१,००,५८	१,१८,१९	१,१६,२८	१,१६,२८	०	०	०	
पुँजीगत	३,६१	४,१६	३,२०	३,२०	०	०	०	
अदालत	६,९६,१०	७,००,४२	६,९२,८१	६,९२,८१	०	०	०	
चालु	४,१०,९२	४,७२,६७	४,८८,०७	४,८८,०७	०	०	०	
पुँजीगत	२,८५,१८	२,२७,७५	२,०४,७४	२,०४,७४	०	०	०	
अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोग	८३,०५	१,२३,४७	१,४५,६४	१,४५,६४	०	०	०	
चालु	५६,०६	९५,७९	१,१६,७२	१,१६,७२	०	०	०	
पुँजीगत	२६,९९	२७,६८	२९,९२	२९,९२	०	०	०	
महालेखा परीक्षकको कार्यालय	५१,५५	६५,८०	६०,८५	६०,८५	०	०	०	
चालु	३९,१६	४७,१३	५७,७७	५७,७७	०	०	०	
पुँजीगत	१२,३९	१८,६७	३,०८	३,०८	०	०	०	
लोक सेवा आयोग	५३,६८	९५,९८	८४,८०	८४,८०	०	०	०	
चालु	५२,१९	९३,५७	८२,६९	८२,६९	०	०	०	
पुँजीगत	१,४९	२,४१	२,११	२,११	०	०	०	
निर्वाचन आयोग	४८,९३	८,२६,६९	५७,८४	५७,८४	०	०	०	
चालु	४६,०२	८,१०,०५	४७,३४	४७,३४	०	०	०	
पुँजीगत	२,९१	१,६,६४	१०,५०	१०,५०	०	०	०	
राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोग	१७,७३	२४,८७	२५,८४	२५,८४	०	०	०	
चालु	१७,४३	२४,५५	२५,५०	२५,५०	०	०	०	
पुँजीगत	३०	३२	३४	३४	०	०	०	
न्याय परिषद्	४,१०	४,९२	४,६८	४,६८	०	०	०	
चालु	३,९१	४,७१	४,५०	४,५०	०	०	०	
पुँजीगत	१९	२१	१८	१८	०	०	०	
राष्ट्रिय प्राकृतिक स्रोत तथा वित्त आयोग	४,६१	८,१०	९,१५	९,१५	०	०	०	
चालु	४,३९	७,७६	८,९४	८,९४	०	०	०	
पुँजीगत	२२	३४	२१	२१	०	०	०	
राष्ट्रिय महिला आयोग	६,९०	९,७८	९,९४	९,९४	०	०	०	

शीर्षक	२०७७/७८ को यथार्थ खर्च	२०७८/७९ को संशोधित अनुमान	२०७९/८० को लक्ष्य	स्रोत		
				नेपाल सरकार / आन्तरिक ऋण	वैदेशिक	
					अनुदान	ऋण
चालु	६,३५	९,५१	९,७१	९,७१	०	०
पुँजीगत	५५	२७	२३	२३	०	०
<b>राष्ट्रिय दलित आयोग</b>	<b>२,६३</b>	<b>३,२७</b>	<b>३,३५</b>	<b>३,३५</b>	<b>०</b>	<b>०</b>
चालु	२,५३	३,१७	३,२६	३,२६	०	०
पुँजीगत	१०	१०	९	९	०	०
<b>राष्ट्रिय समावेशी आयोग</b>	<b>२,०७</b>	<b>३,०२</b>	<b>३,१३</b>	<b>३,१३</b>	<b>०</b>	<b>०</b>
चालु	१,९०	२,९०	३,०१	३,०१	०	०
पुँजीगत	१७	१२	१२	१२	०	०
<b>आदिवासी जनजाति आयोग</b>	<b>२,१५</b>	<b>२,६८</b>	<b>३,२०</b>	<b>३,२०</b>	<b>०</b>	<b>०</b>
चालु	१,९५	२,५५	३,०७	३,०७	०	०
पुँजीगत	२०	१३	१३	१३	०	०
<b>मधेशी आयोग</b>	<b>४,३१</b>	<b>३,२१</b>	<b>३,३०</b>	<b>३,३०</b>	<b>०</b>	<b>०</b>
चालु	२,५४	३,१५	३,२४	३,२४	०	०
पुँजीगत	१,७७	६	६	६	०	०
<b>थारू आयोग</b>	<b>३,८७</b>	<b>५,६३</b>	<b>४,२७</b>	<b>४,२७</b>	<b>०</b>	<b>०</b>
चालु	२,७०	३,९८	४,०६	४,०६	०	०
पुँजीगत	१,१७	१,६५	२१	२१	०	०
<b>मुस्लिम आयोग</b>	<b>२,७५</b>	<b>४,१९</b>	<b>४,०७</b>	<b>४,०७</b>	<b>०</b>	<b>०</b>
चालु	२,३४	३,६४	३,८२	३,८२	०	०
पुँजीगत	४१	५५	२५	२५	०	०
<b>मन्त्रालय</b>	<b>५,८१,९३,७७</b>	<b>६,९०,०९,८८</b>	<b>८,१२,०८,९९</b>	<b>६,०६,०९,५९</b>	<b>३९,९१,६६</b>	<b>१,६६,०७,७४</b>
<b>प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय</b>	<b>३,०३,२०</b>	<b>४,००,१६</b>	<b>४,६०,७८</b>	<b>४,५२,०८</b>	<b>८,७०</b>	<b>०</b>
चालु	२,६५,६२	३,५२,१३	३,७९,६८	३,७९,२८	८,४०	०
पुँजीगत	३७,५८	४८,०३	८१,१०	८०,८०	३०	०
<b>अर्थ मन्त्रालय</b>	<b>१४,३५,१६</b>	<b>२९,३९,१६</b>	<b>३२,७५,२८</b>	<b>२२,६२,७२</b>	<b>९,२९,५७</b>	<b>८२,९९</b>
चालु	११,४९,५२	२३,७७,४६	२२,६७,८४	२१,४९,२९	१,०३,८४	१४,७१
पुँजीगत	२,८५,६४	५,६१,७०	१०,०७,४४	१,१३,४३	८,२५,७३	६८,२८
<b>उद्योग, वाणिज्य तथा आपूर्ति मन्त्रालय</b>	<b>५,४८,९९</b>	<b>८,५७,३६</b>	<b>१०,४७,९०</b>	<b>८,०५,७३</b>	<b>७९,२०</b>	<b>१,६२,९७</b>
चालु	३,२२,९१	४,२१,३४	५,१०,२०	४,३९,७२	६९,२१	१,२७
पुँजीगत	२,२६,०८	४,३६,०२	५,३७,७०	३,६६,०१	९,९९	१,६१,७०
<b>उर्जा, जलस्रोत तथा सिंचाई मन्त्रालय</b>	<b>२४,४९,३२</b>	<b>३५,३७,४५</b>	<b>४०,८४,४६</b>	<b>३३,४०,७९</b>	<b>१,५९,००</b>	<b>५,८४,६७</b>
चालु	३,२१,२१	३,६४,२३	४,४६,४७	३,२५,४९	१,०५,१४	१५,८४
पुँजीगत	२१,२८,११	३१,७३,२२	३६,३७,९९	३०,१५,३०	५३,८६	५,६८,८३
<b>कानून, न्याय तथा संसदीय मामिला मन्त्रालय</b>	<b>२८,६०</b>	<b>४७,७३</b>	<b>८८,६७</b>	<b>८८,६७</b>	<b>०</b>	<b>०</b>
चालु	२६,५८	४६,१४	८६,६०	८६,६०	०	०
पुँजीगत	२,०२	१,५९	२,०७	२,०७	०	०
<b>कृषि तथा पशुपन्छी विकास मन्त्रालय</b>	<b>२३,००,७९</b>	<b>२९,६५,५७</b>	<b>४८,१६,०३</b>	<b>३१,४३,१०</b>	<b>३,०६,६३</b>	<b>१३,६६,३०</b>
चालु	२१,२३,८९	२६,६१,९४	४४,१६,६०	२८,८१,३५	३,०१,४२	१२,३३,८३
पुँजीगत	१,७६,९०	३,०३,६३	३,९९,४३	२,६१,७५	५,२१	१,३२,४७
<b>खानेपानी मन्त्रालय</b>	<b>१२,१९,८२</b>	<b>२०,०६,५३</b>	<b>२०,१०,८३</b>	<b>१४,७९,६५</b>	<b>४७,७४</b>	<b>४,८३,४४</b>
चालु	५९,४८	८५,३१	९४,७८	८४,८६	८८	९,०४
पुँजीगत	११,६०,३४	१९,२१,२२	१९,१६,०५	१३,९४,७९	४६,८६	४,७४,४०
<b>गृह मन्त्रालय</b>	<b>१,३५,३५,७८</b>	<b>१,६८,०२,३७</b>	<b>१,८५,०३,५५</b>	<b>१,८०,४६,७५</b>	<b>३,३०,५०</b>	<b>१,२६,२०</b>

शीर्षक	२०७७/७८ को यथार्थ खर्च	२०७८/७९ को संशोधित अनुमान	२०७९/८० को लक्ष्य	स्रोत		
				नेपाल सरकार / आन्तरिक ऋण	वैदेशिक	
					अनुदान	ऋण
चालु	१,२७,०६,१४	१,५९,३१,६०	१,७४,८४,६४	१,७४,३१,६४	२०,५०	३२,५०
पुँजीगत	८,२९,६४	८,७०,७७	१०,१८,८१	६,१५,११	३,१०,००	९३,७०
<b>संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालय</b>	<b>४,५२,९३</b>	<b>५,३७,६९</b>	<b>८,०७,५०</b>	<b>७,८७,५०</b>	<b>२०,००</b>	<b>०</b>
चालु	२,७७,०३	३,२४,०८	४,२६,४६	४,२६,४६	०	०
पुँजीगत	१,७५,९०	२,१३,६१	३,८१,०४	३,६१,०४	२०,००	०
<b>परराष्ट्र मन्त्रालय</b>	<b>६,०५,०७</b>	<b>६,५१,७१</b>	<b>५,८३,३५</b>	<b>५,८३,३५</b>	<b>०</b>	<b>०</b>
चालु	५,०४,७४	५,११,४८	५,२३,३६	५,२३,३६	०	०
पुँजीगत	१,००,३३	१,४०,२३	५९,९९	५९,९९	०	०
<b>वन तथा वातावरण मन्त्रालय</b>	<b>१०,०६,४६</b>	<b>१०,३९,४८</b>	<b>१२,८४,३३</b>	<b>१०,५४,५०</b>	<b>२,१३,०५</b>	<b>१६,७८</b>
चालु	६,४५,७२	६,७५,०४	८,००,५१	६,६८,४०	१,३०,६३	१,४८
पुँजीगत	३,६०,७४	३,६४,४४	४,८३,८२	३,८६,१०	८२,४२	१५,३०
<b>भूमि व्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्रालय</b>	<b>५,५९,८७</b>	<b>६,८४,८०</b>	<b>७,०४,४६</b>	<b>६,४०,४६</b>	<b>६४,००</b>	<b>०</b>
चालु	४,२१,०९	५,४३,०८	५,५५,८६	५,५१,८६	४,००	०
पुँजीगत	१,३८,७८	१,४१,७२	१,४८,६०	८८,६०	६०,००	०
<b>भौतिक पूर्वाधार तथा यातायात मन्त्रालय</b>	<b>१,०२,३६,७१</b>	<b>१,१८,४६,०६</b>	<b>१,६१,५६,७४</b>	<b>५९,३९,८२</b>	<b>०</b>	<b>१,०२,१६,९२</b>
चालु	८,८४,२३	९,५३,५५	१०,१२,७३	१०,१२,७३	०	०
पुँजीगत	९३,५२,४८	१,०८,९२,५१	१,५१,४४,०१	४९,२७,०९	०	१,०२,१६,९२
<b>महिला बालबालिका तथा जेष्ठ नागरिक मन्त्रालय</b>	<b>४९,६९</b>	<b>६३,२९</b>	<b>१,४६,९३</b>	<b>१,०९,९३</b>	<b>३७,००</b>	<b>०</b>
चालु	४१,८४	४८,४५	१,१०,७८	७४,४९	३६,२९	०
पुँजीगत	७,८५	१४,८४	३६,१५	३५,४४	७१	०
<b>युवा तथा खेलकूद मन्त्रालय</b>	<b>१,३९,५०</b>	<b>१,८३,११</b>	<b>२,४५,५०</b>	<b>२,२५,५०</b>	<b>०</b>	<b>२०,००</b>
चालु	९३,५९	१,३१,९५	१,५६,२२	१,५६,२२	०	०
पुँजीगत	४५,९१	५१,१६	८९,२८	६९,२८	०	२०,००
<b>रक्षा मन्त्रालय</b>	<b>५२,६५,४६</b>	<b>५२,५७,५५</b>	<b>५५,०३,९५</b>	<b>५५,०३,९५</b>	<b>०</b>	<b>०</b>
चालु	४४,७४,५९	४४,८०,९८	४६,८८,८२	४६,८८,८२	०	०
पुँजीगत	७,९०,८७	७,७६,५७	८,१५,१३	८,१५,१३	०	०
<b>शहरी विकास मन्त्रालय</b>	<b>२४,५५,६२</b>	<b>२६,२७,०६</b>	<b>३८,७३,९४</b>	<b>३०,१०,३१</b>	<b>३,८९,८२</b>	<b>४,७३,८१</b>
चालु	२,७८,५५	१,६४,०१	३,२८,९४	२,७७,७३	०	५१,२१
पुँजीगत	२१,७७,०७	२४,६३,०५	३५,४५,००	२७,३२,५८	३,८९,८२	४,२२,६०
<b>शिक्षा, विज्ञान तथा प्रविधि मन्त्रालय</b>	<b>३६,८७,९९</b>	<b>४२,९३,७६</b>	<b>७०,०५,३३</b>	<b>५६,६६,९७</b>	<b>४,२१,६३</b>	<b>९,१६,७३</b>
चालु	३६,५४,४२	४२,५७,४७	६०,३३,३३	५३,०९,९९	२,३६,८५	४,८६,४९
पुँजीगत	३३,५७	३६,२९	९,७२,००	३,५६,९८	१,८४,७८	४,३०,२४
<b>सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालय</b>	<b>६,३७,१०</b>	<b>६,९९,७४</b>	<b>८,५९,९०</b>	<b>७,९९,९०</b>	<b>०</b>	<b>६०,००</b>
चालु	४,४६,१५	५,१२,८५	५,४०,२७	५,३०,२७	०	१०,००
पुँजीगत	१,९०,९५	१,८६,८९	३,१९,६३	२,६९,६३	०	५०,००
<b>संघीय मामिला तथा सामान्य प्रशासन मन्त्रालय</b>	<b>१५,७६,२५</b>	<b>१३,९४,६७</b>	<b>२५,०३,४४</b>	<b>१५,१६,६५</b>	<b>५,२८,८५</b>	<b>४,५७,९४</b>
चालु	८,८५,५८	४,२३,६०	९,९५,९६	६,९५,२४	२,९७,४०	३,३२
पुँजीगत	६,९०,६७	९,७१,०७	१५,०७,४८	८,२१,४१	२,३१,४५	४,५४,६२
<b>स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालय</b>	<b>४१,५०,०९</b>	<b>७१,५२,१६</b>	<b>६९,३८,०२</b>	<b>४९,५१,२३</b>	<b>४,०४,०९</b>	<b>१५,८२,७०</b>
चालु	३४,०२,३३	५९,१४,४४	५४,८४,२८	३६,६९,६०	२,८१,९८	१५,३२,७०
पुँजीगत	७,४७,७६	१२,३७,७२	१४,५३,७४	१२,८१,६३	१,२२,११	५०,००
<b>श्रम, रोजगार तथा सामाजिक सुरक्षा मन्त्रालय</b>	<b>१,६२,३३</b>	<b>१,९३,२२</b>	<b>२,०८,०३</b>	<b>९९,८६</b>	<b>५१,८८</b>	<b>५६,२९</b>
चालु	१,५८,३८	१,८२,१४	१,९४,९७	९२,७३	५१,६८	५०,५६



शीर्षक	२०७७/७८ को यथार्थ खर्च	२०७८/७९ को संशोधित अनुमान	२०७९/८० को लक्ष्य	स्रोत		
				नेपाल सरकार / आन्तरिक ऋण	वैदेशिक	
					अनुदान	ऋण
पुँजीगत	३,९५	११,०८	१३,०६	७,१३	२०	५,७३
राष्ट्रिय योजना आयोग	९२,५५	३,४७,९८	१,००,१७	१,००,१७	०	०
चालु	८८,३६	३,४१,०१	९२,६५	९२,६५	०	०
पुँजीगत	४,१९	६,९७	७,५२	७,५२	०	०
राष्ट्रिय पुनर्निर्माण प्राधिकरण	५२,९४,४९	२४,८१,३७	०	०	०	०
चालु	२४,१८,१४	४,२४,६३	०	०	०	०
पुँजीगत	२८,७६,३५	२०,५६,७४	०	०	०	०
अर्थ मन्त्रालय-वित्तीय व्यवस्था तथा ऋण भुक्तानी	१,५६,३६,३६	२,१७,६७,६०	२,८४,३६,२७	२,२२,००,८५	५,२४,८०	५७,१०,६२
अर्थ मन्त्रालय- वित्तीय व्यवस्था	६१,३९,२३	९६,३९,९५	९७,१०,७९	३४,७५,३७	५,२४,८०	५७,१०,६२
वित्तीय व्यवस्था	६१,३९,२३	९६,३९,९५	९७,१०,७९	३४,७५,३७	५,२४,८०	५७,१०,६२
अर्थ मन्त्रालय- आन्तरिक ऋण भुक्तानी	६५,३६,१७	८०,६९,०६	१,३४,३२,२३	१,३४,३२,२३	०	०
चालु	२८,४६,०६	३४,७८,७५	४३,७३,००	४३,७३,००	०	०
वित्तीय व्यवस्था	३६,९०,११	४५,९०,३१	९०,५९,२३	९०,५९,२३	०	०
अर्थ मन्त्रालय- वैदेशिक ऋण भुक्तानी (बहुपक्षीय)	२६,३४,५०	३१,५४,५४	४०,५६,२०	४०,५६,२०	०	०
चालु	५,७३,६३	५,३५,७९	७,६१,१३	७,६१,१३	०	०
वित्तीय व्यवस्था	२०,६०,८७	२६,१८,७५	३२,९५,०७	३२,९५,०७	०	०
अर्थ मन्त्रालय- वैदेशिक ऋण भुक्तानी (द्विपक्षीय)	३,२६,४६	९,०४,०५	१२,३७,०५	१२,३७,०५	०	०
चालु	५४,४१	१,९७,०८	२,८०,३७	२,८०,३७	०	०
वित्तीय व्यवस्था	२,७२,०५	७,०६,९७	९,५६,६८	९,५६,६८	०	०
अर्थ बजेट	५२,६८,८९	१,२५,२३,३८	२,५४,८३,६४	२,५४,८३,६४	०	०
अर्थ मन्त्रालय- कर्मचारी सुविधा तथा सेवानिवृत्त सुविधा	५२,५३,८८	८५,१०,६३	१,४२,८५,००	१,४२,८५,००	०	०
चालु	५२,५३,८८	८५,१०,६३	१,४२,८५,००	१,४२,८५,००	०	०
अर्थ मन्त्रालय- विविध	१५,०१	४०,१२,७५	१,११,९८,६४	१,११,९८,६४	०	०
चालु	१५,०१	११,८८,०२	६९,९४,१४	६९,९४,१४	०	०
पुँजीगत	०	२८,२४,७३	४२,०४,५०	४२,०४,५०	०	०
प्रदेश	१,१०,३४,८२	१,०८,२०,६७	१,२९,४६,०६	१,२२,७८,०४	३,६०,२६	३,०७,७६
प्रदेश	१,१०,३४,८२	१,०८,२०,६७	१,२९,४६,०६	१,२२,७८,०४	३,६०,२६	३,०७,७६
चालु	१,१०,३४,८२	१,०८,२०,६७	१,२९,४६,०६	१,२२,७८,०४	३,६०,२६	३,०७,७६
स्थानीय तह	२,८४,१२,६०	२,८५,८५,८६	३,००,३७,१६	२,७७,६८,०६	६,६९,११	१५,९९,९९
स्थानीय तह	२,८४,१२,६०	२,८५,८५,८६	३,००,३७,१६	२,७७,६८,०६	६,६९,११	१५,९९,९९
चालु	२,८४,१२,६०	२,८५,८५,८६	३,००,३७,१६	२,७७,६८,०६	६,६९,११	१५,९९,९९
जम्मा खर्च	११,९६,६७,६०	१४,४७,५१,७१	१७,९३,८३,७३	१४,९६,११,७९	५५,४५,८३	२,४२,२६,११

# लैंगिक उत्तरदायी बजेट अनुसारको व्यय अनुमान

## आर्थिक वर्ष २०७९/८०

अनुसूची - ९  
(रु. लाखमा)

विवरण	प्रत्यक्ष व्यय	अनुपयोज्य व्यय	तटस्थ	जम्मा
१०१ राष्ट्रपति	०	०	१४२६	१४२६
१०२ उपराष्ट्रपति	०	०	४८२	४८२
१०३ प्रदेश प्रमुखहरू	०	०	२०१८	२०१८
२०२ संसदीय सचिव	०	०	११९४८	११९४८
२०४ अदालत	०	०	६९२८१	६९२८१
२०६ अतिथितार दुरायोग अनुसन्धान आयोग	०	०	१४४६४	१४४६४
२०८ महानिरीक्षण परिषदको कार्यालय	०	०	६०८४	६०८४
२१० लोक सेवा आयोग	८४८०	०	८४८०	८४८०
२१२ निर्वाचन आयोग	०	०	४७८४	४७८४
२१४ राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोग	२४८४	०	०	२४८४
२१८ न्याय परिषद्	०	०	४६८	४६८
२२० राष्ट्रिय प्रभुत्विक स्रोत तथा निच आयोग	०	०	९१४	९१४
२२२ राष्ट्रिय महिला आयोग	९९४	०	०	९९४
२२४ राष्ट्रिय शक्ति आयोग	०	३३४	०	३३४
२२६ राष्ट्रिय समन्वय आयोग	०	३१३	०	३१३
२२८ आदिवासी जनजाति आयोग	०	३२०	०	३२०
२३० युवा तथा खेल आयोग	०	३३०	०	३३०
२३२ धारु आयोग	०	४२७	०	४२७
२३४ मुक्ति आयोग	०	४०७	०	४०७
३०१ प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय	०	०	४६०७८	४६०७८
३०४ अर्थ मन्त्रालय	३९९४	९७७०२	२२४८३२	३५५५२८
३०७ उद्योग, शान्ति तथा आपूर्ति मन्त्रालय	४१२२४	१४३४७	७२३१४	१२७८८५
३०८ उर्जा, जलस्रोत तथा सिङ्गई मन्त्रालय	३४३४९	१०९१८८	३०११८	४९०६५५
३११ कानून, न्याय तथा संसदीय मामिला मन्त्रालय	०	३००	८४६७	८८६७
३१२ कृषि तथा पशुपन्छी विकास मन्त्रालय	३०२८८९	२२०७८९	३४३०९	४४६९८७
३१३ खानेपानी मन्त्रालय	१३६३४४	६६८९२	७१०३४	२७४२७७
३१४ गृह मन्त्रालय	१०४७०४०	४९६४२२	३०४९६२	१२४९४६४
३२४ संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालय	४४१४३	९८४	४७७३६	९३८६४
३२६ परराष्ट्र मन्त्रालय	०	८८१०	४९४२४	५८२३४
३२९ भूमि व्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्रालय	६८३४८	७८४३९	१२६४६	१४९७३३
३३६ शान्ति सुरक्षा तथा यातनात मन्त्रालय	७०९०	१०१८०	४३७७२	७१०४२
३४० महिला बालबालिका तथा शैक्षिक मन्त्रालय	६४७४११	१०४४२८८	४१६४९	१७६३३४८
३४३ युवा तथा खेल मन्त्रालय	१७८४३	०	०	१७८४३
३४४ युवा तथा खेल मन्त्रालय	०	३०२१२	२३१३	३२५२४

क्र.सं.	विवरण	प्रत्यक्ष लाभ	अनुसूचित लाभ	तटस्थ	सम्मान
३४५	रक्षक मन्त्रालय	०	४२,२२९१	२१४०४	४४,०३४५
३४७	शाही विकास मन्त्रालय	१४४७९२	२३२२६४	१४४७९२	४३६९८२
३४८	शिक्षा, विज्ञान तथा प्रविधि मन्त्रालय	१२४८८८७	७१०८१९	४६४५	१९६६३९१
३४८	साकार तथा सुचना प्रविधि मन्त्रालय	०	१४४३१	७१४४९	८५८९०
३४९	संशोधन मामिला तथा सतत प्रशसन मन्त्रालय	९०८५७	२७९०९३	०	३६९९५०
३७०	स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालय	८०४६००	२२६३१३	०	१,०३०,९१३
३७१	श्रम, रोजगार तथा सामाजिक सुरक्षा मन्त्रालय	४९०१	४९९६६	३६३४५	९१,९१२
३७१	सुदूर पूर्व विकास आयोग	११२५	३३४३	४४४९	१,०७१
४०१	अर्थ मन्त्रालय- वित्तीय व्यवस्था	३०३८८७	४४७६४२	२०९४४०	९७१,०७९
४०२	अर्थ मन्त्रालय- आन्तरिक ऋण पुनर्गती	०	०	१३२२२३	१३२,२२३
४०३	अर्थ मन्त्रालय- वैदेशिक ऋण पुनर्गती (बाह्यपक्षीय)	०	०	४०४६२०	४०४,६२०
४०४	अर्थ मन्त्रालय- वैदेशिक ऋण पुनर्गती (निःपक्षीय)	०	०	१३३७०५	१३३,७०५
४०५	अर्थ मन्त्रालय- कर्मचारी सुविधा तथा वेतनानुसूची सुविधा	०	४९९०००	९२९४००	१,४२८,४००
४०६	अर्थ मन्त्रालय- विविध	२००००	१०७६६६४	१४२००	१,११,९८६४
७०१	प्रदेश	७२९२४	०	०	७२,९२४
८०१	स्वदेशीय ऋण	११६६४४३	६,२६,९३,४२२	०	१,१९,६४,४२३
		७,२१,९७,७९	६,२६,९३,४२२	४,४४,९२,४२२	१,७९,२८,६३७

संकेत	वैशेषिक अनुसूची बजेट	रकम	प्रतिशत
१	प्रत्यक्ष लाभ	७,२१,९७,७९	४०.३५
२	अनुसूचित लाभ	६,२६,९३,४२२	३४.९५
३	तटस्थ	४,४४,९२,४२२	२४.८०

**टिप्पणी : वैशेषिक अनुसूची बजेट सुदूरपूर्वका आधारक**

बजेटका प्रत्यक्ष क्रियाकलाप लैङ्गिक मुद्दाले कता उप-सुबु थु भनि विनियोजन गर्न निम्नानुसार शर्तिकरण गरिएको थु :  
 क ) महिलालाई ४० प्रतिशत बा सो भन्दा लडाे लाभ पुग्ने क्रियाकलाप  
 ख ) महिलालाई ३० प्रतिशत बा सो भन्दा माथि त् ४० प्रतिशत भन्दा कम लाभ पुग्ने क्रियाकलाप  
 ग ) महिलालाई २० प्रतिशत भन्दा माथि लाभ पुग्ने क्रियाकलाप

प्रत्यक्ष  
अनुसूचित  
तटस्थ

उपरोक्तसार प्रतिशत निकाल्दा देखाएका क्रियाकलापहरूको सुचकहरूका मुल्यांकनका आधारमा प्राप्त हुने नतिजा योविमि लैङ्गिक बजेटलाई शर्तिकरण

क्र. सं.	विवरण	प्रतिशत
१	योचना तर्जुमा र कार्यन्वयनमा महिलाको सहभागिता	२०
२	महिलाहरूको समता अभिवृद्धि	२०
३	कार्यक्रममा महिलाहरूको लोभो तथा नियन्त्रणमा सुनिश्चितता अन्य संश्लित कार्यका कार्यक्रम समेत	३०
४	महिलाहरूको रोजगारी र आय आर्जन अभिवृद्धि	२०
५	महिलाहरूको समताको प्रवर्धनमा पुगान्मा सुधार तथा कार्यविहारा कमी	१०
	<b>सम्मान</b>	<b>१००</b>

**वैशेषिक अनुसूची बजेट**

# जलवायु परिवर्तन बजेट अनुसारको व्यय अनुमान

## आर्थिक वर्ष २०७९/८०

अनुसूची - १०  
(रु.लाखमा)

विवरण	प्रथम खर्च	अन्तरिम खर्च	द्वितीय खर्च	जम्मा
१०१ राष्ट्रपति	०	०	१४२६	१४२६
१०२ उपप्रधान	०	०	४८२	४८२
१०३ प्रदेश प्रमुखहरू	०	०	२०१८	२०१८
२०२ संसदीय सचिव	०	०	११९४८	११९४८
२०४ अदालत	०	०	६९२८१	६९२८१
२०६ अतिथितार दुरासोपान अनुसन्धान आयोग	०	०	१४४६४	१४४६४
२०८ महानिष्ठा परिभाषकको कार्यालय	०	०	६०८४	६०८४
२१० लोक सेवा आयोग	०	०	८४८०	८४८०
२१२ निर्वाचन आयोग	०	०	४७८४	४७८४
२१४ राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोग	०	०	२४८४	२४८४
२१८ न्याय परिषद्	०	०	४६८	४६८
२२० राष्ट्रिय प्रकृतिक स्रोत तथा निम्न जल आयोग	०	०	९१४	९१४
२२२ राष्ट्रिय महिला आयोग	०	०	९९४	९९४
२२४ राष्ट्रिय श्रमिक आयोग	०	०	३३४	३३४
२२६ राष्ट्रिय समन्वय आयोग	०	०	३१३	३१३
२२८ आदिवासी जनजाति आयोग	०	०	३२०	३२०
२३० मजदुरी आयोग	०	०	३३०	३३०
२३२ धारू आयोग	०	०	४२७	४२७
२३४ मुक्ति आयोग	०	०	४०७	४०७
३०१ प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय	०	०	४६०७८	४६०७८
३०४ अर्थ मन्त्रालय	०	९२७७७	२२७७३१	२२७७३१
३०७ उद्योग, शान्ति तथा आपूर्ति मन्त्रालय	१३४१	७९६०	११८४९४	१२०८९५
३०८ उर्जा, जलस्रोत तथा सिंचाइँ मन्त्रालय	३६७८०८	८२४७३	४०८८४	४९०६६५
३११ कानून, न्याय तथा संसदीय मामिला मन्त्रालय	०	०	८८६७	८८६७
३१२ कानून, न्याय तथा संसदीय मामिला मन्त्रालय	२८९८२	२९२०४७	२२७९४८	४४६९८७
३१३ खानेपानी मन्त्रालय	१३९३०४	१०४३७४	२२४६१	२७४२४५
३१४ गृह मन्त्रालय	०	१०३३२२७	७८६२३७	१८१९४५४
३२४ संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालय	०	७८४	९३०७९	९३८६३
३२६ परराष्ट्र मन्त्रालय	०	०	४८३३४	४८३३४
३२९ वन तथा जलवायु मन्त्रालय	८०४६४	१८३७३	६०९९४	१४९७३३
३३६ भूमि व्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्रालय	२७७	२७७	७०६४	७१०९२
३३७ नैतिक पूर्वाधार तथा यातनात मन्त्रालय	६३७४१	४८०१९२	११९९४१४	१७६३३४५
३४० महिला बालबालिका तथा जेठ नागरिक मन्त्रालय	०	३८४१	१३९९२	१४०८३
३४३ युवा तथा खेलकुद मन्त्रालय	०	०	३२४२४	३२४२४

क्र.सं.	विवरण	प्रत्यक्ष लाभ	अप्रत्यक्ष लाभ	तटस्थ	समा
३४४	रक्षक मन्त्रालय	०	०	४४०३४४	४४०३४४
३४५	शाही विकास मन्त्रालय	३०३४८	२१८९१६	२८०७१८	४३६९८२
३४६	शिक्षा, विज्ञान तथा अभिवृद्धि मन्त्रालय	०	४२९९८	१९२०९३३	१९६३९३१
३४८	साजद तथा सुचना प्रविधि मन्त्रालय	०	०	८४९९०	८४९९०
३४९	संश्लेषण मंत्रालय तथा सामान्य प्रशासन मन्त्रालय	३९	१२१४९४	२४८२१६	३९९४४०
३५०	रक्षक मन्त्रालय तथा अर्थमंत्रालय	०	१२७६४४	९०३२४८	१०३०९९३
३५१	अर्थ, राजस्व तथा सामाजिक सुरक्षा मन्त्रालय	०	३४३८८	४४८२४	९१२१२
३५१	रक्षक मंत्रालय	०	०	१००१७	१००१७
४०१	अर्थ मन्त्रालय- वित्तिय व्यवस्था	१४८९२३	२७४४२४	४४६७३१	९७१०७९
४०२	अर्थ मन्त्रालय- आन्तरिक ऋण पुनर्गती	०	०	१३४३२२३	१३४३२२३
४०४	अर्थ मन्त्रालय- वैदेशिक ऋण पुनर्गती (बाह्यपक्षीय)	०	०	४०४६२०	४०४६२०
४०३	अर्थ मन्त्रालय- वैदेशिक ऋण पुनर्गती (द्विपक्षीय)	०	०	१२३७०४	१२३७०४
६०१	अर्थ मन्त्रालय- कर्मचारी सुविधा तथा वेतनानुसार सुविधा	०	०	१४२८४००	१४२८४००
६०२	अर्थ मन्त्रालय- वित्तिय	१६४१००	१०००००	८४२९२४	१११९८६४
७०१	प्रदेश	०	०	०	०
८०१	रखनीय ऋण	३२३१३	११३४१४०	०	११६६४५३
		१,०४,८४,७४	४,०३,६३,९८	११,८४,३४,०१	१७,९३,८२,७३

संकेत	विवरण	रकम	प्रतिशत
१	प्रत्यक्ष लाभ	१,०४,८४,७४	४.९०
२	अप्रत्यक्ष लाभ	४,०३,६३,९८	३८.०८
३	तटस्थ	११,८४,३४,०१	६६.०२

वैदेशिक अनुदान तथा ऋण सारांश  
आर्थिक वर्ष २०७९/८०

अनुसूची - ११  
(रु.लाखमा)

दातृ संस्था	जम्मा	अनुदान					ऋण			
		जम्मा	नगद	सोझै भुक्तानी	शोधभर्ना	वस्तुगत	जम्मा	नगद	सोझै भुक्तानी	शोधभर्ना
बहुपक्षिय	२,२४,३५,७८	१७,१६,४८	४,०८,१३	३,०४,७१	९,७२,८०	३०,८४	२,०७,१९,३०	६७,७८,२६	६५,९८,९९	७३,४२,०५
ए डि वी	१,०८,३५,०४	३,७१,७४	६५,१४	१,६१,००	१,४५,६०	०	१,०४,६३,३०	२४,८२,९९	५५,९७,३२	२३,८२,९९
ए डि वि	८४,११,८५	३,४८,५५	६५,००	१,६१,००	१,२२,५५	०	८०,६३,३०	८२,९९	५५,९७,३२	२३,८२,९९
जे एफ पि आर	२३,१९	२३,१९	१४	०	२३,०५	०	०	०	०	०
ए डि वि/ पि वि एल-एफ यस ए सि पि	३,००,००	०	०	०	०	०	३,००,००	३,००,००	०	०
ए डि वि/पि वि एल-इ.आर.पि.	१२,००,००	०	०	०	०	०	१२,००,००	१२,००,००	०	०
ए डि वि/पि वि एल-एस सि एल आर पि	९,००,००	०	०	०	०	०	९,००,००	९,००,००	०	०
युरोपियन युनियन	१,५६,२४	१,५६,००	१,५६,००	०	०	०	२४	०	०	२४
युरोपियन युनियन बजेट सहायता	२४	०	०	०	०	०	२४	०	०	२४
युरोपियन युनियन /वि एस -कार्ड	१,५६,००	१,५६,००	१,५६,००	०	०	०	०	०	०	०
आई डी ए ( वर्ड बैंक)	८५,१२,२२	३,४३,२९	५५,५०	२८,४९	२,५९,३०	०	८१,६८,९३	३६,३५,२७	६,७८,३६	३८,५५,३०
आई डि ए	४४,७९,४२	७५,९०	०	०	७५,९०	०	४४,०३,५२	३५,२७	६,७८,३६	३६,८९,८९
वर्ड बैंक - ट्रष्ट कोष	२,२८,२४	२,११,८९	०	२८,४९	१,८३,४०	०	१६,३५	०	०	१६,३५
आई डी ए - संयुक्त कोष	५५,५०	५५,५०	५५,५०	०	०	०	०	०	०	०
आई डि ए/डि पि सि	३६,००,००	०	०	०	०	०	३६,००,००	३६,००,००	०	०
आइ डि ए हाइअर एजुकेशन पि फर आर	१,४९,०६	०	०	०	०	०	१,४९,०६	०	०	१,४९,०६
आई एम एफ	६,६०,००	०	०	०	०	०	६,६०,००	६,६०,००	०	०
आई एम एफ / ई सि एफ	६,६०,००	०	०	०	०	०	६,६०,००	६,६०,००	०	०
ओपेक	४४,००	०	०	०	०	०	४४,००	०	२३,३१	२०,६९
ओफिड	४४,००	०	०	०	०	०	४४,००	०	२३,३१	२०,६९
यु एन	२,८०,१३	२,८०,१३	१,३१,४९	१,१०,०३	७,७७	३०,८४	०	०	०	०
यु एन डि पी	६,५१	६,५१	०	६,५१	०	०	०	०	०	०
यु एन एफ पि ए	१,९५	१,९५	३०	१,६५	०	०	०	०	०	०
युनिसेफ	१३,०१	१३,०१	२,६७	९,९४	०	४०	०	०	०	०
यु एन - जी इ एफ	७०,०६	७०,०६	३२,६७	३७,३९	०	०	०	०	०	०
आई ओ एम	१,६०	१,६०	०	१,६०	०	०	०	०	०	०

दातृ संस्था	जम्मा	अनुदान					ऋण			
		जम्मा	नगद	सोझै भुक्तानी	शोधभर्ना	वस्तुगत	जम्मा	नगद	सोझै भुक्तानी	शोधभर्ना
डब्लु एच ओ	२२,८०	२२,८०	३०	२२,४४	६	०	०	०	०	०
डब्लु एफ पी	४७,४४	४७,४४	०	१३,५०	३,५१	३०,४४	०	०	०	०
जि सि एफ	१,१६,७५	१,१६,७५	९५,५५	१७,००	४,२०	०	०	०	०	०
आइफाइ	२,१२,९३	९१,२५	०	४,१९	८७,०६	०	१,२१,६८	०	०	१,२१,६८
आइफाइ	२,१२,९३	९१,२५	०	४,१९	८७,०६	०	१,२१,६८	०	०	१,२१,६८
ए.आइ.आइ.वि.	३,०१,००	१,००	०	१,००	०	०	३,००,००	०	३,००,००	०
ए.आइ.आइ.वि.	३,०१,००	१,००	०	१,००	०	०	३,००,००	०	३,००,००	०
एस.इ.एस.पी.	१४,३४,२२	४,७३,०७	०	०	४,७३,०७	०	९,६१,१५	०	०	९,६१,१५
एस.इ.एस.पी.	१४,३४,२२	४,७३,०७	०	०	४,७३,०७	०	९,६१,१५	०	०	९,६१,१५
द्विपक्षीय	६२,२६,२७	३१,९९,४६	७,४२,४९	१८,११,२४	६,४५,७३	०	३०,२६,६१	०	२६,०५,५१	४,२१,३०
चीन	८,३०,००	३,००,००	२,००,००	१,००,००	०	०	५,३०,००	०	५,३०,००	०
चीन	४,००,००	३,००,००	२,००,००	१,००,००	०	०	१,००,००	०	१,००,००	०
चीन - एक्विजम बैंक	४,३०,००	०	०	०	०	०	४,३०,००	०	४,३०,००	०
फिनल्याण्ड	२४,००	२४,००	२४,००	०	०	०	०	०	०	०
फिनल्याण्ड	२४,००	२४,००	२४,००	०	०	०	०	०	०	०
जर्मनी	१,३८,९०	१,३८,९०	०	१,३८,९०	०	०	०	०	०	०
जर्मनी - के एफ डब्ल्यु	१,३८,९०	१,३८,९०	०	१,३८,९०	०	०	०	०	०	०
भारत	१८,०५,६५	८,५३,१६	३,०५,३४	५४,००	४,९३,८२	०	९,५२,४९	०	९,३७,५०	१४,९९
भारत	८,६२,८१	८,५२,८१	३,०४,९९	५४,००	४,९३,८२	०	१०,००	०	१०,००	०
भारत - एक्विजम बैंक	९,४२,८४	३५	३५	०	०	०	९,४२,४९	०	९,२७,५०	१४,९९
जापान	९,८७,२०	२,२०,००	२०,००	२,००,००	०	०	७,६७,२०	०	६,१०,८५	१,५६,३५
जापान	५,९०,००	६०,००	०	६०,००	०	०	५,३०,००	०	४,९५,३५	३४,६५
जापान - जाईका	३,७७,२०	१,४०,००	०	१,४०,००	०	०	२,३७,२०	०	१,१५,५०	१,२१,७०
जापान - के आर २	२०,००	२०,००	२०,००	०	०	०	०	०	०	०
कुवेत विकास कोष	४८,४६	०	०	०	०	०	४८,४६	०	०	४८,४६
कुवेत कोष	४८,४६	०	०	०	०	०	४८,४६	०	०	४८,४६
नर्वे	८७,००	८७,००	०	८७,००	०	०	०	०	०	०
नर्वे	८७,००	८७,००	०	८७,००	०	०	०	०	०	०
स्वीट्जरल्याण्ड	३,६५,१९	३,६५,१९	१,५३,५४	२,११,६५	०	०	०	०	०	०
स्वीट्जरल्याण्ड-एस डी सी	३,६५,१९	३,६५,१९	१,५३,५४	२,११,६५	०	०	०	०	०	०
साउदी विकास कोष	२,०१,५०	०	०	०	०	०	२,०१,५०	०	०	२,०१,५०
साउदी कोष	२,०१,५०	०	०	०	०	०	२,०१,५०	०	०	२,०१,५०
बेलायत	२,२४,२२	२,२४,२२	०	१,१८,३०	१,०५,९२	०	०	०	०	०
बेलायत	२,२४,२२	२,२४,२२	०	१,१८,३०	१,०५,९२	०	०	०	०	०
यू एस ए	९,३७,६०	९,३७,६०	०	८,९१,६१	४५,९९	०	०	०	०	०
यु एस एड	४६,१९	४६,१९	०	२०	४५,९९	०	०	०	०	०

दातृ संस्था	जम्मा	अनुदान					ऋण			
		जम्मा	नगद	सोझै भुक्तानी	शोधभर्ना	वस्तुगत	जम्मा	नगद	सोझै भुक्तानी	शोधभर्ना
मिलिनियम च्यालेन्ज कार्पोरेशन यू एस ए	८,९१,४१	८,९१,४१	०	८,९१,४१	०	०	०	०	०	०
युरोपियन युनियन	५,७६,५५	४९,३९	३९,६१	९,७८	०	०	५,२७,१६	०	५,२७,१६	०
युरोपियन युनियन	४९,३९	४९,३९	३९,६१	९,७८	०	०	०	०	०	०
युरोपियन इन्भेस्टमेन्ट बैंक	५,२७,१६	०	०	०	०	०	५,२७,१६	०	५,२७,१६	०
संयुक्त कोष	११,०९,८९	६,२९,८९	६२,१६	१४	३,८०,५५	१,८७,०४	४,८०,००	०	०	४,८०,००
संयुक्त कोष	४६,७९	४६,७९	६,६४	०	०	४०,१५	०	०	०	०
जेफम्याट	४३,६३	४३,६३	३,४८	०	०	४०,१५	०	०	०	०
जेफम्याट -सेव द चिल्ड्रेन	३,१६	३,१६	३,१६	०	०	०	०	०	०	०
गाभी	१,६५,५८	१,६५,५८	१८,६९	०	०	१,४६,८९	०	०	०	०
गाभी	१,६५,५८	१,६५,५८	१८,६९	०	०	१,४६,८९	०	०	०	०
जी ए एफ एस पी	८,००	८,००	०	०	८,००	०	०	०	०	०
जी ए एफ एस पी	८,००	८,००	०	०	८,००	०	०	०	०	०
ई आइ एफ	१३,३६	१३,३६	१३,३६	०	०	०	०	०	०	०
ई आइ एफ	१३,३६	१३,३६	१३,३६	०	०	०	०	०	०	०
दाताको संयुक्त कोष	८,७६,१६	३,९६,१६	२३,४७	१४	३,७२,५५	०	४,८०,००	०	०	४,८०,००
दाताको संयुक्त कोष	८,७६,१६	३,९६,१६	२३,४७	१४	३,७२,५५	०	४,८०,००	०	०	४,८०,००

कुल जम्मा २,९७,७१,९४ ५५,४५,८३ १२,१२,७८ २१,१६,०९ १९,९९,०८ २,१७,८८ २,४२,२६,११ ६७,७८,२६ ९२,०४,५० ८२,४३,३५



## अनुदान, सहायता र वित्तीय हस्तान्तरणको सारांश

आर्थिक वर्ष २०७९/८०

अनुसूची - १२  
(रु.लाखमा)

अनुदान संख्या	२०७७/७८ को यथार्थ खर्च			२०७८/७९ को संशोधित अनुमान			२०७९/८० को लक्ष्य		
	चालु	पुँजीगत प्रकृति	जम्मा	चालु	पुँजीगत प्रकृति	जम्मा	चालु	पुँजीगत प्रकृति	जम्मा
२०४ अदालत	५,३९	४४	५,८३	०	०	०	०	०	०
२०८ महालेखा परीक्षकको कार्यालय	०	२	२	०	३	३	०	३	३
२१० लोक सेवा आयोग	१,३५	०	१,३५	०	०	०	०	०	०
२२२ राष्ट्रिय महिला आयोग	०	०	०	९४	०	९४	९०	०	९०
३०१ प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय	६,१६	०	६,१६	५,६८	०	५,६८	६,००	०	६,००
३०५ अर्थ मन्त्रालय	१,०३,६९	९९,४०	२,०३,०९	३,६५	८५,१७	८८,८२	३,८६	८८,९७	९२,८३
३०७ उद्योग, वाणिज्य तथा आपूर्ति मन्त्रालय	१,७८,४२	३०	१,७८,७२	१,३६,४४	६८	१,३७,१२	१,५३,१४	९,५०	१,६२,६४
३०८ उर्जा, जलस्रोत तथा सिंचाइँ मन्त्रालय	१,९६,७७	०	१,९६,७७	१,९६,५३	०	१,९६,५३	२,६२,८०	०	२,६२,८०
३११ कानून, न्याय तथा संसदीय मामिला मन्त्रालय	३,०२	०	३,०२	५,६६	०	५,६६	३,८७	०	३,८७
३१२ कृषि तथा पशुपन्छी विकास मन्त्रालय	१४,११,९०	९५,१४	१५,०७,०४	१६,६५,५८	२,०३,५९	१८,६९,१७	३१,४७,६२	२,६५,०३	३४,१२,६५
३१३ खानेपानी मन्त्रालय	३९	०	३९	३,७०	०	३,७०	९,२८	०	९,२८
३१४ गृह मन्त्रालय	३,५३	३२,९०	३६,४३	९८,०८	५	९८,१३	३,५८	९	३,६७
३२५ संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालय	४५,७९	१,५७,१८	२,०२,९७	३४,९०	१,९६,८२	२,३१,७२	७०,५०	१,८९,३०	२,५९,८०
३२६ परराष्ट्र मन्त्रालय	१,४२	१,०३	२,४५	१,९७	२,७६	४,७३	२,०९	२,६२	४,७१
३२९ वन तथा वातावरण मन्त्रालय	२३,२९	३,७१	२७,००	१०,८५	३,६४	१४,४९	१४,४९	११,९७	२६,४६
३३६ भूमि व्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्रालय	१२,४९	२,७३	१५,२२	१७,९०	८,७७	२६,६७	९,८६	३,१९	१३,०५
३३७ भौतिक पूर्वाधार तथा यातायात मन्त्रालय	४,६९	७,००,००	७,०४,६९	४,६५	६,५९,५८	६,६४,२३	७,००	७,०२,०७	७,०९,०७

अनुदान संख्या	२०७७/७८ को यथार्थ खर्च			२०७८/७९ को संशोधित अनुमान			२०७९/८० को लक्ष्य		
	चालु	पुंजीगत प्रकृति	जम्मा	चालु	पुंजीगत प्रकृति	जम्मा	चालु	पुंजीगत प्रकृति	जम्मा
३४० महिला बालबालिका तथा जेष्ठ नागरिक मन्त्रालय	१४,०७	२,७७	१६,८४	८,९५	१,८९	१०,८४	४४,०९	०	४४,०९
३४३ युवा तथा खेलकूद मन्त्रालय	९,७६	१५	९,९१	९,९०	०	९,९०	१६,७०	१,००	१७,७०
३४५ रक्षा मन्त्रालय	९४	७	१,०१	१,४७	१०	१,५७	१,५५	७	१,६२
३४७ शहरी विकास मन्त्रालय	३,८८	१,९१,३९	१,९५,२७	६,२१	४३,२४	४९,४५	५,९५	१,७५,५२	१,८१,४७
३५० शिक्षा, विज्ञान तथा प्रविधि मन्त्रालय	१३,२८,४२	४,२९,४७	१७,५७,८९	१४,९०,५७	४,७५,९६	१९,६६,५३	२८,३३,३२	४,९३,०७	३३,२६,३९
३५८ सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालय	८७,७५	६,००	९३,७५	८४,८६	७,७६	९२,६२	८७,३१	७,५०	९४,८१
३६५ संघीय मामिला तथा सामान्य प्रशासन मन्त्रालय	१,३१,०२	६,५६,३४	७,८७,३६	१,६९,५५	१,१३,३२	२,८२,८७	५,५०,३०	२,६०,६२	८,१०,९२
३७० स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालय	१५,५४,५२	५,५५,९६	२१,१०,४८	१८,९९,१३	५,८१,८६	२४,८०,९९	२२,७३,९७	१२,९०,१४	३५,६४,११
३७१ श्रम, रोजगार तथा सामाजिक सुरक्षा मन्त्रालय	१०	०	१०	२४,९०	०	२४,९०	०	०	०
३९२ राष्ट्रिय पुनर्निर्माण प्राधिकरण	०	२१,५५,७५	२१,५५,७५	०	३,२४,००	३,२४,००	०	०	०
६०१ अर्थ मन्त्रालय-कर्मचारी सुविधा तथा सेवानिवृत्त सुविधा	५८	०	५८	०	०	०	०	०	०
६०२ अर्थ मन्त्रालय-विविध	२,३५	०	२,३५	३,२५,९३	१,५०,६३	४,७६,५६	५,३०,००	१०,००,००	१५,३०,००
७०१ प्रदेश	१,०५,१६,४५	५,१८,३७	१,१०,३४,८२	७५,३६,८८	३२,८३,७९	१,०८,२०,६७	७७,९२,०१	५१,५४,०५	१,२९,४६,०६
८०१ स्थानीय तह	२,७९,०३,२२	५,०९,३८	२,८४,१२,६०	२,५०,७४,७२	३५,११,१४	२,८५,८५,८६	२,६३,९५,६५	३६,४१,५१	३,००,३७,१६
कुल जम्मा	४,३५,५१,३६	६१,१८,५०	४,९६,६९,८६	३,८८,१९,६०	९६,५४,७८	४,८४,७४,३८	४,४२,२५,८४	१,३२,९६,२५	५,७५,२२,०९

दिगो विकास लक्ष्य संकेतका आधारमा विनियोजित रकम  
आर्थिक वर्ष २०७९/८०

अनुसूची - १३  
(रु.लाखमा)

दिगो विकास संकेत	दिगो विकास लक्ष्य	रकम	प्रतिशत
०	सांकेतीकरण नगरिएको	४८२६०९७	२६.९
१	गरिवीको अन्त्य	१७०६६७०	९.५१
२	शून्य भोकमरी	८०२५७८	४.४७
३	स्वस्थ जीवन	१०५८२६०	५.९
४	गुणस्तरीय शिक्षा	१९५८२१४	१०.९२
५	लैङ्गिक समानता	५८७१	०.०३
६	दिगो सफा पानी तथा सरसफाइ सेवा	२७२९४६	१.५२
७	आधुनिक ऊर्जामा पहुँच	७३८२४९	४.१२
८	समावेशी आर्थिक वृद्धि तथा मर्यादित काम	४१५९९६	२.३२
९	उद्योग, नवीन खोज र पूर्वाधार	२१८३२६६	१२.१७
१०	असमानता न्यूनीकरण	१०५७६८४	५.९
११	दिगो शहर र बस्तीहरू	१२३४४२०	६.८८
१३	जलवायु परिवर्तन अनुकूलन	१६१३६७	०.९
१५	भूसतह स्रोतको उपयोग	११७४१४	०.६५
१६	शान्तिपूर्ण, न्यायपूर्ण र सशक्त समाज	१३४०९४१	७.४८
१७	दिगो विकासका लागि साझेदारी	५८४००	०.३३
	कुल जम्मा	१७,९३,८३,७३	१००

आर्थिक वर्ष २०७९/८० को बजेटका अपेक्षित उपलब्धिका सूचकहरू

अनुसूची १४

क्र. सं.	क्षेत्रगत कार्यक्रम	उपक्षेत्रगत कार्यक्रम	इकाई	आर्थिक वर्ष २०७८/७९ सम्मको अनुमान	आर्थिक वर्ष २०७९/८० को अन्त्यमा हुने
१	कृषि	खाद्यान्न उत्पादन	मे.टन (हजार)	१०७७२	१४०००
		धान	मे.टन (हजार)	५१३०	६६६९
		मकै	मे.टन (हजार)	३१०६	४०३७
		गहुँ	मे.टन (हजार)	२१४५	२७८८
		आलु	मे.टन (हजार)	३४५४	४४९०
		उखु	मे.टन (हजार)	३१६०	३२५०
२	पशुपन्छी	दूध	लिटर (हजार)	२६०९	२७४८
		माछा	मे.टन	११७	१२०
		मासु	मे.टन (हजार)	५७२	६३३
३	सिंचाई/ नदी नियन्त्रण	सिंचाई सुविधा (संघीय स्तरमात्र)	हेक्टर (हजार)	१५३८	१५६१
		ठूला तथा मझौला नदीमा तटबन्ध निर्माण	कि.मी	१२५९	१३४९
		तटबन्ध निर्माणबाट जग्गा उकास	हेक्टर	१२२५५	१२८५५
		राडर केन्द्र स्थापना र संचालन	गोटा	१	२
		जल मापन केन्द्र स्वचालित बनाउने कार्य	गोटा	१३०	१९०
		मौसम मापन केन्द्र स्वचालित बनाउने कार्य	गोटा	१८४	२३०
४	बन	विरूवा उत्पादन, खरिद, वितरण (वार्षिक)	गोटा (हजार)	२५०००	३००००
		वन क्षेत्रबाट अनुमानित राजस्व रकम	रु. (अर्ब)	४.५	५
		काठको उत्पादन	क्यू.फिट (लाख)	२५०	२७५
		पानी मुहान, पोखरी संरक्षण र सिमसार क्षेत्र व्यवस्थापन	संख्या	२७५	२५०
		घाँसे मैदान व्यवस्थापन	हेक्टर	२०००	१७००
		शहरी हरित उद्यान निर्माण तथा व्यवस्थापन	संख्या	५५	९८
		गल्छी/खहरे/पहिरो नियन्त्रण तथा रोकथाम	संख्या	२४०	२५०
		वन क्षेत्रबाट रोजगारी सिर्जना	जना (हजार)	३५	४०
५	सडक	जिल्ला सदरमुकाममा बाटो पुग्ने	संख्या	७६	७६
		पिच सडक पुगेको जिल्ला	संख्या	७२	७३
		कालो पत्रे सडक (सडक विभाग अन्तर्गत स्थानीय सडक समेत)	कि.मि.	१८१००	१९९००
		नियमित र पटके सडक मर्मत	कि.मि.	७८००	७८००
		आवधिक सडक मर्मत	कि.मि.	५००	८००
		पुल निर्माण संख्या	संख्या	२९५०	३२५०
६	स्थानीय स्तरका	कालोपत्रे सडक	कि.मि.	४४९५	४६४५
		ग्रामीण सडक पुल निर्माण	मीटर	६५३	६८३
		सडक पुगेको गा.पा./नगरपालिका केन्द्र	संख्या	७३२	७३२

क्र. सं.	क्षेत्रगत कार्यक्रम	उपक्षेत्रगत कार्यक्रम	इकाई	आर्थिक वर्ष २०७८/७९ सम्मको अनुमान	आर्थिक वर्ष २०७९/८० को अन्त्यमा हुने
	सडक पुल	पक्की सडक पुगेको गा.पा./नगरपालिका केन्द्र	संख्या	५३२	५३४
		प्रशासकीय भवन निर्माण भएको स्थानीय तह	संख्या	२८०	३३०
		झोलुङ्गे पुल	संख्या	९९०३	१०६३३
७	उर्जा	जलविद्युत उत्पादन क्षमता	मे.वा.	२३००	३००५
		प्रसारण लाइन निर्माण (६६ के.भी.भन्दा बढी)	स.कि.मि.	४९४०	५५३३
		३३ के.भी. प्रसारण लाइन विस्तार	कि.मि.	६२४८	६५४८
		राष्ट्रिय विद्युत प्रणालीबाट विद्युतमा पहुँच प्राप्त गर्ने जनसंख्या	प्रतिशत	९३	९८
		प्रति व्यक्ति विद्युत खपत	कि.वा. घण्टा	३३०	४००
		विद्युत चुहावट (प्रसारण र वितरण)	प्रतिशत	१५.५	१४.५
		लघु तथा साना जलविद्युत आयोजनाबाट विद्युत उत्पादन	मेगावाट	३६.३	४०
		सौर्य विद्युतबाट विद्युत उत्पादन (सौर्य मिनि ग्रीड, संस्थागत सौर्य प्रणाली र घरेलु सौर्य उर्जा)	मेगावाट	४४	४८
		८	वैकल्पिक उर्जा	घरेलु सौर्य उर्जा प्रणाली जडान	जना (हजार)
सुधारिएको फलामे चुलो	संख्या (हजार)			१४२	१६८
घरायसी बायोग्यास प्लान्ट निर्माण	संख्या (हजार)			४४४	४६०
संस्थागत, सामुदायिक र व्यवसायिक बाँयोग्यास प्लान्ट जडान	संख्या			३५९	४००
सुधारिएको पानी घट्ट	संख्या			१११२२	१११५०
विद्युतीय चुलो	संख्या (हजार)			३६	७१
९	सञ्चार तथा सूचना प्रविधि			इन्टरनेट ग्राहकको घनत्व	प्रतिशत
		इन्टरनेट ग्राहक संख्या	जना (लाख)	२७६	४००
		मोबाइल टेलिफोनको ग्राहक संख्या	जना (लाख)	३१५	४१७
		मोबाइल ब्रोडब्याण्ड सेवा विस्तार	प्रतिशत	७०	९३
		४G/LTE प्रयोगकर्ता	प्रतिशत	५०	६०
		फिक्सड ब्रोडब्याण्ड सेवा विस्तार	प्रतिशत	३३	३५
		रेडियोको राष्ट्रिय पहुँच वृद्धि	प्रतिशत	९६	१००
		अप्टिकल फाइबर विस्तार	कि.मि.	१४१००	१४५००
		स्थानीय तहको केन्द्रमा ब्रोडब्याण्ड इन्टरनेट पहुँच	संख्या	७५३	७५३
		FTTH सेवा विस्तार	शहर/शहरोन्मुख पालिका संख्या	३२७	३२७
		सरकारी सेवालार्इ अनलाइनमार्फत प्रवाह गर्ने	सेवाको संख्या	४२	६७
				पूर्व प्राथमिक शिक्षामा सहजै देखिने भर्ना दर	प्रतिशत
कक्षा १ मा बालविकासको अनुभव सहित भर्ना हुन आउने बालबालिकाको दर	प्रतिशत			७४.९	७८.४
खुद भर्ना दर					
क) आधारभूत तह (कक्षा १-८)	प्रतिशत			९५.१	९५.५

क्र. सं.	क्षेत्रगत कार्यक्रम	उपक्षेत्रगत कार्यक्रम	इकाई	आर्थिक वर्ष २०७८/७९ सम्मको अनुमान	आर्थिक वर्ष २०७९/८० को अन्त्यमा हुने
१०	शिक्षा	ख) माध्यमिक तह कक्षा (९-१२)	प्रतिशत	५४.३	५५.८
		आधारभूत तह कक्षा १-८ पूरा गर्ने दर	प्रतिशत	७६.२	७८.२
		टिकाउ दर			
		क) कक्षा ८ सम्म	प्रतिशत	८३.५	८४.९
		ख) कक्षा ९ देखि १२ सम्म	प्रतिशत	३३.१	३४.८
		लैङ्गिक समता सूचक (आधारभूत तहको खुद भर्ना दरको आधारमा)	अनुपात	०.९९	०.९९
		लैङ्गिक समता सूचक (माध्यमिक तहको खुद भर्ना दरको आधारमा)	अनुपात	१.०१	१.०१
		साक्षरता दर (५ वर्ष माथि)	प्रतिशत	७८	८०
साक्षरता दर १५-२४ वर्ष उमेर समूहको	प्रतिशत	८८.६	८९.७		
११	शिक्षा	दिवा खाजा प्राप्त गर्ने विद्यार्थी (कक्षा १ देखि ६ सम्म)	संख्या (लाख)	२९.९३	४२.३९
		सामुदायिक विद्यालयका छात्रालाई निःशुल्क स्यानिटरी प्याड वितरण (कक्षा ६ देखि १२ सम्म)	स्थानीय तह	७५३	७५३
		इन्टरनेट सुविधा पुगेको विद्यालय (सामुदायिक)	प्रतिशत	५१.२५	५४
		नयाँ कक्षा कोठा निर्माण (राष्ट्रपति शैक्षिक सुधार कार्यक्रम कार्यान्वयन)	संख्या (हजार)	११२.८१	१२०.०३
		उच्च शिक्षामा सहजै देखिने भर्ना दर (कुल)	प्रतिशत	१८	२२
		सीप मूलक तालिम (छोटो अवधि)	संख्या (हजार)	५४३.४६	५६४.४६
		प्राविधिक शिक्षा प्रशिक्षण	संख्या (हजार)	५४३.६	५८२.३
		प्राविधिक शिक्षा तथा व्यवसायिक तालिमका लागि प्रशिक्षक प्रशिक्षण	संख्या (हजार)	११.९	१४.९
		गुणस्तर सुनिश्चितता तथा प्रत्यायन प्राप्त क्याम्पस	संख्या	६४	९५
		सीप परिक्षण	संख्या (हजार)	४४१.८५	४८६.८५
		प्रदेश तहमा विधि विज्ञान प्रयोगशाला विस्तार	संख्या (प्रदेश)	४	५
		प्राविधिक शिक्षाको पहुँच विस्तार (पहुँच नपुगेका स्थानीय तहमा साझेदारीमा कार्यक्रम विस्तार)	स्थानीय तहको संख्या	६५५	७२१
१२	स्वास्थ्य	स्वास्थ्य संस्थाबाट प्रसुति सेवा लिने	प्रतिशत	७२	७४
		परिवार नियोजनको आधुनिक साधन प्रयोगकर्ता दर	प्रतिशत	५२	५३
		गर्भवती अवस्थामा चार पटकसम्म स्वास्थ्य संस्थाबाट जाँच गर्ने	प्रतिशत	७३	७५
		दक्ष स्वास्थ्यकर्मीद्वारा प्रसुती सेवा प्राप्त गर्ने	प्रतिशत	७१	७३
		भिटामिन ए प्राप्त गर्ने गर्भवती महिला	प्रतिशत	७७	८०
		तोकिए बमोजिमका सबै खोप पाउने बालबालिका	प्रतिशत	९५	९५
		बाल मृत्युदर (५ वर्ष मुनिको)	प्रति हजार	२८	२६
		नवजात शिशु मृत्युदर	प्रति हजार	१६	१५
निःशुल्क मुटु रोग उपचार सेवा पाउने	संख्या (हजार)	५	५.२५		

क्र. सं.	क्षेत्रगत कार्यक्रम	उपक्षेत्रगत कार्यक्रम	इकाई	आर्थिक वर्ष २०७८/७९ सम्मको अनुमान	आर्थिक वर्ष २०७९/८० को अन्त्यमा हुने	
		निःशुल्क औषधी उपलब्धता	प्रकार	७०	९८	
१३	खानेपानी तथा सरसफाई	आधारभूतस्तरको खानेपानी सेवाबाट लाभान्वित जनसंख्या	प्रतिशत	९५	९७	
		उच्च मध्यमस्तरको खानेपानी सेवाबाट लाभान्वित जनसंख्या	प्रतिशत	२७	३०	
		प्रशोधन सहितको ढल प्रणाली सुविधाबाट लाभान्वित जनसंख्या	प्रतिशत	४	४.५	
१४	शहरी विकास	शहरी सडक स्तरोन्नति	कि.मी.	८००	१०००	
		शहरी सुविधा उपभोग गर्ने जनसंख्या	प्रतिशत	६५	६६	
		सुरक्षित नागरिक आवास निर्माण	हजार	९०	१३६	
		बस पार्क निर्माण सम्पन्न गर्ने	संख्या	५	१०	
		सरकारी भवन निर्माण (सभाहल समेत)	संख्या	सभाहल १३ सरकारी भवन ४	सभाहल १६ सरकारी भवन ८	
१५	पर्यटन	पर्यटक आगमन	संख्या (हजार)	३७४.५	१०००	
		पर्यटकको बसाइ अवधि	दिन	१४.५	१७	
		प्रति पर्यटक प्रतिदिन खर्च	अमेरिकी डलर	६८	७०	
		पर्यटन क्षेत्रबाट थप रोजगारी	संख्या (हजार)	३८	२५	
		कुल गार्हस्थ्य उत्पादनमा पर्यटनको योगदान	प्रतिशत	१.५	१.५	
		बाह्र महिना संचालन हुने विमानस्थलको संख्या	संख्या	४०	४०	
		नेपाल आउने अन्तर्राष्ट्रिय विमान	संख्या	३०	३१	
१६	सामाजिक सुरक्षा	जेष्ठ नागरिक अन्य	जना	१२६६१०९	१२६९१४०	
		जेष्ठ नागरिक दलित/कर्णाली	जना	२०६४००	२१५६१०	
		एकल तथा विधवा महिला	जना	६१९८९४	६३९९४५	
		पूर्ण अपाङ्ग	जना	५४७८४	६१७७४	
		अति अशक्त अपाङ्ग	जना	१०४२७७	१२४७६५	
		लोपोन्मुख जनजाति	जना	२३०८८	२२६३७	
		दलित बालबालिका	जना	३९८३९६	३९४३७५	
		बाल संरक्षण अनुदान	जना	८८९४०७	७७२१४०	
		बैंकिङ्ग प्रणाली मार्फत सामाजिक सुरक्षा भत्ता वितरण गर्ने स्थानीय तह	संख्या	७५३	७५३	
		सीमा सुरक्षा	वि.ओ.पि. भवन निर्माण	संख्या	२२८	२४१
		राष्ट्रिय परिचयपत्र	राष्ट्रिय परिचयपत्रको लागि विवरण संकलन	जना (लाख)	८०	१४०
विपद् व्यवस्थापन	जिल्ला आपतकालीन कार्यसञ्चालन केन्द्र	जिल्ला	७७	७७		
		ठूला, मझौला साना घरेलु एवं लघु उद्यमी सिर्जना कार्यक्रमबाट थप रोजगारी सिर्जना	हजार	१९०	२२०	
		ठूला उद्योग दर्ता	संख्या	९०	१२०	
		मझौला उद्योग दर्ता	संख्या	११०	१५०	

क्र. सं.	क्षेत्रगत कार्यक्रम	उपक्षेत्रगत कार्यक्रम	इकाई	आर्थिक वर्ष २०७८/७९ सम्मको अनुमान	आर्थिक वर्ष २०७९/८० को अन्त्यमा हुने
१७	उद्योग	घरेलु तथा साना उद्योग दर्ता	संख्या (हजार)	९५	११०
		लघु उद्यमीको स्तरोन्नती	संख्या (हजार)	३७	२९.५
		लघु उद्यमी सिर्जना लगायतका अन्य कार्यक्रमबाट रोजगारी सिर्जना	संख्या (हजार)	१२५	८०
		निजी क्षेत्रको समेत साझेदारीमा सीपमूलक तालिम	संख्या (हजार)	३७	४०
१८	आपूर्ति	तेकिएको दुर्गम जिल्लामा खाद्यान्न ढुवानी	मे.टन (हजार)	१८	१८
		राष्ट्रिय खाद्य सुरक्षा भण्डारमा खाद्यान्न भण्डार	मे.टन (हजार)	२५	२५
		सार्क खाद्य सुरक्षा बैकमा खाद्यान्न मौज्दात	मे.टन (हजार)	८	८
		तेकिएको दुर्गम जिल्लाहरुमा आयोडिनयुक्त नुन ढुवानी	मे.टन (हजार)	९६	७३
१९	वाणिज्य	निकासीमा वृद्धि	रू. अर्ब	५५.२	३२.२
		निर्यात आयात अनुपात	अनुपात	१:८.२	१:५.५
		कुल गार्हस्थ्य उत्पादनमा निकासीको अनुपात	अनुपात	६.५	६.५
२०	भूमि व्यवस्था	लाइडर सर्भेक्षण र नक्शांकन	व.कि.मि.(हजार)	२०	३५
		जियोडेटिक तथा समतलन नापी सर्भेक्षण	कि.मि.	८१.९८	८३.०८
		सेवाप्राहीले घरबाटै वा नजिकैको सेवा केन्द्रबाट जग्गा सम्बन्धी कारोवार गर्न सक्ने प्रविधिको विकास	संख्या	७४	१२६
		नाप नक्सा तथा भूमि व्यवस्थापन तालिम प्राप्त संख्या	जना	८२३०	९०००
२१	सहकारी	सहकारी बजार स्थापना	संख्या	३	५
		सहकारी संघ संस्था संख्या	संख्या (हजार)	३१	३५
		सहकारी संघ संस्थाको कूल सदस्य संख्या	लाख	७६	८०
		सहकारी संस्थाको कुल बचत	रू. (अर्ब)	५००	५१०
		सहकारी संस्थाबाट हुने लगानी	रू. (अर्ब)	४५०	४७०
		सहकारीमार्फत प्रत्यक्ष रोजगारी	जना (हजार)	९३	१००
		सहकारी क्षेत्रबाट कर्जा प्रवाह	रू. (अर्ब)	४५०	४७०
		सहकारी संघ संस्थाको शेयर पुँजी	रू. (अर्ब)	९८	१०५
		COPOMIS प्रणाली संचालन भएका सहकारी	प्रतिशत	३०	५०
		सहकारी तालिम प्राप्त जनसंख्या	संख्या (हजार)	५०.४५	५१
		गरिब घरपरिवार पहिचानका लागि प्राप्त तथ्याङ्क प्रशोधन	जिल्ला	६४	७७
२२	श्रम तथा सामाजिक सुरक्षा	प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रममार्फत रोजगारी सिर्जना (वार्षिक)	संख्या (हजार)	१९०	२००
		सामाजिक सुरक्षा कोषमा आवद्ध हुने श्रमिकको संख्या	संख्या (हजार)	४००	५००
		सामाजिक सुरक्षा कोषमा सूचीकृत रोजगारदाताको संख्या	संख्या (हजार)	१७.५	३०
		व्यवसायिक तथा सीप विकास तालिम लिनेको संख्या (प्रतिवर्ष)	संख्या (हजार)	२०	३०
		प्रतिष्ठान निरीक्षण (श्रम कानूनको परिपालना, OSH समेत)	प्रतिष्ठान संख्या	२०००	२५००



क्र. सं.	क्षेत्रगत कार्यक्रम	उपक्षेत्रगत कार्यक्रम	इकाई	आर्थिक वर्ष २०७८/७९ सम्मको अनुमान	आर्थिक वर्ष २०७९/८० को अन्त्यमा हुने
		बालश्रम निरीक्षण (प्रतिवर्ष)	प्रतिष्ठान संख्या	२०००	२५००
		श्रम अडिट	प्रतिष्ठान संख्या	३०००	५०००
		बालमुक्त स्थानीय तह घोषणा	स्थानीय तहको संख्या	१०	७०
२३	युवा	युवा स्वरोजगार कोषबाट स्वरोजगार सिर्जना	हजार	१२	१२
		व्याज अनुदानबाट सिर्जना हुने रोजगारी संख्या	हजार	९०	१५०
२४	अर्थ	साना किसान विकास लघु वित्त संस्थामा गरेको लगानीबाट रोजगारी सिर्जना	हजार	८०	११५